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STATE AND LEGAL BASIS FOR ENSURING  
OF EXTERNAL SECURITY OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

 

This article is devoted to the legal analysis of external security of the Republic of Kazakhstan. It also 
explores various approaches to the study of external security in accordance with the Kazakh legislation 
and legal standards of foreign countries. The article considers the scientific positions of scientists that 
they set out in the process of conducting fundamental research. Currently, the Republic of Kazakhstan 
has a fairly extensive security system. This article is devoted to the legal analysis of the state’s activities 
in the field of external security. There are both theoretical and practical problems in this area. Ensuring 
external security requires a special approach to the legal regulation of this sphere. Thus, a single con-
ceptual framework has not yet been developed. It should also be noted that the issues of administrative-
legal regime need to be solved through which in fact a degree of ordering has achieved as the system 
of external security and its components and individual processes in the field of security of individuals, 
society and the state.

 Key words: national security, ensuring security, external security, the Constitution, law, threats to 
external security.
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Қазақстан Республикасының сыртқы қауіпсіздігін қамтамасыз етудің  
мемлекеттік-құқықтық негіздері

Бұл мақала Қазақстан Республикасында сыртқы қауіпсіздікті қамтамасыз ету мәселелерін 
құқықтық талдауға арналған. Сонымен қатар, бұл жұмыста қазақстандық заңнамаға және 
шет мемлекеттердің құқықтық стандарттарына сәйкес сыртқы қауіпсіздікті зерттеудің түрлі 
тәсілдері зерттеледі. Іргелі зерттеулер жүргізу барысында ғалымдардың ғылыми ұстанымдары 
қарастырылады. Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында қауіпсіздікті қамтамасыз етудің 
жеткілікті түрде тармақталған жүйесі қалыптасты. Бұл мақала сыртқы қауіпсіздікті қамтамасыз 
ету саласындағы мемлекеттің қызметіне құқықтық талдау жасайды. Бұл салада әлі де шешімін 
таппаған теориялық және практикалық мәселелер бар. Сыртқы қауіпсіздікті қамтамасыз ету осы 
саланы құқықтық реттеуге ерекше көзқарасты талап етеді. Осылайша, әлі күнге дейін бірыңғай 
түсінік аппараты әзірленбеген. Сондай-ақ, іс жүзінде сыртқы қауіпсіздік жүйесі мен оның 
компоненттерінің, сондай-ақ жеке адамның, қоғам мен мемлекеттің қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету саласындағы жекелеген процестерді ретке келтірудің тиісті дәрежесіне қол жеткізілетін 
әкімшілік-құқықтық режим мәселелері де өз шешімін талап ететінін атап өткен жөн.

Түйін сөздер: ұлттық қауіпсіздік, қауіпсіздікті қамтамасыз ету, сыртқы қауіпсіздік, 
Конституция, сыртқы қауіпсіздікке оқталу. 
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Государственно-правовые основы обеспечения  
внешней безопасности Республики Казахстан

Данная статья посвящена правовому анализу обеспечения внешней безопасности Республики 
Казахстан. В ней также исследуются различные подходы к исследованию внешней безопасности 
в соответствии с казахстанским законодательством и правовыми стандартами зарубежных 
государств. Рассматриваются научные позиции ученых, изложенные ими в процессе проведения 
фундаментальных исследований. В настоящее время в Республике Казахстан сформирована 
достаточно разветвленная система обеспечения безопасности. Данная статья посвящена 
правовому анализу деятельности государства в области обеспечения внешней безопасности. В 
данной области имеются как теоретические, так и практические проблемы. Обеспечение внешней 
безопасности требует особого подхода к правовому регулированию данной сферы. Так, до сих 
пор не выработан единый понятийный аппарат. Также следует отметить, что требуют своего 
решения вопросы административно-правового режима, посредством которых в действительности 
достигается должная степень упорядоченности как самой системы внешней безопасности и 
ее составляющих, так и отдельных процессов в области обеспечения безопасности личности, 
общества и государства.

Ключевые слова: Национальная безопасность, обеспечение безопасности, внешняя 
безопасность, Конституция, закон, угрозы внешней безопасности. 

Introduction

Ensuring external security is one of the pressing 
problems of our time. Not a single state in the world 
currently considers the issue of external security to 
be legally resolved. The Republic of Kazakhstan is 
no exception. The term “external security” appeared 
in political science relatively recently, in the second 
half of the 20th century after the adoption of the 
Law on National Security in the USA in 1947. 
In the Republic of Kazakhstan, the legal act that 
laid the foundation for theoretical and practical 
activities in the field of ensuring external security 
is the Law “On National Security of the Republic of 
Kazakhstan” dated June 26, 1998. For the first time, 
the concept of external security was introduced at 
the legislative level in this law. So, external security 
was understood as the state of protection of the 
national interests of the Republic of Kazakhstan 
from threats posed by foreign states, organizations 
and citizens (https://online.zakon.kz/document).

In the current law of the Republic of Kazakhstan 
“On the National Security of the Republic of 
Kazakhstan” adopted on January 6, 2012, the 
concept of external security is absent (https://online.
zakon.kz/document).

External security is a complex multi-level 
functional system in which processes of interaction 
between the vital interests of the individual, society 

and the state continuously occur. These interests 
are a set of needs, the satisfaction of which reliably 
ensures progressive social development. Hegel 
wrote that lack of interest is spiritual or physical 
death.

The Republic of Kazakhstan in accordance 
with national legislation and international treaties 
ensures the safety of every person and citizen on its 
territory. Citizens of Kazakhstan, as well as legal 
entities located outside the Republic of Kazakhstan, 
are guaranteed by the state the protection of their 
personal, family and business interests abroad. 
These standards are laid down in the Foreign 
Policy Concept of the Republic of Kazakhstan 
for 2014-2020, developed in accordance with the 
guidelines set forth in the Message of the President 
of the Republic of Kazakhstan to the people of 
Kazakhstan, “Kazakhstan Strategy-2050: a new 
political course for a successful state.” The Concept 
notes that, taking into account modern realities, 
the foreign policy of the Republic of Kazakhstan 
requires modernization and promotion of national 
interests on the principles of pragmatism. This 
process is influenced by a number of internal and 
external factors. Among external factors, the need 
for overcoming the negative consequences of the 
global financial and economic crisis, aggravation 
of conflicts and modern problems of mankind, the 
emergence of a qualitatively new geopolitical and 

mailto:Ainur.kassymzhan@gmail.com
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geoeconomic situation at the regional and global 
levels is indicated.

According to Art. 39 of the Constitution of the 
Republic of Kazakhstan, while ensuring the safety 
of the rights and freedoms of man and citizen, 
may be limited only by laws and only to the extent 
necessary to protect the constitutional order, protect 
public order, human rights and freedoms, health and 
morality of the population (https://online.zakon.kz/
document).

In this case, any person, in the manner prescribed 
by law, is entitled to receive clarifications from the 
relevant state bodies regarding the restriction of their 
rights and freedoms. Officials who have exceeded 
their authority in ensuring security shall bear the 
responsibility established by law.

The state guarantees support to persons providing 
assistance in ensuring national security, including 
their legal protection in accordance with the legislation 
of the Republic of Kazakhstan. The Republic of 
Kazakhstan ensures the safety of every person 
and citizen on its territory. Citizens of Kazakhstan 
who are outside the Republic of Kazakhstan are 
guaranteed protection and patronage by the state. The 
Republic of Kazakhstan ensures its national security 
by all means and methods at its disposal. Note the 
diversity of these methods. These are economic, 
political, military, legal. Special methods are used 
by special bodies – intelligence, counterintelligence 
(https://online.zakon.kz/document).

In order to obtain international security 
guarantees, the Republic of Kazakhstan is involved 
in ensuring international (global, regional) security, 
of which the national security of Kazakhstan is 
an integral part. The activities of the Republic of 
Kazakhstan to ensure international security include:

1) strengthening the role of Kazakhstan in the 
formation of the global world order;

2) the formation and strengthening of an effective 
collective security system in the geopolitical 
environment of Kazakhstan;

3) participation in international organizations 
and forums whose activities are in the interests of 
the national security of the Republic of Kazakhstan;

4) participation outside the country in activities 
aimed at ensuring national security in accordance 
with international treaties of the Republic of 
Kazakhstan;

5) the decision, if necessary, in conjunction with 
neighboring countries, issues related to national 
security;

6) the conclusion of international treaties 
that meet the security interests of the Republic of 
Kazakhstan.

Main part

For any state, the issue of ensuring national 
security and protecting national interests in 
international relations is one of the strategic issues 
in developing the country’s foreign policy. This is 
the manifestation and realization of the sovereignty 
of the state, which implies its right to act as an 
independent subject of international relations, to 
determine foreign policy in its interests and to 
independently resolve issues of foreign economic 
activity.

It is no secret to anyone that in the modern world 
there are security threats related to the targeted 
impact on economic and military potential, social 
development, information space, ecology and other 
areas of the state’s activity.

In matters of ensuring national security, an 
important component is the foreign policy of the 
state. Realizing its foreign policy functions, each 
state pursues a certain policy outside its country, i.e. 
in international relations. The theory of “geopolitics” 
has developed in the theory of international 
relations, which is an organic relationship between 
spatial relations and the historical causality of state 
actions. The theory of “geopolitics” is based on 
such values   as “sovereignty”, “territory”, and “state 
security”. The geopolitical position of the Republic 
of Kazakhstan largely determines the priorities for 
the implementation of external security.

External security of the state is a system of 
measures aimed at establishing and maintaining 
relations with subjects of international law, 
protecting national security and interests, as well 
as expanding its influence on other subjects of 
international relations. External security includes 
the foreign policy of the state, foreign policy 
doctrines, concepts, bodies that carry out foreign 
policy functions, and most importantly – the foreign 
policy of the state.

External security is realized through diplomacy, 
direct and indirect, which, in turn, must comply with 
international law. At the same time, international 
law has a direct impact on state policy in the field 
of external security through the fact that states must 
comply with their international obligations. Both 
diplomacy and external security should not conflict 
with universally recognized principles and norms of 
international law. The general nature of diplomacy 
is largely determined by the socio-economic 
development of the state, as well as by the general 
laws and rules governing international relations as a 
whole. As for the role of diplomacy in international 
law, diplomacy, formulating the will of the state and 

https://online.zakon.kz/document
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seeking its agreement with the will of other states, 
actively participates in the creation of international 
law, is an extremely important factor in law-making 
in international relations.

The effectiveness of diplomacy, as a rule, 
depends on how the goals and objectives of the 
state’s policy in the field of external security 
are formulated, as well as how successfully 
they are implemented in practice by specific 
individuals.

Foreign policy directly depends on the domestic 
political, economic, demographic, military, 
scientific, technical, cultural potential of the state. 
Depending on the state’s potential, certain priorities 
in external security are taking shape. The main form of 
implementing external security is the establishment 
of diplomatic relations between states, membership 
in international organizations and, accordingly, 
the opening of permanent missions of states to 
international organizations. Active foreign policy 
activities of the state, the presence of stable relations 
with other subjects of international law enable the 
state to apply various means and methods, combine 
them, carry out regular exchanges of information, 
visits at different levels, conclude agreements on 
various issues, create and join blocks and unions in 
various areas of cooperation.

The determination of foreign security priorities 
is influenced by such factors as the level of socio-
political, socio-economic development, the 
geopolitical position of the country, as well as the 
presence of certain national interests, which together 
comprise the system of ensuring national security of 
the Republic of Kazakhstan.

In clause 6, article 1 of the Law on National 
Security, the national interests of the Republic 
of Kazakhstan are understood as the totality of 
legislatively recognized political, economic, social 
and other needs of the Republic of Kazakhstan, the 
implementation of which determines the ability of 
the state to protect human rights and citizen values   
of Kazakhstan society and the foundations of the 
constitutional system. As a result, the national 
interests are ensured by the state by all means 
at its disposal-economic, political, ideological, 
diplomatic, military, etc.

The concept of “national security” is closely 
related to the concept of “national interest.” National 
security is considered as one of the elements of the 
national interest of the state, which ensures, along 
with other elements (internal stability, economic 
prosperity, favorable external environment, 
positive international image), optimal existence 
(Baykenzheev 2017: 198).

It should be noted that the main determining 
national interest of any state is the “instinct of self-
preservation”, which includes ensuring national 
security from external threats, protecting the 
economic and political positions of the state in 
the world, a certain impact on the foreign policy 
of another state, as well as the expansion of the 
influence of the state on world politics as a whole.

When realizing their national interests, the 
behavior of states can be classified into four types:

• aggressive policy – manifests itself in the 
desire to expand its influence and resolve internal 
problems by means of foreign policy;

• conservative politics – a kind characteristic 
of the former “great” states, empires, which is 
based on the desire to maintain its influence in the 
international arena and previously achieved position 
without taking into account the changed alignment 
of forces and real potential;

• active policy – based on a balance between 
the internal and external activities of the state, 
when it as a whole successfully acts as a subject of 
international relations, protecting its interests;

• passive policy – is characteristic of “weak” 
states, which do not have the potential necessary to 
assert their sovereignty, therefore they are forced to 
give up part of their sovereignty for the sake of more 
“strong” neighbors or patrons (Mansurov 2011).

The study of foreign policy of Kazakhstan 
characterizes the Republic of Kazakhstan as a state 
with an active and balanced domestic and foreign 
policy. Regarding the balance of the state’s policy 
as a whole, the President of Kazakhstan, Kasym-
Zhomart Kemelovich Tokaev, notes: “The close 
relationship between Kazakhstan’s foreign and 
domestic policy is determined by the unity of 
purpose – building a democratic society with a 
socially oriented market economy and guaranteed 
protection of the constitutional rights of citizens 
of the country. The foreign policy of the Republic 
of Kazakhstan is characterized by such qualities 
as balance and multi-vectority, which suggest 
pragmatism in the choice of foreign policy partners, 
a high degree of maneuverability, the absence of a 
direct dependence of Kazakhstan’s foreign policy 
on the unpredictability of the development of a 
situation in a particular region, on changing world 
market conditions” (Tokayev 1998a: 12).

The external security of our country initially 
proceeded from the need to uphold long-term 
national interests by means of broad international 
cooperation and solving emerging problems on 
the basis of mutual agreements and acceptable 
compromises. Today, Kazakhstan already has a 
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solid international legal base in the formats of 
multilateral and bilateral cooperation, as well as 
in the framework of participation in international 
organizations.

The basis of the choice of foreign policy 
priorities was laid the geopolitical factor, i.e. taking 
into account the fact of Kazakhstan’s location 
between two nuclear and economically developed 
powers – Russia and China. Moreover, such a factor 
as intracontinentality, i.e. lack of direct access to the 
sea by the republic. The unfavorable geographical 
location of the Republic of Kazakhstan as a 
landlocked country negatively affects its economic 
development. The vast majority of inland countries 
are less developed than countries with a sea coast. 
Free access to and from the sea is an important issue 
for countries that do not have such an exit, because 
their ability to use the sea to a certain extent depends 
on the coastal neighbors whose ports they are forced 
to use to communicate with the outside world.

Despite the adverse geographical factors listed 
above, an analysis of the foreign political activity 
of the Republic of Kazakhstan from the moment of 
gaining independence allows us to conclude that 
diplomatic means prevail in its implementation. 
Kazakhstan’s lack of practical experience in 
foreign policy (since being a part of the USSR, our 
republic, however, like many others, was deprived 
of the opportunity to independently implement its 
foreign policy) did not affect the level and quality 
of foreign security. Properly designated priorities of 
the external security of the Republic of Kazakhstan 
during the formation of statehood contributed to 
the “painless” entry of our country into the world 
community as a full-fledged subject of international 
law.

The image and authority of the Republic of 
Kazakhstan, as well as the strengthening of its 
national security, were influenced by the decision 
of the country’s leadership to renounce nuclear 
weapons. In May 1992, Kazakhstan signed the 
Lisbon Protocol and pledged to become a nuclear-
free state. He was the first of the parties to the Lisbon 
Protocol to join the Treaty on the Non-Proliferation 
of Nuclear Weapons (NPT) with the status of a 
nuclear-free state. Later, a Memorandum was signed 
on providing our country with security guarantees 
from all nuclear powers (Tokayev 2004b: 22, 23).

It should be noted that Kazakhstan’s contribution 
to the nuclear disarmament process was not limited 
to the closure of the Semipalatinsk nuclear test site 
and the signing of the Lisbon Protocol. In 2009, 
at the 64th session of the UN General Assembly, 

Kazakhstan made a proposal to proclaim August 
29 as the International Day against Nuclear Tests. 
It was on this day 19 years ago that ex-President 
N.A. Nazarbayev, by his decree, forever closed 
one of the largest nuclear test sites in the world. 
This idea received unanimous support, reflecting 
the deep concern of the international community 
regarding the dangers posed by such trials. This date 
was approved by the decision of the UN General 
Assembly on December 2, 2009 as “World Day on 
the renunciation of nuclear weapons” (Mansurov 
2011: 317, 318).

This fact indicates a large-scale foreign 
policy initiative of the Republic of Kazakhstan in 
the development of global disarmament and the 
strengthening of external security.

This proves once again that the national security 
of the state is connected with foreign political activity 
and the activities of other subjects of international 
relations. States, entering into international legal 
relations, affect each other’s external security. It 
is impossible to defend one’s national interests 
without taking into account the interests of other 
subjects of international relations. Moreover, the 
process of ensuring the national security of the state 
is influenced by any political processes taking place 
in the world, therefore the state is forced to respond 
mobilely to any destabilizing factors that appear 
in the region or in the international community. In 
addition, the state, taking measures to ensure and 
strengthen its own security, indirectly takes part 
in ensuring local, regional and collective security, 
which are subsystems of the “vertical arrangement” 
of external security.

Assessing the role of external security in ensuring 
the national security of the state, it is necessary to 
emphasize that the security of each participating 
state is inseparably linked with the safety of all other 
participating countries. So, on the initiative of the 
First President of the Republic of Kazakhstan – the 
leader of the nation, the Conference on Interaction 
and Confidence Building Measures in Asia (CICA) 
was created and is functioning. It is no secret that 
the CICA was created as an Asian counterpart to 
the OSCE. There is a huge field for interaction here, 
since half of the twenty CICA members are either 
participants or Asian partners of the OSCE, which 
allows us to talk about the potential complementarity 
of these two organizations. In addition, the republic 
is a party to the treaty on the non-proliferation of 
nuclear weapons, the military-political bloc of 
the Collective Security Treaty Organization, the 
Shanghai Cooperation Organization (SCO), and is 
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actively cooperating with NATO in the framework 
of the Partnership for Peace program.

EurAsEC, one of the most effective and 
promising integration associations, is a form of 
integration of sovereign states aimed at realizing 
the national interests of each participating country 
in order to strengthen stability and external security.

The EurAsEC, being the most effective 
integration structure in the post-Soviet space, created 
the logical prerequisite for the formation of the next 
stage of economic integration – the Customs Union 
(Kazakh President Nursultan Nazarbayev 2010: 
518).

 It can be argued that, in comparison with other 
integration structures on the territory of the former 
USSR, the Eurasian community is a successful 
integration entity that takes into account not only 
mutual benefits and prospects, but also the national 
interests of each participant.

The strategic program “Kazakhstan – 2030” 
contains a detailed analysis of the situation in the 
country at the moment, and it outlines the main 
“priority long-term goals,” among which the 
first is to ensure external security: “To ensure the 
development of Kazakhstan as an independent 
sovereign state while maintaining complete 
territorial integrity ”( www.akorda.kz).

The strategy provides, as the main measures 
to strengthen national security, the provision of a 
favorable external environment for internal political 
reforms, through the establishment of stable and 
friendly relations, primarily with neighboring states, 
as well as with the leading political and economic 
powers of the modern world. In addition, serious 
attention was paid to the development of cooperation 
with international institutions and forums, such as 
the UN, IMF, World Bank, Asian, European and 
Islamic development banks. The key to success 
of the republic’s economic and political growth is 
economic cooperation and integration by providing 
diplomatic means of our country’s access to foreign 
markets in order to profitably invest excess financial 
resources. Thus, it is clear that the main role in 
ensuring the national security of Kazakhstan was 
assigned to ensuring external security.

In addition, Part III “Key Directions for 
Kazakhstan’s Development until 2020” of the 
Strategic Plan for the Development of the Republic 
of Kazakhstan until 2020 includes “International 
Relations and Foreign Policy”, among which the 
following are highlighted: “Kazakhstan will continue 
to justify itself a course towards the prevention of an 

arms race, supporting the efforts of the international 
community in the field of nuclear disarmament and 
strengthening the regime of the Treaty on the Non-
Proliferation of Nuclear Weapons. At the same time, 
opportunities will be maximally utilized within the 
framework of the Chairmanship of the Republic 
of Kazakhstan in authoritative international 
organizations (Organization for Security and 
Cooperation in Europe, Organization of the Islamic 
Conference, etc.) ”( www.zakon.kz)

In the framework of ensuring external security, 
the Government defined “increasing the role and 
authority of Kazakhstan in the Muslim world”, 
which is achieved through the tasks. So, this goal 
can be realized by activating the activities of the 
Republic of Kazakhstan in the activities of the 
OIC and by increasing the number of citizens of 
the Republic of Kazakhstan represented in the OIC 
bodies (oline.zakon.kz).

It must be emphasized that the intensification of 
relations between Kazakhstan and Muslim countries 
within the framework of the OIC meets the long-
term interests of the republic. This is also defined 
in the Address of the President of the Republic 
of Kazakhstan N. Nazarbayev to the people of 
Kazakhstan, in which he noted the comprehensive 
development of cooperation with Islamic countries 
as one of the priorities of the foreign policy of the 
Republic of Kazakhstan (akorda.kz).

Thus, it can be noted that the principle of 
multivectorness, which involves “personal” 
cooperation with European states, the USA, China, 
Russia, the Middle East, and also the development 
of “collective” cooperation should be maintained 
at the basis of the external security of the Republic 
of Kazakhstan. in the framework of international 
organizations, such as the UN, CICA, OSCE, SCO, 
CIS, OIC, etc.

The continuation of the idea of   pursuing a 
multi-vector policy was reflected in the Message 
of the President of the Republic of Kazakhstan to 
the people of Kazakhstan, who noted: “We will 
continue our balanced foreign policy, interacting 
not only with the West, but also with Asian states” 
(akorda.kz).

Thus, the external security of Kazakhstan 
not only ensures and protects national interests in 
international relations. It can be argued that with 
the same stubbornness, the Republic takes an active 
part in international events aimed at combating 
external threats in order to strengthen regional and 
international security (Baykenzheev 2016).

http://www.akorda.kz
http://www.zakon.kz
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Conclusion

National security can be differentiated depending 
on the location of the source of danger into two 
types: internal – activities within the state to ensure 
its stability; external – activities outside the state.

External security is characterized as the 
protection of the national interests of the Republic 
of Kazakhstan from threats posed from outside by 
other states (groups of states).

Since many processes and phenomena occurring 
in the country and in the world, it is difficult to 
limit the scope of the state, the areas of internal 
security and external security are interrelated, they 
complement each other or intersect. In the period of 
unstable internal development of the state, civil war, 
social conflicts, ensuring internal security becomes 
a priority. During wars, interstate clashes, conflicts, 
more attention is paid to ensuring external security. 
In the current globalization of all aspects of public 
life, when there are many threats to national security 
(terrorism, drug addiction, organized crime, the 
spread of various infectious diseases, epidemics, 
etc.), it is difficult to determine the boundaries 
between internal and external security.

In the field of ensuring the national security of 
the Republic of Kazakhstan, the main legislative 
act is the Law “On the National Security of the 
Republic of Kazakhstan” dated January 6, 2012, 
which defines the content and principles of ensuring 
the safety of man, citizen, society and the state, 
system, goals and directions for ensuring national 
security of the Republic of Kazakhstan. With 

regard to legislative consolidation of the external 
security of the Republic of Kazakhstan, when 
analyzing the current Law on National Security, in 
particular Article 4 “Types of National Security”, 
the concept of external security is absent among 
other types of security. Although in the first special 
law adopted in 1998 and in force until 2012, the 
following definition was given to the type of 
security under consideration: “external security – 
the state of protection of the national interests of 
the Republic of Kazakhstan from threats posed by 
foreign states, organizations and citizens.”

In our opinion, the main threats to national 
security related to transnational phenomena, such 
as terrorism, extremism, drug trafficking and arms 
trafficking, remained outside the law. Also, the 
very geopolitical location of our republic strongly 
dictates to us to ensure and strengthen national 
security precisely through competent foreign policy 
activities of Kazakhstan. Thus, enhanced measures 
to counteract the above phenomena should be 
included in the category of priority tasks of national 
security of Kazakhstan at the present stage.

In this regard, we believe that it is necessary to 
supplement and expand the role and importance of 
foreign policy in ensuring national security at the 
legislative level by introducing amendments and 
additions to the law on national security.

We also offer the following definition of the 
state’s external security: it is the protection of 
national interests, national values   and lifestyles from 
external threats, as well as the ability and actions of 
the state to withstand these threats.
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ФЕНОМЕН ЭВТАНАЗИИ:  
ЭТИЧЕСКИЕ, МЕДИЦИНСКИЕ И ПРАВОВЫЕ АСПЕКТЫ

Феномен эвтаназии с давних времен будоражит общественное сознание. В современный 
период актуальными являются этические, медицинские и правовые проблемы эвтаназии как 
одного из основных разделов танаталогии – науки, учения о смерти. Одним из главных вопросов, 
вокруг которого ведутся дискуссии, является вопрос о легализации эвтаназии в законодательстве 
современных государств. Целью статьи является проведение анализа современного состояния 
данной проблемы с точки зрения этики, медицины и права. На основе современных научных 
методов и широкого круга зарубежных источников и законодательных актов разных стран 
осуществлен анализ общемировой дискуссии о целесообразности легализации эвтаназии. 
Применение общенаучных методов позволило сопоставить отечественную и международную 
методологию работы. Проведена классификация государств на основе критерия легализации 
или запрета эвтаназии. На примерах законодательно-правовой базы применения эвтаназии 
Голландии, Бельгии, США рассмотрены вопросы правовой регламентации проведения процедуры 
ее осуществления. Проблема правовой регламентации эвтаназии рассмотрена в комплексе с 
проблемами этического и медицинского характера.

В результате проведенного исследования сделаны выводы, определены возможные 
последствия для медицинской этики в глобальной перспективе легализации эвтаназии в растущем 
числе стран. В частности, обосновано предположение о том, как медицинские кодексы этики 
должны адаптироваться к такой эволюции этически последовательным образом.

Ключевые слова: права, эвтаназия, смерть, медицинская этика, закон, легализация, запрет.
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Euthanasia phenomenon:  
ethical, medical and legal aspects

Since ancient times, social consciousness excited by the phenomenon of euthanasia. In the modern 
period, the ethical, medical and legal problems of euthanasia are topical issues. Euthanasia is one of the 
main sections of thanatology – teachings about death. The main issue under discussions, is the question 
of legalizing euthanasia in the legislation of modern states. The purpose of the article is to analyze the 
current situation of this problem from the ethics, medicine and law points of view. The research applied 
modern scientific methods. A wide range of foreign sources and legislative acts of different countries is 
analyzed. A global debate on the expediency of legalizing euthanasia has been analyzed. The applica-
tion of general scientific methods allowed us to compare the domestic and international methodology 
of work. The classifying of states based on the criterion of legalization or prohibition of euthanasia was 
conducted. The examples of the legal framework for the use of euthanasia in the Netherlands, Belgium, 
and the USA examine the problem of legal regulation of the euthanasia procedure. The problem of legal 
regulation of euthanasia is considered in conjunction with ethical and medical issues. 

As a result of the study, the conclusions were reached. The article identifies possible consequences 
for the medical ethics, taking into account the legalization of euthanasia in a growing number of coun-
tries. Particularly the assumption of how medical codes of ethics should adapt to the current state of the 
problem is grounded. 

Key words: rights, euthanasia, death, medical ethics, law, legalization, prohibition.
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Эвтаназия феномені:  
этикалық, медициналық және құқықтық аспектілері

Эвтаназия феномені қоғамдық сананы ежелден дүрліктіре келеді. Қазіргі кезеңде 
эвтаназияның этикалық, медициналық және құқықтық мәселелері өзекті болып табылады. 
Эвтаназия өлім туралы ілім – танатологияның негізгі бөлімдерінің бірі. Талқылаудың басты 
сұрағы қазіргі мемлекеттердің заңнамасында эвтаназияны заңдастыру мәселесі. Мақаланың 
мақсаты – бұл мәселенің қазіргі заманғы жағдайын этикалық, медициналық және құқықтық 
тұрғысынан талдау. Зерттеу барысында заманауи ғылыми әдістер қолданылды. Шетелдік 
қайнар көздерінің кең спектрі мен әр түрлі елдердің заңнамалық актілері талданды. Эвтаназияны 
заңдастырудың орындылығы туралы жаһандық дискуссияға талдау жасалды. Жалпы ғылыми 
әдістердің қолданылуы отандық және халықаралық жұмыс әдістемесін салыстыруға мүмкіндік 
берді. Эвтаназияны заңдастыру немесе тыйым салу негізінде мемлекеттерді жіктеу жүргізілді. 
Голландияда, Бельгияда және АҚШ-та эвтаназияны қолданудың заңнамалық-құқықтық 
базасын мысалға келтіре отырып, оны жүзеге асыру тәртібінің құқықтық регламентациялаудың 
мәселелері қарастырылды. Эвтаназияны құқықтық реттеу мәселесі этикалық және медициналық 
мәселелермен бірге қарастырылады. 

Зерттеу нәтижесінде қорытынды жасалады. Мақалада өсіп келе жатқан көптеген елдерде 
эвтаназияны заңдастыруды ескере отырып, медициналық этикаға тигізілуге мүмкін зардаптары 
анықталды. Медициналық этикалық кодекстер мәселенің қазіргі жағдайына байланысты қалай 
бейімделуі керек деген болжам негізделеді.

Түйін сөздер: құқықтар, эвтаназия, өлім, медициналық этика, заң, заңдастыру, тыйым.

Введение

Эвтаназия как самостоятельный раздел тана-
тологии – учения о смерти – является предметом 
острой дискуссии в мировом научном сообще-
стве. Проблема эвтаназии (в переводе означает 
«хорошая смерть», «легкая смерть») является 
спорной и обсуждается со времен античности до 
наших дней. Исследование проблемы примене-
ния эвтаназии основывается на анализе общих 
подходов и тенденций правового регулирования 
права на эвтаназию в зарубежных странах. 

Объектом исследования являются обще-
ственные отношения, обусловленные основа-
ниями и причинами эвтаназии как сложного 
социального явления, и связанная с ними объек-
тивная необходимость решения вопроса о целе-
сообразности ее применения, а также проблемы 
правового регулирования. Предметом являются 
эмпирические источники и нормативно-право-
вая база, регламентирующая различные аспекты 
проблемы эвтаназии в современных условиях в 
странах мира.

Целью статьи является проведение анализа 
современного состояния проблемы легализа-
ции эвтаназии с точки зрения этики, медицины 
и права, а также определение возможных по-
следствий для медицинской этики в глобальной 
перспективе декриминализации эвтаназии в раз-

ных странах. В ходе исследования применены 
классические методологические процедуры. По-
литико-правовые и историко-философские уче-
ния, научные труды современных зарубежных 
и отечественных юристов, медиков, философов, 
социологов, культурологов представляют собой 
многоаспектную парадигму исследований фено-
мена эвтаназии. Однако ввиду дискуссионности 
темы жизни и смерти в современной зарубежной 
и отечественной литературе по проблеме иссле-
дования остается множество так называемых бе-
лых пятен, наиболее важными из которых явля-
ются возможные последствия для медицинской 
этики в глобальной перспективе легализации эв-
таназии в растущем числе стран. Исследование 
направлено на решение данной проблемы.

Материалы и методы

В целях исследования проблемы изучены и 
проанализированы научные источники и законо-
дательство зарубежных стран. При проведении 
анализа этических, медицинских и правовых 
аспектов эвтаназии были применены следующие 
методы: анализа и синтеза, индукции и дедук-
ции, формализации, сравнительно-аналитиче-
ский метод, научного обобщения и логический 
методы, позволяющие сопоставлять отечествен-
ную и международную методологию работы. 

mailto:binur.a@mail.ru
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Результаты и обсуждение

Новое междисциплинарное научное на-
правление в теории и практике юриспруденции 
и медицины представляет собой синтез право-
вого и медицинского научного знания и имену-
ется правовой танатологией. Термин «танато-
логия» имеет древнегреческое происхождение: 
θάνατος – смерть и λόγος – учение. Составной 
частью танатологии является эвтаназия. Тана-
тология как раздел науки о смерти исследует 
конечный этап жизни человека, процессы уми-
рания и промежутка времени, в течение кото-
рого смерть человека имеет определенные био-
социальные и правовые последствия (Дамирли 
2013). В современной юридической литера-
туре в качестве объекта исследования право-
вой танатологии признается право на жизнь в 
контексте ее завершения, основным фактором 
которого является момент, определяющий на-
ступление смерти как юридического факта 
(Тюменева 2008). Танатология, таким обра-
зом, представляет собой учение о состоянии 
организма в конечной стадии патологического 
процесса, динамику и механизмы умирания, 
непосредственные причины, клинические, био-
химические и морфологические проявления 
постепенного прекращения жизнедеятельности 
организма. 

Законодательная регламентация вопро-
сов, связанных со смертью, составляет важный 
аспект правовой танатологии. Статья 140 Кодек-
са Республики Казахстан «О здоровье народа и 
системе здравоохранения» от 18 сентября 2009 
года № 193-IV регламентирует определение 
биологической смерти и условий прекращения 
искусственных мер по поддержанию жизни. В 
соответствии с Кодексом биологическая смерть 
представляет собой прекращение жизнедеятель-
ности организма, при котором жизненно важные 
функции необратимо угасли. Биологическая 
смерть констатируется медицинским работни-
ком на основании совокупности следующих 
признаков: 1) остановки сердечной деятельно-
сти; 2) прекращения дыхания; 3) прекращения 
функций центральной нервной системы. Искус-
ственные меры по поддержанию жизни могут 
быть прекращены только при: 1) констатации 
биологической смерти; 2) необратимой гибели 
головного мозга, зафиксированной консилиу-
мом, при условии письменного единогласного 
согласия близких родственников и (или) закон-
ных представителей в порядке, определяемом 
уполномоченным органом (Кодекс Республики 

Казахстан «О здоровье народа и системе здраво-
охранения», 2009).

Важное значение для определения роли и 
места танатологии в системе медицинского 
права имеет теоретико-правовой анализ тана-
тологических прав. Система танатологических 
прав представлена двумя большими группами: 
правами умирающего и правами умершего. К 
первой группе прав относят право на легкую 
и достойную смерть, право на посмертное до-
норство, право на паллиативную медицинскую 
помощь, право на отказ от проведения реани-
мационных мероприятий, право на сохранение 
психологической ценности человека в критиче-
ских состояниях, право на уважение человече-
ского достоинства в контексте права на легкую 
и достойную смерть, право на облегчение боли, 
право на отказ от медицинского вмешательства. 
Содержание прав умершего составляет следую-
щая совокупность прав: право на сохранение те-
лесной целостности человека после констатации 
смерти, право на уважение человеческого досто-
инства, право быть похороненным или кремиро-
ванным и др. (Запорожченко 2014). Предметом 
танатологии являются вопросы врачебного вме-
шательства при умирании с целью оживления 
организма и облегчения предсмертных страда-
ний больного. 

В современный период актуальными 
являются этические, медицинские и правовые 
проблемы эвтаназии как одного из основных 
разделов танатологии – науки, учения о смер-
ти. Всемирная организация здравоохранения 
представляет данные, имеющие отношение к 
рассматриваемой теме: из общего количества 
смертей более 70 % сопровождаются невыно-
симыми болями и жестокими страданиями в 
течение длительного промежутка времени. Ста-
тистика представляет не менее тяжелые для вос-
приятия цифры: ежегодно примерно 400 тысяч 
неизлечимо больных людей принимают смерть 
добровольно, что касается попыток суицида по 
подобным мотивам, то их количество в среднем 
достигает 7 миллионов в год.

В зарубежной медицинской и юридической 
литературе проблема эвтаназии дискутируется в 
широчайшей парадигме аспектов. Исходные по-
зиции занимают этические проблемы. 

Термин «эвтаназия» своим происхождением 
и введением в научный оборот обязан Фрэнсису 
Бэкону, который в научном трактате «О досто-
инстве и приумножении наук» констатировал 
постулат о том, «что долг врача состоит не толь-
ко в том, чтобы восстанавливать здоровье, но и в 
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том, чтобы облегчать страдания и мучения, при-
чиняемые болезнями, и это не только тогда, ког-
да такое облегчение боли как опасного симпто-
ма болезни может привести к выздоровлению, 
но даже и в том случае, когда уже нет совершен-
но никакой надежды на спасение и можно лишь 
сделать самое смерть более легкой и спокойной, 
потому что эта эвтаназия, ... , уже сама по себе 
является немалым счастьем; ...» (Бэкон 1970).

Анализ показывает, что данный термин, 
введенный в научный оборот в ХХ веке, в со-
держательном аспекте глобально эволюциони-
ровал. В современный период в медицинской и 
юридической науке разработана классификация 
форм эвтаназии: 1) прямая активная эвтаназия 
(добровольная или недобровольная), 2) непря-
мая активная эвтаназия, 3) пассивная эвтаназия. 
Активная эвтаназия вне зависимости от града-
ции на добровольную (совершенную по просьбе 
больного) и недобровольную (осуществленную 
без инициативы и участия больного) в большин-
стве государств квалифицируются как намерен-
ное убийство, субъективная сторона которого 
обусловлена целью прекращения страданий че-
ловека. Непрямая активная эвтаназия основана 
на комплексе мер, направленных на облегчение 
страданий неизлечимо больного (введение ле-
карственных препаратов для ускорения момен-
та смерти). Пассивная эвтаназия – намеренное 
прекращение оказания медицинской помощи. 
Следует добавить трактовку ассистированного 
самоубийства: в данной ситуации врачом выпи-
сывается рецептурный препарат, позволяющий 
пациенту совершить акт самоубийства (Bur-
khardt 2006). 

В развитых странах, разделяющих одни и 
те же традиции и идеалы, существует давняя 
практика публичного обсуждения эвтаназии 
и ассистированного врачом суицида. Вместе с 
тем в абсолютном большинстве стран эвтаназия 
считается запрещенной практикой из-за прису-
щего ей отрицательного отношения к убийству 
людей. В глобальном контексте медицинская 
этика должна иметь возможность развиваться 
соответствующим образом и продвигать ис-
тинные общечеловеческие ценности в условиях 
смерти и умирания. Если некоторые практики 
повсеместно рассматриваются как консенсуаль-
ные, то такие как отказ от бесполезного лечения, 
живая воля или даже паллиативная седация-эв-
таназия и ассистированный врачом суицид явля-
ются этически разрушительными, даже с точки 
зрения медицинской этики. Только позволив 
врачам придерживаться своей совести, меди-

цинская этика сможет оставаться универсально 
неоспоримой. Согласно североевропейской тра-
диции, а также в странах с англо-американским 
влиянием эвтаназия, ассистируемый врачом су-
ицид и другие решения о конце жизни являются 
важным источником социальных дебатов. Хо-
рошо известно, что во многих случаях принятие 
медицинских решений часто способствует уско-
рению смерти конкретного пациента, и в разных 
странах существуют различные представления 
о конкретной роли медицинских работников в 
этой ситуации. 

Подъем движения хосписов в шестидесятые 
годы и в последнее время паллиативной помо-
щи как нового философского и практического 
подхода к смерти и умиранию также является 
признаком того, что этот вопрос должен быть 
рассмотрен в качестве важного культурного пе-
рехода. В данном контексте Джон Кеун в своей 
книге «Эвтаназия, этика и государственная по-
литика» исследует проблему, должен ли закон 
разрешать добровольную эвтаназию или само-
убийство с помощью врача как один из самых 
насущных вопросов, стоящих перед всеми со-
временными обществами (Keown J., 2002). 

 Лишь немногие из громадного количества 
попыток легализовать эвтаназию в странах мира 
увенчались успехом. Выработано обоснование 
причин, почему эвтаназия должна или не должна 
быть легализована. В большинстве стран с хри-
стианской традицией эвтаназия и ассистируе-
мый врачом суицид были морально осужденной 
практикой из-за святости человеческой жизни. 
Однако появление и развитие светских плюра-
листических обществ придали иной смысл по-
нятию личной автономии, поскольку право на 
самоопределение является прогрессивно при-
знанной ценностью современных обществ: «ре-
ализация идеала более совершенного человече-
ства, задуманного разумом» (Jennings, 2016). 

Анализ развития дискуссии о целесообраз-
ности эвтаназии показывает, что европейские 
страны не склонны категорично осуждать до-
бровольную эвтаназию и ассистируемый врачом 
суицид, несмотря на то, что постоянно стал-
киваются с противоречивыми политическими 
и социальными явлениями в отношении этой 
практики. Существующий в настоящее время 
относительный консенсус в научной дискуссии 
по поводу смерти и умирания нередко наруша-
ется в результате возникновения конфликта, до-
минирующего в дебатах (Dubler 2005).  

Следует иметь ввиду: с точки зрения строгой 
медицинской этики международные руководя-

http://dx.doi.org/10.1353/hcr.2005.0091
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щие принципы, следующие клятве Гиппократа 
и Женевской декларации Всемирной медицин-
ской ассоциации, по-прежнему рассматривают 
эвтаназию и ассистированный врачом суицид 
как морально запрещенную практику. В абсо-
лютном большинстве стран эвтаназия считалась 
запрещенной практикой из-за присущего ей от-
рицательного отношения к убийству людей. 
Кроме того, с лицемерной точки зрения эвтана-
зия всегда ошибочна, потому что фидуциарный 
характер отношений между пациентом и врачом 
будет поставлен на карту, если пациент не полно-
стью доверяет своему врачу. То есть эвтаназия и 
ассистированный врачом суицид обычно не рас-
сматривались как вариант, и личная автономия 
была ограничена именно в отношении смерти и 
умирания. Традиционно целями медицины были 
лечение, уход и облегчение страданий пациен-
та (Harris 1991). Внутренняя мораль медицины 
была бы поставлена под сомнение, если бы ее 
фундаментальные цели были изменены таким 
образом, что были не совместимы с защитой 
человеческого достоинства, как прекращение 
жизни пациента (Engelhardt 1996). Религиозные 
или моральные ценности врачей обычно рассма-
триваются как ценная причина для возражения 
против определенных практик, таких как эвта-
назия или помощь в самоубийстве. Например, 
в Международном кодексе медицинской этики 
Всемирной медицинской ассоциации (принят 
3-ей Генеральной Ассамблеей Всемирной Ме-
дицинской Ассоциации, Женева, Швейцария, в 
октябре 1949 года) говорится, что «врач всегда 
должен помнить об обязательстве уважать че-
ловеческую жизнь» (Международный кодекс 
медицинской этики, 1949), а в руководстве по 
медицинской этике Всемирной медицинской ас-
социации говорится, что «эвтаназия, то есть акт 
преднамеренного прекращения жизни пациента, 
даже по его собственной просьбе или по прось-
бе близких родственников, является неэтичным. 
Это не мешает врачу уважать желание пациента 
позволить естественному процессу смерти идти 
своим чередом в терминальной фазе болезни» 
(Руководство по медицинской этике Всемирной 
медицинской ассоциации, 2006). 

В настоящее время представляется возмож-
ным провести классификацию государств на 
основе критерия легализации или запрета эвта-
назии. В Голландии, Бельгии, Люксембурге, Ко-
лумбии на законодательном уровне легализова-
ны пассивная и активная формы эвтаназии при 
сохранении в законодательстве уголовной ответ-
ственности за незаконную эвтаназию. В Голлан-

дии, первой в мире декриминализовавшей эвта-
назию, в Голландском Акте об эвтаназии (Dutch 
Euthanasia Act) детально прописаны действия 
врача при исполнении процедуры эвтаназии. 
В соответствии с данным законом, исполнение 
процедуры эвтаназии находится под присталь-
ным вниманием и строгим контролем региональ-
ных комитетов по вопросам эвтаназии. Считает-
ся, что в Голландии создана устойчивая система, 
в которой риски злоупотреблений и некоррект-
ного использования процедуры ограничены до 
приемлемого уровня (Letter from the Royal Dutch 
Medical Association, 2018). Параллельно с узако-
ненной практикой эвтаназии правительство Гол-
ландии в 1998 году разработало национальную 
программу совершенствования паллиативной 
помощи. В настоящее время региональные цен-
тры PCC (Palliative Care Consultation – Консуль-
тации по паллиативной помощи), в состав кото-
рых входят имеющие специальную подготовку и 
опыт работы медицинские работники всех уров-
ней, предоставляют конкретные рекомендации в 
отношении паллиативной помощи для всех ме-
дицинских работников в стране (Hoek 2015). 

Для проведения процедуры эвтаназии уста-
навливаются особые условия. Подробный ана-
лиз, к примеру, закона Бельгии «Об эвтаназии» 
дает основание для вывода о том, что основани-
ем содействия пациенту в «скорой смерти» явля-
ется наблюдение врачом в течение длительного 
периода времени больного, состояние которого 
с точки зрения медицины оценивается как без-
надежное вкупе с нестерпимыми физическими и 
моральными страданиями (состояние больного 
невозможно облегчить). 

Анализ позволяет выделить группу госу-
дарств, где допускается только пассивная эв-
таназия, заключающаяся в дозволении не под-
держивать искусственно жизнь умирающих 
больных: Франция (Закон «О праве на смерть» 
2015 г.), Израиль (2006 г.), Испания (Закон «О 
достойной смерти» 2011 г.). Активная эвтаназия 
и помощь в осуществлении суицида в этих стра-
нах признаются уголовными преступлениями. 
Свои особенности имеет правоприменительная 
практика в Южной Корее, отказавшейся от ле-
гализации эвтаназии, но применяющей закон, 
регламентирующий порядок прекращения или 
отказа от медицинского лечения.

Особое место в дебатах об одобрении или 
отрицании эвтаназии занимает проблема асси-
стируемого врачом суицида. В штатах Орегон, 
Вермонт, Монтана, Вашингтон и Калифорния 
(США) действуют законы, признающие меди-
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цинскую практику применения ассистируемо-
го врачом суицида в отношении психически 
здоровых совершеннолетних, страдающих не-
излечимыми заболеваниями (с прогнозом для 
жизни менее 6 месяцев), чтобы положить конец 
жизни «гуманным и достойным образом» (Ко-
бякова О.С., Деев И.А., Куликов Е.С., Пименов 
И.Д., Нетаева М.А., 2018). Кроме того, в США 
принято регулировать вопросы эвтаназии, в ос-
новном, путём принятия судебных решений 
(прецедентов). 

Наряду с практикой стран, декриминализо-
вавших эвтаназию, среди государств мирового 
сообщества существует более устойчивая тен-
денция к категорическому запрету не только 
самой эвтаназии как уголовного преступления, 
но и содействия в ее осуществлении. К этой 
группе стран относится и Республика Казахстан: 
в Кодексе О здоровье народа и системе здраво-
охранения от 18 сентября 2009 года № 193-IV 
содержится имеющая лаконично-категоричный 
характер положение: осуществление эвтаназии 
запрещается (статья 141).

Уголовное законодательство большинства 
государств содержит не только самостоятель-
ные составы об эвтаназии, но и составы пособ-
ничества самоубийству либо склонения к нему. 
Следует добавить, что наиболее строгие меры 
наказания за данное деяние содержатся в зако-
нодательствах стран с развитыми религиозными 
канонами. Медицинские ассоциации европей-
ских государств, ориентированных на запрет эв-
таназии, категорически и решительно осуждают 
данное деяние в любой форме (Bosshard 2008). 

Несмотря на традиционный и исторический 
контекст, даже в рамках медицинской профес-
сии существует прогрессивное признание эв-
таназии и ассистированного врачом суицида, а 
именно в интенсивной терапии, онкологии или 
даже паллиативной помощи. Дебаты по поводу 
легализации эвтаназии и суицида с помощью 
врача часто предупреждали о «скользком пути», 
предсказывая жестокое обращение с людьми 
в уязвимых группах, а именно с детьми. Дей-
ствительно, некоторые из худших опасений ле-
гализации эвтаназии и смерти с помощью врача 
все еще останутся, потому что, как заявил Джон 
Кеун, всегда будет трудно реализовать сильные 
механизмы надзора и контроля с потенциалом 
для злоупотребления уязвимыми группами на-
селения. Джон Кеун апеллирует к документаль-
ным источникам: в Соединенном Королевстве 
законопроект Лорда Джоффа о помощи умираю-
щим неизлечимо больных 2006 года был откло-

нен 148 голосами против 100, поскольку в его 
предложении не был учтен комплекс норматив-
ных рекомендаций по предотвращению злоупо-
треблений (Johnson 2005). 

 Многие авторы выступают за регулятив-
ную политику, при которой помощь в смерти 
эффективно контролируется уполномоченными 
должностными лицами. Таким образом, предот-
вращение ненамеренной и недобровольной эв-
таназии было бы более простым и полностью 
добровольным: «человек действует доброволь-
но в той мере, в какой он сам этого желает, не 
находясь под контролем чужого влияния. Мы 
рассматривали здесь только контроль со сторо-
ны других индивидов, хотя такие состояния, как 
изнурительная болезнь, психические расстрой-
ства и наркомания, также могут ослаблять или 
лишать добровольности» (Hudson 2015). Кроме 
того, следует оценить психологическое воздей-
ствие, связанное с практикой эвтаназии или ас-
систированного самоубийства, а также с потерей 
близкого человека в результате ассистированно-
го самоубийства. Предварительные результаты 
швейцарского исследования показывают, что 
более высокая распространенность посттравма-
тического дистресс-расстройства и депрессии 
обнаруживается у родственников, которые были 
свидетелями таких практик в Швейцарии, но 
распространенность осложненного горя сопо-
ставима с той, о которой сообщает Общая швей-
царская популяция (Keown 2002а). Вместе с тем, 
с позиции человека, предпочитающего много-
летним нестерпимым физическим страданиям 
решение об облегчении и ускорении ухода из 
жизни, эвтаназия представляется не просто как 
безболезненная смерть, а смерть, которая соот-
ветствует воле самого умирающего. 

С медицинской точки зрения, хотя эвтана-
зия запрещена традиционной медицинской эти-
кой, врачи более склонны заниматься практи-
кой, которая преднамеренно ускоряет смерть, 
если пациент находится в терминальной стадии 
болезни с невыносимыми страданиями (рассма-
триваемыми как ненадежные и неразрешимые 
страдания), будь то по причинам боли, страда-
ния или иным образом, которые пациент счита-
ет настолько серьезными, что является непри-
емлемым состоянием. В отдельных случаях это 
не только считается приемлемой медицинской 
практикой, но даже интегрируется с паллиатив-
ной помощью как истинная эвтаназия (Dubler 
2005а). Имеет смысл прислушаться к предпо-
ложению, что создание специализированной 
системы исполнения эвтаназии позволит устра-
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нить прямое участие врача в эвтаназии или по-
мощи в самоубийстве.

Заключение

Таким образом, существуют государства, 
где эвтаназия и ассистированный врачом суицид 
признаются и легализуются, и другие, где, на-
против, это деяние является уголовным престу-
плением. Для сохранения целостности медици-
ны представляется необходимым поддержание 
нейтралитета в этом вопросе этических кодексов 
как в отдельных странах, так и на международ-
ном уровне в отношении эвтаназии или суицида 
с помощью врача. Это означает, что междуна-
родные организации, регулирующие медицин-
скую практику на мировом уровне, должны со-
действовать изменению своих кодексов этики, 
возможно, включив в них общее выражение, на-
пример, «врач всегда должен помнить об обяза-
тельстве содействовать смерти с достоинством», 
поскольку «смерть с достоинством» является 
концепцией, субъективно интерпретируемой 
любым врачом в соответствии с его этическими 
убеждениями. 

В странах, которые легализовали эвтана-
зию и самоубийство с помощью врача, многие 
врачи приняли и проводят эту практику. Таким 
образом, для того чтобы отношения пациент – 
врач оставались фидуциарными во всем мире, а 
также учитывая высокую мобильность людей, 
обусловленную культурной и экономической 
глобализацией (как пациентов, так и врачей), 
необходимо развивать международный и наци-
ональные кодексы этики. Например, Американ-
ская Медицинская Ассоциация, хотя и считает, 
что «разрешение врачам заниматься эвтаназией 
в конечном счете принесет больше вреда, чем 
пользы», активно предполагает, что «сохране-
ние возможности для врачей действовать (или 
воздерживаться от действий) в соответствии 
с диктатом совести в их профессиональной 
практике важно для сохранения целостности 
медицинской профессии, а также целостности 
отдельного врача, на которого полагаются паци-
енты и общественность. Таким образом, врачи 
должны иметь значительную свободу действий, 
чтобы практиковать в соответствии с хорошо 
продуманными, глубоко укоренившимися убеж-
дениями, которые являются центральными для 
их самоидентификации» (Stanley 1989).  Это 
предложение, основанное на здравом смысле, 
будет способствовать сохранению глобально-
го этического единства в медицине и праве во 

всем мире. Быстрое изменение социологической 
среды во всем мире предполагает, что в бли-
жайшем будущем легализация добровольной 
эвтаназии будет происходить в большем числе 
стран. Предполагается, есть несколько факто-
ров, которые должны быть предварительно соз-
даны до легализации эвтаназии и самоубийства 
с помощью врача. Прежде всего, паллиативная 
помощь является стандартом оказания помощи 
в решении страданий тяжелобольных паци-
ентов. Из этого следует, что государственная 
политика должна быть направлена на решение 
проблемы улучшения доступа и оказания пал-
лиативной помощи (Rachels 2007). Несмотря 
на современное состояние паллиативных мер, 
всегда будут оставаться пациенты, чьи страда-
ния недостаточно облегчены. Многие из этих 
случаев можно было бы решить с помощью 
нескольких вариантов «последней инстанции» 
(Hudson 2015а). Кроме того, следует поощрять 
самоопределение в конце жизни. Безусловно, 
существуют неоспоримые ценности, такие как 
уважение личной автономии, медицинской це-
лостности или защита уязвимых людей и групп 
населения. Но этика в медицине не может оста-
ваться полностью статичной, поскольку со-
циальные ценности находятся в постоянном 
развитии. Вероятно, лучшей стратегией будет 
прибегнуть к своего рода «глокализации» ме-
дицинской этики, чтобы консенсусные универ-
сальные принципы не вступали в противоречие 
с конкретными этическими взглядами на меди-
цинскую практику. Под консенсусом понима-
ется не консенсусное разрешение конкретной 
этической дилеммы, а консенсус относительно 
того, как врачи должны индивидуально обду-
мывать и принимать решения. Консенсус также 
подразумевает некоторую степень компромис-
са между различными взглядами на хорошую 
жизнь.

Таким образом, проблема применения эв-
таназии и ассистированного самоубийства в 
разных странах решается неоднозначно. Основ-
ными факторами, обусловливающими суще-
ствующие подходы к данной проблеме в разных 
государствах, являются: уровень образованно-
сти граждан, автономия пациентов, уровень со-
циальной поддержки, уровень здравоохранения, 
отношение различных вероучений к эвтаназии, 
создание механизма, позволяющего осущест-
влять эвтаназию на законном основании, на-
личие гарантированного исключения всех воз-
можных злоупотреблений при осуществлении 
процедуры эвтаназии. 
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ZHAKHANSHA DOSMUKHAMEDOV 
 WAS THE FOUNDER OF CIVIL LAW  

IN THE KAZAKH REGION

The emergence and development of civil law as an independent branch of law was associated 
with the development of commodity-money relations and first developed in ancient Rome. Roman 
law was formed on the basis of customary law as well as the judicial practice of masters who resolved 
property disputes. Therefore, it was in Roman law that the main provisions of modern civil law were 
first formed. A powerful impetus to the development of civilistic thought was the rapid development of 
commodity-money relations in the Russian Empire. The high level of development of civil law science in 
pre-revolutionary Russia influenced the formation of civil law in the Kazakh region. A prominent social 
and political figure, professional lawyer, one of the leaders of «Alash», the head of the Western branch of 
«Alash-Orda», Zhakhansha Dosmukhamedov was at the forefront of the development of civil law thought 
in the territory of modern Kazakhstan. His political and legal views were formed under the influence of 
progressive ideas of representatives of the Kazakh intelligentsia, Russian socio-political thought of the 
19th – early 20th centuries, Western thinkers and lawyers. In this article, the author first examined the 
role of Zhakhanshi Dosmukhamedov as a civilist in the formation and development of civil law in the 
Kazakh region. Also the autorth identified main stages of him political and legal views.

Key words: state, legislation, civil law, civil law relations, contract law, politics, law, autonomy, 
republic, rule of law.
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Жаханша Досмұхамедов – қазақ өлкесіндегі  
өркениеттің негізін қалаушы

Азаматтық құқықтың дербес құқық саласы ретінде пайда болуы мен дамуы тауар-ақша 
қатынастарының дамуымен байланысты болды және алғаш рет ежелгі Римде дамыды. Рим 
құқығы әдет-ғұрып құқығы негізінде, сондай-ақ мүліктік дауларды шешетін магистрлердің сот 
практикасы негізінде қалыптасты. Демек, қазіргі заманғы азаматтық құқықтың негізгі ережелері 
алғаш рет Рим құқығында қалыптасты. Ресей империясындағы тауар-ақша қатынастарының 
қарқынды дамуы азаматтық ойдың дамуына күшті серпін берді. Революцияға дейінгі 
Ресейдегі азаматтық-құқық ғылымының жоғары деңгейі Қазақ өлкесінде азаматтық құқықтың 
қалыптасуына әсер етті. Көрнекті қоғамдық-саяси қайраткер, кәсіби заңгер, Алаш көсемдерінің 
бірі, Алаш-Орданың Батыс бөлімшесінің жетекшісі Жаханша Досмұхамедов қазіргі Қазақстан 
территориясындағы азаматтық ойдың дамуының басында болды. Оның саяси-құқықтық 
көзқарастары қазақ зиялыларының прогрессивті идеяларының, XIX-XX ғасырлардағы орыс 
қоғамдық-саяси ойларының, батыс ойшылдары мен заңгерлерінің әсерімен қалыптасты. Аталмыш 
мақалада автор Жаханша Досмұхамедовтің Қазақ өлкесіндегі азаматтық құқықты қалыптастыру 
мен дамытудағы цивилист ретіндегі рөлін тұңғыш рет қарастырады. Сонымен қатар автор оның 
саяси және құқықтық көзқарастарының негізгі кезеңдерін анықтап береді.

Түйін сөздер: мемлекет, заңнама, азаматтық құқық, азаматтық-құқықтық қатынастар, 
келісім-шарт құқығы, саясат, құқық, автономия, республика, заңдылық.
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Жаханша Досмухамедов – основоположник цивилистики  
в Казахском крае

Появление и развитие гражданского права как самостоятельной отрасли права были 
связаны с развитием товарно-денежных отношений и впервые получили свое развитие еще в 
Древнем Риме. Римское право сформировалось на основе обычного права, а также судебной 
практики магистров, разрешавших имущественные споры. Поэтому именно в Римском праве 
были впервые сформированы основные положения современного гражданского права. Мощным 
толчком к развитию цивилистической мысли послужило бурное развитие товарно-денежных 
отношений в Российской империи. Высокий уровень развития гражданско-правовой науки в 
дореволюционной России оказало влияние на становление гражданского права в Казахском 
крае. Видный общественно-политический деятель, профессиональный юрист, один из лидеров 
«Алаш», руководитель Западного отделения «Алаш-Орда» Жаханша Досмухамедов стоял у 
истоков развития цивилистической мысли на территории современного Казахстана. Его политико-
правовые взгляды были сформированы под влиянием прогрессивных идей представителей 
казахской интеллигенции, российской общественно-политической мысли XIX – начала XX вв., 
западных мыслителей и юристов. В данной статье автором впервые рассмотрена роль Жаханши 
Досмухамедова как цивилиста в становлении и развитии гражданского права в Казахском крае. 
Также автором определены основные этапы его политических и правовых взглядов.

Ключевые слова: государство, законодательство, гражданское право, гражданско-правовые 
отношения, контрактное право, политика, право, автономия, республика, правовое государство.

Intrоductiоn 

In modern conditions of development of the 
global economy, civil law is central to the system 
of both international and national law. This is one of 
those branches of law of the Republic of Kazakhstan, 
which is inextricably linked with the daily life and 
activities of citizens, legal entities, the state and 
its administrative-territorial units. Civil law is not 
limited to the study of civil law only one country, 
the subject of the science of civil law are also civil 
doctrines, forms of civil law and the practice of their 
application in other States. Therefore, an important 
part of civil law is the history of formation and 
development of private (civil) law in General and in 
different legal systems (local, national), in particular.

The Civil law as an independent branch of law 
was developed in Ancient Rome. The stages of the 
formation of civil law are connected with the main 
stages of world history – they are Ancient Rome, 
the Middle Ages, the Renaissance and bourgeois 
revolutions and etc. In the Russia the Civil right was 
formed on the basis of customary law and a judicial 
practice. For the first time, the formation of civil 
legal norms in the Russian Empire took place in the 
first half of the 19th century. This document was 
prepared by M. M. Speransky and was called the 
“Code of Laws of the Russian Empire”. The rapid 
development of trade, the growth of enterprises 
and the economy as a whole, as well as the socio-

political situation in Russia in the pre-revolutionary 
period, led to the development of commodity-
money relations and civilistic thought. In the late 
XIX – early XX centuries were attempts made to 
change the code of laws in accordance with the 
characteristics of the development of society of 
that period. An interest in the development of civil 
law in the Kazakh region arose among the kazakh 
intelligentsia of the late XIX – early XX centuries. 
A prominent socio-political figure, professional 
lawyer, one of the leaders of “Alash” the head of 
the Western branch of “Alash-Orda” Zhakhansha 
Dosmukhamedov made a significant contribution 
to the implementation of progressive ideas in the 
Kazakh region, including the development of civil 
law.

However, the issue of the formation and 
development of civil law in the territory of modern 
Kazakhstan remains virtually unstudied. Therefore, 
the appeal to the question of the formation of 
civil law in the Kazakh region, as well as to the 
personality of Zhakhanshi Dosmukhamedov, who 
made a significant contribution to the development 
of civil law as an independent industry, is relevant 
and has important historical and legal significance 
for our state. Thereby, the relevance of the topic 
of this article is that the author for the first time 
considers the history of the development of civilistic 
thought in the territory of present-day Kazakhstan 
and determines the leading role of the lawyer 

file:///C:/%d0%a0%d0%90%d0%91%d0%9e%d0%a7%d0%98%d0%95%20%d0%a4%d0%90%d0%99%d0%9b%d0%ab/%d0%9a%d0%b0%d0%b7%d0%9d%d0%a3_%d0%bc%d0%b0%d1%80%d1%82-%d0%b0%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%bb%d1%8c-2020/%d0%92%d0%b5%d1%81%d1%82%d0%bd%d0%b8%d0%ba%20%d0%ae%d1%80%d0%b8%d0%b4%d0%b8%d1%87%d0%b5%d1%81%d0%ba%d0%b8%d0%b9%201-93-2020/%d0%be%d1%82%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0%d0%bd%d0%be/ 
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Zhakhansha Dosmukhamedov in the formation of 
civil law. 

The study of historical experience and creative 
heritage, as well as the legal views of thinkers of the 
past, who proposed original solutions to the problems 
of state institutions, is important and necessary for 
modern science. Also, for modern lawyers, one of 
the main tasks should be recognized as filling in the 
gaps in the study of domestic thought about the state 
and law. This is all the more relevant today, when a 
search is underway for the most acceptable ways for 
the further development of Kazakhstan.

In this article, the author analyzed new archival 
materials that are valuable for the development of 
civilistic thought in the Kazakh region. A comparative 
legal analysis of the features of the development 
of legal thought in Russia and Kazakhstan in the 
late XIX – early XX centuries. Through the prism 
of considering the views of Zh. Dosmukhamedov 
on the origin of Kazakh statehood and the Kazakh 
nationality, the essence of the state, the rule of law 
and its principles, the main stages of the evolution of 
the socio-political and legal worldview of a lawyer 
are determined.

The scientific novelty of this article is determined 
by the relevance, nature and practical significance 
of the work, as well as the lack of of this topic. The 
author cited a wealth of archival material, disclosed 
the main ideas and teachings of Zh. Dosmukhamedov 
on law, building a rule of law by developing civil law 
as an independent branch of law.

The study of the history of the formation and 
development of civil law makes it possible to borrow 
the positive experience of the past and to some extent 
avoid repeating mistakes. The study of the history 
and nature of the formation of civil law on the 
territory of Kazakhstan allows to clarify the overall 
picture of the development of modern domestic civil 
law. Therefore, in this article I would like to address 
the question of the formation of civil thought in the 
Kazakh region, which is associated with the name 
of the outstanding personality of the late XIX-XX 
centuries. The life path of a professional lawyer, 
Prosecutor, a bright political figure Zhakhanshi 
Dosmukhamedova who lived at the turn of the past 
and present centuries and influenced the historical 
course of development of our country is complex, 
but rich in events and the implementation of his 
progressive ideas.

Main part

A graduate of the Ural military technical school 
Zhakhansha Dosmukhamedov expresses a desire 

to continue his studies in one of the prestigious 
Universities of Russia. The choice of the future 
profession of the lawyer was influenced by his 
desire to improve the life of his people, to preserve 
the centuries-old traditions and customs of the great 
Kazakh steppe. It should be noted that progressive 
Kazakh youth studied in such cities as Moscow, St. 
Petersburg, Tomsk, Omsk, Orenburg. Among the 
archival materials discovered by me and previously 
introduced into scientific circulation, there are 
several letters of Zh.Dosmukhamedov, in which 
his desire to get a legal education is manifested. In 
his letters, he appeals to the Military Governor of 
the Ural region with a request to assist in entering 
the Imperial Moscow University, as well as to the 
rector of this prestigious educational institution of 
Russia with a request to enroll him in the number 
of students of the faculty of law. The Military 
Governor of the Ural region, supporting the 
request of the young man, appeals to the rector of 
the Imperial Moscow University with a request to 
enroll Zh. Dosmukhamedov among the students 
of the faculty of law. In respect (written appeal-the 
author) from 12 August 1906 year for number 8186 
Military Governor Ural area on name of rector of 
the Moscow University said: “This year, only one 
kyrgyz, Dzhansha Dosmukhamedov, graduated 
from the Ural Real School, who applied to me with 
a request for assistance for admission to Moscow 
University. Taking into account the complete 
absence of educated lawyers among the Ural 
kirghiz, forced in view of this to turn to illiterate 
private attorneys, bringing their advice more often 
harm than good. I would find it very desirable to 
gradually spread higher legal education among the 
kirghiz, and therefore I ask your Excellency if you 
will find an opportunity to accept Dosmukhamedov 
among the students of the law faculty of the Moscow 
University” (Letter to the rector of Moscow 
University / / Central historical archive of Moscow. 
– F. 418. – Op. 320, storage unit 529. – Sheet 5). 
From the above excerpt of the letter it is clear that 
the Kazakh region needed professional personnel, 
including lawyers. Therefore, the government 
began to think about their preparation. In order to 
manage the region were needed lawyers, doctors, 
engineers and other specialists from the kazakh 
people. In addition, they had to express the interests 
of the Russian Empire. Another letter indicates 
that Zh. Dosmukhamedov turned to the rector of 
the Imperial Moscow University with a request to 
enroll him in the law faculty. He wrote about it: 
“Wanting to continue my education and having a 
strong attraction to legal science, I humbly beg Your 
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Excellency to enroll me in the number of students 
entrusted to Your Excellency of the University’s law 
faculty” (Letter to the rector of Moscow University 
//Central historical archive of Moscow. – F. 418. 
– Op. 320, storage unit 529. – Sheet 1.). To this 
petition he attached the following documents: the 
Certificate of education for 7 classes of the Ural 
real military school, the Certificate for 6 classes, the 
metric certificate, the certificate of reliability and 
the certificate-dismissal from society and the photo. 
This letter Zh. Dosmukhamedov written August 
21, 1906, while in Moscow and signs as Dzhansha 
Dosmukhamedov. The letter arrived at the office of 
the rector of Moscow Imperial University the next 
day, that is, August 22, 1906.

In order to enter the University, it was necessary 
to provide a “certificate of trustworthiness”. The 
fact is that it was 1905-1907 years marked by socio-
political activity not only the center of Russia, 
but also its outskirts. In other words, the kazakh 
intelligentsia enters the political arena and takes an 
active part in the life of the country, that is, organizes 
petitions on the land issue, takes part in the work 
of the State Duma, creates the national press, etc. 
Therefore, it was very important for tsarist Russia 
to prepare for the Kazakh region not just good 
personnel, but also those people who would share 
the policy of the current government. The certificate 
of trustworthiness was prepared and issued by 
the Military Governor (signed by the Lieutenant 
Governor). In the document says: “This certificate 
is issued from the Military Governor of the Ural 
region, who graduated from the Ural Military Real 
school Dzhanshe Dosmukhamedov that he lived 
in the mountains. Uralsk in anything indicating its 
political unreliability was not noticed. That is signed 
with the official seal application is verified. Stamp 
duty received. May 24, 1906 “(Central historical 
archive of Moscow. – F. 418. – Inventory of 320, 
a storage unit 529. – Sheet 6). Other letters was 
prepared, signed by village elders No.1 Zhambitisks 
region: “Society No. 1 of the village Zhambitiskas 
parish of the Ural district of the Ural region, which 
the Dosmukhamedov belongs, has nothing against 
the further continuation him education “ (Central 
historical archive of Moscow. – F. 418. – Inventory 
of 320, a storage unit 529. – Sheet 7).

The Russian government carefully checked 
kazakhs entering higher educational institutions 
of the country. In addition, for admission to the 
faculty of law of the Imperial Moscow University 
Zh. Dosmukhamedov had to pass an exam in Latin. 
However, the Certificate of his graduation from 
the Ural military real school shows that he studied 

German and French. Again, with the support of the 
Military Governor of the Ural region and the appeal 
of the rector of the Imperial Moscow University on 
August 31, 1906 with a letter for No. 5901 to the 
Manager of the Moscow educational district of 
the Ministry Of public Education with a request 
to give permission to enroll in the faculty of law 
Zh. Dosmukhamedov, without passing the exam 
in Latin: “...In his petition, the Governor of the 
region indicates the desirability of spreading legal 
education among foreigners who, in the absence 
of educated lawyers from their environment, are 
forced to seek advice from ignorant filed, bringing 
their advice more often harm than good. In view 
of the above, I have the honor to humbly ask your 
Excellency to enter with a petition to the Minister 
Of national Enlightenment for permission to 
admit Dzhansha Dosmukhamedov to the number 
of students, without requiring his certificate of 
passing the exam in the Latin language” (Letter 
to the Manager of the Moscow Uch. – district / / 
Central historical archive of Moscow. – F. 418. – 
Inventory of 320, a storage unit 529. – Sheet 9). 
In addition, prior to the decision on the admission 
of Zh.Dosmukhamedov to the University without 
passing the exam in Latin, the rector of the Moscow 
Imperial University gives him permission to attend 
lectures. This is evidenced by another letter dated 
September 5, 1906, No. 5384 (Letter to the Military 
Governor of the Ural region / / Central historical 
archive of Moscow. – F. 418. – Inventory of 320, 
a storage unit 529. – Sheet 10). Eighteen days 
later, more precisely on September 23, 1906, the 
rector of the Imperial Moscow University received 
a reply letter for No. 20928 from the Manager of 
the Moscow educational district of the Ministry of 
Public education isaenkov, in which he notes that 
the Minister of Public Education granted the request 
of the rector. (Letter to the Rector of the Imperial 
Moscow University //Central historical archive of 
Moscow. – F. 418. – Inventory of 320, a storage 
unit 529. – Sheet 11). Zh. Dosmukhamedov’s dream 
of getting a law degree at a prestigious russian 
university has come true.

In the period of study, Zh. Dosmukhamedov was 
interested in the development of legal knowledge 
in the Western States. If legal knowledge in Rome 
was introduced in the I-th century ad, in russia 
lectures on jurisprudence in educational institutions 
began to read only from the second half of the XVII 
century. The future lawyer was well aware that the 
main weapon in his chosen profession is competent 
speech, so he was engaged in oratory. In addition, 
he studied with special interest the works of famous 
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lawyers of the West and Russia, did not miss the 
publication on legal topics in the magazines “Vestnik 
Prava”, “Prison Bulletin” and the newspaper “Law”. 
He listened to lectures of famous lawyers-professors 
S.E. Desnitsky and I. A. Tretyakov, and also watched 
unforgettable public performances of lawyers-
practitioners F. N. Plevako who worked as the lawyer 
and was the unsurpassed speaker, the expert of laws. 
Of course, it was difficult for a simple kazakh young 
man to live and study in Moscow: most of the money 
went to pay for living in an apartment and lectures, 
buying textbooks and necessary legal literature. 
Therefore, he was awarded a scholarship from the 
Ural Regional Board in the period «from January 1, 
1907 to June 1, 1910 in the amount of 1036 rubles 
70 kopecks. The amount is painted for the entire 
period of his training» (Central historical archive of 
Moscow. – F. 418. – Inventory of 320, a storage unit 
529. – Sheet 27). So, for good performance, the Ural 
regional Board exempts Zh.Dosmukhamedov from 
the obligation to serve in the Ural region (Letter to 
the Ural Regional Board //Central historical archive 
of Moscow. – F. 418. – Inventory of 320, a storage 
unit 529. -Sheet 15).

Given the excellent study Zh. Dosmukhamedova 
January 26 a rector of the University handed him 
a Certificate № 5335 for to live in Moscow until 
September 1910 (Letter to the Ural Regional Board 
/ / Central historical archive of Moscow. – F. 418. 
– Inventory of 320, a storage unit 529. -Sheet 
15). In the same Fund of archive the certificate on 
delivery Dosmukhamedov of examinations for eight 
half-years at law faculty of the Imperial Moscow 
University issued in March, 1910 remained. The 
document notes that Zh. Dosmukhamedov was 
admitted to the number of students of the Imperial 
Moscow University in August 1906. During his 
stay at the named higher education institution, 
he mastered the subjects of the General group: 
“encyclopedia of law (1907), History of Roman law 
(1908), International law (General course) (1909), 
Financial law (General course) (1909), History of 
Russian law (1908), History of philosophy of law 
(1908), Theory of political economy (1907). 

He also studied subjects in Civil law: Roman 
law System (1909), Local civil law (1909), 
Civil procedure (1910), commercial law (1908), 
Commercial and competitive processes (1908), 
Private international law (1908), Criminal law 
(special part) (1909), criminal procedure (1909), 
Church law (1909). In addition, he received credits 
in Roman law, Criminal law and Civil procedure. 
The certificate of completion was issued to 
Zh.Dosmukhamedov on March 4, 1910 for No. 175. 

The receipt of this document by him is evidenced by 
Zhakhanshi’s own handwritten record – “Dzhansha 
Dosmukhamedov received the Graduation certificate 
No. 175” . Students were required to complete the 
curriculum and “undergo semi-course tests” (Central 
historical archive of Moscow. – F. 418. – Inventory 
of 320, a storage unit 529. – Sheet 18).

It should be noted that in many archival 
documents the name of Zhakhansha appears as 
Zhansha, Dzhansha, Zhakhanshah or Zhahansha 
Dosmukhamedov (or Dos-mukhamedov). 

Despite the wide range of topics of the thesis, the 
mind and heart of the future lawyer was occupied 
by issues of Сivil law. He chooses the theme of the 
thesis (for the diploma of the 1st degree): “The Main 
decisions of the Kyrgyz-Kazakh customary law and 
the people’s court as the body of their application” 
(Central historical archive of Moscow. – F. 418. – 
Inventory of 468, the storage unit 137. – Sheet 4).

Examination sheet No. 118 indicates that 
Zh.Dosmukhamedov graduated with honors from 
the faculty of law of the Imperial Moscow University 
and he was awarded a diploma of the I-th degree. Not 
every kazakh who studied at a prestigious University 
could graduate with honors and receive a diploma of 
the I-th degree. It should be taken into account the 
fact that economic and legal sciences were studied 
only at the faculty of law, which corresponded to his 
desire to be a specialist in the field of civil law. 

Zh. Dosmukhamedov works for some time in 
the Ural regional administration and on the basis of 
practical experience writes a series of articles under 
the General title “a few words about kyrgyz customary 
law and the people’s court” in the newspaper “Ural 
leaf”. Then work the candidate for judicial office 
in the Ural district court, acting assistant Secretary, 
criminal Department and a magistrate, and in the 
summer of 1912 is a senior candidate for a position 
in the Omsk judicial chamber personnel for the 
performance of duties of the magistrate of the 10th 
land district of Barnaul. In 1913, he transferred to a 
position in the 1-st district Zmeinogorsky district, 
and in the autumn of 1913, he was invited to work in 
the Prosecutor’s office in Barnaul. This is evidenced 
by the archival document “Distribution of plots 
of comrades Prosecutor of the Tomsk district 
court” signed by the Prosecutor N.G.Krasilnikov 
(Distribution of sites of Companions of the 
Prosecutor of the Tomsk District Court / / the State 
archive of the Omsk region. – F. 190. – Inventory 
1. – D. 76. – Sheet 2). In this important historical 
document it is specified that Zh. Dosmukhamedova 
was appointed the Comrade of the Prosecutor of 
the Tomsk district court on Kainsky district in 
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March, 1914. The prosecutorial precinct consisted 
of magistrates 3,6,7 and 8 precincts of Kain County 
and Kain prison. Working as a comrade Prosecutor, 
he controlled political exile and had essentially the 
rank of General of justice.

The state archive of the Tomsk region preserved 
the “Desktop register of the comrade Prosecutor of 
the Kamensky district”, in which the cases considered 
with the participation of the Prosecutor were 
registered (Sh. Zabih State-legal views of Zhakhanshi 
Dosmukhamedov. Abstract of the dissertation for 
the degree of doctor of law14.05.2010). In addition, 
in the sector of rare books of the historical and 
local history Department named after A.S. Pushkin 
preserved “Commemorative book of Tomsk 
province in 1915. At the direction of the Governor 
of Tomsk, the names of prominent figures of the 
province were included in this book. In the section 
“Prosecutorial supervision” the surname of D. 
Dosmukhamedov is included (Commemorative 
book of Tomsk province. – Moscow: Printing office 
of the provincial administration, 1915. – P. 109). 
This indicates that Zh. Dosmukhamedov had a high 
authority in the Tomsk province and was respected as 
a Prosecutor who defended the rights and freedoms, 
as well as the interests of citizens.

Zh. Dosmukhamedov mainly worked in the 
field of civil law, but at the same time he thought 
a lot about society and nature, about power and 
law, protection of human rights. In his opinion, the 
person is born for freedom and on formation of its 
outlook and even the whole people the nature of 
that edge in which this person was born and lived 
or this or that people lives postpones the imprint. 
Speaking about the character of the kazakh people, 
he notes that “ the kyrgyz (kazakhs-author)” they 
are naturally very intelligent, impressionable and 
responsive. He written: “ It was the great steppe that 
made kazakh soft, kind and sympathetic. The steppe 
itself was an element that made all living on it to be 
considered more or less members of the same family. 
The nature of the Kazakh region fascinated not only 
steppe dwellers, but also russian researchers with its 
beauty” (Dosmukhamedov Zh. a Few words about 
kyrgyz customary law and people’s court / / Ural 
leaf. – 1911. – No. 20. – January 26). As an example, 
he cites the statement of the researcher Levshin, 
who, comprehensively studying the life, traditions 
and customs of the kazakhs, was fascinated by the 
nature of the steppe region. For example, a russian 
researcher who lived for several months in the 
Kazakh region, and noting to some extent the severity 
of the ancient adat, spoke about the freedom-loving 
nature of the Kazakhs and compares them to birds. 

The scientist-researcher Levshin emphasized that 
kazakhs live in harmony with nature, without any 
falsehood, and it is so natural.

Zh. Dosmukhamedov claimed that in the 
Kazakh region there were no cruel and severe 
punishments, and all issues were tried to be 
solved within the framework of civil relations. In 
addition, reflecting on the origin of the kazakhs 
and the kazakh statehood, the formation of the 
legal system, the emergence of legal concepts and 
terms, he noted the formation of civil relations. 
Zh. Dosmukhamedov believed that the kazakh 
society before joining Russia had its own state 
organization, system of law, which were formed 
and developed over the centuries. According to the 
lawyer, during this time the huge factual material 
characterizing statehood, its structure, activity 
of its bodies, and also process of formation and 
functioning of legal system has accumulated. The 
ancient oral traditions describe the events in the 
Kazakh land, customs, laws by which the kazakh 
society lived, the traditions of the people. In 
addition, there are materials of research of Russian 
scientists who began to actively study the Kazakh 
steppe from the end of the XVIII century. But the 
role and importance of law in the regulation of 
public relations arising in the civil turnover of the 
Kazakh region were not defined. According to the 
lawyer, the research was conducted by people who 
did not know the history of the kazakh people, its 
psychology. In addition, the research was carried 
out at a crucial time in the life of the Kazakh 
people, when as a result of accession to Russia, its 
state organization and legal system were destroyed. 
Zh.Dosmukhamedov regretfully stated the fact that 
the “legal life of the kazakhs” remains virtually 
unexplored by lawyers. He, like the outstanding 
kazakh scientist-researcher Chokan Valikhanov, 
believes that such phenomena as the legal system 
can be formed for a long time on the basis of the life 
of society. After all, many information about the 
Kazakh customary law is contained in the poems 
of Yu. Balasaguni and in the Code of Kumanikus, 
later in the works of Russian researchers.

Zh. Dosmukhamedov, as well as A. Bukeikhanov, 
participated in research works on the study of the” 
legal life “ of the Kazakhs. He pays special attention 
to the issues of the collection “Zheti Zhargy” and 
Kazakh customary law in the Kazakh region. In 
these years, the young lawyer is engaged in the 
collection of factual materials to compare how the 
reality of the Kazakh region corresponds to the 
norms of “Zheti Zhargy”. He also planned to publish 
a collection of customary law on the basis of the 
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collected materials, outlining the following main 
range of issues: 

1. The meaning of customary law in General and 
foreign law in particular. 

2. Various aspects of influence on the legal 
outlook of the kirghiz (kazakhs). 

3.National criminalistics and some decisions of 
the kyrgyz (kazakh) customary law in the field of 
civil relations. 

4. People’s court of former times. 
5. The organization of the people’s court 

according to the “Steppe state”.
Based on the research, he states that the life of 

the kazakh people takes place within the laws of 
antiquity and customs, that a number of outstanding 
lawyers-ethnologists-Kovelin, Yakushkin, 
Efimenko, Pakhman, Mukhin and others devoted 
their works to the collection and systematization of 
the traditional legal system and legal views of the 
Russian people. However, in his opinion, the same 
cannot be said “in relation to foreign customary law, 
in particular kyrgyz”. Zh. Dosmukhamedov comes 
to the conclusion that “it is impossible to understand 
the issues of foreign legal education in addition to the 
people and without their knowledge.” The thinker 
says that the kazakh society for many centuries lives 
by the established norms, customs, which are of 
scientific value. However, these covenants, the rules 
of customary law should be written while under the 
influence of new conditions of life they are not yet 
forgotten.

As a result of his research, as well as a comparative 
analysis of the collected materials with the norms of 
“Zheti Zhargy” Zh. Dosmukhamedov comes to the 
conclusion that the kazakhs, although they didn’t 
know written wills, but orally made orders before 
dying before the assembled relatives. Then such an 
order of the deceased was executed exactly. The 
lawyer Zh. Dosmukhamedov wanted to transfer the 
developed centuries-old traditions to the legal plane 
which would correspond to that time, and in writing 
to inform to descendants. And it’s not surprising that 
his ideas about the need for registration of written 
wills, as well as to adhere to the legislative order of 
inheritance of human property are reflected in the 
modern Civil code of the Republic of Kazakhstan, 
in section 6 “Inheritance law” (Civil code of the 
Republic of Kazakhstan (Special part) No. 409-I of 
July 1, 1999 (with amendments and additions as of 
28.10.2019). According to chapter 58 of the Civil 
code of the Republic of Kazakhstan “the will of a 
citizen on the disposal of property belonging to him 
in case of death is recognized as a will”. The main 
purpose of the will is to determine the procedure for 

the transfer of all or part of the inherited property to 
certain individuals or legal entities or to the state. 
Making a will, a person specifically prescribes 
what and to whom he is going to leave after his 
death — this is the main difference between a will 
and inheritance by law. Appointment of heirs and 
the order of distribution of property between them 
depend solely on the will of the testator (article 1046 
of the Civil code of RK).

According to the lawyer Zh. Dosmukhamedova, 
“adat or customary law of kirgiz (kazakh – author) 
it was so simple, kindly and natural, as simple 
patriarchal-tribal life, as monotonous nomadic 
life.” The thinker points out that the legal system 
of customary law has undergone changes, it was 
influenced by other peoples, that “ each people, 
connecting himself, and joined his legal outlook.” 
However, many customs of the kazakhs relating 
to ancient times, including legal, “are still alive in 
the people’s memory.” Under the influence of new 
conditions of life, they (customs) have not forgotten. 
Zh. Dosmukhamedov was firmly convinced of the 
need to preserve and research the kazakh customary 
law, which met the requirements of nomadic life. 
Although in the ancient adat and there was the 
principle of equivalence of punishment and blood 
vengeance, i.e., for murder, to kill, for damage of the 
member body to expose the same corruption, etc., 
but in reality virtually all cases, including murder, 
ended civil satisfaction, i.e. the payment of kuna and 
gaia (penalty).

Reflecting on “power”, on the state structure of 
the country, Zh. Dosmukhamedov, first of all, relies 
on deep knowledge in political theories, both ancient 
and modern European and russian thinkers. The fact 
that Zh. Dosmukhamedov was familiar with many 
works of scientists-historians, lawyers, is evidenced 
by the list of sources given by him:”... I consider it 
not superfluous to make a short list of sources, which 
I will use in the future, and which I recommend for 
those who would like to read more about the issue 
of interest to us; they are Levshin (“Description of 
kirghiz kisatsky hordes and steppes”), of Grodekov 
(“Kyrgyz and karakilise the Syr-Darya region”), 
Arminius of Vambery (“Journey through Central 
Asia”), Radlov (“Samples of folk literature of Turkic 
tribes”), of Kraft (the“Court part of Turkestan”), 
Dobromyslov (“The courts of the kirghiz 
Turgay region in the XVIII and XIX centuries”), 
Slovokhotov (“National customary court of the 
kirghiz of the Small Horde”), Gurlyand (“Steppe law 
from ancient times to the XVII century”), Professor 
D. Samokvasov (“Collection of customary law of 
Siberian foreigners”). From journal articles, mostly 
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devoted to the people’s court, we can point to the 
article: Maximova N. (St. Petersburg, legal, book 7-th 
1897), Dingelstedt (1892, January), A. Zuev (1907), 
Haruzin was interested in the question of the origin 
of the kirghiz and wrote an article in “Ethnographer. 
Overlooked.”1895, book 26, there is also a small 
brochure about the people’s court, written by the 
Prosecutor of the Ural District Court B. N. Delvig” 
(Dosmukhamedov Zh. a Few words about Kyrgyz 
customary law and people’s court. //Ural leaf. -1911. 
– No. 14. – January 19). However, the above list of 
sources, in his opinion, is not exhaustive. All these 
reflections and deep knowledge of law have formed 
not only as a politician, but also as a strong lawyer.

Zh. Dosmukhamedov was well acquainted with 
the political and legal teachings of not only russian 
thinkers, but also the political and legal views and 
ideas of prominent representatives of European and 
American schools. He was especially close to the 
political and legal teachings of the representatives 
of the United States of America, so he represented 
the ideal of the socio-political system of the United 
States. Before the formation of an independent 
nation-state, the ideal was the socio-political system 
of the United States and he was for “a Federal 
democratic Republic with mandatory provision of 
broad territorial and national autonomy to the kazakh” 
(Case No. 6516 on the charge of Dosmukhamedov 
Zhaganshi under article 58, paragraphs 10 and 11 
of the criminal code. State archive of the Russian 
Federation.- F. 10035). Preservation of national 
identity of the people and education of national 
feelings were the beginning of political ideas of Zh. 
Dosmukhamedov. Having adopted many theoretical 
provisions of classical Western liberalism, the idea 
of individual freedom, the right of everyone to life, 
freedom, equality of all before the law, he raised 
the question of the formation of a national state and 
imagined that an independent state would be formed 
on the Kazakh territory in the future. The basic 
conditions for the formation of any state are the 
ethnic factor, language, territorial and geographical 
environment, historical, cultural and spiritual wealth 
of the people.

Zh. Dosmukhamedov addressed the issue of 
the formation of civil society and its role in the 
development of the country. By civil society he 
means a society where people obey the laws of the 
state, but the state takes into account the interests 
of the individual. His concept of civil society 
is inextricably linked to the idea of individual 
freedom, the indisputable value of each individual. 
However, the formation of civil society involves the 
establishment of dominance in all major spheres of 

society “contract” type of interaction, the presence 
of the Constitution, which sets the framework of 
the state, which clearly stipulates: the rights and 
duties of the individual and the state; the existence 
of a mechanism of participation of citizens in the 
activities of the state, through which The existence 
of mechanisms of control and restraint on the part of 
civil society institutions (independent trade unions, 
the press, political parties, local governments, etc.) 
contribute to the formation of a legal (contract) state. 
Thus, in his theoretical views Zh. Dosmukhamedov 
came close to the theory of “contract state”.

Realizing the multiethnic nature of the peoples of 
Central Asia and Kazakhstan, he saw real prospects 
for the consolidation of these peoples. At the II-
th all-Kazakh Congress, held in Orenburg (5-13 
December 1917), he and his associates defended the 
idea-to focus on the uzbeks, turkmens, bashkirs and 
turkestan in General, as related to the composition of 
the population of the region. In his opinion, Islamic 
culture in its various manifestations is characterized 
by distinctive and historically determined features, 
having a universal character. However, Islam, 
“faced” with the centuries-old Kazakh customary 
law, did not become the leading principle of state 
life and politics, but established itself on the territory 
of the Kazakh state as a component of culture in 
religious and cult practice. Zhahansha points to its 
positive aspects: muslims paid special attention to 
helping needy relatives, for example, the right to 
receive assistance from zakat, the distribution of 
sadaka (alms) is the norm enshrined in the Koran.

Сonclusion

For Zh. Dosmukhamedov it was very important 
to preserve spiritual values for posterity, so he 
sought to consolidate the turkic peoples. As Deputy 
Chairman of the all-Russian Muslim Council 
(VSM), he put the problems of the Kazakh region 
at the forefront, tried to solve them through Muslim 
congresses, the Muslim faction of the State Duma 
and the muslim press. As part of the State Duma, 
a Muslim parliamentary faction is formed, the 
Committee “Shurai-Islam” is engaged in solving 
many problems, including the most important – the 
land issue. 

In general, the evolution of the socio-political and 
legal worldview of the civilist Zh.Dosmukhamedov 
consists of four stages:

The I-th stage (1906 – 1910). It his student years he 
studies socio-political and legal literature, scientific 
works of Russian and foreign scientists, progressive 
ideas of American, European and Russian thinkers, 
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as well as acquires skills of oratory. He pays special 
attention to the study of Kazakh customary law and 
the views of Kazakh thinkers who put forward the 
idea of preserving national identity, ethnic integrity 
of the people, justice.

II-th stage (1910 – 1917). Zh. Dosmukhamedov 
works as a statistician in the Resettlement Department 
for the study of the Kazakh land in Akmola, Turgay 
and Ural regions, observes the “legal life of the 
kyrgyz” and aims to prepare a collection of ordinary 
Kazakh law. Working in the Prosecutor’s office, he 
protects the rights of ordinary people, defends the 
ideas of the rule of law and the rule of law.

 III-th stage (1917-1920). In the Kazakh re-
gion, regional and all-Kazakh congresses are held, 
the national newspaper “Kazak” was opened, under 
the bosom of which the entire Kazakh intelligen-
tsia rallied, the political party “Alash”was formed. 
Zhakhansha Dosmukhamedov and Khalel Dos-
mukhamedov was in Moscow negotiating with the 
government on the issue of education of national 
autonomy. Zh. Dosmukhamedov, as a professional 
lawyer, has a leading role in the formation of the 
legal concept of “Alash”. His role in the unification 
of Muslims in Russia is great. Нe was elected Dep-
uty Chairman of the all-Russian Muslim Council, 
a member of the pre-Parliament of the Provisional 
Council formed under the Provisional government, 
and a member of the special meeting on the devel-
opment of the law on the Constituent Assembly, he 
took an active part in the organization and conduct 
of Muslim congresses. In the West of Kazakhstan 
under his leadership was formed the government 
«Kazakh olyayat», after reorganized into the West-
ern branch of «Alash-Orda». He initiated the forma-
tion of the Kazakh army, the people’s militia, open-
ing two cadet schools for training officers from the 
Kazakhs, introduced the foundations of contract law.

IV-th stage (1920 – 1938). Despite the pressure 
of the Soviet power established on the territory of 
Kazakhstan in 1920 years. Zh. Dosmukhamedov 
remained faithful to his principles and the idea of 
creating a Kazakh state. The new government im-
prisons him in prison, and then sends him to Vorone-
zh as one of the active figures of the “Alash-Orda”. 
After serving a 5-year exile (1930-1935), he was re-
pressed on August 3, 1938.

Based on the consideration of the stages of 
development of state and legal views of Zh. Dos-
mukhamedov, his leading role in the development of 
Сivil law in the territory of modern Kazakhstan was 
first determined. At the same time, the author noted 
that the formation of the legal views of Zh. Dos-
mukhamedov was influenced by the political and le-

gal thought of Russia, the West and the USA, as well 
as the socio-economic and political situation of that 
period. Also, the author of the article assessed the 
approaches of Zh. Dosmukhamedov to the issues 
of legal regulation of public relations, in particular 
his views on the common law of the Kazakhs. His 
political and legal activity as the head of the West-
ern branch of «Alash-Orda» and the government of 
«Uilsky olyat» is analyzed. The implementation of 
the ideas of Zh. Dosmukhamedov on the creation 
of a management apparatus, the people’s police, the 
Kazakh army, the prosecutor’s office in order to en-
sure the security of national autonomy is shown. He 
contributed to the formation of the legal framework 
for the development of the bank, trade and trade 
and monetary relations, and, accordingly, to the de-
velopment of civil law in the Kazakh region. Also, 
for the first time, Zhakhansha Dosmukhamedov ap-
plied contractual relations when creating two cadet 
schools on the territory of Kazakhstan. The agree-
ment has become one of the key elements of the rule 
of law in the economy, an instrument of democrati-
zation of the economy and society. The formation of 
civil law in the Kazakh region at the beginning of the 
20th century and the role of Zh.Dosmukhamedov, as 
the founder of civil law, is of great historical impor-
tance for the development of domestic legal science.

About Zh. Dosmukhamedov we can say that he 
was the founder of civil law in the Kazakh region. 
As the head of the Western branch of “Alash-Orda” 
he realized many ideas. The military-political situ-
ation in the territory of the Kazakh territory, the 
vast territory that does not allow to manage from 
one center, the weak development of communi-
cation routes contributed to the formation of the 
government “Uilsky olyat “. Under his leadership, 
was actually carried out by Autonomous regional 
governance: created a management apparatus, 
prosecutors, courts, national police, army, oper-
ated a Bank, jail, and security, introduced a sys-
tem of taxes, that is been laid all the conditions 
for the formation of an independent statehood. He 
believed that the formation of a qualitative, pro-
fessional army equipped with modern equipment 
is possible only through the contract army, by at-
tracting Russian officers under the contract for the 
preparation of the future Kazakh officers and the 
transfer of military experience. For the first time 
in the Kazakh region on a contractual basis began 
to invite Russian officers, so we can talk about the 
development of contract law in the Kazakh region. 
The contract acts as one of the basic concepts of 
civil law. It represents the entry of individuals and 
legal entities in legal relations through the conclu-
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sion of an agreement (contract), based on the prin-
ciple of equality and autonomy of the will of the 
parties. In general, the contract is an element of the 
rule of law, an instrument of democratization of the 
economy and society. The contract as an institution 
of civil law is play an important role in the devel-
opment of entrepreneurial relations. This was an 
innovation for the Kazakh region. In addition, with 
the development of banking, trade, the introduc-
tion of the tax system and the emergence of other 
civil relations should talk about the development of 
contract law. A contract is an agreement between 
the parties that implies equality. Equal relations are 
civil relations that arise in contracts of sale, lease, 
pledge and etc. The Contract has become one of the 
key elements of the rule of law in the economy. It is 
an instrument of democratization of the economy 
and, through it, of society. The author first disclos-
es Zh.Dosmukhamedov as a civilist and defines his 
leading role in the development of civil law in the 
Kazakh region at the beginning of the 20th century.

Zhakhansha Dosmukhamedov was a brilliant 
politician, possessing high organizational and ora-
torical abilities, a professional lawyer. The famous 

writer Saken Seifullin noted that among the figures 
of “Alash” only two could lead the people by force 
of words: one of them is Mirzhakyp Dulatov, and 
the other Is Zh. Dosmukhamedov. Mirzhakyp was 
a master of pen, then Zhakhansha was a master of 
oratory (S. Seifullin narrow the road, slippery the 
party. Collected works in five volumes. – Almaty: 
Zhazushy, 1988. – 448 p.).

The ideas of Zh. Dosmukhamedov on a demo-
cratic legal regime, parliamentarism, the rule of 
law, building a legal state, the development of civil 
society, the organization of the people’s militia and 
armed forces, the introduction of the zemstvo, a fair 
court, enlightenment of the people, the development 
of national culture and language and others are of in-
terest to date (Mambetov B., Zabikh Sр. Zhahansha 
Dosmukhamedov. -Almaty: Zhauhar (2012)). 

His progressive idea is the development of an 
important area of   jurisprudence as a contract law, 
and, accordingly, civil law, as if having passed 
through time, are reflected in the current Constitu-
tion of the Republic of Kazakhstan, the Civil Code 
of the Republic of Kazakhstan and other laws of the 
country.
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САЙЛАУДЫҢ ДЕМОКРАТИЯЛЫҚ МЕМЛЕКЕТТЕРДЕГІ  
ОРНЫ МЕН РӨЛІ 

ҚР Конституциясына сәйкес Қазақстан өзін демократиялық мемлекет ретінде орнықтырады, 
Қазақстан халқы мемлекеттік биліктің бірден-бір бастауы болып табылады, халық мемлекеттік 
билікті тікелей және өз өкілдері арқылы жүзеге асырады. Сайлау – Республика халқының 
мемлекеттік билікті тікелей жүзеге асыруының бір нысаны, мемлекеттің демократиялық сипатын 
байқататын саяси жүйенің орталық элементі. Ол республикалық және жергілікті деңгейдегі 
барлық өкілді билік органдарының, муниципалдық органдардың, мемлекет басшысы мен 
біраз демократиялық мемлекеттерде жергілікті атқарушы билік басшысының қызмет етуінің 
негізі болып табылады. Сайлау азаматтардың мемлекеттің саяси өміріне араласуына, мемлекет 
істерін басқаруға қатысуына мүмкіндік беретін демократияның ең бір ықпалды нысаны ретінде 
танылады. Мақала сайлаудың демократиялық мемлекет өмірінде алатын орнын анықтап, 
рөлін ашуға арналған. Тиісті міндетті орындау үшін мақалада сайлаудың демократиялық 
режимдегі мемлекеттердегі маңызы ашылып, оның әрекет етуші тұтастай мемлекеттік биліктің 
легитимділігін қамтамасыз ету рөлі, сайлаулардың функциялары қарастырылды. Сонымен 
қоса, сайлау институтының мемлекеттің саяси жүйесінде өзінің тағайымына толық сай келуі 
үшін мақалада сайлау құқықтарының іске асуының, бұзылмауының кепілдіктері қарастырылып, 
оларды жетілдіру қажеттігі негізделді. 

Түйін сөздер: мемлекеттік билік, демократиялық мемлекет, саяси жүйе, сайлау, халықтық 
сайлау, сайлау құқықтары, сайлау құқықтарының кепілдіктері, сайлаушы, үміткер, дауыс беру, 
абсентеизм. 
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Place and role of elections in democratic states

According to the Constitution of the Republic of Kazakhstan asserts itself as a democratic state, the 
people of Kazakhstan are the only source of state power, the people exercise state power directly and 
through their representatives. Elections are a form of direct exercise of state power by the population 
of the Republic, a central element of the political system that expresses the democratic character of the 
State. It is the basis for the functioning of all representative bodies of power at the republican and local 
levels, municipal bodies, the Head of State and, in some democratic states, the head of local executive 
power. Elections recognized as an influential form of democracy that allows citizens to participate in 
the political life of the state, to participate in the management of state affairs. The article is devoted to 
defining the place and role of elections in the life of a democratic state. For performance of the corre-
sponding task the article reveals the meaning of elections in the states of a democratic regime, considers 
its role in ensuring legitimacy of the current state power as a whole, the function of elections. Besides, 
for full conformity of the electoral institute to its purpose in the political system of the state the article 
considered the guarantees of realization, protection of electoral rights and justified the necessity of their 
improvement.

Key words: state power, democratic state, political system, elections, popular elections, electoral 
rights, guarantees of electoral rights, voter, candidate, voting, absenteeism.
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Место и роль выборов в демократических государствах

Согласно Конституции РК Казахстан утверждает себя демократическим государством, народ 
Казахстана является единственным источником государственной власти, народ осуществляет 
государственную власть непосредственно и через своих представителей. Выборы являются одним 
из форм непосредственного осуществления государственной власти населением Республики, 
центральный элемент политической системы, выражающий демократический характер 
государства. Также, выборы признаются основой функционирования всех представительных 
органов власти на республиканском и местном уровнях, муниципальных органов, главы 
государства и в некоторых демократических государствах главы местной исполнительной 
власти. Выборы признаются как одна из влиятельных форм демократии, позволяющая 
гражданам участвовать в политической жизни государства, участвовать в управлении делами 
государства. Статья посвящена определению места и роли выборов в жизни демократического 
государства. Для выполнения соответствующей задачи в статье раскрывается значение выборов 
в государствах демократического режима, рассмотрены ее роль в обеспечении легитимности 
действующей государственной власти в целом, а также функции выборов. Кроме того, для 
полного соответствия избирательного института своему предназначению в политической 
системе государства в статье были рассмотрены гарантии реализации, защиты избирательных 
прав и обоснована необходимость их совершенствования.

Ключевые слова: государственная власть, демократическое государство, политическая 
система, выборы, народные выборы, избирательные права, гарантии избирательных прав, 
избиратель, кандидат, голосование, абсентеизм.

Кіріспе 

Бүгінде әлем елдерінің Ата заңында және 
бірқатар халықаралық-құқықтық құжаттарда 
мемлекеттік биліктің бірден-бір бастауы ретінде 
халықтың мәртебесін бекітетін ереже маңызды 
орын алады. Халықтың мұндай мәртебесі 
мемлекеттің демократиялығын анықтайды әрі 
өзінің тамырын тереңнен алады. 

Демократиялық мемлекет – бұл құрылымы 
мен қызметі халықтың еркіне сәйкес келетін 
мемлекет. Демократия халықтың еркіне негіз-
деле тіндіктен, демократиялық режимдегі 
мем ле кеттерде биліктің қайнар көзі халық 
болып табылады. Тиісінше, демократия, ең ал-
дымен бүкіл биліктің халыққа тиесілі болып 
табылатындығын, сондай-ақ халықтың осы 
билікті өзінің егемен ерік-жігері мен мүдделеріне 
сәйкес еркін жүзеге асыруын білдіреді. Демокра-
тизм халық егемендігінен, биліктің бөлінуінен, 
идеологиялық және саяси әралуандықтан, жергі-
лікті өзін-өзі басқаруды мойындаудан көрінеді. 
Мемлекеттің демократиялығының бір көрінісі 
лауазымды адамдардың ауыспалығы мен 
сайланбалығы болып табылады. 

«Шынайы» демократия жағдайында халық 
– мемлекеттік биліктің егемен қайнар көзі, 
билік субъектісі болып табылады. Егемендіктің 

иесі ретінде халық өзіне тиесілі билікті тікелей 
өзі жүзеге асырады және оны жүзеге асыруды 
белгілі бір тұлғаға, тұлғаларға береді. Халықтың 
өзіне тиесілі билікті жүзеге асыруға құқық 
беруі сайлаулар арқылы халықтың көпшілігінің 
еркімен жүзеге асырылады, халықтың еркіне 
сәйкес рәсімделеді. Тиісінше, халықтан мемле-
кеттік билікті жүзеге асыруға құқық алған тұлға 
(тұлғалар) тиісті құқықты халықтың атынан 
жүзеге асырады. 

1995 жылғы Конституцияда Қазақстан 
Рес  пуб ликасы өзін демократиялық мемлекет 
ретінде анықтай отырып, Республика халқы-
ның мемлекеттік биліктің иесі болып табы-
латындығын, әрі халықтың мемлекеттік билікті 
жүзеге асыруға, мемлекет істерін басқаруға қаты-
суына байланысты оған біраз егемен құқықтар 
бекітіп берді. Олардың ішінде ең бір ықпалдысы 
– Республика азаматтарының мем лекеттік ор-
гандар мен жергілікті өзін-өзі басқару органда-
рын сайлауға және оларға сайлануға құқықтары 
болып табылады. Еркін сайлаулар – халықтың 
билік институттарын құруының амалы, жолы. 

Негізгі бөлім

Сайлау – демократияның басты элементі, 
орталық институты. Ол мемлекеттің демокра-
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Сайлаудың демократиялық мемлекеттердегі орны мен рөлі 

тиялық сипатын байқататын негізгі элемент бо-
лып табылады. Сайлау халықтың мемлекеттің 
саяси өміріне араласуының, мемлекет істерін 
басқаруға қатысуының ең бір ықпалды нысанда-
рына жатады. 

Қазақстан Республикасының Конституция-
сына сәйкес халық мемлекеттік биліктің бірден-
бір бастауы болып табылады. Мемлекеттік 
билік субъектілері билікті халықтық сайлаудың 
нәтижесінде, ашып айтсақ, халықтың олар-
ды (олардың бағдарламасын) құптауы, олар-
мен келісуі негізінде иеленеді. Тиісінше, 
демократиялық режимдегі мемлекеттерде сай-
лау – халықтың мемлекеттік билікті құптауын, 
олардың бағдарламаларымен келісуін байқату 
нысаны болып, ал өкіметтің басқару билігіне 
ие болуының басты тетігі болып табылады. 
Демек, сайлау мемлекеттік саяси биліктің 
легитимділігінің маңызды құралы, мемлекеттік 
саяси билікті заңдастырудың ең ықпалды тетігі. 

Сайлау – бұқаралық шара. Бұл бұқаралық 
шара сайланбалы мемлекеттік субъектілердің 
өктем функцияларды халықтың оларға өкілеттік 
беруі нәтижесінде иеленетінін анықтайды. Ол 
Қазақстанда азаматтардың мемлекет басшысын, 
мемлекеттің заң шығарушы, өкілді және өзін-
өзі басқару органдарын, кейбір елдерде оған 
қоса сот және атқару органдарын құру нысаны 
болып табылады. Табиғаты бойынша сайлау-
лар мемлекеттік басқару, билік субъектілерін 
құру үшін қолданылады. Азаматтар сайлауларға 
қатысу арқылы халықтың, яғни өздерінің аты-
нан кімнің мемлекетті басқарып, кімдердің 
мемлекеттік істерді шешетінін анықтау құқығын 
жүзеге асырады. Бұл – сайлаудың шынайы 
демократиялық режимдегі мемлекеттердегі 
сипаты. Авторитарлық режимдегі мемле-
кеттерде сайлаулардың қызметі – белгілі бір 
субъектілердің алдын ала жасаған таңдауына 
заңдылық сипат беру болып табылады деп айтуға 
болады. 

Сайлаудың шынайы демократиялық, құқық-
тық мемлекеттерде алатын орны зор. Мұндай 
мемлекеттерде сайлау, сайлау процесі жалпы 
алғанда тек сайланбалы, өкілді биліктің ғана 
емес, әрекет етуші тұтастай мемлекеттік биліктің 
легитимділігін (заңдылығын) қамтамасыз етеді 
деп есептеледі. Оны мемлекеттік басқарушы 
биліктің құрылуы тәртібімен негіздеуге бола-
ды. Қазақстанда Республика Президентінің, заң 
шығарушы өкілді биліктің бір буыны – Мәжілістің 
республикалық жалпыға бірдей сайлауларда 
тікелей, ал Сенаттың жанама түрде Республи-
ка азаматтарымен сайланатындығы белгілі. 

Атқарушы билік пен сот билігі тармақтары 
азаматтардың тікелей ерік білдіруі арқылы 
құрылмағанымен, олар биліктік өкілеттікті 
халық өкілдері болып табылатын тұлғалардан 
– тікелей сайлауларда сайланатын мемлекет бас-
шысы мен Парламенттен алады. Оған қоса, Пар-
ламент заң шығару қызметін жүзеге асыра оты-
рып оларға заңи тұрғыда биліктік өкілеттіктер 
береді. Демек, халық өкілдерінен тұратын Парла-
мент олардың құрылуы мен қызметіне тікелей де 
жанама да қатысады. Олай болса, сайлау жалпы 
биліктің легитимдігінің негізі болып табылады.  

Қазақстан Республикасының 1995 жы-
лғы Конституциясы алғаш рет бара-бар өкілдік 
сайлау жүйесін енгізе отырып, саяси партия-
лардың мемлекеттің саяси өміріне арала-
суына алғышарттар құрып берді. Бүгінде 
саяси партияларға Президентті, Мәжіліс депу-
таттары мен мәслихат депутаттарын сайлауда 
басымдық берілген. Ашып айтсақ, «Қазақстан 
Республикасындағы сайлау туралы» заңның 
55, 87, 103 баптарына сәйкес Президенттiкке 
кандидаттарды ұсыну құқығының бір ғана 
жолы бекітілген, яғни Президенттiкке канди-
даттар ұсыну белгiленген тәртiппен тiркелген 
республикалық қоғамдық бiрлестiктерге 
ғана тиесілі, ал партиялық тізімдер бойын-
ша сайланатын Мәжіліс депутаттығына және 
мәслихаттар депутаттығына кандидаттар ұсыну 
құқығы – белгіленген тәртіппен тіркелген сая-
си партияларға тән (http://adilet.zan.kz/kaz/docs/
Z950002464_). Саяси партиялардың биліктің 
жоғары эшелонын сайлауға қатысуы бүгінгі 
күнде Қазақстанда ғана емес біркатар елдер-
де реттелген. Жалпы, саяси партиялардың 
мемлекеттің саяси жүйесінің қалыптасуына 
теңдей қатысуына мүмкіндік беретін сайлаулар 
партиялардың өз мақсаттары үшін күресуіне 
заңи мүмкіндіктер беретін, сол арқылы мемле-
кетте саяси алуандылықтың белсенді дамуына, 
басқаша айтқанда, партиялар санының кемуіне 
емес артуына оң әсер ететін, әрі саяси партиялар 
арасында шынайы бәсекелестіктің қалыптасуына 
ықпал жасайтын күшті тетік болып есептеледі. 
Ал, саяси партиялардың билік органдарын 
құруға қатысуы мемлекеттер үшін тиімді болып 
табылады. Алайда, мемлекеттің саяси жүйесін 
құруда партияларға жоғары басымдық беруді 
толықтай құптай алмаймыз. Атап кеткеніміздей, 
Қазақстанда сайланбалы лауазымдарға сайла-
уда (кандидаттар ұсынуда) саяси партияларға 
басымдық берілген. ҚР Президентiн сайлау-
да президенттікке кандидат ұсыну құқығы тек 
республикалық қоғамдық бірлестіктерге ғана, 
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мәслихат депутаттарын сайлауда тек партияларға 
ғана тиесілі. Мәжілістің 107 депутатының 98-ін 
сайлауда да тиісті құқықты тек саяси партиялар 
ғана иеленеді. Кандидаттар ұсынудың мұндай 
тәртібі азаматтардың бәсең сайлау құқығын 
және сайлаушылардың тиісті лауазымдарға 
қатысты таңдау еркіндігін шектейді деп айтуға 
болады. Себебі, мысалы Президентті сайлау-
да сайлаушылар үміткерді бәсекелес партиялар 
(қоғамдық бірлестіктер) ұсынған кандидат-
тар арасынан ғана таңдайды. Ал, Мәжіліс пен 
мәслихат депутаттарын сайлауда сайлаушы-
лар партиялар бекіткен кандидаттарды тіптен 
таңдай да алмайды, олар тек бюллетеньдегі 
партиялардың біріне ғана қатысты таңдау жа-
сайды. Ал, ұтып алған орнына қарай кімнің 
Мәжіліске, мәслихатқа баратындығын сайлау-
шылар емес саяси партиялар таңдайды. Осыған 
байланысты, саясаттану ғылымында «сайлаулар 
мемлекеттің саяси процестеріне шешуші әсер 
етпейтін өзіндік бір саяси рәсім болып табылады. 
Ол азаматтардың саяси шешімдер қабылдауға 
қатыстылығының тек көрінісін ғана байқатады. 
Мұндай түсінік сайланбалы лауазымдарға кан-
дидаттар ұсыну негізінен саяси партиялардың 
прерогативі болып табылатынына негізделеді» 
деген тұжырымдарды кездестіруге болады (Боб-
кова 2003: 118-120). Тағы да бір айта кететіні, са-
яси партиялардың сайлауларға қатысуы барлық 
жағдайда мемлекеттің демократиялығын бекем-
дей бермейді. Ол мемлекетте саяси партияларға 
берілетін орынға, саяси алуандылық жағдайына 
байланысты. Нақты айтсақ, бір партиялық 
жүйедегі мемлекеттерде немесе бір партияға 
ғана басымдық берілетін мемлекеттерде халық-
тың билікке әсер ету деңгейі, яғни демократия 
деңгейі шамалы деп айтуға болады. Себебі, 
билік үшін күресте саяси партиялар арасын-
да бәсекелестіктің болмауы халықтың белгілі 
бір лауазымға сайлауда таңдау еркін шектейді. 
Тиісінше мұндай жүйедегі елдерде билікке 
халықтың шынайы қалауына сәйкес жаңа саяси 
күштер келмейді. Демек, барлық елде сайлаудың 
мемлекеттің саяси өміріндегі рөлі бірдей емес.

Әділ де шынайы сайлаулар халықтың 
мемлекеттік биліктің бірден-бір бастауы болып 
табылатындығын бекітетін конституциялық 
нормаға формальдық емес, шынайылық сипат 
береді. Басқаша айтқанда, әділ, демократиялық 
сайлаулар халықтың мемлекеттік биліктің 
бірден-бір бастауы болып табылатындығын 
бекітетін Республика Конституциясының 3 
бабының (1 т.) нормаларының қолданылу дең-
гейін, өміршеңдігін көрсетеді. Таза демокра-

тиялық режимдегі мемлекеттерде азамат-
тар сайлауларға қатыса отырып тікелей және 
өздері сайлаған тұлғалар арқылы мемлекеттік 
билікке шынайы араласады. Мұндай сайлаулар 
халықтың билікке, мемлекет істерін шешуге 
араласу ауқымының өсуіне үлкен ықпал етеді. 
Себебі, әділ, демократиялық сайлаулар сая-
си қатынас субъектілері ретінде азаматтардың, 
саяси партиялардың билік үшін күресу техно-
логиясын (саяси күрес технологиясын) жақсы 
түсінуіне, оны тиімді жүргізуіне мүмкіндік 
береді. Сайлаудың мұндай қасиеті сайлаулар 
барысында абсентеизмнің болмауына, яғни 
халықтың сайлауларға кеңінен қатысуына оң 
ықпал етеді әрі азаматтардың еріктерінің дауыс 
беру нәтижелеріне шынайы түрде әсер етуіне 
мүмкіндік тудырады, оған қоса сайланбалы 
өкілді органдарда қоғамның түрлі топтарының 
өкілдігінің бара-бар болуын қамтамасыз 
етеді. Демек, шынайы халықтық сайлаулар 
мемлекеттің демократиялығының мәнін ашады. 
Тиісінше, азаматтар сайлау құқықтарын жүзеге 
асыра отырып мемлекеттің демократиялық ин-
ституттарын қалыптастырады. 

Әділ де шынайы сайлаудың маңызды бір тұсы 
– сайлау әділдігі демократияға деген сенімді 
нығайтады. Сайлаудың әділдігі – демократия-
лық басқарудың басты шарты болып табылатын 
әлеуметтік бейбітшілік пен саяси тұрақты лық 
контексінде электоралды қақтығыстарды ше-
шуге мүмкіндік беретін құрал. Ол, сондай-ақ 
сайлау процесінің заңдылығын қамтамасыз 
ететін саяси құқықтар мен идеологиялық 
плюрализмді қорғау үшін қоғамның ең жақсы 
кепілдігі (Hernán 2006: 6).

Сайлау демократияның басқа инсти-
туттарына қарағанда неғұрлым маңызды, 
мемлекеттік және қоғамдық өмірде кең тараған, 
жиі кездесетін бұқаралық шара болып та-
былады. Ол мемлекет басшысынан бастап, 
бірқатар институттар мен деңгейлерге тарала-
ды. Атап айтсақ, республикалық және жергілікті 
деңгейдегі барлық өкілді билік органдарының, 
муниципалдық органдардың, мемлекет бас-
шысы мен біраз демократиялық мемлекеттер-
де жергілікті атқарушы билік басшысының 
қызмет етуінің негізі – сайлау болып табыла-
ды. Сайлау ауқымы тек мемлекеттік билікпен 
ғана шектелмейді, ол бірқатар мемлекеттік емес 
қоғамдық институттардың да заңдылығының 
тетігі болып саналады. Оған мысал ретінде саяси 
партиялардағы, кәсіптік одақтардағы, қоғамдық 
ұйымдардағы, акционерлік қоғамдардағы және 
өзге де көптеген еркін қауымдастықтардағы 
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сайлауларды алуға болады. Сайлаулардың 
мұндай қасиетінің, яғни қолданылу ауқымы 
мен аясының кеңдігінің оң жағын айтпай кет-
песке болмайды. Сайлаулардың көп түрлігі өз 
кезегінде азаматтарға саяси белсенділік таныту 
үшін, мемлекеттік биліктің бірден-бір баста-
уы ретінде мемлекеттік өмірге араласуы үшін 
және қоғамдық істерге ықпал етуі үшін кең 
мүмкіндіктер ашады. 

Шынайы демократиялық мемлекеттерде 
сайлаулардың келесі бір маңызды тұсы – олар 
мемлекеттік биліктің құрылуының, яғни қызмет 
етуінің негізі бола отырып, оның қызметінің 
нәтижелігіне де әсер етеді. Ашып айтсақ, 
мұндай мемлекеттерде халықтың қолдауы 
негізінде басқару, билік жүргізу өкілеттігіне 
ие болған тұлғалар сайланып алғаннан кейін 
өздерінің қызметін халықтың мүддесіне сай 
жүргізбесе, яғни өз қызметтерін атқаруда 
халықтың, сайлаушылардың мүддесін ескеріп, 
оны білдірмесе, халық оларды алдағы сайлауда 
басқа субъектілермен ауыстыруы мүмкін. Де-
мек, әділ де демократиялық сайлаулар халықтың 
әрекет етудегі өкіметті оппозициялық топтар-
мен ауыстыруына мүмкіндік береді. Тиісінше, 
мұндай жағдайда мемлекеттік істерге басқару 
жүргізу құқығы қызмет етіп жатқан белгілі бір 
тұлғадан (тұлғалардан) халық неғұрлым лайық 
деп санайтын, яғни сайлаушылардың қолдауына 
ие болған өзге субъектілерге өтуі әбден 
мүмкін. Сондықтан, алдағы уақытта биліктік 
өкілеттіктен айырылып қалмауы үшін шынайы 
демократиялық мемлекетте мұндай сайланбалы 
тұлғалар өзінің ұстанып отырған бағытын халық 
қалауына қарай өзгертуге тырысады. Олай бол-
са, сайлаулар шынайы демократиялық мемлекет-
те ерекше маңызды орын алады. Мұндай мемле-
кетте сайлаулар негізінен мемлекеттік биліктің 
қызметінің нәтижелігіне, мемлекетте жүргізіліп 
жатқан іргелі реформалардың тиімділігіне жа-
нама түрде әсер ететін маңызды фактор бо-
лып табылады. Оны мына бір ғылыми пікірден 
көруге болады «… егер болашақта қажетсіз не-
месе сапасыз заңнама қабылданса, егер биліктің 
сайланбалы лауазымды тұлғалары қабілетсіз не-
месе тиімсіз болса немесе өкімет кең таралған 
сыбайлас жемқорлықтан зардап шексе, онда 
мұндай қайғылы нәтижелер сайлаушылардың 
мемлекеттік өкілеттікті нақты сайланбалы 
тұлғаға сеніп тапсыруына қатысты шешімінің 
салдары болып табылады» (Blackwell 2009: 107). 

Қоғамның саяси жүйесінде сайлау бірқатар 
маңызды әлеуметтік-саяси функцияларды атқа-
рады. Олардың арасында саясаттанушылар 

негізінен сайлаудың келесідей функцияларын 
бөліп көрсетеді. Біріншіден, сайлау – жекелеген 
азаматтар мен әлеуметтік топтарға ... өз талапта-
рын тұжырымдауына мүмкіндік беретін, ал сайлау 
алдындағы науқан барысында тиісті сұрауларына 
(талаптарына) ұстанымдары мен көзқарастары 
сәйкес келетін саяси көшбасшылардың іс-
әрекеттеріне қолдау көрсетуін қамтамасыз ететін 
саяси институт болып табылады. Тиісті мағынада 
демократиялық мемлекеттерде сайлаулар билік 
рөліне үміткерлердің өз бағдарламаларын, 
тұғырнамаларын, уәделерін сайлаушылар оларға 
беретін өкілеттіктерге алмастыруы жүретін ерек-
ше саяси нарық түрін қабылдайды. Екіншіден, 
сайлау саяси жанжалдарды шешу тетіктерінің 
бірі болып табылады. Үшіншіден, сайлау саяси 
режимді легитимациялаудың (заңдастырудың) 
сенімді құралы болып табылады, өйткені ол (сай-
лау) халықты сайлау бірлестіктеріне, жекелеген 
саяси партияларға және өзге де қоғамдық-саяси 
ұйымдарға тартуға, ұйымдастыруға ықпал етеді, 
сондай-ақ сайлаулар сайлаушылармен қарым-
қатынас және өзара іс-қимыл жасаудың әртүрлі 
арналарының қалай қалыптасып, әрекет етуіне 
қарай сайланған көшбасшылар мен билік инсти-
туттарын тану мен қолдаудың демократиялық 
негізі ретінде болады.

Азаматтардың сайлау құқықтарын іске асыру 
үшін, сайлау алдындағы ұйымдарды құрып, үгіт 
және насихат жүргізу үшін БАҚ-ты, сондай-ақ 
партиялық бағдарламалар мен платформалар-
ды кеңінен қолдану белгілі бір дәрежеде бұқара 
көпшілікті саяси ағартуға тікелей немесе жана-
ма ықпал етумен қоса, сондай-ақ азаматтар мен 
олардың бірлестіктерін саяси процеске белсенді 
тарту үшін жағдай жасайды. Демек, сайлау 
функцияларына халықтың саяси әлеуметтенуін 
да жатқызуға болады (https://all-politologija.ru/
knigi/politologiya-uchebnoe-posobie/vybory-kak-
politicheskij-institut).

Біз жоғарыда сайлаудың мәнін ашып, функ-
цияларын көрсету арқылы демократиялық мем-
лекетте оның өте маңызды, құнды институт бо-
лып табылатындығын негіздедік. Айта кететіні, 
сайлау мемлекеттің, қоғамның дамуы үшін қанша 
маңызды болса да бүгінде сайлау құқықтарын 
бұзу фактілері жиі кездеседі. Тіптен дамыған де-
мократия жағдайындағы мемлекеттердің өзінде 
де сайлау құқықтарының бұзылуы кең таралған 
құбылыс болып табылады. Жалпы, азаматтардың 
сайлау құқықтарын бұзатын әрекеттер, «сайла-
уларда бюллетеньдерді шығарып тастау және 
сайлаушыларды қорқыту сияқты кең таралған 
құқықбұзушылықтар азаматтардың өздері 

https://all-politologija.ru/knigi/politologiya-uchebnoe-posobie/vybory-kak-politicheskij-institut
https://all-politologija.ru/knigi/politologiya-uchebnoe-posobie/vybory-kak-politicheskij-institut
https://all-politologija.ru/knigi/politologiya-uchebnoe-posobie/vybory-kak-politicheskij-institut
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құратын институттардың өкілдік сипатына деген 
сенімін әлсіретеді» (Margie 1995: 483). 

Демократиялық, дамыған мемлекеттердің 
бірі АҚШ-тың өзінде сайлау институтының 
бұзылуы, бұрмалануы салдарынан оның шынайы 
мәнінен айырылғанын кезінде Алексис де Ток-
виль көрсетіп кеткен болатын: «қазіргі Америка 
үшін танымал, атақты адамдарды мемлекеттік 
посттарға сирек тарту – әдетті құбылыс. 
Және мұның демократияның дамуына, даму 
деңгейіне қарай орын алғанын мойындау керек. 
Соңғы жарты ғасыр ішінде америкалық мемле-
кет қайраткерлерінің айтарлықтай ұсақталып 
кеткені анық» (Токвиль 1992: 148). Демек, сай-
лау мемлекеттің демократиялығының негізгі бір 
көрінісі болып саналғанымен оның құқықтық 
реттелуі мемлекеттің таза демократиялық деп 
анықталуының жалғыз өлшемі болып табыл-
майды. Тиісінше, азаматтардың республикалық 
және жергілікті билік органдарын (сайланба-
лы органдарды) құруға деген құқықтарының 
конституциялық-құқықтық тұрғыда танылып, 
бекітілуі олардың практикада жүзеге асуының 
бірден-бір алғышарты болып табылмайды. Сай-
лау құқықтары іске асырылмаған немесе іске 
асырылған күнде де бұзылған жағдайда олар 
мағынасыз болып табылады. Реті келгенде И.Л. 
Буравченконың келесі көзқарасына тоқталғанды 
жөн санап отырмыз: «сайлаушының құқықтық 
мәртебесінің негізін, сөзсіз, оның субъективтік 
құқықтары мен заңи міндеттері құрайды. Алай-
да, олардың жүзеге асырылуы үшін кепілдіктер 
жасамай құқықтар мен міндеттерді нормативтік 
бекіту оларды декларацияға айналдырады» 
(Буравченко 2010: 17). Олай болса, сайлаудың 
заңдылығы мен шынайылығының, сайлау 
құқықтарының іске асырылуының кепілдіктері 
жасалмай олардың тек құқықтық реттелуі 
мемлекеттің демократиялығын анықтамайды 
және билікке халықтың еркіне сәйкес лайықты 
және жауапты тұлғалардың, көшбасшылардың 
келуін мүмкін етпейді.

Расында да кез келген өзге құқықтар секілді 
сайлау құқығы да шынайы өмірде танылып, іске 
асырылған ретте ғана өзін құндылық ретінде 
көрсетеді. Басқаша айтқанда, жалпы сайлау ин-
ституты заңмен қорғалып, тиісінше заңдылық 
шегінде жүзеге асқан жағдайда ғана, сайлау 
құқықтарының іске асырылуы мен бұзылмауы 
үшін қажетті кепілдіктер жүйесі жасалған 
жағдайда ғана азаматтардың өзге құқықтарымен 
қатар сайлау құқығының да мемлекеттің ең 
қымбат қазынасы болып табылатындығы ту-
ралы, сайлаудың өзінің тағайымына толық 

сай келетіні туралы айтуға болады. Сайлау 
құқықтарының мемлекетпен кепілдендірілуі 
азаматтардың сайлау құқықтарының қорғалып, 
еркін жүзеге асырылуына және олардың дауыс 
беру нәтижелерінің объективті анықталуына, 
тиісінше мемлекеттік биліктің легитимді болып 
табылуына жағдайлар жасайды. 

Қай мемлекетте болмасын сайлаулар шы-
найы, демократиялық, әділ болуы үшін сай-
лауларды ұйымдастыру мен өткізу құқықтық 
тұрғыда бекітілген нақты бір қағидаларға 
негізделіп жүзеге асырылуы қажет. Олардың 
ішінде заңдылық, еріктілік, тең құқылық, әділдік, 
сайлаудың жалпыға бірдейлігі, теңдігі, демокра-
тиялығы, сайлаушылардың ерік білдіруіне 
ешкім нің араласпауы қағидаларын ерекше көрсе-
туге болады. Сайлау құқықтарының кепілдіктері 
осы тұрғыда да маңызды. Өйткені, олар сайлау-
лардың әділдігі мен шынайылығына негіз бола-
тын сайлау құқығының қағидаларының өмірде 
шынайы іске асуын қамтамасыз етеді. 

Жалпы, ғылымда сайлау құқықтарының 
кепілдіктері ретінде негізінен сайлау процесіне 
қатысушы тұлғалардың сайлау құқықтарын 
іске асыруға бағытталған, азаматтардың сай-
лау еркіндігін қамтамасыз ететін жағдайлар 
түсініледі. Кейбір елдерде сайлау құқықтарының 
кепілдіктеріне анықтама олардың заңнамасында 
беріліп, тиісінше мазмұны ашылған. Мыса-
лы, Ресей Федерациясы мен Қырғыз Респу-
бликасында. РФ-ның «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в ре-
ферендуме граждан Российской Федерации» 
атты федералдық заңымен танысу онда сай-
лау құқықтарының кепілдіктерінің Қырғыз 
Республикасындағыдай біршама нақты емес 
жалпы сипатта анықталғандығын көрсетеді. 
Яғни, тиісті заңға сәйкес сайлау құқықтарының 
кепілдіктері – бұл Ресей Федерациясы 
азаматтарының сайлау құқықтарын іске асы-
руын қамтамасыз ететін РФ Конституциясы-
мен, заңдармен, өзге де нормативтік құқықтық 
актілермен белгіленген жағдайлар, ережелер 
мен рәсімдер (статья 2, 11) п.). Ал, Қырғыз 
Республикасының заңнамасында азаматтардың 
сайлау құқықтарының кепілдіктеріне анықтама 
беретін нормада кепілдіктердің мазмұны 
ашылған. Тиісті норманы ашып қарастырсақ, 
Қырғыз Республикасында азаматтардың сайлау 
құқықтарының кепілдіктері – бұл Қырғыз Ре-
спубликасы азаматтарының сайлау құқықтарын 
қамтамасыз етудің ұйымдық, құқықтық, 
ақпарат тық және өзге де амал-әдістері (http://
cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/203244). Байқап 

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/203244
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/203244
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отырғанымыздай, РФ-ның аталған заңы сай-
лау құқықтарының кепілдіктерін – сайлау 
құқықтарын іске асыруды қамтамасыз ететін 
жағдайларды нақты анықтамайды және басты-
сы оларды құқықтық реттелумен шектейді. 
Яғни, тиісті заңның тиісті нормасына сәйкес 
сайлау құқықтарын іске асыруды қамтамасыз 
ететін жағдайлардың (кепілдіктердің) құқықтық 
актілерде белгіленуі, құқықтық реттелуі шарт. 
Әрине, сайлау құқықтарының кепілдіктерінің 
негізгі, көпшілік бөлігі сайлау заңнамасымен 
реттеледі, реттелуі керек те, алайда оларды, яғни 
азаматтардың сайлау құқықтарының толықтай 
іске асуын қамтамасыз ететін жағдайларды, 
амал-әдістерді құқықтық реттелумен шек-
теу шарт емес. Әрі оларды толық көлемде 
құқықтық реттеу мүмкін де емес. Мәселен, 
сайлау құқықтарының экономикалық, сая-
си кепіл діктерін, идеологиялық кепілдіктерін. 
Сайлау құқықтарының кепілдіктерін тек 
құқықтық реттелумен байланыста анықтау 
оның мәнін толық ашпайды, мақсатына толық 
жауап бермейді деп есептейміз. Себебі, сайлау 
құқықтарының кепiлдiктерiнiң тағайымының 
өзі, мақсаты – азаматтардың, қоғамдық 
бірлестіктердің сайлау процесі барысында ту-
ындайтын құқықтарының iске асырылуына, 
бұзылмауына қажетті орта, жағдай жасау болып 
табылады деп айтуға болады. Тиісінше, сай-
лау құқықтарының кепілдіктерінің құқықтық 
тұрғыда бекітілуі сайлау құқықтарының 
практикада тиісінше жүзеге асуына кепілдік 
бермейді. Азаматтардың сайлау құқықтарының 
заңнамада бекітілгендей еркін, теңдей негізде 
жүзеге асырылуы басқа жағдайларға да байла-
нысты. Мысалы, мемлекеттің экономикалық 
жағдайына, саяси тұрақтылық жағдайына, 
т.б. Оны ғалым Л.Д. Воеводиннің жалпы 
құқықтар мен бостандықтардың кепілдіктерін 
конституциялық құқықтар мен бостандықтарды 
іске асыру «жағдайлары» және «құралдары» деп 
екі топқа бөліп қарайтын көзқарасынан байқауға 
болады. Ол «кепілдіктердің бірінші тобы негізгі 
құқықтар мен бостандықтарды пайдалану 
және міндеттерді орындау үшін қолайлы орта, 
жағдай жасауға бағытталған» деп көрсетеді. Ал 
конституциялық құқықтар мен бостандықтарды 
іске асырудың «құралдары» ретінде тиісті ғалым 
жеке адамның құқықтары мен бостандықтарын 
қорғау және қамтамасыз ету амалдарын, тәсілдері 
мен әдістерін қарастырады және олардың 
(кепілдіктердің екінші тобының) мемлекет ор-
гандарын, жергілікті өзін-өзі басқару органда-
рын, қоғамдық бірлестіктерді, азаматтардың 

өздерін негізгі құқықтар мен бостандықтарды 
тиісінше жүзеге асыру үшін күресте тиімді 
құралдармен қамтамасыз ететіндігін көрсетеді 
(Воеводин 1997: 229). Тиісті ғалымның бірінші 
топтағы кепілдіктердің неге бағытталғандығын 
анықтайтын көзқарасынан кепілдіктердің 
құқық тық реттелуінің міндетті болып табылмай-
тындығын әрі олардың толықтай реттелуінің 
мүмкін еместігін де байқауға болады. Себебі, 
негізгі құқықтар мен бостандықтарды пайдала-
ну және міндеттерді орындау үшін қолайлы орта, 
жағдай жасау құқықтық реттелуге жатпайтын 
жағдайларды да қарастырады (м/ы бейбіт өмір, 
мемлекеттегі саяси тұрақтылық, мемлекеттің 
экономикалық жағдайы, ...). Келесі ғалым М.С. 
Матейкович Л.Д. Воеводиннің атап көрсеткен 
кепілдіктерін нақты сайлау құқықтарына 
қатысты қарастыра отырып сайлау құқықтарын 
іске асыру «жағдайларына», яғни кепілдіктердің 
бірінші тобына экономикалық, әлеуметтік, 
саяси, ақпараттық кепілдіктерді кіргізеді 
әрі бұл кепілдіктерді тек азаматтық қоғам 
қалыптасып, оның институттары нығайтылған 
кезде ғана, сондай-ақ әлеуметтік әділеттілікті, 
бәсекелестікті қамтамасыз ету мақсатында 
және отандық тауар өндірушілер мен қызмет 
көрсетушілердің мүдделерін қорғау мақсатында 
экономиканы мемлекеттік реттеу күшейтілген 
кезде ғана құруға болатынын көрсетеді. Ал, сай-
лау құқықтарын іске асыру ... «құралдарына» 
құқықтық нормалармен бекітілген сайлау 
құқықтарын жүзеге асыру және қорғау проце-
дуралары, яғни заңи кепілдіктер жатады, – деп 
жазады ол (Матейкович 2003: 34-35). Көріп 
отырғанымыздай, тиісті ғылыми көзқарас та 
сайлау құқықтарының кепілдіктерінің – сай-
лау құқықтарын іске асыру «жағдайларының» 
толықтай құқықтық реттелуінің мүмкін еместігін 
байқатады. Ол тек кепілдіктердің екінші то-
бын ғана, яғни сайлау құқықтарын іске асыру 
«құралдарын» ғана құқықтық реттелумен байла-
ныстырады. 

Сайлау құқықтарының кепілдіктері сай-
лау құқықтарын жүзеге асырумен қоса оны 
қор ғаудың қалыптасқан, тұрақты қызмет 
ететін механизмін байқатады. Жалпы, сай-
лау құқықтарының кепілдіктері азаматтардың, 
қоғамдық бірлестіктердің сайлау барысында 
туындайтын құқықтары мен бостандықтарын 
іске асыруға, қорғауға, оларды түрлi құқық 
бұзушылықтардан сақтауға арналған әлеуметтік-
экономикалық, саяси, құқықтық, материалдық, 
ұйымдық, т.с.с. жағдайларды, құқықтық амал, 
әдiстерді білдіреді. Айта кететіні, сайлау 
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құқықтарының кепілдіктері – сайлау еркіндігін, 
сайлау құқықтарының іске асырылуы мен 
бұзылмауын қамтамасыз ететін жағдайлар дер-
бес, жеке оқшауланған түрде тиімді әрекет 
етпейді, яғни өздерінің тағайымын толық орын-
дамайды. Олар өзара байланыста болып, бір-
бірін толықтырып бірыңғай тетік ретінде әрекет 
еткен жағдайда ғана тиімді, нәтижелі болмақ. 
Себебі, сайлау құқықтарының кепілдіктері тек өз 
жиынтығында ғана сайлаулардың заң негізінде 
әділ өтуі үшін қажетті ортаны қалыптастырады.

Әр мемлекет өзінің заңнамасында бел-
гілі бір дәрежеде сайлау құқықтарының кепіл-
діктерін бекітеді. Қазақстан Республикасы 
Конс титуциясында, республикамыздың консти-
туциялық заңнамасында азаматтардың, қоғам дық 
бірлестіктердің сайлау құқықтары мен бостан-
дықтарының бiршама кепiлдiктерi бекiтiлген. 
Көрші Ресей мемлекетінде азаматтардың сай-
лау құқықтарының кепілдіктерін реттеуге ар-
налып тұтастай заң – «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федера-
ции» федералдық заң қабылданған. Бұл актіде 
РФ аза маттарының сайлау құқықтарының 
сан алуан түрлі кепілдіктері қарастырылған. 
Тиісті заңға берілген ғылыми-практикалық 
түсіндірмеде (2 бабының 11) тармақшасына) 
мұндай кепілдіктердің алуан түрлілігі ең ал-
дымен, азаматтардың сайлауларға қатысты 
құқықтарының көптігімен негізделетіндігі көр-
сетілген және негізгі кепілдіктердің пәні болып 
азаматтардың сайлауларға байланысты келесі 
құқықтары табылатындығы қарастырылған: сай-
лауларды тағайындауға байланысты құқықтар; 
сайлау инфрақұрылымын қалыптастыруға 
(сайлаушыларды тіркеуге және сайлаушылар 
тізімін жасауға, сайлау округтері мен сайлау 
учаскелерін ... құруға, сайлау комиссияларын 
қалыптастыруға) байланысты құқықтар; канди-
даттарды ұсынуға ... , сайлау туралы ақпаратты 
алуға және таратуға байланысты құқықтар; дау-
ыс беру процесіне, дауыс беру қорытындыларын 
анықтауға және сайлау туралы заңдардың 
бұзылуына шағым жасауға байланысты құқықтар 
(http://cikrf.ru/law/federal_law/comment/st2.php). 

Өзінің маңыздылығына қарай сайлау 
құқықтарын жүзеге асыру кепілдіктері сайлау 
институтының аса қажетті, құнды элементі бо-
лып табылады. Кезінде «Тәуелсіз Мемлекет-
тер Достастығына қатысушы мемлекеттердегі 
демократиялық сайлаудың, сайлау құқықтары 
мен бостандықтарының стандарттары тура-
лы» Конвенцияда демократиялық сайлаудың 

стандарттарының бірі болып сайлау процесіне 
қатысушылардың сайлау құқықтары мен бос-
тандықтарын іске асыру кепілдіктерінің табыла-
тындығы реттелген болатын (В.И. Лысенко 
2008: 100). 

Бүгінде сайлау институтының мемлекеттің, 
мемлекеттік биліктің заңдылығының, халық 
билігінің негізгі көрсеткіші болып танылуының 
нәтижесінде сайлау құқығы азаматтардың 
негізгі құқығы ретiнде танылып, мемле-
кет тарапынан түрлі жағдайлармен (саяси, 
құқықтық, материалдық, т.б.) кепiлдендiрiлiп 
отыр. Бұл қажет те, маңызды. Себебі, биліктің 
заңдылығы (легитимділігі) үшін азаматтардың 
сайлау құқықтарының қағаз жүзінде бекітіліп 
қана қоймай, ол құқықтардың практикада шы-
найы іске асырылуы Қазақстанның шынайы 
демократиялық, құқықтық мемлекет ретінде 
орнығуы үшін маңызды. Олай болса, «сай-
лау құқықтарын қоса жалпы адaм құқықтарын 
қорғaу, aзaмaттaрдың лaйықты өмір сүріп, 
бaйрaқты тұрмыс кешуіне, мемлекетті басқару 
ісіне қатысуына кепілді қaлыптaстыру тәуелсіз 
Қaзaқстaнның aлдынa қойғaн aсыл мұрaты, 
міндеті болуы керек» (Умбетов 2016: 32). 

Қазақстан Республикасы егемендік алып, 
тәуелсіздігін жариялағалы бері азаматтардың 
сайлау құқықтары мен бостандықтарын қорғау, 
кепілдендіру саласында біраз қадамдар жа-
сады. Бұл Қазақстанның өз азаматтарының 
мемлекеттік билікті жүзеге асыруға тікелей, оның 
ішінде сайлау арқылы және өздері еркін сайла-
уда сайлаған өкілдері арқылы қатысу құқығын 
құрметтейтінін, ол құқықтардың шынайы жүзеге 
асырылып, бұзылмауына мүдделік танытатынын 
көрсетеді. Оның басты себебі: әділ сайлаулар ба-
рысында білдірілетін азаматтардың қалауы, еркі 
мемлекеттік өкіметтің заңдылығының негізі бо-
лып табылады. 

Қорытынды

Біз мақала мазмұнында сайлаудың мәнін 
ашып, мемлекеттің саяси өмірінде алатын ор-
нын көрсету арқылы шынайы демократиялық 
мемлекетте оның өте маңызды, құнды инсти-
тут болып табылатындығын негіздедік. Сайлау 
институтының мемлекет өмірінде алатын орны 
ерекше. Саяси жүйеде оны анықтаушы фактор 
ретінде бағалауға болады. Себебі, азаматтардың 
сайлау құқықтарының мемлекет өмірінде тұрақты 
орнығып, шынайы жүзеге асырылуы мемле-
кетте келесі институттар мен құндылықтардың 
орныққандығын анықтайды – халықтың (ерік 

http://cikrf.ru/law/federal_law/comment/st2.php
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білдіруші азаматтардың) көпшілігінің еркінің 
мемлекет саясатын белгілеуде анықтаушы бо-
лып табылатындығы (халық билігі институ-
ты); адам құқықтары мен бостандықтарының 
(мүдделерінің) мемлекет мүдделерінен басым-
дығы; мемлекеттің адам және азаматтың құқық -
тары мен бостандықтарын мойындауы; азамат-
тардың құқықтары мен бостандықтарын қорғау 
нысанының көптігі; мемлекеттің олардың жүзеге 
асырылуын қамтамасыз ету міндеті; азамат-
тардың тең құқықтылығы, биліктің заңдылығы.

Алайда, мемлекеттік биліктің толықтай 
заңды болып табылуы үшін, азаматтардың сай-
лау құқықтарының мемлекет өмірінде тұрақты 

орнығып, шынайы жүзеге асырылуы үшін 
сайлаудың заңдылығы мен шынайылығының, 
сайлау құқықтарының іске асырылуының кепіл-
діктерін жасап, оларды түпкілікті орнықтырып, 
үнемі жетілдіріп отыру қажет. Себебі, сайлау 
құқықтарының кепілдіктері сайлау институ-
тының шынайылығының алғышарты, оның 
ажырамас элементі болып табылады. Сайлау 
құқықтарының іске асырылуын, бұзылмауын 
қамтамасыз ететін кепілдіктер жүйесі жасалған 
жағдайда халықтың шын мәнінде биліктің 
бірден-бір бастауы болып табылатындығы ту-
ралы, сайлаудың өзінің тағайымына толық сай 
келетіні туралы айтуға болады. 
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ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СУДЕБНОЙ РЕФОРМЫ:  
ИТОГИ И ДАЛЬНЕЙШАЯ МОДЕРНИЗАЦИЯ  

СУДЕБНОЙ СИСТЕМЫ
 
 

  Цели модернизации судебной системы Республики Казахстан определяются через этапы 
судебных реформ, последовательно выдвигающих к организации и деятельности судебной 
системы, судей те или иные требования. Нельзя не признать тот факт, что за последнее десятилетие 
проведены грандиозные нововведения, отразившиеся на качестве правосудия. Тем не менее, 
повышение качества правосудия – это неиссякаемый ориентир судебных реформ, так как суд, 
его социально-правовое значение в жизни общества, определяет состояние общественных и 
государственно-правовых институтов, уровень зрелости демократии в государстве. 

В данном смысле ведется поиск новых возможностей достижения поставленных результатов. 
Одним из последних прорывов в данном направлении является внедрение системы проектного 
менеджмента в рамках развития новых коммуникативных подходов, доказавшего свою 
актуальность и своевременность.

Тем не менее, как показывает анализ результатов проведенного мероприятия, подобного рода 
коммуникации должны сопровождаться научно-правовыми комментариями, исследованиями 
и т.п. На сегодняшний день успех судебно-правовых реформ зависит не только от участия 
наибольшего количества специалистов, осуществляющих свою деятельность как в судебном 
сообществе, так и среди представителей иных профессий, непосредственно связанных с 
судебным процессом. В рамках научно-правовой оценки тех или иных практических предложений 
можно выявить либо создать возможности и пути их реализации, что и определяет в целом 
эффективность процесса модернизации судебной системы Республики Казахстан. 

Ключевые слова: модернизация, судебная система, реформа, квалификация, судебный 
процесс.
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Main directions of judicial reform: results and  
further modernization of the judicial system

 
The goals of modernization of the judicial system of the Republic of Kazakhstan are determined 

through the stages of judicial reforms, which consistently put forward certain requirements to the orga-
nization and activity of the judicial system and judges. It must be acknowledged that the past decade 
has seen tremendous innovations that have affected the quality of justice. Nevertheless, improving the 
quality of justice is an inexhaustible benchmark of judicial reforms, as the court, and its social and legal 
importance in the society, determines the state of public and state-legal institutions, as well as the level 
of maturity of democracy in the state. 

In this sense, we are looking for new opportunities to achieve the results. One of the latest break-
throughs in this direction is the introduction of a project management system in the development of new 
communicative approaches, which has proved its relevance and timeliness.

Nevertheless, as the analysis of the results of the event shows, this kind of communication should 
be accompanied by scientific and legal comments, research, etc. To date, the success of judicial reforms 
depends not only on the participation of the large number of professionals from the judicial community 
but also the representatives of other professions directly related to the judicial process. As part of the 
scientific and legal assessment of certain practical proposals, it is possible to identify or create oppor-
tunities and ways of their implementation, which determines the overall effectiveness of the process of 
modernization of the judicial system of the Republic of Kazakhstan.

Key words: modernization, judicial system, reform, qualification, judicial process.
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Сот реформасының негізгі бағыттары: 
сот жүйесінің қорытындылары мен одан әрі жаңғыртылуы

Қазақстан Республикасының сот жүйесін жаңғыртудың мақсаттары сот жүйесін ұйымдас-
тыру мен оның қызметіне, судьялардың қандай да бір талаптар дәйекті түрде ұсынатын сот 
реформаларының кезеңдері арқылы айқындалады. Соңғы онжылдықта сот төрелігінің сапасына 
әсер еткен орасан зор жаңалықтар жасалғанын мойындамауға болмайды. Дегенмен, сот төрелігі 
сапасын арттыру – бұл таусылмас бағдарлы, сот реформасы, сот, оның әлеуметтік-құқықтық мәні 
бар, қоғам өмірінің жағдайын анықтайды қоғамдық және мемлекеттік-құқықтық институттардың, 
жетілу деңгейі демократиялық мемлекетте жүзеге асырылады.

Алға қойылған нәтижелерге қол жеткізудің жаңа мүмкіндіктерін іздеу зерттеулер негізінде 
жүргізіледі. Осы бағыттағы соңғы серпілістердің бірі өзінің өзектілігі мен уақтылылығын 
дәлелдеген жаңа коммуникативтік тәсілдерді дамыту шеңберінде жобалық менеджмент жүйесін 
енгізу болып табылады.

Бүгінгі күні сот-құқықтық реформалардың табысы өз қызметін сот қоғамдастығында да, сот 
процесіне тікелей байланысты өзге де кәсіптер өкілдерінің да, өз қызметін жүзеге асыратын 
мамандардың ең көп санының қатысуына байланысты. Қандай да бір практикалық ұсыныстарды 
ғылыми-құқықтық бағалау шеңберінде оларды іске асырудың мүмкіндіктері мен жолдарын 
анықтауға не жасауға болады, бұл Қазақстан Республикасының сот жүйесін жаңғырту процесінің 
жалпы тиімділігін айқындайды.

Түйін сөздер: модернизация, сот жүйесі, реформа, біліктілік, сот процесі. 

Введение

Роль судебных реформ, проводимых в Респу-
блике Казахстан, состоит в преобразовании по-
литико-правовых основ судебной власти, повы-
шении качества правосудия, правовой охраны и 
защиты прав граждан в соответствии с демокра-
тическим курсом развития государства. За по-
следнее десятилетие были выполнены высокие 
задачи, сформулированные судебной реформой 
перед судебным сообществом, однако их реа-
лизация еще не завершена. В условиях бурного 
развития общественных отношений, требующих 
новых подходов к решению поставленных задач, 
те требования, которые были выставлены перво-
начально, ужесточаются, усиливаются механиз-
мы их осуществления, видоизменяется правовая 
концепция, столкнувшаяся в практике правопри-
менения с теми или иными препятствиями. Изы-
скиваются новые, более эффективнее подходы к 
модернизации современной судебной системы 
Республики Казахстан.

В частности, в 2017 году было начато внедре-
ние системы проектного менеджмента в рамках 
развития новых коммуникативных подходов как 
внутри судебной системы, так и для всех заин-
тересованных сторон, имеющих непосредствен-
ное отношение к судопроизводству, – адвокатов, 
прокуроров и других участников судебного про-
цесса. Суть проектного менеджмента заключа-

ется в создании команды, определении ею кон-
кретных проблем и путей их решения. Проблема 
должна подтверждаться эмпирическими данны-
ми, а ее решение – соответствующими индика-
торами (https://newtimes.kz/obshchestvo/71751-
sudebnaya-sistema-kazakhstana-predlozheniya-po-
sovershenstvovaniy). В рамках данной программы 
в декабре 2017 года, сначала в адрес судей и ра-
ботников судебной системы, а потом адвокатам и 
прокурорам были отправлены письма с предло-
жением выработать свои рекомендации по улуч-
шению судебной системы. В ответ на эти письма 
в Верховный Суд поступило около одной тысячи 
предложений, на основе анализа которых и были 
выработаны «семь камней правосудия», озву-
ченных председателем Верховного Суда РК Ж. 
Асановым на совещании по итогам отправления 
правосудия за 2017 год.

Первый камень – справедливость. В рамках 
данного направления председателем Верховного 
Суда РК была обозначена проблема доминирова-
ния позиции обвинения, складывающаяся в уго-
ловном процессе из-за того, что сам следователь 
и собирает материалы дела, и сам признает их 
доказательствами, в утвердительной, категори-
ческой форме формируя материалы уголовного 
дела. В связи с этим у судьи формируется уста-
новка обвинительного наклонения. По данной 
проблеме председатель Верховного Суда РК, 
основываясь на предложениях экспертов, пред-
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лагает передавать судье не все уголовное дело, а 
лишь обвинительный акт.

По данному предложению считаем важным 
добавить, что тенденция обвинительного уклона 
в уголовном процессе – это объективная реаль-
ность, доставшаяся со времен советского права, 
преодолеть которую сегодня полностью не пред-
ставляется возможным также в силу специфики 
уголовного производства, самой сферы уголов-
но-правовой борьбы с преступностью.

Основная часть

Комментируя рассматриваемую ситуацию, 
Комитет ООН отмечает, что уголовное дело фор-
мирует сторона обвинения и передает его в суд. 
Протоколы допросов на досудебном следствии 
признаются доказательством. Поэтому на прак-
тике много дел «раскрывается» с помощью явки 
с повинной, которую органам следствия неслож-
но получить от подозреваемого в отсутствии за-
щитника. В суде она используется как основное 
доказательство вины. Такая организация процес-
са обеспечивает 99% обвинительных приговоров 
(Куйбида 2019: 117). 

Статистика подтверждает данный вывод. 
Так, например, за 9 месяцев 2013 года в рай-
онные и приравненные к ним суды поступи-
ло 824 493 заявления и дела. Судами оконче-
но производством 35 394 уголовных дела, из 
них с вынесением обвинительного приговора 
рассмотрено 15 993 дела (https://news.mail.ru/
politics/15211342/). Среди поступивших в суды 
Алматинской области за 1-й квартал 2017 года 
829 уголовных дел, не было вынесено и одного 
оправдательного приговора (Иванов 2017).

В данном случае следует учесть, что под-
держание государственного обвинения в суде 
для прокурора – задача по обеспечению оконча-
тельной реализации принципа неотвратимости 
наказания за каждое преступление, логически 
вытекающая из интересов охраны законности и 
правопорядка, прав и свобод граждан. Особен-
ность такой формы прокурорского надзора со-
стоит в том, что если на предыдущих стадиях 
уголовного преследования осуществлялась со-
гласованная деятельность следователя, опера-
тивно-розыскных органов, прокурора (при на-
личии в их отношениях регламентированной 
законом субординации), то, поддерживая го-
сударственное обвинение, прокурор действует 
исключительно самостоятельно, будучи незави-
симой процессуальной фигурой (Өмірәлі 2009: 
79-80).

В данном смысле для приведения полномо-
чий прокуратуры в соответствии с международ-
ными стандартами, основной для прокуратуры, 
по мнению международных экспертов, нужно 
сделать функцию государственного обвинения 
по делам об уголовных правонарушениях с пол-
номочием по координации досудебного рассле-
дования (Өмірәлі 2009: 79-80].

По нашему мнению, ознакомление судьей 
с материалами уголовного дела дает более раз-
вернутое представление о правонарушении и 
личности правонарушителя. Обвинительный же 
акт является законченным документом, утверж-
денным прокурором (пп.1 ч.1 ст.302 Уголовно-
процессуального кодекса РК, далее – УПК РК 
(Казахстанская правда» от 10 июля 2014 г. № 133 
(27754))). 

Обвинительный уклон уголовного процесса, 
на наш взгляд, опирается более на дисбаланс в 
реализации принципа равноправия и состяза-
тельности сторон. Проблема заключается в том, 
что полноценная реализация принципа состя-
зательности невозможна без глубокой рефор-
мы органов прокуратуры и института защиты. 
Кроме того, состязательность требует равно-
правия обвинения и защиты. Но сегодня мы не 
можем говорить об их полном равноправии, по-
скольку полномочия прокуратуры Республики 
Казахстан, особенно в судах второй инстанции, 
– значительно шире, чем полномочия защитни-
ка. Поэтому нуждается в рассмотрении вопрос о 
законодательном обеспечении равенства сторон. 

Нельзя не отметить, что проблема реализа-
ции принципа состязательности и равноправия 
сторон стала одним из центральных объектов 
судебных реформ последнего поколения. Нельзя 
не отметить, что в центре этого принципа оста-
ется фигура судьи. Осуществление правосудия 
на основе равенства всех перед законом означает 
применение судом действующих норм единой 
системы права одинаково в отношении всех ука-
занных лиц. На равных началах материального и 
процессуального права, исходя из обстоятельств 
конкретного дела, судья определяет права и обя-
занности участников судопроизводства – заинте-
ресованных в вынесении правосудного решения 
лиц. На основе принципа равенства перед зако-
ном и судом полномочия судьи не могут видо-
изменяться в зависимости от того, кто предстал 
перед судом. Судья, руководствуясь точными и 
строгими предписаниями закона, обязан им сле-
довать неукоснительно – никакие иные обсто-
ятельства не могут повлиять на ход судебного 
дела, кроме тех, которые установлены законом. 
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Судья в данном случае поставлен в независимое 
положение от каких-либо, не касающихся про-
цессуальных процедур обстоятельств, связан-
ных с личностью участника процесса, его обще-
ственного статуса и др. (Өмірәлі 2009: 66-67). 

В Республике Казахстан проводится реформа 
процессуального законодательства для решения 
рассматриваемой проблемы. В частности, в от-
ношении уголовного процесса задача Плана на-
ции – 100 конкретных шагов по реализации пяти 
институциональных реформ (www/http://online.
zakon.kz.) сформулирована следующим обра-
зом: «Обеспечение баланса между обвинением 
и защитой в судах за счет поэтапной передачи 
следственному судье полномочий по санкцио-
нированию всех следственных действий, огра-
ничивающих конституционные права человека и 
гражданина». Общей можно назвать задачу ниве-
лирования обвинительного уклона процессуаль-
ного статуса прокурора в уголовном процессе. 

Парламентская ассамблея Совета Европы 
в 2003 г. выразила обеспокоенность по пово-
ду того, что органы обвинения в некоторых го-
сударствах-участниках выполняют различные 
функции, не относящиеся к сфере уголовного 
права, и призвала передать эти функции другим 
органам (п. 6.v, 7.v.c Рекомендации ПАСЕ о роли 
службы публичного обвинения в демократиче-
ском обществе (www/http://online.zakon.kz.).

Комитет Министров Совета Европы в Ре-
комендации «О роли службы публичного об-
винения в системе уголовной юстиции» выска-
зал предложения относительно приближения 
прокуроров по статусу к судьям (http://www.
assembly.coe.int/ASP/XRef/X2H-DW-XSL.
asp?fileid=17109&lang=EN).

Второй камень – ответственность и независи-
мость. На сегодняшний день судьи по-прежнему 
зависимы от председателей судов. По данной 
проблеме нами отмечалось, что на сегодняшний 
день судебная система представляет собой цен-
трализованную подсистему в механизме госу-
дарства. Институт председательствующих судей 
в данном случае служит наглядным примером. 
Суть процессуальной фигуры председателя суда 
сводится, по сути, к созданию иерархической 
организации суда. Помимо руководства соответ-
ствующей судебной инстанцией, на председа-
теля возложена ответственность за правильную 
организацию работы всего суда в целом. Адми-
нистративная вертикаль, которая строится путем 
формального либо неформального подчинения 
судей председателям судов, а председателей су-
дов – председателю высшего суда, а последнего 

– исполнительной власти, является одной из са-
мых больших угроз независимости суда (Өмірәлі 
2009: 104 -106). 

В пп.1 ч.1 ст.20 Конституционного Закона РК 
«О судебной системе и статусе судей Республи-
ки Казахстан» (далее – КЗРК (https://bestprofi.
com/document/638006336?30&isScroll=true)) 
установлено, что председатель Верховного Суда 
«возглавляет Верховный Суд как высший су-
дебный орган». Это означает прямое верховное 
руководство судом, как реализацию управленче-
ской функции, предусматривающее отношения 
власти и подчинения. Соответственно самыми 
большими полномочиями обладает председатель 
Верховного Суда Республики Казахстан. В соот-
ветствии с пп. 4-1 ч. 1 ст. 20 КЗРК «О судебной 
системе и статусе судей Республики Казахстан» 
Председатель Верховного Суда вносит представ-
ления о пересмотре судебных актов по основа-
ниям, предусмотренным законом. 

Вот, что по этому поводу устанавливают Ки-
евские рекомендации: «11. Роль председателей 
судов должна быть строго ограничена следую-
щим образом: они могут выполнять судейские 
полномочия только в том же объеме, что и рядо-
вые судьи. Председатели судов не должны вме-
шиваться в процесс принятия судебных решений 
другими судьями и не должны участвовать в 
процедурах отбора судей. Также они не долж-
ны иметь полномочий в вопросах определения 
размера зарплаты и вознаграждения судей …. 
У председателей судов могут быть представи-
тельские и административные функции, вклю-
чая контроль над несудебным персоналом судов. 
Осуществление управленческих функций требу-
ет обучения в сфере управления. Председатели 
судов не должны злоупотреблять своими полно-
мочиями при распределении помещений и дру-
гих ресурсов суда для оказания влияния на судей.

12. Административные решения, которые 
могут иметь влияние на содержательную сто-
рону судопроизводства, не должны находиться 
в исключительной компетенции председателя 
суда. Одним из таких примеров является распре-
деление дел, которое должно проходить либо по 
жребию, либо по заранее определенным прави-
лам с понятными и объективными критериями, 
установленными на заседании с участием самих 
судей. После принятия такой процедуры распре-
деления дел в нее не должно быть произвольных 
вмешательств.

13. В долгосрочной перспективе льготы, пре-
мии и привилегии должны быть отменены и зар-
платы судей должны быть подняты до уровня, не-
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обходимого для обеспечения судьям нормального 
уровня жизни и адекватно отражающего уровень 
ответственности их профессии. До тех пор, пока 
льготы и привилегии сохраняются, они должны 
распределяться на основе предварительно уста-
новленных критериев в соответствии с прозрач-
ной процедурой. У председателей судов не долж-
но быть полномочий по данным вопросам. 

14. Председатели судов могут подавать жало-
бы в орган, уполномоченный принимать подоб-
ные жалобы и осуществлять дисциплинарные 
расследования… Для обеспечения независимого 
и объективного рассмотрения жалоб у председа-
телей судов не должно быть полномочий по воз-
буждению дисциплинарного производства или 
принятию дисциплинарных мер воздействия» 
(п. 11-14 Киевских рекомендаций) (Өмірәлі 
2009: 104-106). 

Помимо функций по отправлению право-
судия, международные правила рекомендуют 
оставить за председателями представительские 
функции и функции контроля над канцелярией 
суда. «Председатель суда не должен иметь боль-
ше процессуальных положений, чем любой-дру-
гой судья. Следует исключить из компетенции 
Председателя Верховного Суда полномочия по 
кадровым вопросам по отношению к судьям, в 
частности по инициированию их дисциплинар-
ной ответственности, а также полномочия по 
награждению судей. Полномочия председате-
лей судов по решению вопросов организации 
судопроизводства в суде, обеспечению работы 
по противодействию коррупции и соблюдению 
норм судейской этики должны быть конкретизи-
рованы» (Куйбида 2019: 117). 

Третий камень – эффективность правосудия. 
В рамках данного направления модернизации 
судебной системы РК выделена проблема пере-
груженности судов. С 2015 по 2018 гг. нагрузка 
на судей возросла в 2 раза. За один рабочий день 
судья должен провести четыре заседания, при-
нять столько же решений и вынести 150 санкций 
(http://www.akorda.kz/ru/events/soveshchanie-po-
voprosam-modernizacii-sudebnoi-sistemy-pod-
predsedatelstvom-glavy-gosudarstva). В такой об-
становке возникают риски качества правосудия. 
В данной связи актуализируется процесс разви-
тия альтернативных судебным иным видам вне-
судебных примирительных процедур. Трудно не 
согласиться с председателем Верховного Суда 
РК в том, что «уменьшение споров в суде ведет 
к повышению качества судебного акта» (https://
kursiv.kz/news/vlast-i-biznes/2018-01/sudebnuyu-
sistemu-rk-zhdut-reformy).

По данному замечанию необходимо отметить 
следующее. Примирительные процедуры – это 
новая процессуальная внесудебная форма раз-
решения конфликтов в РК, по нашему мнению, 
актуальная не только в целях разгрузки судов, но 
и в рамках концептуального подхода разреше-
ния спорных дел. Примирительные процедуры 
являются признанным во многих странах аль-
тернативным судебному институтом разрешения 
конфликтов. Порядка 70-80% споров там реша-
ются посредством примирительных процедур. В 
Сингапуре, например, 90% споров разрешается с 
применением примирительных процедур.

В Республике Казахстан продвижение аль-
тернативных процедур регулирования споров 
началось с принятием нового Гражданского про-
цессуального кодекса Республики Казахстан (да-
лее – ГПК РК (Казахстанская правда» от 3 ноя-
бря 2015 г. № 210 (28086))). В соответствии со 
ст. 174 ГПК РК «Суд принимает меры для при-
мирения сторон, содействует им в урегулирова-
нии спора на всех стадиях процесса». ГПК РК 
предоставляет спорящим сторонам возможность 
урегулировать спор в полном объеме взаимных 
требований либо в части, заключив мировое со-
глашение, соглашение об урегулировании спора 
(конфликта) в порядке медиации или соглашение 
об урегулировании спора в порядке партисипа-
тивной процедуры.

Ходатайство об урегулировании спора с при-
менением примирительных процедур может 
быть заявлено по любому делу искового произ-
водства, кроме дел, вытекающих из публично-
правовых отношений, если иное не предусмо-
трено ГПК РК.

Особенности заключения мирового согла-
шения заключаются в том, что его заключение 
допускается на любой стадии судебного разби-
рательства до удаления суда в совещательную 
комнату в судах первой, апелляционной, касса-
ционной инстанций, а также при исполнении 
судебного акта (п.1 ст.175 ГПК РК). Мировое 
соглашение утверждается судом (п.3 ст.175 ГПК 
РК). На определение об утверждении мирово-
го соглашения может быть подана частная жа-
лоба, принесено ходатайство прокурором в суд 
апелляционной инстанции (п.7 ст.177 ГПК РК). 
Ходатайство сторон об утверждении мирового 
соглашения рассматривается судом в судебном 
заседании (п.1 ст. 177 ГПК РК).

Среди других условий мирового соглашения 
выделяются следующие:

- заключается в письменной форме и под-
писывается сторонами или их представителями 
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при наличии у них полномочий, прямо предус-
мотренных в доверенности (п.1 ст.176 ГПК РК);

- не исполненное добровольно мировое со-
глашение подлежит принудительному испол-
нению на основании исполнительного листа, 
выдаваемого судом по ходатайству лица, заклю-
чившего мировое соглашение (п.1 ст.178 ГПК 
РК);

- должно содержать согласованные сторо-
нами условия с указанием срока и порядка его 
исполнения, в т.ч. условия об отсрочке или рас-
срочке исполнения обязательств ответчиком, 
полном или частичном прощении либо призна-
нии долга, распределении судебных расходов, 
условиях принудительного исполнения мирово-
го соглашения и иные условия, не противореча-
щие закону. Заключение мирового соглашения 
под отлагательным условием не допускается 
(ч.3,4 ст.176 ГПК РК).

После вступления в законную силу опреде-
ления суда об утверждении мирового соглаше-
ния сторона, уплатившая государственную по-
шлину, может обратиться в территориальный 
налоговый орган по месту уплаты государствен-
ной пошлины с заявлением о ее возврате (https://
www.zakon.kz/4900684-zaklyuchenie-storonami-
mirovogo.html). 

В отличие от мирового соглашения рассмо-
трение спора в порядке медиации – это разреше-
ние спора путем вступления сторон в доброволь-
ные переговоры с привлечением нейтрального 
лица – медиатора – с целью достижения взаимно 
выгодного результата.

Медиация (от англ. mediation – посредничество) 
возникла во второй половине XX века. Местом ее 
рождения можно назвать сразу несколько стран – 
США, Австралию и Великобританию, объединен-
ных англосаксонской системой права. Позже такой 
способ разрешения конфликтов распространился 
и в Европе, а в настоящее время его активно ис-
пользуют в Японии, Китае, Корее и многих других 
странах (https://www.zakon.kz/4925502-primenenie-
mediatsii-v-ugolovnom.html). В некоторых странах 
медиация осуществляется преимущественно по 
делам несовершеннолетних. 

Развитие медиации в Республике Казахстан 
началось с подписания 28 января 2011 года Пре-
зидентом РК Закона РК № 401-IV «О медиации» 
(http://online.zakon.kz.), определяющим ее прин-
ципы и процедуру проведения, а также статус 
медиатора. В 2016 году медиаторами было раз-
решено 7990 споров (для сравнения судами – 
12039); в 2017 году медиаторами разрешено 8355 
(судами – 7724). 

Количество поступивших заявок за 5 меся-
цев 2018 года составило 9213, из которых 3046 
разрешены на стадии консультации, по 6117 за-
ключены медиативные соглашения. Из них 2528 
– непрофессиональными медиаторами (1739 – до 
суда, 789 – в суде); и 3589 – профессиональны-
ми медиаторами (2175 – до суда, 1414 – в суде) 
(https://www.zakon.kz/4931093-v-kazahstane-
bolee-treh-tysyach.html).

Статус медиатора в процессе медиации явля-
ется важной особенностью данного вида прими-
рительных процедур. В соответствии с ЗРК «О 
медиации» медиатором может быть физическое 
лицо, выбранное по взаимному согласию сто-
рон медиации, включенное в реестр медиато-
ров и давшее согласие на выполнение функции 
медиатора, как на профессиональной, и на не-
профессиональной основе (ст.9). При проведе-
нии медиации медиатор независим от сторон, 
государственных органов, иных юридических, 
должностных и физических лиц. Медиатор са-
мостоятелен в выборе средств и методов меди-
ации, допустимость которых определяется ЗРК 
«О медиации» (ст.7).

Спор может быть разрешен в процессе меди-
ации как до обращения в суд, так и после нача-
ла судебного разбирательства (п.2 ст.20 ЗРК «О 
медиации»). Предложение стороне обратиться к 
медиации может быть сделано по просьбе дру-
гой стороны, судом или органом уголовного пре-
следования (п.4 ст.20 ЗРК «О медиации»).

В уголовном и гражданском процессах поря-
док возбуждения процесса медиации различен. 
Так, в соответствии со ст. 179 ГПК РК заявить хо-
датайство об урегулировании спора (конфликта) 
в порядке медиации стороны вправе до удаления 
суда в совещательную комнату в судах первой, 
апелляционной, кассационной инстанций. При 
заявлении ходатайства о проведении медиации 
медиатором и представлении судам медиативно-
го договора, производство по делу приостанав-
ливается в соответствии с пп. 7) ст. 272 ГПК РК 
на срок не более одного месяца.

Медиация в гражданском процессе может 
проводиться судьей, в производстве которого на-
ходится дело (п.1 ст.180 ГПК РК; пп.2 п.3 ст.9 
ЗРК «О медиации»). Протокол проведения меди-
ации в суде не ведется. Исполнение соглашения 
об урегулировании спора (конфликта) в порядке 
медиации, утвержденного судом, производится 
по правилам исполнения мирового соглашения, 
установленным ст. 178 ГПК РК.

Возможность проведения медиации про-
фессиональными судьями не может не вызвать 
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ряд вопросов. Прежде всего, отличается ли Со-
глашение об урегулировании спора, утвержден-
ное судом в порядке, предусмотренном ГПК РК 
(п.5 ст.27 ЗРК «О медиации») от Соглашения об 
урегулировании спора, заключенное до рассмо-
трения гражданского дела в суде? Не наклады-
вает ли участие судьи в качестве медиатора на 
медиативное соглашение печать правосудия? 
Правопонимание статуса медиатора в процессе 
судопроизводства, на наш взгляд, требует рас-
смотрения и толкования п.3 ст.4 ЗРК «О меди-
ации», утверждающего принцип независимости 
медиатора. Является ли медиация независимой 
от судопроизводства и можно ли соединить ме-
диацию и судопроизводство таким образом, как 
это подразумевает ГПК РК?

В соответствие друг другу также следует 
привести нормы п.1 ст.179 ГПК РК, устанав-
ливающие границы возможности заявить хода-
тайство об урегулировании спора (конфликта) в 
порядке медиации после возбуждения граждан-
ского судопроизводства вплоть до удаления суда 
в совещательную комнату с нормой п. п.7 ГПК 
РК о том, что «Если соглашение об урегулиро-
вании спора (конфликта) в порядке медиации за-
ключено на стадии исполнения судебного акта, 
оно представляется на утверждение в суд первой 
инстанции по месту исполнения судебного акта 
или в суд, принявший указанный судебный акт».

В уголовном судопроизводстве, в отличие от 
гражданского, заключение сторонами договора 
о медиации не приостанавливает производство 
по уголовному делу. Факт участия в медиации не 
может служить доказательством признания вины 
участником судопроизводства, являющимся сто-
роной медиации (п.1,2 ст.24 ЗРК «О медиации»). 
Медиация в ходе уголовного судопроизвод-
ства должна быть осуществлена в установлен-
ные уголовно-процессуальным законом сроки 
досудебного и судебного производства (п.4 ст.24 
ЗРК «О медиации»).

В соответствии с ч.1 ст. 85 УПК РК) меди-
атором является независимое физическое лицо, 
привлекаемое сторонами для проведения медиа-
ции в соответствии с требованиями закона. Ме-
диатор вправе с согласия сторон осуществлять 
процедуру медиации с момента регистрации 
заявления и сообщения об уголовном правона-
рушении и на последующих стадиях уголовного 
процесса до вступления приговора в законную 
силу (п.4 ст.85 УПК РК). В соответствии с рас-
сматриваемой статьей медиатор наделен ком-
плексом процессуальных прав и обязанностей. 
Но в соответствии с Главой 10 УПК РК медиатор 

относится к категории иных лиц, участвующих 
в уголовном процессе, и, соответственно, он не 
обладает правами, которыми согласно Главе 9 
УПК РК наделены участники процесса, защища-
ющие свои или представляемые права и интере-
сы. Более того, медиатор, будучи независимым 
от судопроизводства лицом, не осуществляет 
правосудие, несмотря на то, что его деятельность 
непосредственно связана с уголовным судопро-
изводством, деятельностью органов следствия и 
дознания. Сама по себе медиация по уголовным 
правонарушениям является следствием процес-
са, возникает из него.

Поэтому медиация в уголовном процессе 
требует внимания и анализа. Основным моти-
вирующим фактором для подсудимого, на наш 
взгляд, является освобождение от уголовной от-
ветственности в случае его примирения с потер-
певшим и заглаживанием причиненного ущер-
ба и в порядке медиации, предусмотренное ст. 
67 Уголовного кодекса Республики Казахстан 
(далее – УК РК (Казахстанская правда, 9 июля 
2014 г. № 132 (27753)). Однако, по замечанию 
самих судей, на протяжении последних трех лет 
суды уголовной юрисдикции, разъясняя эти по-
ложения закона, приходили к убеждению, что 
эти нормы закона не работают. Так, в частности, 
судья районного суда № 2 Алматинского райо-
на А. Рамазанова отмечает, что «..после того, 
как участники процесса узнают, что медиация 
проводится третьим сторонним лицом, и более 
того, что эта процедура платная, стороны без-
альтернативно отказываются от такой процеду-
ры» (https://www.zakon.kz/4663520-mediacija-v-
ugolovnom-processe-a..html). 

Среди причин такого отказа судья называет:
1) одинаковое регулирование (ст.67 

УК РК) процесса прекращения уголовного дела 
по соглашению сторон непосредственно в суде и 
прекращение в порядке медиации; 

2) судебное заседание организовано, обеспе-
чена явка потерпевшего и подсудимого, проку-
рора и адвоката; 

3) природа примирения в суде и примирения 
посредством медиации едина, функции медиа-
тора и адвоката совпадают (и даже конкуриру-
ют), и потому подсудимому и потерпевшему не 
резонно прерывать судебное заседание, идти к 
медиатору;

4) данное основание требует более глубокого 
анализа. В частности, основываясь на положе-
нии ч. 4 ст. 20 ЗРК «О медиации», предложение 
стороне обратиться к медиатору может быть сде-
лано по просьбе другой стороны, судом или орга-

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=34329053#sub_id=1800000
http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31575852
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1001814257
https://www.zakon.kz/4663520-mediacija-v-ugolovnom-processe-a..html
https://www.zakon.kz/4663520-mediacija-v-ugolovnom-processe-a..html
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1002433666
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ном уголовного преследования. В свою очередь, 
УПК РК, определяя приоритетной функцию суда 
по отправлению правосудия, последовательно 
закрепляет запрет на проявление инициативы 
судом на примирение, а также непосредствен-
ное участие в примирении сторон (исключение 
– дела частного обвинения).

Применение положений ст. 67 УК РК пред-
полагает выяснение судом позиции сторон о воз-
можном примирении. Формально суд не склоня-
ет к медиации, а лишь выясняет и подтверждает 
добровольность заключения соглашения о меди-
ации. Но ведь, по существу, содействие прими-
рению – это прямая обязанность суда.

Трудно не заметить заинтересованность и 
причастность суда в медиации, ведь отправляя 
дело в медиацию органы, следствия и дозна-
ния разгружают суд. Подтверждением служит 
тот фактор, что в Республике Казахстан пред-
принимается ряд конкретных шагов для того, 
чтобы дела завершались примирением. Одним 
из таких шагов является подписание Верхов-
ным Судом РК меморандума с Федерацией про-
фсоюзов Казахстана, предусматривающим со-
вместную деятельность, направленную, прежде 
всего, на работу с трудовыми спорами. Один 
из пунктов меморандума, в частности, предпо-
лагает открытие на базе филиалов профсоюзов 
на местах центров внесудебного примирения. 
Создание Центра – это инициатива Верховного 
Суда РК, направленная на создание атмосфе-
ры максимального развития и стимулирования 
примирительных процедур. Основная задум-
ка заключается в привлечении к работе центра 
психологов, нотариусов, судебных исполните-
лей, медиаторов, а также представителей соци-
альных служб.

Причастность же отражается в сути ст. 67 УК 
РК, связывающей суд и медиацию указанным 
мотивирующим фактором. Но, как справедливо 
отмечает А. Рамазанова: «Освобождая от уголов-
ной ответственности и прекращая производство 
по делу по указанному основанию, суд осущест-
вляет непосредственно функцию отправления 
правосудия» (https://www.zakon.kz/4663520-
mediacija-v-ugolovnom-processe-a..html). 

Данный вывод дает основание автору пред-
положить, что медиация в судопроизводстве по-
лучила бы реальный скачок в развитии и весьма 
ощутимо разгрузила бы суды, если «внедрить ее 
как одну из обязательных стадий досудебного 
урегулирования, и подвести под бюджетное фи-
нансирование» (https://www.zakon.kz/4663520-
mediacija-v-ugolovnom-processe-a..html).

Четвертый камень, озвученный председате-
лем Верховного Суда РК Ж. Асановым, вскры-
вает проблемы административной юстиции, 
разрешающей конфликты между гражданами и 
госорганами. Ж. Асанов акцентировал, что су-
дья не имеет права быть активным и выходить 
за рамки иска, что, в свою очередь, ограничива-
ет возможности гражданина в процессуальном 
противостоянии чиновникам. 

По данной проблеме председатель Верхов-
ного Суда РК предложил рассмотреть мировую 
практику, где судья в административных судах 
активен в изыскании истины и может противо-
стоять государственному органу, а также ведет 
жесткий контроль над исполнением им своих ре-
шений, вплоть до наложения санкции на аппарат 
чиновников.

По данному направлению стоит отметить, 
что граждане, как субъекты административных 
правоотношений, а тем более деликтных, явля-
ются наиболее важной категорией субъектов. 
Это созвучно п.1 ст. 1 Конституции Республики 
Казахстан. Их права и свободы в административ-
ных правоотношениях подвержены некоторым 
ограничениям, связанным с функциональным 
режимом государственной власти, призванной 
упорядочить общественную жизнь, обеспе-
чить равный доступ к правам, соблюдение прав 
других граждан, а также их равную правовую 
защиту. 

При этом порядок разрешения споров пу-
блично-правового характера до сих пор регу-
лируется ГПК РК (подраздел 3; главы 27-30). 
Многими судьями административных судов под-
черкивается, что ошибочно жалобы граждан на 
действия и решения субъектов управления рас-
сматривать в общих судах по правилам граж-
данского судопроизводства в рамках особого 
искового производства (Алимжанов 2009). Это, 
в свою очередь, означает, что построение инсти-
тута административной юстиции связывается с 
формированием нового административного за-
конодательства Республики Казахстан, включа-
ющего и институты процессуальной судебной 
деятельности по рассмотрению и разрешению 
дел, вытекающих из административно-правовых 
отношений.

Пятый камень председатель Верховного Суда 
РК связывает с деятельностью следственного су-
дьи. По его мнению, следственный судья имеет 
слишком большие полномочия по оценке и про-
верке обоснованности подозрения. Более того, 
он «идет на поводу у следствия» и не отказыва-
ет в даче санкции на содержание под стражей. В 

https://www.zakon.kz/4663520-mediacija-v-ugolovnom-processe-a..html
https://www.zakon.kz/4663520-mediacija-v-ugolovnom-processe-a..html
https://www.zakon.kz/4663520-mediacija-v-ugolovnom-processe-a..html
https://www.zakon.kz/4663520-mediacija-v-ugolovnom-processe-a..html
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результате подозреваемый остается под стражей, 
так как в этом случае следствию будет легче по-
лучить признание. 

По данному вопросу следует уточнить, что 
несмотря на то, что появилось новое процессу-
ально лицо – следственный судья, на которое 
возлагается бремя санкционирования, в пред-
усмотренных УПК случаях, прокурор «санкци-
онирует действия и (или) решения лица, осу-
ществляющего досудебное расследование» (пп.6 
ч.1 ст.193 УПК РК). Согласно ст. 234 УПК РК 
«Санкцию на проведение негласных следствен-
ных действий по постановлению органа досу-
дебного расследования дают Генеральный Про-
курор Республики Казахстан и его заместители, 
прокуроры областей и приравненные к ним про-
куроры».

Введение нового участника уголовного про-
цесса – следственного судьи, можно назвать экс-
тренной мерой по сбалансированию позиций 
суда и прокуратуры. Правовой статус следствен-
ного судьи позволяет интегрировать новые ры-
чаги судебного контроля в уголовный процесс в 
Республике Казахстан (Өмірәлі 2009: 82). 

Так, например, согласно ч. 3 ст. 306 УПК РК 
на досудебной стадии уголовного процесса рай-
онные и приравненные к нему суды (следствен-
ный судья) рассматривают жалобы на решения 
и действия (бездействие) лиц, осуществляющих 
досудебное расследование, прокурора, осущест-
вляющего надзор за законностью оперативно-ро-
зыскной деятельности, досудебного расследова-
ния, санкционируют процессуальные действия в 
случаях, предусмотренных УПК РК. 

При установлении фактов незаконного огра-
ничения или иных нарушений прав и свобод 
человека, охраняемых законом интересов орга-
низаций, следственный судья выносит частное 
постановление для решения вопроса об ответ-
ственности лиц, допустивших нарушения закона 
(ч.6 ст.56 УПК РК).

При этом следственный судья не должен 
предрешать вопросы, которые в соответствии с 
УПК РК могут быть предметом судебного рас-
смотрения при разрешении дела по существу, 
давать указания о направлении расследования и 
проведении следственных действий, совершать 
действия и принимать решения вместо лиц, осу-
ществляющих досудебное производство, и над-
зирающего прокурора, а также суда, рассматри-
вающего дело по существу (ч.4 ст.56 УПК РК).

Отраженные в ст. 55 УПК РК полномо-
чия следственного судьи по санкционирова-
нию следственных действий весьма широки. К 

полномочиям следственного судьи относятся: 
санкционирование следственных действий, при-
нятие решений о содержании подсудимого под 
стражей, под домашним арестом, временном от-
странении от должности, запрете на приближе-
ние. Кроме того, судья уполномочен продлевать 
сроки ареста и содержания под стражей. Также 
в его компетенцию входит применение залога, 
наложение ареста на имущество, объявление в 
международный розыск подозреваемого, рас-
смотрение жалоб на бездействие дознавателя, 
следователя или прокурора и многое другое. 

Тем не менее, за прокурором остается весо-
мый блок процессуальных действий, таких как 
санкционирование, согласование множества 
процессуальных действий и решений с лицом, 
осуществляющим досудебное расследование и 
др. В некоторых случаях прокуроры фактически 
выполняют функции, присущие суду.

В связи с этим для повышения оперативно-
сти, процессуальной самостоятельности следо-
вателя и усиления статуса следственного судьи, 
представляется необходимым исключить проце-
дуру согласования с прокурором вопросов, от-
несенных к компетенции суда, направив ему и 
стороне защиты копии всех материалов, которые 
представлены следственному судье. Только при 
таких обстоятельствах будет обеспечиваться ба-
ланс между обвинением и защитой в судах, о чем 
говорится в Плане нации «100 шагов».

Анализ действующего уголовно-процессу-
ального законодательства Республики Казах-
стан, а также программно-целевых документов 
подтверждает неотвратимость расширения пол-
номочий следственного судьи и одновременно 
совершенствование форм и методов его процес-
суальной деятельности.

В целях обеспечения защиты прав и свобод 
граждан, вовлеченных в сферу уголовного судо-
производства, реализации целей судебного кон-
троля как элемента взвешенного взаимодействия 
ветвей государственной власти, необходимо 
передать следственному судье право санкцио-
нирования всех действий и решений, принима-
емых при производстве по уголовному делу, так 
как санкционирование части следственных дей-
ствий остается за прокурором в соответствии с 
пп.6 ч.1 ст.193 УПК РК.

Необходимо доработать законодательство 
в соответствии с введением статусной фигуры 
следственного судьи как нового института су-
дебного контроля. В частности, на сегодняшний 
день в соответствии со ст.ст. 307, 308, 309 УПК 
РК, определяющими подсудность специализи-

about:blank
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рованных межрайонных судов по делам несо-
вершеннолетних, судов по уголовным делам, 
военных судов, выполнение полномочий след-
ственного судьи не предусмотрено. 

При этом согласно разъяснению надзор-
ной судебной коллегии Верховного суда РК от 
16.01.2015 г. (http://online.zakon.kz) вопросы 
санкционирования, рассмотрения жалоб и иные 
организационные и процессуальные вопросы, 
отнесенные к компетенции следственного судьи, 
разрешаются следственными судьями террито-
риальных районных судов общей юрисдикции. 
Поэтому ходатайства органов уголовного пре-
следования и обращения других лиц о рассмо-
трении вопросов, отнесенных к компетенции 
следственного судьи, поступающие в специали-
зированные межрайонные суды, подлежат неза-
медлительному направлению по подсудности в 
суды общей юрисдикции (Өмірәлі 2009: 82-84).

Шестой камень – определяет проблему ком-
петентности судей, наличие в рядах судей не-
компетентных и непреданных своей профессии 
людей. Ж. Асанов привел следующий пример по 
данному вопросу: за 3,5 года в Астану набрали 
39 судей. Из них 7 – освобождены за провалы, 5 
– не прошли аттестацию, 3 – наказаны, 4 – ушли 
с работы, потому что их собрались уволить и 2 
– подали заявления. Другими словами, 54% не 
справились с возложенной на них ответственно-
стью. Вывод председателя Верховного Суда РК 
по данной проблеме такой: «систему надо изме-
нить, требования ужесточить» (https://kursiv.kz/
news/vlast-i-biznes/2018-01/sudebnuyu-sistemu-
rk-zhdut-reformy).

Увеличена численность судей Верховно-
го Суда РК. В нем сконцентрированы лучшие 
судейские кадры. При Верховном Суде РК об-
разована Академия правосудия, главная задача 
которой подготовка судей нового поколения для 
независимого Казахстана.

Седьмой камень – это слабая цифровизация. 
Здесь ключевые задачи – обеспечить беспрепят-
ственный и удобный доступ к правосудию через 
IT-сервис (смартфоны), автоматизировать судо-
производство и сделать его экономным, начать 
работать с большими данными (https://kursiv.kz/
news/vlast-i-biznes/2018-01/sudebnuyu-sistemu-
rk-zhdut-reformy).

Заключение

По данному направлению стоит указать, 
что на сегодняшний день упрощение доступа на-
селения к отправлению правосудия реализуется 

посредством запуска ряда информационных сер-
висов Верховного Суда. По гражданским делам 
92 % исков поступает через систему «Судебный 
кабинет». Оповещение участников судебного 
процесса осуществляется по электронной почте 
либо посредством рассылки SMS-сообщений. В 
открытом доступе для населения в «Банке дан-
ных судебных актов» содержится около 6,5 млн. 
судебных актов. И это лишь некоторые дости-
жения (https://newtimes.kz/obshchestvo/71751-
sudebnaya-sistema-kazakhstana-predlozheniya-po-
sovershenstvovaniy).

Перед судебным сообществом стоит задача 
по дальнейшей адаптации новейших электрон-
ных технологий к работе судов в целях сниже-
ния бумажного документооборота. В настоящее 
время, согласно изменениям в уголовно-процес-
суальное законодательство, успешно внедряется 
институт электронного уголовного дела. Поч-
ти все суды страны обеспечены интернет-сер-
висом. Если еще говорить о нововведениях, то 
принято распоряжение Председателя Верхов-
ного Суда о переходе упрощенного письменно-
го производства  в электронный формат (/http://
online.zakon.kz).

Следует отметить, что по итогам 2017 года 
25 % всех гражданских дел (или 226 265) рас-
сматриваются в упрощенном (письменном) 
производстве. Вместе с приказным производ-
ством, которое уже переведено в электронный 
формат, это составляет 63,6 % от общего коли-
чества гражданских дел, рассмотренных в 2016 
году (https://newtimes.kz/obshchestvo/71751-
sudebnaya-sistema-kazakhstana-predlozheniya-po-
sovershenstvovaniy.

В 2012 году Распоряжением Председате-
ля Верховного Суда Республики Казахстан от 
«11» января 2012 года № 5 была утверждена 
Инструкция о порядке приема и учета электрон-
ных исковых заявлений и других электронных 
документов, переданных посредством портала 
«электронного правительства» Республики Ка-
захстан (http://kzl.sud.kz/rus/sub/aral/instrukciya-
o-poryadke-priema-i-ucheta-elektronnyh-iskovyh-
zayavleniy-i-drugih-elektronnyh).

В судах Казахстана также активно исполь-
зуются сервисы по приему электронных ис-
ков, заявлений о выдаче протокола судебного 
заседания, замечаний на протокол; возможно-
сти электронной почты, единой системы доку-
ментооборота с государственными органами; 
электронное извещение участников судебных 
разбирательств; аудио-, видеозапись судебных 
разбирательств. В действующей информацион-
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но-аналитической системе «Төрелік» заложены, 
в частности, ведение автоматизированного учета 
и контроля соблюдения процессуальных сроков, 
формирование статистических и аналитических 
отчетов, упрощение делопроизводства и судо-
производства.

Таким образом, обозначенные председа-
телем Верховного Суда камни преткновения 
развития судебной системы – это обобщенные 
предложения практикующих юристов (адвока-
тов, прокуроров), иных участников судебного 
процесса, собранные в результате внедрение 
системы проектного менеджмента в рамках 
развития новых коммуникативных подходов в 

судебной системе. Однако анализ данного обоб-
щенного материала подтверждает отсутствие 
систематизации накопленного и предложенно-
го опыта. В данном случае мы актуализируем 
непреходящую ценность научно-правового ана-
лиза. Сегодня реформа судебной власти нуж-
дается в дальнейшем углублении, наполнении 
ее качественным содержанием, основанном и 
обоснованном научно-правовыми знаниями и 
заключающимся в совершенствовании деятель-
ности уже имеющихся правовых институтов и 
поиске новых форм повышения эффективности 
правосудия, обеспечении независимости судеб-
ной власти.
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Уголовный кодекс Республики Казахстан от 3 июля 2014 года № 226-V (с изменениями и дополнениями по состоянию 
на 01.08.2019 г..)//«Казахстанская правда» от 9 июля 2014 г. № 132 (27753).

Закон РК № 401-IV от 28 января 2011 года «О медиации» // ИС «Параграф» / www/http://online.zakon.kz.
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SPECIFICS OF DECISIONS OF THE CONSTITUTIONAL COUNCIL 
 OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN THAT AFFECT THE 

FOUNDATIONS OF THE CONSTITUTIONAL SYSTEM

This article reveals the specifics of the activities of the constitutional Council of the Republic of 
Kazakhstan, as the main body responsible for monitoring the implementation of the main legal act of 
the state of the Constitution. The constitutional Council of the Republic of Kazakhstan, when exercising 
its powers, is independent and independent from state bodies, organizations, officials and citizens, is 
subject only to the Constitution of the Republic and cannot proceed from political or other motives, and 
also exercises its powers in accordance with the current legislation.

One of the institutional components of developing constitutionalism in sovereign Kazakhstan, the 
most important element of the mechanism for protecting the Constitution, ensuring compliance with it 
of all legal acts in the Republic of Kazakhstan is the constitutional Council – the body of constitutional 
control. Improvement of its activity is considered as one of the directions of building a legal, democratic, 
social state. The question of whether the decisions of the constitutional control body are among the 
sources of law, whether the decisions of the constitutional Council and the constitutional courts of other 
States are normative in nature, is debatable in the literature.

In the course of writing, research methods were applied: General methods-analysis, synthesis, dia-
lectical method, historical method, structural and functional method, sociological method, statistical 
method.

Key words: Constitution, normative act, legal act, rights, obligations, state body.
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Конституциялық құрылыс негіздерін қозғайтын  
ҚР Конституциялық кеңесі шешімдерінің ерекшелігі

Мақала мемлекетіміздің ең негізгі құқықтық актісі Конституция нормаларының жүзеге 
асырылуын қадағалайтын негізгі орган ретінде Қазақстан Республикасы Конституциялық Кеңесі 
қызметінің ерекшелігіне көңіл бөлінген. Қазақстан Республикасының Конституциялық Кеңесі өз 
өкiлеттiгiн жүзеге асыру кезiнде дербес және мемлекеттiк органдарға, ұйымдарға, лауазымды 
адамдар мен азаматтарға тәуелсiз, Республика Конституциясына ғана бағынады әрi саяси және 
өзге себептердi негiзге ала алмайды, сондай-ақ қолданылып жүрген заңдарды басшылыққа ала 
отырып, өз өкілеттігін жүзеге асырады.

Егемен Қазақстанда дамып келе жатқан конституционализмнің институционалдық 
компоненттерінің бірі, Конституцияны қорғау тетігінің, Қазақстан Республикасындағы барлық 
құқықтық актілердің оған сәйкестігін қамтамасыз етудің маңызды элементі Конституциялық 
Кеңес – конституциялық бақылау органы болып табылады. Оның қызметін жетілдіру 
құқықтық, демократиялық, әлеуметтік мемлекет құрудың бір бағыты ретінде қарастырылады. 
Конституциялық бақылау органының шешімдері құқық көздерінің қатарына жататындығы, 
Конституциялық Кеңестің және басқа мемлекеттердің конституциялық соттарының қаулылары 
нормативтік сипатта бола ма деген мәселе әдебиетте пікірталас болып табылады.
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Мақаланы орындау барысында ғылыми-зерттеу әдістері қолданылды: жалпы әдістер – 
талдау, синтез, диалектикалық әдіс, тарихи әдіс, құрылымдық-функционалдық әдіс, әлеуметтік 
әдіс, статистикалық әдіс.
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Специфика решений Конституционного Совета РК,  
затрагивающих основы конституционного строя

 
Данная статья раскрывает специфику деятельности Конституционного Совета Республики 

Казахстан как основного органа, ведущего контроль над исполнением норм главного правового 
акта государства Конституции. Конституционный Совет Республики Казахстан при осуществлении 
своих полномочий самостоятелен и независим от государственных органов, организаций, 
должностных лиц и граждан, подчиняется только Конституции Республики и не может исходить 
из политических и иных мотивов, а также осуществляет свои полномочия, руководствуясь 
действующим законодательством.

Одним из институциональных компонентов развивающегося конституционализма в 
суверенном Казахстане, важнейшим элементом механизма защиты Конституции, обеспечения 
соответствия ей всех правовых актов в Республики Казахстан является Конституционный Совет 
– орган конституционного контроля. Совершенствование его деятельности рассматривается 
как одно из направлений построения правового, демократического, социального государства. 
Вопрос о том, относятся ли решения органа конституционного контроля к числу источников 
права, носят ли постановления Конституционного Совета и конституционных судов других 
государств нормативный характер, является в литературе дискуссионным.

В ходе написания были применены методы исследования: общие методы – анализ, 
синтез, диалектический метод, исторический метод, структурно-функциональный метод, 
социологический метод, статистический метод. 

Ключевые слова: конституция, нормативный акт, правовой акт, права, обязанности, 
государственный орган.

Introduction 

2019 was a turning point for Kazakhstan in its 
trajectory. As noted in the Message of the consti-
tutional Council of RK “On state constitutional 
legality in the Republic of Kazakhstan”, “Kazakh-
stan took place a smooth process of transfer of Su-
preme authority” (http: akorda.kz) from the First 
President of Kazakhstan – Leader of nation N. And.
Nazarbayev to the President of the Senate K-Zh. To-
kayev, who was elected President of the Republic 
of Kazakhstan in early elections on June 9, 2019. 
As Kasym-Zhomart Tokayev has repeatedly em-
phasized, the main vector of his policy as the coun-
try’s President is to continue the course of the First 
President of Kazakhstan, Elbasy N. A. Nazarbayev, 
to conduct large-scale economic, political, and so-
cial transformations of all aspects of the life of Ka-
zakhstan’s society, caused by the requirements of 
the modern world. In the Address of the Head of 
state Kassym-Jomart Tokayev to the people of Ka-

zakhstan “Constructive public dialogue is the basis 
of stability and prosperity of Kazakhstan”, special 
emphasis was placed: “Our fundamental principle: 
successful economic reforms are no longer possible 
without the modernization of the country’s social 
and political life. “A strong President – an influen-
tial Parliament – an accountable Government.” This 
is not a fait accompli, but a goal to which we must 
move at an accelerated pace” (http: akorda.kz). 

Both the first President of Kazakhstan – Elbasy 
N. A. Nazarbayev, and the current President of Ka-
zakhstan K-Zh.Tokayev in his speeches and writ-
ings repeatedly stressed that Kazakhstan is building 
a legal state based on the principle of legality and 
the supremacy of the Constitution of the Republic 
of Kazakhstan. As the well-known Kazakh scien-
tist-statesman I. I. Rogov confirms, the regulatory 
potential of the current Constitution is far from be-
ing exhausted. The foundations of the constitutional 
system of the Republic of Kazakhstan, human and 
civil rights and freedoms, and forms of ownership 

file:///C:/%d0%a0%d0%90%d0%91%d0%9e%d0%a7%d0%98%d0%95%20%d0%a4%d0%90%d0%99%d0%9b%d0%ab/%d0%9a%d0%b0%d0%b7%d0%9d%d0%a3_%d0%bc%d0%b0%d1%80%d1%82-%d0%b0%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%bb%d1%8c-2020/%d0%92%d0%b5%d1%81%d1%82%d0%bd%d0%b8%d0%ba%20%d0%ae%d1%80%d0%b8%d0%b4%d0%b8%d1%87%d0%b5%d1%81%d0%ba%d0%b8%d0%b9%201-93-2020/%d0%be%d1%82%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0%d0%bd%d0%be/ 
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set out in the Constitution take into account the 
long-term needs and historical development trends 
of our country. National legislation functions on its 
basis, and state and public institutions are being cre-
ated and developed. And in this continuous process, 
it is very important to create all the necessary condi-
tions for the formation of constitutional practice that 
meets the letter and spirit of the basic Law, to ensure 
the real operation of constitutional norms and their 
uniform application (Rogov 2015a: 18).

Main part

One of the institutional components of develop-
ing constitutionalism in sovereign Kazakhstan, the 
most important element of the mechanism for pro-
tecting the Constitution, ensuring compliance with 
it of all legal acts in the Republic of Kazakhstan is 
the constitutional Council – the body of constitu-
tional control. Improvement of its activity is con-
sidered as one of the directions of building a legal, 
democratic, social state. Therefore, the study of the 
nature, specifics and features of acts of the constitu-
tional Council of the Republic of Kazakhstan is of 
considerable scientific and practical interest (Rogov 
2015b: 98-99). No less important, in our opinion, 
is the analysis of the decisions of the constitutional 
Council of the Republic of Kazakhstan on the basics 
of the constitutional system, human and civil rights 
and freedoms, and other issues.

The question of whether the decisions of the 
constitutional control body are among the sources 
of law, whether the decisions of the constitutional 
Council and the constitutional courts of other States 
are normative in nature, is debatable in the literature.

As noted by the well-known Russian constitu-
tionalist Avakian S. A., the existing approaches to 
this problem are diametrically opposite: according 
to one approach, constitutional courts are only law 
enforcement bodies that do not create new norms of 
law; according to another, along with law enforce-
ment, constitutional courts are also engaged in law 
– making, i.e. many of their decisions have norma-
tive significance, become sources of law, including 
constitutional law. In this regard, the famous Rus-
sian researcher N. V. Vitruk with all certainty notes: 
“Decisions and legal positions of the constitutional 
Court of the Russian Federation contained in them 
are the source of constitutional law and Supplement 
its content” (Vytruk 2001: 167).

The second approach is more rational because 
in General, the implementation of law enforcement 
tasks by legal entities does not exclude their law-
making activities (Аvakian 2010: 382).

V. A. Kryazhkov emphasizes: “The decisions of 
the constitutional Court occupy a specific place in 
the system of legal acts. They cannot be attributed 
either to law-enforcement or norm-setting acts; they 
combine the qualities of both” (Kryazhkov 1998: 
227).

Justifying his position on this issue, Professor 
Avakian S. A. notes that the assessment of the role 
of constitutional courts as creators of law (i.e., new 
legal norms) can not disagree. But much, of course, 
is connected with the methods and external design 
of this function of the constitutional courts. At the 
meeting of Bulgarian and Russian practitioners and 
scientists in Sofia within the framework of the Bul-
garian-Russian law club in November 2003, in his 
report, the well-known Bulgarian scientist N. Ne-
novsky rightly noted that the decisions of the consti-
tutional courts are not typical of the way of drafting 
regulations adopted in modern legal systems. Prob-
ably, the typology of normative regulation of public 
relations cannot be extended to acts of the constitu-
tional courts. Therefore, an act of the constitutional 
court cannot look like a law with its formal internal 
characteristics – articles, paragraphs, chapters, sec-
tions, etc. And the purpose of the act of constitution-
al justice is different, however, this does not change 
much in principle.

Apparently, it must be conducted on the oth-
er – about the normative, and in this respect on a 
constructive the value of the acts of constitutional 
courts, their influence on the development of social 
relations, because after the decision of the constitu-
tional court, these relationships will arise on the ba-
sis of not only normative acts of the bodies issuing 
them, but also the acts of the constitutional court. 
Moreover, the norms formulated by the constitu-
tional court can either remain an independent Foun-
dation of public relations, or will be implemented 
in the amendments made by the relevant body to its 
normative act (Аvakian 2010: 383).

In the Republic of Kazakhstan, article 4 of the 
Constitution stipulates that the current law in the 
Republic of Kazakhstan is the norms of the Con-
stitution, relevant laws, other normative legal acts, 
international Treaty and other obligations of the Re-
public, as well as normative decisions of the con-
stitutional Council and the Supreme Court of the 
Republic (http.adilet.kz).

Kazakhstan authors in spite of this provision 
of the Constitution, was also not unanimous on the 
question of whether to include among the sources 
of constitutional law the regulatory resolution of the 
constitutional Council of Kazakhstan. According to 
Abdrasulov E. B., a positive solution to this issue 
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means identifying the results of the interpretation 
of the Constitution with the Constitution itself. This 
approach «comes into some contradiction with 
 the theory and definition of normative legal acts 
and the interpretation of law, according to which 
acts of official interpretation cannot be applied in-
dependently without legal acts explained by them» 
(Abdrasulov 2002: 3-4).

Kazakh researcher Beibitov M. S. draws atten-
tion to the fact that from the point of view of the 
legal nature of the decisions of the constitutional 
Council can be divided into two groups: normative 
and individual. A normative legal act that expresses 
the will of the state is aimed at establishing, chang-
ing, canceling legal norms or changing the scope of 
the latter, which is characterized by General obliga-
tion, the possibility of repeated application, and the 
preservation of the effect of the order regardless of 
its execution. Normative acts of the constitutional 
Council are the authoritative statements of the con-
stitutional Council that make changes to the system 
of existing legal norms, developed in a certain or-
der in the process of implementing the tasks and 
functions of constitutional control in the Republic 
of Kazakhstan on the basis of and in compliance 
with the Constitution, laws and acting in the form 
of resolutions. 

The qualification of decisions of the constitu-
tional Council as normative legal acts does not mean 
that by their nature they are acts that are completely 
identical to classical parliamentary laws. Their spe-
cifics are as follows:

- these are acts of a kind of «negative» legislation; 
- they are limited in the choice of subject, object;
- these are acts of activity auxiliary to the leg-

islation implemented by the Parliament (Beibitov 
2005: 247).

This point of view seems to deserve attention.
In the study of this problem for understanding 

the nature and specificity of the normative decisions 
of the constitutional Council of Kazakhstan and their 
role in the system of sources of law, in our opinion, 
the interest of academic debate known domestic ex-
perts Kotov A. K. and Gateway HP

As noted last interesting position in the determi-
nation of regulations of the constitutional Council 
Republic of Kazakhstan in the system of sources 
of law expressed Kotov, who said that the decision 
of the constitutional Council may carry diverse na-
ture of this normatively, depending on lawmaking 
in them. In his view, the constitutional Council’s 
decisions on the official interpretation of constitu-
tional norms are of a law-explaining nature. The le-
gal qualities are those that establish inconsistencies 

with the norms of the Constitution of specific laws 
before they are signed by the Head of state, or recog-
nize unconstitutional norms of laws and other nor-
mative acts that infringe on constitutional rights and 
freedoms of a person and citizen. The law-forming 
provisions, «concretizing the norm of the Constitu-
tion, only manifest and objectify the mechanism of 
disposition, that is, prescribe the legal implementa-
tion of powers within the same constitutional norm» 
(Kotov 2002: 5-6).

Judgments about the versatile, but uncondi-
tional normatively of the constitutional Council’s 
decision led the author to the idea that «mandatory 
precedents for understanding and applying constitu-
tional norms contained in the decisions of the con-
stitutional Council in the form of various legal pro-
visions gradually form the necessary sub – branch 
of constitutional law-case constitutional law, which 
by its inherent methods of regulation significantly 
facilitates the direct operation of the Constitution» 
(Kotov 2002: 7).

The idea of forming a case-law constitutional 
law in the context of the functioning of the constitu-
tional Council of the Republic of Kazakhstan looks 
untenable for the reason that the activities of the 
constitutional control body and the final acts adopt-
ed on its results have fundamental differences from 
the activities of the justice bodies to resolve specific 
legal cases (Zhakayeva 2006: 266 – 267).

In this position Gateway HP, in our opinion, it 
is true, decisions of the constitutional Council can-
not be recognized as precedents, because otherwise 
no visible difference between the implementation 
of courts of justice and the function of constitu-
tional control by the Constitutional Council. We 
fully agree with Zhakayeva L. S. emphasizing that, 
first, the fundamental differences between the con-
stitutional control body and the judicial authorities 
in many respects, established by the constitutional 
and legal legislation of Kazakhstan, do not allow 
us to draw an analogy between the control activi-
ties and the administration of justice and, ultimately, 
between the final acts of the relevant bodies. Conse-
quently, the idea of judicial precedent as a source of 
law, which has found application and development 
in the countries of the Anglo-Saxon legal system, 
in principle cannot be adapted to the conditions of 
our state.

Secondly, the decisions of the constitutional 
Council as acts of official interpretation of the 
norms of the Constitution are not a «precedent» in 
the proper sense of the word or a «precedent for un-
derstanding and applying constitutional norms», for 
the reason that, being the final result of establishing 
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the meaning of a constitutional norm or their total-
ity, they contain an explanation of the norms imple-
mented in the future by other subjects of specific le-
gal relations, including judicial bodies, that is, these 
decisions of the constitutional Council cannot serve 
as an example (model) of law enforcement.

Normative decisions of the constitutional Coun-
cil are acts of official delegated interpretation with 
all the consequences that follow from this. They 
contain rules of conduct detailing the original rules-
the provisions established by the constitutional norm 
are generally binding, designed for a wide range of 
subjects of legal relations, for repeated application 
(Zhakayeva 2006: 269).

In the special literature on the activities of con-
stitutional control bodies, the issue of so-called 
constitutional precedents is raised repeatedly. This 
aspect in their works concerned N. V. Vitruk, Ners-
esyants V. S., Luchin V. O., Bogdanova N. A.

In accordance with article 32 of the constitu-
tional Law «On constitutional Council of Kazakh-
stan» from December 29, 1995 decision of the con-
stitutional Council was adopted in the form of : 1) 
decrees, including regulatory decrees which are a 
constituent part of the current law of the Republic 
of Kazakhstan; 2) reports; 3) messages (Шеретов 
2013).

The decision of the constitutional Council ac-
cepts the official interpretation of provisions of the 
Constitution, on the constitutionality of laws and 
international agreements on the recognition of laws 
and other regulatory legal acts infringing on the 
rights guaranteed by the Constitution and freedoms 
of man and citizen. These final decisions are de-
signed to be applied repeatedly by analogy to an in-
definite number of cases. The legal consequences of 
the adoption of resolutions indicate that the Consti-
tution gives such final decisions of the constitutional 
Council the properties of a normative act, since they 
are aimed not only at establishing, but also at chang-
ing and canceling legal norms (Beibitov 2005: 249).

It seems necessary to focus on the following cir-
cumstance: can we say that the normative decisions 
of the constitutional Council have a novelty, create 
new «expansive» norms?

As the Kazakh researcher Zhakayeva L.S. 
emphasizes, the most difficult issue in the 
discussion about the normatively of decisions of 
the constitutional Council (as well as any acts of 
interpretation) is whether the interpretative norms 
of these acts can have novelty.

On the one hand, an affirmative answer to this 
question means that the Constitutional Council 
recognizes the powers of the legislative body, 

which contradicts its position in the system of state 
bodies, as defined by the constitutional legislation 
of Kazakhstan.

On the other hand, the denial of normative 
novelty acts of interpretation of the Constitution 
does not reflect the reality of constitutional-legal 
practice, since in the course of interpretation 
of the Constitution there is a danger of a tacit 
«transformation» of its contents without formal 
modification of the text of the basic law within the 
constitutional procedures... The law «On normative 
legal acts» States that «the regulatory resolution 
of the constitutional Council of Kazakhstan based 
on the Constitution and all other regulations can’t 
contradict» (clause 6, article 4). Thus, indirectly 
(through the ordinary law), the prerogative of 
normative acts of the constitutional control body 
over acts of the legislative body (Parliament), over 
acts of the President equated to constitutional and 
ordinary laws and acts (constitutional and ordinary 
laws) adopted as a result of a Republican referendum 
is recognized. In essence, the norms of interpretation 
of the Constitution are endowed with the force of the 
norms of the Constitution itself, which confirms the 
idea of indirect delegation of legislative powers to 
the Constitutional Council (Zhakayeva 2006: 269-
270).

This position seems too extreme and harsh. In 
our opinion, we cannot talk about the «prerogative» 
of acts of the constitutional Council over acts of 
Parliament, and, moreover, about the direct or 
indirect delegation of legislative powers of the 
Parliament to the Constitutional Council.

Normative resolutions of the constitutional 
Council often contain interpretations of the norms of 
the Constitution of the Republic of Kazakhstan. In 
this aspect, the problems of limits of interpretation 
and the possibility of broad interpretation of 
constitutional norms are important. It is difficult 
not to agree with the point of view expressed by the 
famous Russian researchers khabrieva T. Ya. and 
Chirkin V. E.

They note that one of the main provisions of the 
theory of law is that the subject of interpretation does 
not make anything new to the rule being explained, 
but only seeks to understand its actual meaning and 
content by known methods and means. It is necessary 
to focus attention on this, because especially when 
interpreting the Constitution (because many of its 
rules are very General), there is a great temptation 
to put in the norm the content that is not provided 
by the legislator. In practice, the formation of new 
legal norms under the guise of interpretation cannot 
contribute to the improvement of legislation and the 
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stabilization of the rule of law. The constitutional 
court can do a lot, but not everything. It cannot 
decide questions for the legislator, even if the 
legislator himself insists on it (for example, when 
the legislature makes a request to the constitutional 
court).

In the study of the limits of interpretation of 
legal, including constitutional, norms, it should be 
assumed that the interpretation is inseparable from 
the content of the legal norm being explained, it 
reflects the state will expressed in it. This means 
that when referring to a legal norm, it must also 
be interpreted in accordance with existing official 
interpretations (Habrieva 2005).

When deciding on the possibility of an 
extended interpretation of the Constitution by the 
Constitutional Council, it is necessary to rely on the 
explanations given by the Constitutional Council 
itself in one of its resolutions:

«The official interpretation of the norms of the 
Constitution is a normative interpretation that is given 
by the Constitutional Council in accordance with the 
meaning of the verbal expression of the norms of the 
Constitution by various means of understanding and 
extracting their meaning. The scope of interpretation 
cannot be determined in advance. The constitutional 
Council is bound to choose scientific legal methods 
of official interpretation of the Constitution only 
by the Constitution itself. It takes into account the 
logical relationship and interfacing of the norms 
of the Constitution with its General provisions and 
principles. Normative decisions of the constitutional 
Council, creating precedents for the interpretation of 
the norms of the Constitution exclusively on issues of 
subjects of appeal, fill in the semantic understanding 
of these norms for direct constitutional regulation. At 
the same time, the legal positions of the constitutional 
Council, which follow from the norms of the 
Constitution, correspond to the Constitution itself. The 
constitutional Council of the Republic of Kazakhstan 
does not draw conclusions that do not directly follow 
from the meaning of the Constitution, its norms, 
General provisions and principles. When interpreting 
the norms of the Constitution, the Council does not 
go beyond the subject of constitutional regulation» 
(http.akorda.kz).

Normative decisions of the constitutional 
Council of the Republic of Kazakhstan, as 
already mentioned above, have all the features of 
normativity, come into force from the date of their 
adoption, are generally binding throughout the 
Republic, final and are not subject to appeal. As 
B. S. Sapargaliev emphasizes, the decision of the 
constitutional Council has the force of a norm of the 

Constitution and is among the constitutional norms 
(Sapargaliev 1997: 36).

About the validity of the decisions of the 
constitutional Council of the Republic of Kazakhstan 
evidenced by the facts: first, in some cases, the 
decision of the constitutional Council was the basis 
of the overall adoption of new laws; secondly, there 
are known cases of adoption, based on the decisions 
of the constitutional Council decrees of the 
President of the Republic of Kazakhstan; third, the 
courts have applied the decision of the constitutional 
Council in specific cases; fourthly, the decisions 
of the constitutional Council of the Republic of 
Kazakhstan based its activities the prosecutors of all 
ranks, etc. (Beibitov 2005: 248).

Summing up the above, in our opinion, it should 
be emphasized that the normative resolutions 
of the constitutional Council of the Republic of 
Kazakhstan are the current law, have all the features 
of normatively. These features of normatively 
are inherent in all decisions of the constitutional 
Council, some of them to a greater extent (acts 
of interpretation and decisions on specific cases 
that have generated large consequences, that is, 
had a significant impact on the development and 
regulation of public relations), some to a lesser 
extent (decisions on specific cases that had less 
significant consequences).

The resolutions of the constitutional Council 
reflect its legal positions. Without going into the 
discussion about the concept of «legal positions 
of the constitutional Council», in our opinion, it 
should be noted the correctness of the position 
of the well-known Kazakh constitutionalist 
A.K.Kotov, who notes that the generalizing term 
«legal positions» refers to the logical and legal 
justifications and conclusions of the constitutional 
Council of the Republic of Kazakhstan, which it 
came to in the course of the proceedings established 
by constitutional norms, and adopted by it in the 
form of normative resolutions. In legal positions, 
the official interpretation of the norms of the 
Constitution is completed, filled with the Council’s 
understanding of these norms and its judgment on 
them (Kotov 2005). The above-quoted opinion of 
Professor Kotov A. K., it is true and justified.

Resolutions and decisions of the constitutional 
Council of the Republic of Kazakhstan are 
adopted on various issues. It seems that one of 
the most important decisions are those that affect 
the foundations of the constitutional system of the 
Republic of Kazakhstan.

The concept of the constitutional system in the 
science of constitutional law is debatable. Russian 
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researchers E. I. Kozlova and O. E. Kutafin emphasize 
that the constitutional system is a form or way of 
organizing a state that ensures its subordination 
to law and characterizes it as a constitutional state 
(Kozlova 1996).

Kazakh scientist-constitutionalist V. A. Kim, 
studying the definition of the constitutional system, 
considers it somewhat broader, noting that the 
concept of «constitutional system» includes the 
entire system of rights and freedoms, duties of 
citizens, organization of civil society and the state… 
We believe that the constitutional system – this 
is a system of the most important social relations 
and basic state-legal institutions, basic human 
and civil rights and freedoms enshrined in the 
Constitution and protected by it, including the idea 
of subordination of the state to the Constitution, or 
a system of constitutional institutions that enshrine 
all this (Kim 1998: 26-27). The position of prof. V. 
A. Kim is correct and justified, as it is based on the 
analysis of the provisions of the Constitution.

The constitutional system is a broad concept, 
since it covers a wide range of public relations 
and all branches of national law participate 
in its regulation. However, the norms of the 
Constitution are of crucial importance in securing 
the constitutional system, since they secure the 
foundations of the constitutional system. The latter 
represent the most important, fundamental, basic 
elements and foundations of the state, the principles 
underlying its organization. Prominent Kazakh 
statesmen A.T. Ascheulov and O. K. Kopabayev 
note that the components of the foundations of the 
constitutional system of the Republic of Kazakhstan 
are its economic, political, social and spiritual and 
cultural relations, the constitutional regulation of 
which has a certain system-it reflects the structure 
and nature of society with the mandatory inclusion 
in the Constitution of provisions based on universal 
values and ideals of social justice (Ascheulov 
2001).

As noted above, the constitutional Council 
of the Republic of Kazakhstan has repeatedly 
made decisions that affect the foundations of the 
constitutional system. In our opinion, we can 
offer the following classification of decisions 
of the constitutional Council on the basis of the 
constitutional system:

* Decisions on building a democratic, secular, 
legal, social, sovereign, unitary state with a 
presidential form of government;

* Decisions on strengthening the mechanism for 
ensuring, guaranteeing and protecting human and 
civil rights and freedoms;

* Decisions on the development of the economic 
base of the Republic of Kazakhstan;

* Decisions on strengthening the status of the 
state language;

* Decisions on strengthening the status of state 
symbols of the Republic.

Since February 1996, the constitutional Council 
has received more than 200 appeals: 23 from 
the Head of state, 77 from the presidents of the 
Chambers of Parliament and its deputies, 27 from 
the Prime Minister of the Republic, and 69 from the 
courts. the Constitutional Council has adopted about 
150 normative decisions, including 6 on additional 
interpretation of its decisions. Due to amendments 
to the Basic Law (in 1998, 2007 and 2017) The 
constitutional Council made decisions to review 
some of its acts (in 2004, 2007, 2008, 2011 and 
2017) (Mami 2019: 52).

Examples of decisions on the issues of building a 
democratic, secular, legal, social, sovereign, unitary 
state with a presidential form of government can be 
called:

– The decision of the constitutional Council 
of the Republic of Kazakhstan from October 28, 
1996 №6/2 «About official interpretation of item 1 
of article 4 and paragraph 2 of article 12 of the Con-
stitution of the Republic of Kazakhstan»

– Normative resolution of the constitution-
al Council of Kazakhstan of 31 January 2011 №2 
“About verification of the Law of RK “About modi-
fication and additions in the Constitution of the Re-
public of Kazakhstan” on compliance of the Consti-
tution of the Republic of Kazakhstan;

– Normative decision of the constitutional 
Council of the Republic of Kazakhstan from March 
9, 2017 No. 1 “About check of the Law “On amend-
ments and additions to the Constitution of the Re-
public of Kazakhstan” on compliance of the Consti-
tution of the Republic of Kazakhstan.

– Examples of decisions of the constitutional 
Council on strengthening the mechanism for ensur-
ing, guaranteeing and protecting human and civil 
rights and freedoms include:

– The decision of the constitutional Council 
of the Republic of Kazakhstan of 9 April 2004 No. 5 
“On verification of conformity of the constitutional 
law RK “About modification and additions in the 
constitutional Law of Kazakhstan “On elections in 
RK” in compliance with the Constitution of the Re-
public of Kazakhstan»;

– Normative resolution of the constitutional 
Council of the Republic of Kazakhstan dated Febru-
ary 28, 2008 No. 2 “ on checking the constitutionali-
ty of parts one and four of article 361 of the Criminal 
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code of the Republic of Kazakhstan on the appeal of 
the Kapchagay city court of Almaty region»;

– Additional decision of the constitutional 
Council of the Republic of Kazakhstan dated 6 
January 2012 # 1 “the interpretation of decisions of 
the constitutional Council of Kazakhstan of 9 April 
2004 No. 5”On verification of conformity of the 
constitutional law RK “About modification and ad-
ditions in the constitutional Law of Kazakhstan “On 
elections in RK” in compliance with the Constitu-
tion of the Republic of Kazakhstan”.

As an example, decisions on the development of 
the economic basis of the Republic of Kazakhstan can 
result in a regulatory decision of the constitutional 
Council of the Republic of Kazakhstan from April 
23, 2008 No. 4 “On verification the constitutionality 
of paragraph 3 of article 9 and subparagraph 6) of 
paragraph 1 of article 25 of the Law of RK dated July 
26, 2007 №310-III “On state registration of rights 
to immovable property and transactions with it” on 
appeal of the court №2 of Kostanay Kostanay region.

As an example of the decision on strengthening 
the status of state language can be noted the decision 
of the constitutional Council of the Republic of 
Kazakhstan from may 8, 1997 of No. 10/2 “About 
the address of the President of Kazakhstan about 
compliance of the Constitution of Kazakhstan 
presented to the President of the RK Law “On 
languages in the Republic of Kazakhstan”, adopted 
by the Parliament on 12 March 1997.

The subject of the decision of the constitutional 
Council of the Republic of Kazakhstan of may 28, 
2007 No. 6 “On the termination of constitutional 
proceedings in the appeal of group of deputies of the 
Parliament of Kazakhstan about consideration about 
compliance of the Constitution of Kazakhstan the 
constitutional Law of RK “On state symbols of the 
Republic of Kazakhstan”, adopted by the Parliament 
on 26 April 2007,” focuses on strengthening the 
status of the state symbols of the Republic.

Decisions of the constitutional Council of 
the Republic of Kazakhstan on the basics of the 
constitutional system affect the most important 
aspects of the life of sovereign Kazakhstan and 
reflect the specifics of the current moment in its 
history. It is clearly seen from the analysis of the 
regulatory resolution of the constitutional Council 
of the Republic of Kazakhstan from March 9, 2017 
No. 1 “About check of the Law “On amendments 
and additions to the Constitution of the Republic 
of Kazakhstan” on compliance of the Constitution 
of the Republic of Kazakhstan, which was adopted 
at the request of the First President Republic of 
Kazakhstan N.A. Nazarbayev.

This resolution of the constitutional Council 
notes that the amendments and additions made by 
the Law to the Constitution give new content to the 
constitutional values and fundamental principles 
of the Republic’s activity. It is unacceptable to 
change the independence of the state established 
by the Constitution and the fundamental principles 
of the Republic’s activity. It is mandatory to 
obtain the opinion of the constitutional Council 
on amendments to the Constitution before they 
are submitted to a national referendum or for 
consideration by the Parliament. The protection 
of human and civil rights and freedoms is being 
enhanced by granting the President of the country 
the right to appeal to the constitutional Council in 
relation to a law or other legal act that has entered 
into force, as well as by granting constitutional status 
to the institution of the Commissioner for human 
rights, and by further improving the judicial system 
and the Prosecutor’s office. The public consent and 
political stability is additionally guaranteed by the 
recognition of the unconstitutionality of any actions 
capable of upsetting inter-religious peace and 
understanding. Increasing the role of the legislative 
branch of government strengthens the principle 
of resolving the most important issues of public 
life by democratic methods, including voting in 
Parliament. Strengthening of parliamentary control 
over the government, as well as the institution of 
constitutional control, is an indispensable trend in 
the development of a democratic and legal state, 
evidence of the Republic’s commitment to the idea 
of the rule of law. According to the constitutional 
Council, the redistribution of powers between the 
branches of government does not affect the basis of 
the presidential form of government…An initiative 
of the President of the Republic of Kazakhstan – 
Elbasy constitutional reform corresponds to the 
logic of the historical evolution of the country and 
provides a further embodiment of democracy, greater 
accountability of Parliament and Government in the 
immutability of the presidential form of government 
(Mami 2019: 560-561).

The constitutional Council of the Republic 
of Kazakhstan in this resolution disclosed and 
investigated that the changes provided for by 
the Law will not affect the unitarity, territorial 
integrity of the state and the form of government. 
Consequently, this decision of the constitutional 
Council, adopted on the basis of the constitutional 
system, was of historical significance.

Another important decision of the constitutional 
Council on the constitutional order can be called 
the conclusion of the constitutional Council of 
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Kazakhstan from March 20, 2019 No. 2 “On the 
audit of the draft Law “On amendments to the 
Constitution of Kazakhstan” on compliance of 
the Constitution of the Republic of Kazakhstan”. 
In this case, it was about renaming the capital of 
Kazakhstan Astana to Nur-Sultan.

This question did not arise by chance. In 1997, 
on the initiative of the President of Kazakhstan 
N.A. Nazarbayev, the capital of the country was 
moved from Almaty to Akmola. This decision was 
dictated by the important geopolitical location of the 
city – in the center of Kazakhstan and the Eurasian 
continent, the availability of the necessary transport 
and communication infrastructure. A special role 
in choosing the new capital was played by the 
availability of free land for the development of the 
city. The decision to move the capital from Almaty to 
Astana was strategically justified, due to economic, 
environmental, and geographical expediency. In 
1998, it was decided to rename the new capital – 
“Astana”, which means” capital “ in Kazakh.

Conclusion

In conclusion, the constitutional Council of 
20 March 2019, it is noted that insertion in the 
Constitution changes relating to the renaming of 
the capital of the Republic of Kazakhstan “Astana” 
in “Nur-Sultan”, associated with the recognition 

of the historical role and perpetuation of the 
merits of the First President RK to the people of 
Kazakhstan will not affect the independence of the 
state, territorial integrity of the Republic, forms of 
government, and the fundamental principles of the 
Republic established by the Founder of independent 
Kazakhstan, the First President of the Republic of 
Kazakhstan – Elbasy, and do not contradict the 
requirements of paragraph 3 of article 91 of the Basic 
Law [26]. This decision of the constitutional Council 
strengthened the foundations of the constitutional 
system of the Republic of Kazakhstan.

The constitutional Council of the Republic of 
Kazakhstan is a body whose activities are aimed at 
protecting the Constitution. In the context of new 
constitutional realities, it is necessary to further raise 
the authority of the Basic Law and continue to form a 
state of constitutional patriotism. Its main principles 
are the rule of law and the rule of law, universal law-
abiding and security, freedom and responsibility. 
Further development of constitutional values in 
legislation and organizational and practical activities 
of state bodies will contribute to the sustainable and 
consistent strengthening of the state independence 
of the Republic of Kazakhstan [1]. Making 
decisions related to strengthening the foundations 
of the constitutional system of the Republic of 
Kazakhstan contributes to the achievement of this 
main goal.
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ ЖӘНЕ  
ШЕТЕЛДЕРДЕГІ ЭЛЕКТРОНДЫҚ МӘМІЛЕЛЕРДІҢ  

ҚАЛЫПТАСУ ЖӘНЕ ДАМУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Мақалада тек Қазақстан қоғамы мен нарығында ғана емес, бүкіл әлем бойынша ерекше 
орынды иеленетін жаңа ақпараттық технологиялардың азаматтық құқықтық қатынастарға енгізілу 
барысы баяндалады. Зерттеу бүгінгі таңда алыс қашықтықтан сауда-саттықпен айналысуға 
мүмкіндік беретін Интернет арқылы жасалатын электрондық мәміліні (шарттарды) қарастырып 
қана қоймай, Интернет – мәмілелердің алғашқы прототиптері қалыптасқан уақыттан басталады. 
Сонымен бірге, мақалада электрондық мәмілелерге байланысты нормативтік құқықтық актілердің 
қабылдану тарихы және АҚШ, Еуропа Одағы мемлекеттеріндегі, Қазақстан Республикасындағы 
заңнамалық ерекшеліктері баяндалады. 

Мақаланың мақсаты электрондық мәмілелердің пайда болуына әкеп соққан ақпараттық 
технологияларға тоқталу, электрондық мәмілелердің Қазақстан және шетелдердегі пайда 
болу тарихы анықтап, кезеңдерге бөлу және заңнамалық қалыптасу ерекшеліктерін айқындау. 
Электрондық мәміле ұғымының құқықтық пайда болу тарихын зерттеу болып табылады. 

Мақаланың әдістемелік негізін жүйелілік, логикалық-заңдық, тарихи және нақты-әлеуметтік 
сияқты жалпы ғылыми және арнайы білім әдістері құрайды. 

Мақаланың тәжірибелік маңыздылығы электрондық мәмілелердің қалыптасу тарихын 
мемлекеттер ішінде салыстыру арқылы электрондық сауда (коммерция) саласындағы заңнаманы 
барынша жетілдіру үшін талдаулар мен ұсыныстарды қолдану мүмкіндігінен тұрады. Зерттеу 
қорытындылары электрондық мәмілелер ұғымын тәжірибеде талдауда, студенттерге түсіндіру 
барысында пайдаланылуы мүмкін. 

Мақалада қарастырылған теориялық негіздер, мазмұны мен қорытындылары азаматтық 
құқық пен контракт құқығының көптеген бөлімдерін толықтырады және дамытады.

Түйін сөздер: электрондық мәміле, интернет ресурстары, ақпараттық технологиялар, 
электрондық құжат.
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Features of the formation and development of electronic transactions 
 in the Republic of Kazakhstan and foreign countries

The article is devoted to the study of the process of introducing new information technologies into 
civil law relations, which occupies a special place not only in society and the market of Kazakhstan, but 
throughout the world. The article considers not only electronic transactions (contracts) concluded on 
the Internet that allow you to engage in distance trading, but also the formation of the first prototypes 
of Internet transactions. In addition, the article presents the history of the adoption of normative legal 
acts on electronic transactions, as well as their legal features in the United States, EU countries and the 
Republic of Kazakhstan.

The purpose of this article is to analyze information technologies that led to the emergence of 
electronic transactions, dividing into stages the history of the formation of electronic transactions in 
Kazakhstan and abroad, studying the history of the legal origin of the concept of electronic transactions.
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The methodological basis of the article is composed of general scientific and special methods of 
cognition such as systemic, logical-legal, historical and concrete sociological.

The practical significance of the article lies in the possibility of using conclusions and proposals to 
improve legislation in the field of electronic commerce by comparing the history of electronic transac-
tions between countries. The research results can be used in a practical analysis of the concept of elec-
tronic transactions, in the process of studying and explaining the institution of transactions.

The theoretical foundations, content and conclusions discussed in the article complement and de-
velop many sections of civil law and contract law.

Key words: electronic transaction, Internet resources, information technology, electronic document.
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Особенности формирования и развития электронных сделок  
в Республике Казахстан и зарубежных странах

Статья посвящена изучению процесса внедрения новых информационных технологий в 
гражданско-правовые отношения, который занимает особое место не только в обществе и на 
рынке Казахстана, но и во всем мире. Статья рассматривает не только электронные транзакции 
(контракты), заключаемые в Интернете, которые позволяют заниматься дистанционной торговлей, 
но и формирование первых прототипов интернет-транзакций. Кроме того, в статье представлены 
история принятия нормативно-правовых актов об электронных сделках, а также их правовые 
особенности в США, странах ЕС и Республике Казахстан. Целью данной статьи является анализ 
информационных технологий, которые привели к появлению электронных транзакций, деление 
на этапы истории становления электронных сделок в Казахстане и за рубежом, изучение истории 
правового происхождения понятия электронной сделки.

Методологическую основу статьи составляют общенаучные и специальные методы познания, 
такие, как системный, логико-юридический, исторический и конкретно-социологический.

Практическая значимость статьи состоит в возможности использования выводов и 
предложений для совершенствования законодательства в области электронной торговли путем 
сравнения истории электронных транзакций между странами. Результаты исследования могут 
быть использованы при практическом анализе концепции электронных сделок, в процесе 
изучения и объяснения института сделок.

Теоретические основы, содержание и выводы, обсуждаемые в статье, дополняют и развивают 
многие разделы гражданского права и договорного права.

Ключевые слова: электронная сделка, интернет-ресурсы, информационные технологии, 
электронный документ.

Кіріспе

Авторлар мақалада ақпараттық технология-
лардың дамуына байланысты Қазақстан 
нарығында кеңінен таралған, тек ішкі саудада 
емес, сонымен бірге сыртқы саудада да жаса-
латын электрондық мәмілелердің қалыптасу 
тарихын қарастырады. Зерттеу барысында 
электрондық мәмілелер тек ақпараттық байла-
ныс құралдарының пайда болуымен ғана бай-
ланыстырылып қойылмай, ақпаратты тасымал-
дау ұғымымен байланыстырылып, барынша 
тереңірек қарастырылады. Барша өркениеттерге 
ортақ болған телекоммуникациялық жетістіктер 
құқықтық реттеу қажеттілігін тудырып, қабыл-
данған нормативтік-құқықтық актілер тарихы 

Қазақстанның ғана емес, Еуропа Одағы, Амери-
ка Құрама Штаттарының заңнамалық базасының 
қалыптасу призмасынан зерттелінеді. Зерттеу ба-
рысында электрондық мәмілелердің қалыптасу 
тарихы шартты түрде кезеңдерге бөлініп, қазіргі 
даму деңгейіне объективті түрде баға беруге 
мүмкіндік жасалады. 

Сонымен бірге, заңнамалық базаның қалып-
тасуының қазіргі кезеңінің ерекшеліктерін алға 
тарта отырып, электрондық мәміленің құқықтық 
анықтамасының жоқтығы, электрондық мәмі-
ле нің нысанын анықтауға байланысты циви-
листика ғылымындағы түрлі пікірлерге автор-
лық ой білдіріледі. Жалпы, электрондық 
мәміле лердің тарихын талдау және қалыптасу 
ерекшеліктеріне тоқталу Интернет платформа-
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Қазақстан Республикасындағы және шетелдердегі электрондық мәмілелердің қалыптасу және даму ерекшеліктері

ларда пайда болатын қатынастардың азаматтық 
құқық тұрғысынан реттелу сипатына баға беріп, 
болашақтағы даму тенденцияларын анықтауға 
жағдай жасайды. 

Электрондық мәмілелер дәстүрлі түрдегі 
мәмілелерге қарағанда салыстырмалы түрде 
кешірек пайда болғанына қарамастан бірқатар 
еңбектер жалпы айналымда бар. Мәмілелер ин-
ститутын зерттеген Ю.Г. Басин, М.К. Сулейме-
нов, М.М. Агарков, С.С. Алексеев, М.И. Бра - 
гин ский, В.В. Витрянский, О.С. Иоффе, И.Б. Но  - 
виц  кий, Е.А. Суханов сынды ғалымдардың 
еңбегін елеген түрде, Отандық және шетелдік 
заңгер ғалымдардың арасында электрондық 
мәмілелер, электрондық шарттардың жекелеген 
түрлері жөнінде, электрондық коммерция тура-
лы С.И. Климкин, В. Казанцев, Н.А. Дмитрик, 
И.А. Зенин, Н.И. Соловяненко, И.Л. Бачило, 
М.В. Марвелова, И.С. Евдокимова, Е.О. Глад-
кова, Л.Г. Ефимова, Н.В. Крысанова, В.М. Елин 
сынды ғалымдар бар. 

Мақала объектісі болып Интернет ресурста-
рын пайдалану арқылы жасалатын мәмілелердің 
қалыптасу тарихы, электрондық мәмілелерді жа-
сау арқылы туындайтын қоғамдық қатынастарды 
реттеуге бағытталған нормативтік құқықтық 
актілердің нормалары болып табылады. 

Мақаланың мақсаты болып электрондық 
мәмілені жасаудың пайда болуынан бастап, 
оның қазіргі заманға дейінгі даму тенденциясын 
салыстырмалы түрде анықтай отырып, тарихи 
кезеңдерге бөлу, электрондық мәміле ұғымының 
құқықтық пайда болу тарихын зерттеу болып та-
былады. 

Жоғарыда көрсетілген мақсатқа қол жеткізу 
үшін алдымызға мынадай міндеттер қоямыз: 
электрондық мәмілелердің даму тарихын 
кезеңдерге бөле отырып талдау, кезеңдердің 
ерекшеліктерін мемлекеттермен салыстыра оты-
рып анықтау. 

Аталмыш тақырыпты зерттеу барысын-
да жүйелілік, логикалық-заңдық, тарихи және 
нақты-әлеуметтік сияқты жалпы ғылыми және 
арнайы білім әдістері пайдаланылды.

Негізгі бөлім

Кез келген мемлекет экономикасының 
тұрақты дамуы және кәсіпкерлік қызметті 
жүзеге асыруды барынша жеңілдету үшін 
мәмілелер институтының алатын орны ерекше. 
Ол тек шаруашылық қатынас субъектілерінің 
өз еріктерін білдіру құралы ғана емес, соны-
мен бірге мәміле тараптарының арақатынасын 

ортақ мүддеге келу арқылы реттейтін ұтымды 
ұйымдастыру әдісі. Ғылыми-техникалық прог-
рестің қарқынды дамуының нәтижесінде пай-
да болған сандық кеңістікке өту мәмілелер 
мен шарттар институтын да қамтыды. Оның 
қарапайым дәлелі ретінде электрондық мәміле-
лер, электрондық сауда, электрондық цифрлық 
қолтаңба, электронды ақша, тіпті кейбір шетел-
дерде арақашықтықтан жасалатын сауда (дис-
танционная торговля, РФ) сынды терминдердің 
заңи айналымға енгізілуін атасақ болады. Оған 
қоса, бүкіл дүниежүзінде Интернет арқылы тауар 
және қызметтер саудасының (коммерциасының) 
жалпы саудаға шаққандағы үлесі жылдан жылға 
артуда. Назар аударатын жәйт, электрондық са-
уда электрондық нарықтағы тек қана тауар ай-
налымын меңзейді, ал электронлық коммерция 
ұғымы тауарға қоса қызметтер айналымын да 
қамтиды. «Қазпошта» АҚ ресми ақпаратына 
сәйкес 2018 жылы Қазақстандағы электрондық 
сауда көлемі 270 млрд. теңгені құраған, бұл 
көрсеткіш өз кезегінде 2017 жылғы айналымда 
болған 174 млрд. теңгеден 1,5 есе көп (http://
atameken.kz). 

Аталмыш көрсеткіштер Интернет алаңында 
жасалатын сауданың тек алғашқы кезеңдеріндегі 
көрсеткіштер, яғни бұл сала әлі де барынша 
кең ауқымда дамиды деп күтілуде. Демек, бұл 
феноменнің қозғаушы күші болып табыла-
тын электрондық мәмілелер немесе Интернет 
ресурстарын пайдалану арқылы жасалатын 
мәмілелердің шығу және қалыптасу тарихын 
зерттеу, оның даму кезеңдерін анықтау ерекше 
маңызға ие. 

Қазіргі түсініктегі электрондық мәмілелердің 
тарихы алыс қашықтықтан тұрып аз уақыт 
ішінде контрагентпен келісімге келуге мүмкіндік 
тудырған инновациялық технологиялардың, 
дәлірек айтқанда, байланыс құралдарының жа-
сап шығарылуымен байланысты десек дұрыс 
болмайтын секілді. Себебі, алыс қашықтыққа 
ақпаратты жіберу туралы алғашқы деректер та-
рихтан бұрынырақта белгілі. Мәселен, ежелгі 
грек мифологиясындағы Тесей туралы аңыз 
бойынша ол жеңген кезде қайығының үстіне 
ақ желкенді көтеретін болған. Одан бөлек, 
түтін, маяк сынды көзге көрінетін сигналдар-
дан басқа, ысқырық, дабылды аспаптарды ұру 
секілді аудио сигналдар электрондық емес 
ақпарат тасымалдаудың алғашқы тәсілдері бол-
ды (Румпф, 1974: 79). 

Белгілі бір қашықтықта тұрып келісімге 
келу идеясы Орта ғасырдағы Еуропадағы крест 
жорығының нәтижесінде құрылған Тампли-
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ер орденінің рыцарьлары көрсеткен қаржылық 
қызметтің дамуымен байланыстырылады. X 
ғасырда құрылған одақтың XII-XIII ғасырларда 
бүкіл Еуропа қалаларында орналасқан, өздеріне 
тиесілі көптеген бекіністері болады. Сол 
бекіністер арасында алтын тиындар мен өзге 
де бағалы заттарды тасымалдап, ұрыларға тап 
болмас үшін орден мүшелері жол чектерін ой-
лап табады. Яғни, Орденге байлығын сақтауға 
берген адам жол чегі деп аталатын пергамент 
қағазына өзінің саусақ ізін қалдырады, сондай 
саусақ ізімен барған адам кез келген бекіністен 
керекті алтын тиындар мен өзге де құнды зат-
тарды алып, мәміле жасасуға құқылы болды. 
Әр түрлі шалғайлықта орналасқан бекіністер 
мен қамалдар қазіргі банктердің филиалдарын 
елестетеді (https://www.ancient.eu).

Ақпаратты барынша ұзақ қашықтыққа жет-
кізуге негіз болған уақыт аралығы, электрондық 
келісім жасауға тікелей қатысы болмағанымен, 
электрондық мәмілелерді жасаудың қалып-
тасуының алғышартын құрады.

Шын мәнінде бүгінгі электрондық мәміле-
лерді жасауға ұқсас жүйе XIX ғасырдың бірінші 
жартысынан бастап пайда бола бастады. Осы 
аталған кезеңге дейін ақпарат пошта арқылы 
жетіп отырды. Мысалы, Америка құрлығы мен 
Еуропа елдері арасын теңіз кемелері жалғап, 
ақпарат бір аптаға дейін кешігіп жеткізілетін. 
Алайда, электр тогын пайдалану арқылы 
жасалған, Шиллинг пен Уильям Куктың ойлап 
тапқан телеграфтарын жетілдірген америкалық 
Сэмюэль Финли Бриз Морзе 1837 жылы электр 
телеграфының жұмысын аяқтайды және оның 
өнертабысы екі ортаны тез-ақ байланыстырды. 

Арадан көп уақыт өтпей жатып, қоғамда 
қағазға жазылған ақпаратты ғана жеткізетін 
телеграфқа қоса адамның жанды дауысын не-
месе әуенді жеткізетін құралға қызығушылық 
туа бастады. 1876 жылы өзі ойлап тапқан 
телефонға қорғау құжаты – патентті алу үшін 
екі күн бұрын өтініш берген тегі шотландиялық 
Александр Греям Белл авторлық презумпция 
қағидасының арқасында телефон аппаратын 
ойлап тапқан тұлға ретінде тарихта қалады, ал 
ақпарат тасымалдау уақыты барынша қысқарып, 
арақашықтық ұзара түседі. 

Бір декадан да аз уақыт ішінде 1895 жылы 
орыс ғалымы Александр Степанович Попов 
радионы, яғни сымсыз жұмыс істейтін радио-
телеграфты ойлап табады. Осы кезеңде жасап 
шығарылған өнертабыстардың өркениеттің 
дамуына тигізген әсерінен бөлек, нақты зерт-
теу объектісі болып табылатын электрондық 

мәмілелер институтының дамуына да ықпал 
етті. 1896 жылы орыс ғалымы В. Катков «За-
ключение до говоров при посредстве электри-
чества» атты мақаласында телефон және теле-
граф аппараттарының маңызын атай келе, сол 
дәуірдегі ірі мәмілелер осы байланыс құралдары 
арқылы жасалады деп көрсетеді (https://blog.liga.
net). 

Белгілі бір қашықтықтан мәміле жасауға 
мүмкіндік тудырған тағы бір өнертабыс ретінде 
«суреті бар радио» немесе қазіргі телевизор-
ды атауға болады. Оны жасау XX ғасырдың 
алғашқы жылдарынан бастау алып, Б.Л. Ро-
зинг атымен тікелей байланыстырылады. Теле-
визор аппаратының дамуы механикалық және 
электрондық деп аталатын екі түрлі бағытта 
дамығанымен, XX ғасырдың 40-жылдарында 
электрондық тәсілмен жұмыс істейтін телевизор 
жүйелері сол кездегі ірі державалар АҚШ, КСРО, 
Германия т.б. мемлекеттерде үлкен сұранысқа 
ие болады. Нәтижесінде, дистанциядан сауда 
жасаудың алғышартын қалаған ТВ-жарнамалар 
пайда бола бастады. Мысалы, Bulova Watch Co. 
атты сағат шығаратын компания 1941 жылы 1 
шілде күні WNBT каналында 10 секундтық ролик 
көрсетті. Бертін келе, 1949 жылы жарнамаға 12.3 
млн. АҚШ доллары жұмсалса, 1951 жылы 128 
млн. АҚШ долларын құрап, 1954 жылы телеви-
зия өзге медиа құралдарының ішінде көшбасшы 
болды (https://www.guinnessworldrecords.com). 

Осылайша, электрондық мәмілелердің та-
рихи тұрғыдан қалыптасуының алғашқы кезеңі 
телекоммуникацияның дамуымен тікелей бай-
ланысты болды. XIX ғасырдың бірінші жар-
тысы мен XX ғасырдың екінші жартысына 
дейін созылған уақыт аралығында электрондық 
мәмілелерді жасау ойлап табылған телеграф, 
телефон, телевизор аппараттары арқылы жүзеге 
асырылып, жалпы сауда дами түсті. 

Интернет ресурстарын пайдалану арқылы 
жасалатын электрондық келісімшарттарды жа-
сау тарихының кезекті сатысы XX ғасырдың 
орталарынан басталып, есептеуіш техниканың 
қарқынды дамуымен тығыз байланыстырыла-
ды. Себебі, сол жылдары алғашқы электрондық 
есептеуіш машиналар жасап шығарылып, олар 
үлкен көлемді, бір-бірімен күрделі байланыста 
болып, қолдану үшін ыңғайсыз болды. Әрине, 
мұндай алып машиналардың жұмыс істеу 
қағидалары 1883 жылы Чарльз Беббидж жасап 
шығарған логикалық құрылымы қазіргі күнгі 
компьютерлерді елестетін «Analytical Engine» 
машинасының негізінде жасалды (Simmons, 
2001:1). 

https://www.guinnessworldrecords.com
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Бертін келе, есептеуіш машиналарымен 
жұмыс оның кемшіліктерін жоюға, барын-
ша қолдануға қолжетімді етуге бағытталды. 
Өзі шағын, ұзаққа дейін шыдайтын, электр 
лампаларының орнын басқан транзисторлардың 
ойлап табылуы, барша транзисторларды бір 
ғана пластинасына сыйдыра білетін инте-
гралды микросхемалардың ойлап табылуы 
есептеуіш машиналардың көлемін кішірейтті. 
Ал, модемнің жасап шығарылуы компьютерлер 
арасында «компьютер – компьютер» байланы-
сын орнатып, жүйе қалыптастыруға мүмкіндік 
тудырды. Нақтырақ айтқанда, файлдармен 
алмасу, мәліметтер базасын синхронизация-
лау, электрондық поштаны пайдалану сынды 
жүйелік қызметтерге қол жеткізілді. 

XX ғасырдың 60-70 жылдары электрондық 
байланыс құралдарының даму барысында 
төңкеріске әкелген оқиғалар легі қарқынды 
түрде жалғасып, АҚШ және КСРО сынды 
алып мемлекеттердің арасындағы бақталастық 
нәтижесінде Интернет пайда болды. 1958 жылы 
КСРО алғашқы болып жасанды жер серігін 
ұшырады, оған жауап ретінде АҚШ-та Пен-
тагон әзірлеген ұшырылған ракетелар туралы 
жылдам хабар тарататын ғаламдық жүйенің 
(NORAD) негізінде мемлекеттік масштабтағы 
бірінші жүйе құрылады. Бұл жобаға жауапты 
ретінде АҚШ Қорғаныс Министрлігіне қарасты 
Басқарма – DARPA (Defense Advances Research 
Project Agency) бекітіліп, 60 жылдарға қарай 
жүйенің құрамына авиация, метеорология, 
әскери және азаматтық қызметтер біріктіріледі. 
Сондай-ақ, жүйе жұмысындағы кейбір 
олқылықтарды шешу үшін университеттер де 
жүйеге енгізілді. ARPANET деп аталып кет-
кен ұлттық жүйе (қазіргі Интернет) 1969 жылы 
толықтай іске қосылды. 70 жылдары тордың 
қызметі барынша баяу болғанына қарамастан, 
Интернет жеке тұтынушылар арасында да 
қолданылып, коммерциялық мақсатта тауарлар 
мен қызметтерді пайдалану арта түсті. Тарихи 
жазбаларға қарағанда ең алғашқы онлайн мәміле 
1972 жылы орын алған. ARPANET аккаунтының 
жасанды интеллект зертханасында Стенфорд 
Университетінің студенттері MIT студенттеріне 
тыйым салынған есірткі заты – марихуананы 
сатқан деп болжанады.

Ал, 80 жылдары Интернет тек АҚШ мем-
лекетінде ғана емес, сонымен бірге бірқа тар 
шетелдерде де танымалдылыққа ие бола ба-
стады және түрлі жетілдірулер мен модифи-
кацияларға ұшырады. Мәселен, 1991 жылы 
Еуропалық физикалық зертхана Т. Бернарс 

Лидің зерттеулерінің арқасында Интернет 
компьютерлік жүйесінің негізінде World Wide 
Web (WWW) протоколын жасайды. Кейіннен 
WWW-да көрсетілген ақпаратты пайдалану 
мақсатында Web-парақша үшін ортақ тіл – 
HTML, ақпарат тасымалдау үшін гипертекстік 
транспорттау протоколы – HTTP, мекен-жайдың 
стандартты нұсқасын білдіретін – URL ой-
лап табылды. Оған қоса электрондық пошта – 
E-mail, телеконференция – Usenet, компьютерді 
қашықтықтан басқару – Telnet сынды қызметтер 
қосылып, Интернетті миллиондаған адамдар мен 
ұйымдар пайдалана бастады (Орлов, 2007 : 23). 

Бүкіләлемдік тор Интернеттің танымал бола 
бастағаны соншалықты, ең алғашқы интернет-
дүкендер пайда бола бастады, онлайн сауда дами 
түсті. Мұндай типтегі ең бірінші интернет дүкен 
ретінде Джеффри Безос негізін қалаған, Amazon 
атты кітап дүкені болды. Алғашында тек өзі 
жұмыс жасаған Д. Безос кейіннен дүкендегі та-
уарлар түрін ұлғайтып, ойыншықтар, электро-
ника, CD және DVD дисктермен сауда жүргізді. 
Amazon.com интернет дүкенінің бүгінгі таңдағы 
танымалдылығы мен ассортименті жөнінде 
айтудың мүлдем қажеті жоқ секілді. Ал, 
Қазақстан нарығындағы интернет дүкендерінің 
пионері ретінде 1998 жылы құрылған, тауарлар 
мен қызметтердің акпараттық бағалық ката-
логын ұсынатын «Guide Park» онлайн дүкенін 
атасақ болады. Кейіннен осындай модель 
негізінде Alfa.kz сауда порталы құрылды. 

Осы орайда Интернет арқылы жасалған 
мәмілелер, оның тауар (қызметтер) айналымына 
әсері жөнінде бірқатар ғалымдардың пікірлерін 
келтірсек болады. Ең бірінші көшбасшы Н. Со-
ловяненко 1997 жылы жарық көрген «Совер-
шение сделок путем электронного обмена дан-
ными» деп аталатын мақаласында Интернеттің 
артықшылықтарын атай келе, тауарлар мен 
қызметтерді өткізудің ерекше арнасы деп баға 
береді (Соловяненко, 1997:4). Тұтынушылар 
үшін кез келген көлемдегі ақпаратқа қол 
жеткізуге мүмкіндік беретін, анықтамалық және 
басқа ақпараттық қызметті ұсынатын жүйе деп 
Интернетті жоғары бағалай келе, И.Л. Бачило 
азаматтық құқықтық шарттар жасау үшін де 
қолайлы орта деп құқықтық тұрғыдан баға береді 
(Бачило, 2003:210). М.В. Маркелованың замана-
уи технологиялардың пайда болуы нарықтық 
экономика заманында жасалатын мәмілелердің 
нәтижесіне қолайлы әсер етеді деген пікірімен 
келіспеу мүмкін емес (Марвелова, 2017:48-49). 

Біздің ойымызша, Интернет дамуының келесі 
кезеңі – 2000 жылдардың басын электрондық 
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мәмілелердің даму тарихының келесі кезеңі 
деп қарастырған жөн. Өйткені, Bluetooth, Wi-Fi 
сияқты ақпаратты сымсыз жеткізу жолдары пай-
да болуы, интернет банкингтің танымал болуы, 
алғашында әлеуметтік қарым-қатынас құралы 
ретінде ұсынылып, бүгінде электрондық сау-
да алаңы ретінде пайдаланылатын Facebook, 
Instagram сияқты әлеуметтік желілердің да-
муы, тауар сату, қызмет көрсетуге арналған 
арнайы веб-сайттардың көбеюі, электрондық 
платформалардың еселенуі электрондық 
мәмілелердің өсуіне зор үлес қосты. 

Ендігі кезекте заңгер-ғалымдардың арасында 
телекоммуникация құралы – Интернет арқылы 
жасалатын азаматтық-құқықтық мәмілелерді 
құқықтық реттеу қажеттілігі туындады және бар-
ша мемлекеттерде өзіне тән ерекшеліктерімен 
дами түсті. Назар аударатын сәт, электрондық 
мәмілелерді жасау электрондық сауда және ком-
мерция шеңберінде жүзеге асырылатындықтан, 
мемлекеттердің заңнамалық тарихын қарас-
тырғанда электрондық мәмілелермен бірге 
электрондық сауда (коммерция) туралы 
заңдардың қабылдануын да ескеретін боламыз. 

1996 жылы БҰҰ-ның халықаралық сауда 
Комиссиясымен жасақталған «Электрондық 
сауда туралы» типтік заңы (ЮНСИТРАЛ) 
қабылданады. Ұсынымдық сипаттағы типтік 
заң электрондық мәміле, электрондық коммер-
ция сынды кілтті ұғымдарға нақты анықтама 
бермесе де, электрондық мәмілелерді қағаз 
бетіндегі мәмілелермен теңестіру, электрондық 
хабарламалардың құқықтық мәртебесін 
анықтайды. 2001 жылы БҰҰ-мен «Электрондық 
қолтаңбалар туралы» ЮНСИТРАЛ типтік заңы 
қабылданды (https://uncitral.un). 

Электрондық мәмілелермен жасау арқылы 
пайда болатын қоғамдық қатынастарды рет-
теу Еуропа Одағында (әрі қарай – ЕО) ерекше 
қарқынмен дамыды. Цифрлық қолтаңба тура-
лы жалпы ережелерді қамтыған нормативтік-
құқықтық акт ең бірінші Германияда (1997), 
кейін Италияда қабылданды. Бұл заңдар ұлттық 
деңгейдегі реттеу құралдары болды.

1999 жылы ЕО барша мүше мемлекеттерге 
міндетті болып табылатын Директива («Дирек-
тива об общих рамочных условиях для элек-
тронных подписей») қабылдап, нәтижесінде 
2000 жылдары электрондық цифрлық қолтаңба 
Ұлыбритания, Австрия, Франция, Эстония, Лит-
ва сынды мемлекеттерде құқықтық қолдау тау-
ып, заңдар шығарылады. Оған қоса, 2000 жылы 
ЕО «Электрондық коммерция туралы» Директи-
ва қабылдап, электрондық ақпараттық жүйеде 

мәміле жасаумен туындаған қатынастарды 
құқықтық реттеудің жалпы ережелерін баяндай-
ды. Осы Директиваның негізінде көптеген Еуро-
па мемлекеттерінде электрондық сауданы ретте-
уге бағытталған арнайы нормативтік-құқықтық 
актілер қабылданды. 

АҚШ-та Интернет ресурстарын пайдала-
ну арқылы жасалатын мәмілелерді құқықтық 
реттеу 1999 жылғы «Электрондық мәмілелер 
туралы» (Uniform Electronic Transactions Act) 
Актіде көрініс табады. Бұл құжат электрондық 
мәмілені жасау сәтін анықтау үшін ерекше 
маңызға ие электрондық құжаттарды жіберу 
және қабылдау тәртібін бекітті. Дегенмен, 
Актінің заң ретінде ешбір нормативтілік сипаты 
болмағанымен, кейіннен әрбір штат өздерінің 
ерекшеліктерін ескере отырып, осы Актінің 
негізінде өз Заңдарын қабылдады. Мысалы, 
Пенсильвания штаты 1999 жылы «Электрондық 
мәмілелер туралы» Заңын қабылдаса, келесі 
екі-үш жылда осы сарындағы Заңдар Айова, 
Индиана, Каролина, Юта, Вайоминг, Невада, 
Солтүстік Каролина, Орегон, Солтүстік Дако-
та, Миссури және т.б. ондаған штаттарында 
қабылданды. Электрондық құжаттарды растау 
үшін қажетті электрондық цифрлық қолтаңба 
туралы құқықтық акті (Digital signature Act) әлем 
бойынша бірінші болып АҚШ-тың Юта шта-
тында 1995 жылы заңи күшіне енсе, 2000 жылы 
«Әлемдік және ұлттық саудадағы электрондық 
қолтаңба туралы» (Electronic Signatures in 
Global and National Commerce Act) Федералдық 
Заң қабылданды. Кейіннен модекльдік заңның 
негізінде дерлік барлық штаттар өздерінің осын-
дай заңнамаларын қабылдай бастады (https://
rightsignature.com).

Қазақстан Республикасында ақпараттық 
ком муникациялық құралдарды пайдалану нәти-
жесінде пайда болатын қатынастарды құқықтық 
реттеу 7 қаңтар 2003 жылы қабылданған №370-
II «Электрондық құжат және электрондық 
цифрлық қолтаңба туралы» Заңымен байла-
ныстырылады (https://online.zakon.kz). Осы 
Заңның қабылдануына байланысты Қазақстан 
Республикасының Азаматтық Кодексінің (әрі 
қарай – ҚР АК) 152-бабының 3-тармағында 
мәміленің жазбаша нысанына хат, жеделхат, 
телефонжазба, телетайпжазба, факспен бірге 
электрондық құжаттар теңестірілді. 

12 сәуір 2004 жылы №544 «Сауда қызметін 
реттеу туралы» ҚР Заңы қабылданып, онда 
электрондық коммерция, электрондық сауда, 
электрондық сауда алаңы, электрондық сау-
да қатысушысы сынды терминдерге құқықтық 
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анықтама беріліп, электрондық сауданы жүзеге 
асыру туралы бірқатар нормаларды қамтиды 
(https://online.zakon.kz). 

Қазақстан Республикасының Дүниежүзілік 
Сауда Ұйымына мүше болу үдерісінің басталуына 
және 24 қараша 2015 №418-V «Ақпараттандыру 
туралы» ҚР Заңының қабылдануына орай 
өзгерістер мен толықтырулар енгізілген ҚР 
нормативтік-құқықтық актілерінің ішінде ҚР 
Азаматтық Кодексіне өзгерістер енгізілді. 
Атап айтқанда, 152-бабы 1-1 тармағымен 
толықтырылып, «мәміленің жазбаша нысаны 
қағаз жеткізгіште немесе электрондық нысан-
да жасалады» деп көрсетілді. Сонымен бірге, 
жазбаша нысанда жасалған мәмілеге бұрынғы 
мәтінде көрсетілгендерден бөлек «электрондық 
хабарлар» қосылды (https://online.zakon.kz). 

Электрондық кеңістікке көшу нәтижесінде 
банктердің қызметін, өзге де қаржылық қызмет 
көрсететін ұйымдардың қызметін, биржалық 
мәмілелер, бағалы қағаздар нарығында жасала-
тын мәмілелер, мемлекеттік сатып алу қызметін 
реттейтін арнайы нормативтік құқықтық 
актілерге өзгерістер енгізіліп, «Интернет ресур-
старын пайдалану арқылы жасалатын» немесе 
«веб порталдарда жасалатын шарттар» деген 
тіркестер осы Заңдарға енгізілді. Қызықтысы, 
мемлекеттік сатып алулар саласындағы арнайы 
Заңға сәйкес, тапсырыс беруші мемлекет пен 
тапсырысты орындаушы тарап – жеке немесе 
заңды тұлғаның арасында мемлекеттік сатып 
алу туралы шарт жасалады және ол интернет 
ресурстарын пайдалану арқылы тікелей онлайн 
платформада жүзеге асырылады. 

Жоғарыда аталған нормативтік-құқықтық 
актілерден басқа электрондық коммерция мен 
сауданы жан-жақты дамытуға, оның ішінде 
құқықтық қолдауға бағытталған, Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің 12 желтоқсан 2017 
жылы №827 Қаулысымен бекітілген «Цифрлық 
Қазақстан» атты Мемлекеттік бағдарлама әрекет 
етуде (https://digitalkz.kz). 

Қазақстандағы Интернет ресурстары арқылы 
жасалатын мәмілелердің қалыптасу тарихын 
зерттей отырып, қазақстандық заң шығарушылар 
«электрондық нысандағы мәміле» деген тер-
минге тоқтайды. Яғни, электрондық мәмілені 
мәміле категориясының бір түрі емес, мәмілені 
жасаудың бір жолы ретінде қарастырады. 

Осы орайда электрондық мәміленің құқықтық 
табиғатын анықтауға байланысты теорияда 
көптеген заңгер-ғалымдардың бір-біріне кереғар 
түрлі пікірлері бар. Нақтырақ айтсақ, азаматтық 
құқық ғылымында электрондық мәміле ка-

тегориясын анықтау, терминдер бірізділігін 
қалыптастыру (мәселен, Интернет-мәмілелер, 
online, offline мәмілелер сынды терминдер де 
қолданылып жүр), электрондық мәмілелердің 
нысанын нақтылау, құқықтар мен міндеттердің 
туындау сәтін, субъектілер құрамын анықтау 
сынды сұрақтар көтерілуде. 

Қазақстандық заң шығарушылар жоғарыда 
аталғандай электрондық мәміленің ныса-
нына байланысты кең тараған концепция-
ны қолдайды, яғни электрондық мәмілелер 
мәміленің қарапайым жазбаша түрінен ешбір 
елеулі өзгешелігі жоқ деп санайды. Ондай пікірді 
И.С. Евдокимова, Е.О. Гладкова секілді бірқатар 
ғалымдар ұстанады. Е.О. Гладкованың ойынша, 
Интернет технологиялар арқылы рәсімделген 
(жасалған) мәмілелер цивилистикаға бұрыннан 
белгілі жазбаша мәмілелерден өзгешеленбейді, 
субъектілер өз еріктерін тек интернет ресур-
старын пайдалану арқылы білдіреді (Гладкова, 
2016: 14-18). 

Бұл пікірге толықтай қарсы шыққан 
келесі топ ғалымдарының ішінде Л.Г. Ефимо-
ва өз қарсылығын бірқатар аргументтермен 
түсіндіреді. Оның пікірінше, ақпараттық тех-
нологияларды қолдану арқылы шарт туралы 
келісімге келу тек жазбаша нысанда жүзеге аса-
ды деп топшылау мүмкін емес, себебі бүгінде 
ауызша келісуге мүмкіндік беретін Skype сын-
ды қосымшалар да бар. Оған қоса, тараптар 
жазбаша нысанға қойылатын барлық талаптар-
ды сақтай отырып, Интернет арқылы мәміле 
жасаған күннің өзінде олар жасаған мәміле 
дәстүрлі жазбаша нысандағы мәміледен өзгеше 
белгілері болады (Ефимова, 2017:22-41). 

Біздің ойымызша, ақпараттық технология-
лардың жылдам дамуының салдарынан нақты 
бір нысанның шеңберіне кіретін электрондық 
мәмілер болмауы мүмкін, ол белгілі бір 
дәрежеде ауызша және жазбаша нысанда жаса-
латын мәмілелердің қасиеттерін иеленуі мүмкін. 
Сондықтан, заң шығарушы электрондық мәмі-
лелерді жазбаша мәмілелерге теңестіру арқылы 
құқықтық мәртебесін анықтап қойғанына 
қарамастан, электрондық мәмілелерге байланы-
сты нормаларды тағы да бір қарастырған жөн. 
Себебі осы бір мәселе шарттың орнын анықтау, 
контрагенттің өзі екендігін растау сынды өзге де 
проблемалардың туындауына әкеп соғады.

Қорытынды

Қорытындылай келе, электрондық мәмі-
лелерді жасаудың негізінде жатқан идея –алыс 
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қашықтықта тұрып хабар алмасу ежелгі за-
маннан белгілі. Бірақ, қазіргі электрондық 
мәміле жасау моделіне барынша жақын үлгі 
телекоммуникация құралдарының дамуымен, 
тұтынушылар мен кәсіпкерлік қызмет сала-
сында Интернеттің пайда болуымен, Интер-
нет арқылы жұмыс жасайтын электрондық 
платформалардың өріс алуымен байланы-
сты. Телефон, телеграф, телевизор, Интер-
нет сынды инновациялық технологияларды 
ойлап табу, айналымға енгізу бір мемлекет 
шеңберінде ғана емес, әлемдік сипатта орын 
алған үдеріс болды. Сондықтан, электрондық 
мәмілелердің қалыптасу тарихының бірінші 
кезеңі XIX ғасырдың 2-жартысынан басталып 
XX ғасырдың 2-жартысына дейін созылды 
және дерлік барлық мемлекеттерде бірдей са-
рында жүзеге асты. Бұл кезең субъектілерде 
электрондық байланыс құралдары арқылы 
ақпаратпен алмасу мүмкіндігін тудырды, элек-
трондық мәліметтермен алмасу нәтижесінде 
ақпараттық қоғам мен электрондық қатынас 
пайда болды, электрондық коммерцияның пай-
да болуы және дамуы салдарынан электрондық 
мәмілелерді жасауға жағдай туды. Назар салсақ, 
электрондық мәмілелердің қалыптасуының 
бастапқы кезеңінде тәжірибеде пайда болған 
электрондық қатынастар заңнамалық тұрғыдан 
реттелмеді, арнайы қабылданған ешбір норма-
тивтік-құқықтық акт ешқандай мемлекетте 
болмады.  

Біздің ойымызша, екінші кезең электрондық 
мәмілелерді құқықтық реттеумен байланы-
сты, сәйкесінше әрбір мемлекеттің өзінше 
заңнамалық даму траекториясы болды. Нақты 
Қазақстандағы электрондық мәмілелердің 
заңнамалық бекітілу динамикасына тоқталсақ, 
онда екінші кезеңде XXI ғасырдың басы-
нан басталады және әлі де жалғасуда деп 
ұйғаруға болады. Бұл кезең бірқатар негізгі 
нормативтік-құқықтық актілердің, мемлекеттік 
бағдарламалардың қабылдануымен, мемлекет-
аралық сыртқа электрондық сауданы дамыту 
мақсатында жасалған мемлекетаралық келісім-
дердің қабылдануымен ерекшеленеді. Осы уақыт 
аралығында қалыптастырылған заңнамалық 
базаның болуына қарамастан, электрондық 
мәмілелер туралы ережелер әлі де толық 
жетілдіруді қажет етеді. Сондай мәселенің бірі 
– электрондық мәмілелер ұғымының құқықтық 
табиғатын анықтауда, оның нысанын белгілеуде 
ғалымдар арасында ортақ консенсустың 
жоқтығы, себебі бір топ ғалымдар оны мәміленің 
жекелеген түріне жатқызса, ендігі екінші топ 
ғалымдары оны мәміленің жазбаша түріне 
теңестірілген оны жасаудың бір тәсілі ретінде 
талдайды. Біздің ойымызша, электрондық 
мәміле арқылы электрондық сауда жасау тез 
қарқынмен дамып келе жатқан бағыт және 
электрондық мәмілені мәміленің дербес түрі 
ретінде қарастыра отырып, толықтай құқықтық 
реттеуді қажет етеді.
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COMPARATIVE ANALYSIS OF JOINT STOCK COMPANIES  
OF KAZAKHSTAN AND FOREIGN COUNTRIES

The market transformation of Kazakhstan’s economy has caused a revival of Kazakhstan’s share-
holding law. Among the most important players in the market economy of any country that has already 
reached the required level of capital-building are economic partnerships and societies.

In today’s market transformation, the company as an organizational form of business takes on special 
importance. The classic function of the company is to attract and long-term accumulation of capital. The 
availability of capital is vital for businesses. The shareholder form is optimal for anonymously combining 
a large number of participants, allows to attract additional investments by issuing shares, “removes” the 
differences between different forms of capital and thus facilitates their overflow ingessing out industry 
in the industry. Economic growth needs investment. One of the most effective ways to concentrate free 
resources and turn them into investments are joint-stock companies. 

Method of research. The methodological basis of scientific research is a set of methods of scientific 
knowledge, among which the leading place is occupied by the dialectical method. This scientific article 
uses General scientific methods of cognition, which, first of all, should include formal logical methods 
(analysis, synthesis, induction, deduction, analogy), as well as special legal methods (formal legal, the 
method of comparative law and system analysis).

The theoretical basis of the study was the theoretical and scientific-practical work of Russian scien-
tists on the legal regulation of share capital, changes in the structure of shareholders in the reorganiza-
tion of joint-stock companies, including the change of ownership of a joint-stock company, as well as 
fundamental work in the theory of civil and corporate legislation.

Key words: joint-stock company, legal entity, entrepreneur, authorized capital, legal status, proce-
dure of creation, activity, rights and obligations of shareholders, procedure of formation and functioning 
of bodies of joint-stock company.
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Қазақстан Республикасының және шет елдердің  
акционерлік қоғамдарының салыстырмалы талдауы

Қазақстандық және шет елдердің экономиканың нарықтық өзгеруі қазақстандық акционерлік 
қоғамның құқықтық жағдайының қайта жаңғыруына себеп болды. Капиталды жинақтаудың 
қажетті деңгейіне жеткен кез келген елдің нарықтық шаруашылығының неғұрлым маңызды 
субъектілерінің қатарына шаруашылық серіктестіктер мен қоғамдар жатады.

Нарықтық өзгерістердің қазіргі жағдайында акционерлік қоғам кәсіпкерлік қызметтің 
ұйымдық нысаны ретінде ерекше маңызға ие болады. Акционерлік қоғамның классикалық 
функциясы капиталды тарту және ұзақ мерзімді шоғырландырудан тұрады. Капиталдың болуы 
кәсіпорындар үшін маңызды. Акционерлік нысан қатысушылардың үлкен шеңберін жасырын 
біріктіру үшін оңтайлы болып табылады, акцияларды шығару жолымен қосымша инвестициялар 
тартуға мүмкіндік береді, капиталдың әртүрлі нысандары арасындағы айырмашылықтарды «алып 
тастайды» және сол арқылы олардың саладан салаға құйылуын жеңілдетеді.

Экономикалық өсім инвестицияны қажет етеді. Еркін ресурстарды шоғырландырудың және 
оларды инвестицияларға айналдырудың ең тиімді тәсілдерінің бірі Акционерлік қоғамдар болып 
табылады.

Зерттеу әдістері. Ғылыми зерттеудің әдіснамалық негізін ғылыми таным әдістерінің жиынтығы 
құрайды, оның ішінде жетекші орынды диалектикалық әдіс алады. Осы ғылыми мақалада 
танымның жалпы ғылыми әдістері пайдаланылды, оларға ең алдымен формальды-логикалық 
әдістерді (талдау, синтез, индукция, дедукция, аналогия), сондай-ақ арнайы заңдық әдістерді 
(формальды-заңдық, салыстырмалы құқықтану және жүйелік талдау әдісі) жатқызуға болады.

https://doi.org/10.26577/eb-2019-1-1379
https://orcid.org/0000-0002-8004-9968
https://orcid.org/0000-0003-1099-8137
mailto:mahambetsaliev@mail.ru
mailto:gulyiya@mail.ru
mailto:mahambetsaliev@mail.ru


78

Comparative analysis of joint stock companies of Kazakhstan and foreign countries

Зерттеудің теориялық негізін акционерлік капиталды құқықтық реттеу мәселелері бойынша 
ресейлік және қазақстандық ғалымдардың теориялық және ғылыми-практикалық жұмыстары, 
акционерлік қоғамдарды қайта ұйымдастыру кезінде, оның ішінде акционерлік қоғамның меншік 
иесі өзгергенде акционерлер құрылымының өзгеруі, сондай-ақ азаматтық және корпоративтік 
заңнама теориясы саласындағы негізгі жұмыстар құрайды.

Түйін сөздер: акционерлік қоғам, заңды тұлға, кәсіпкер, жарғылық капитал, кәсіпорындар, 
құқықтық жағдай, құру тәртібі, акционерлердің құқықтары мен міндеттері, акционерлік қоғам 
органдарының құрылу және жұмыс істеу тәртібі.
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Сравнительный анализ акционерных обществ РК  
и зарубежных стран

Рыночное изменение экономики Казахстана и зарубежных стран способствовало 
возрождению правового положения казахстанского акционерного общества. К числу наиболее 
важных субъектов рыночного хозяйства любой страны, достигших необходимого уровня 
накопления капитала, относятся хозяйственные товарищества и общества. К числу наиболее 
важных субъектов рыночного хозяйства любой страны, уже достигшей необходимого уровня 
обобществления капитала, относятся хозяйственные товарищества и общества.

В современных условиях рыночных преобразований акционерное общество как 
организационная форма предпринимательской деятельности приобретает особое значение. 
Классическая функция акционерного общества состоит в привлечении и долгосрочном 
аккумулировании капитала. Наличие капитала имеет жизненно важное значение для предприятий. 
Акционерная форма является оптимальной для анонимного объединения большого круга 
участников, позволяет привлечь дополнительные инвестиции путем выпуска акций, «снимает» 
различия между разнообразными формами капитала и облегчает тем самым их перелив из 
отрасли в отрасль.

Экономический рост нуждается в инвестициях. Одним из наиболее эффективных способов 
концентрации свободных ресурсов и превращения их в инвестиции выступают акционерные 
общества. 

Методы исследования. Методологическую основу научного исследования составляет 
совокупность методов научного познания, среди которых ведущее место занимает диалектический 
метод. В настоящей научной статье использованы общенаучные методы познания, к которым, 
прежде всего, следует отнести формально-логические методы (анализ, синтез, индукция, 
дедукция, аналогия), а также специальные юридические методы (формально-юридический, 
метод сравнительного правоведения и системного анализа).

Теоретическую основу исследования составили теоретические и научно-практические 
работы российских ученых по вопросам правового регулирования акционерного капитала, 
изменения структуры акционеров при реорганизации акционерных обществ, в том числе при 
перемене собственника акционерного общества, а также основополагающие работы в области 
теории гражданского и корпоративного законодательства.

Ключевые слова: акционерное общество, юридическое лицо, предприниматель, уставный 
капитал, enterprises, предприятия, правовое положение, порядок создания, деятельности, права 
и обязанности акционеров, порядок образования и функционирования органов акционерного 
общества.

Introduction 

The Civil Code of the Republic of Kazakhstan is 
the first joint-stock company is recognized as a form 
of legal entity. Thus, the personal law of the compa-
nies approved by the personality itself, according to 
the Article 34 of the Civil Code, the company that 
is compatible with the law of the legal definition 
of property and personal non-property rights on its 
own behalf, and to perform tasks related to the im-

plementation of the court the ability to act as a plain-
tiff and approved. Such legal subject to the effective 
implementation of the activities of the joint-stock 
company will be deemed to belong to the ownership 
of the property is the foundation of society.

The company’s third feature of the Civil Code 
and “Law” that the provisions of limited liability for 
the debts of the company and its shareholders and 
their property on the basis of isolation responsibility 
of the property restrictions. In addition, Article 44 of 

mailto:mahambetsaliev@mail.ru
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the Civil Code, the Law on Joint Stock Companies 
«and” in accordance with Article 85, the partici-
pants of the joint-stock company own the property 
separate from the property, which it owns all its ob-
ligations; is responsible for the property and shall 
not be liable for the obligations of its founders and 
shareholders, and in turn, the overall position of the 
joint-stock company cannot be responsible for the 
obligations of its shareholders and the extent of the 
value of their shares by the company bears the risk 
of losses associated with the activities.

The fourth and fifth of the above-mentioned 
symptoms, joint stock companies not a legal defini-
tion, but they are not the property of a person, cre-
ated as a result of the merger are important to any 
commercial organization. The company created by 
the shareholders for the purpose of determining the 
legal and regulatory; the latter in the law to limit 
the status of (the company) in the provision of legal 
and moral autonomy. However, the company cre-
ated by the shareholders and the existence of signifi-
cant shareholders, as well as being interested in the 
success of its business, and the proper management 
of the property and its fruit is not difficult to under-
stand that is also interested in the position.

Main part

According to the article 6 of the law on joint-
stock society or its organization in accordance with 
the existing legal entity (or an existing legal entity) 
may be formed by means of the reorganization. In 
other words, that the decision on the establishment 
of a joint-stock company law and the law is defined 
as the founders of the joint stock and (or) legal enti-
ties can be formed. In particular, the law and the de-
cision on the establishment of joint-stock company 
is defined as the founders of the joint stock and (or) 
legal entities that form.

The first constituent meeting of the decision 
on the establishment of a joint stock company, 
the founders: the company signed a contract to 
agree to the establishment of the foundation, the 
selection of the company’s registrar, receives its 
charter, announced the decision on state registra-
tion of the shares, the company’s joint venture in 
accordance with the law and establishing a pro-
cedure for the establishment of the founders the 
introduction of the payment of the share capital 
of the company to identify persons carrying out 
the assessment of the property, as well as its state 
registration on behalf of the company to choose 
the persons authorized to sign the documents to 
be adopted at the meeting.

All the decisions of the Constituent Assembly 
are formalized by protocol. The content of the foun-
dation agreement difference of commercial secrets 
of the constituent parties of the minutes of the meet-
ings of the same nature of the public or to a certain 
extent (the foundation agreement difference again) 
provisioning and other authorized bodies, counter 
parties to conclude an agreement on the terms (for 
example, the registrar, valuers and the judicial au-
thorities, the Financial Market and Financial Institu-
tions Supervisory Agency) to confirm the decisions 
made by the founders of the society is or can be.

According to the Kazakhstan laws we are going 
to say about the two cases relating to the status of a 
joint-stock company.

As it has been said the joint-stock company 
is dedicated for the large business groups and the 
conflicts in the former (between the authorities and 
the shareholders of the company, shareholders and 
other risks) will be guessed the governing by the 
regulations according to the aims. The law does not 
prohibit the using this form in the large and small 
business sphere, but capitalization, accounting, cor-
porate management and demands sufficient by the 
problems which bring the difficulties to the joint-
stock society and, usually it does not allow the de-
velopment of small and medium-sized business.

The minimum amount of the authorized capital 
refers to the differences of the legal requirements of 
the joint-stock company and a limited liability com-
pany (the most popular form of small and medium-
sized businesses) as in outstanding example. So, the 
“Act” in accordance with Article 10, the authorized 
capital’s minimum volume of the company for the 
financial year (from the 1st of January to the 31st of 
December) is the monthly value of 50,000 times 
which was marked by the law. In turn, the amount 
of the charter capital of a limited liability company 
of such monthly rates of (On joint stock companies 
the law of the Republic of Kazakhstan 2003: Article 
2) LLC must not be less than 100 the amount that is 
equivalent to the amount corresponding to the value 
of the share capital of less than the minimum re-
quirement of 500 times. Moreover, for a number of 
types of business activities, the law only requires the 
use of the legal form of a joint stock society, but also 
a high minimum capital requirements, for example, 
banks (for the period of validity of the claims, and 
the location of the branches of the banks ), which is 
in the amount of one billion to ten billion. High per-
formances were established for pension funds and 
for some other types of services.

Thus, the requirements of commercial organi-
zations authorized to the capital that organizational 
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and legal form to be separated by volumes show the 
intention that legislator wants to use the joint stock 
form large businesses (The Civil Code of the Repub-
lic of Kazakhstan, 1994: Article 85). As the second 
it’s connected with Kazakhstan legislation that is 
still granting for the not commercial formation of in 
the joint-stock form. (Article 34 of the Civil Code). 
It cannot be ruled out that there was the organization 
called Kazakhstan Stock Exchange in the practice 
of Kazakhstan. However, economic and legal point 
of view, the effectiveness of any such forms of co-
existence and validity were not observed.

As well as, there will be some important prob-
lems connected with the disposal of its shares in the 
management of non-profit organizations. (first of 
all, in terms of limiting the competence of the share-
holders).

Moreover, Kazakhstan legislation suggests a 
wide selection for the purpose of the establishment 
of non-profit organizations and their subject, de-
pending on the composition of the founders (Shari-
pova, 2003: 29).

However, no one of these forms does not take 
in to the property interests of a non-profit organiza-
tion of the founders, and at that time the economic 
value of the shares (through its ownership of key 
competence) is that the subject will buy the account 
the dividends on the shares of the entity. Therefore, 
non-profit organizations in the form of joint stock 
company first of all theoretically, unjustified and, 
secondly, for the economic system of any significant 
economic or social benefits.

 It is effective to denial of the possibility of the 
establishment of joint-stock company in the form of 
non-profit organizations. As though as it is shown 
in the literature that there were opinions about cor-
porations are non-profit organizations, the develop-
ment of corporate legal is unreasonable. Therefore, 
we should acknowledge that legal entities that were 
establish had in the form of joint-stock companies, 
corporate companies and corporations must be 
considered as the commercial organizations (Kara-
gusov, 2016:12).

 An important symbol of joint stock company is 
the issue of shares and its formation the arrangement 
of them between the shareholders (The Republic of 
Kazakhstan “On the Securities Market Law”, 2003). 
As it’s shown in the law on joint-stock company the 
issue of shares and the extent of their respective al-
location will be given the key to the settlement of 
the legal status of the company: the founding act of 
the agreement is terminated by the state registration 
of the shares, after the company’s shares, and the 
others will be created.

In today’s world of scientific literature, there are 
more than a hundred different interpretation of the 
concept of «corporation». According to Business 
Law Dictionary, the corporation is understood to be 
a legal structure approved at the state level, which 
allows the company to organize a separate legal 
entity among its owners – as a legal entity. In this 
capacity, the Corporation may enter into contracts, 
acts as a plaintiff and/or defendant, issue shares to 
raise capital, and perform other activities related to 
the conduct of business. The personal responsibility 
of the owners of the Corporation (i.e. shareholders) 
at the legal level is legally separated from the corpo-
ration’s liability and debts (the latter are limited by 
its assets). A business corporation is usually created 
as a profit-making enterprise (Basin, 2003:155).

The intelligent legal dictionary of Baskakova 
M.A. gives us the following definition: A corpora-
tion is a set of persons united to achieve any goal 
and form an independent subject of law – a legal 
entity. The Corporation is a widely used form of 
business organization in developed countries, pro-
viding for the share ownership of participants and 
the management functions of professional manag-
ers «employees» (Civil Code of the Republic of Ka-
zakhstan (General part), 2012). Based on the above 
definitions, it can be concluded that according to the 
Business Law Dictionary, a Corporation can be or-
ganized only as a joint-stock company, allows the 
possibility of issuing shares. The second definition 
specified in the Explanatory legal dictionary, on the 
contrary, does not clearly specify the characteristics 
of a legal entity, its organizational and legal form, 
which allows to identify the special status and spe-
cific features of «corporations» among other legal 
entities. 

Having understood the definition of the corpora-
tion, we would like to dwell on the types and fea-
tures of some corporations in the Republic of Ka-
zakhstan and an abroad.

Based on the analysis of information on the 
types of corporations in the Republic of Kazakh-
stan well as legislation enshrining the legal status of 
individual corporations, we propose the following 
classification of corporations, characteristic of our 
country:

1) Ordinary corporations;
2) Multinationals;
3) Social – entrepreneurial corporations.
To define an ordinary Corporation in this con-

text, we propose to use the above definition with 
the addition that an ordinary Corporation is a com-
mercial legal entity organized in the form of a joint-
stock company or a limited liability partnership es-
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tablished to conduct large business in the territory of 
the Republic of Kazakhstan. Cross-border corpora-
tions (TNCs) are defined under international law as 
a legal entity (a set of legal entities):

- owning, managing or operating property in the 
territories of two or more states;

- formed by legal entities of two or more states;
- Registered as a corporation under the Conven-

tion on Cross-Border Corporation (the «Conven-
tion») (The concept of development of corporate 
legislation of the Republic of Kazakhstan, 2011). 

The member states are 12 CIS countries, name-
ly: Kazakhstan, Russia, Armenia, Belarus, Ukraine, 
Moldova, Tajikistan, Georgia, Kyrgyzstan, Turk-
menistan, Azerbaijan and Uzbekistan. According 
to the Convention the concept of «transnational 
Corporation»includes various transnational struc-
tures, including financial and industrial groups, 
companies, concerns, holdings, joint ventures, 
joint-stock companies with foreign participation, 
etc. an example of TNCs in Kazakhstan may be 
the joint-stock company. Transnational company 
«Kazchrome». The TNCs legal regime involves 
business activities in various countries through the 
establishment of branches and subsidiaries. These 
companies have a relatively independent service, 
production and marketing of finished products, re-
search and development, customer service etc. In 
general, they constitute a single large production 
complex with ownership over the share capital of 
only representatives of the and founding country. 
At the same time, branches and subsidiaries may 
be mixed enterprises with predominantly national 
participation of the home country. The Social and 
Entrepreneurial Corporation (SPC) refers to a le-
gal entity in the form of a public company, created 
by the Government of the Republic of Kazakhstan 
(Convention On transnational corporations of 06 
March 1998). This type of corporation in Kazakh-
stan appeared relatively recently, although for the 
first time they were mentioned in the message of 
the ex-president of the Republic of Kazakhstan 
Nazarbayev N.A. «Strategy of Kazakhstan’s en-
try into the 50 most competitive countries in the 
world» in 2006. 

The creation of the (SPC) in Kazakhstan used 
the experience of the United Sates «Regional Eco-
nomic Development Corporations (EDS – Regional 
Economic Development Corporations) », Western 
Europe, in particular, Great Britain and Denmark 
– «social enterprises». For example, in the United 
States there is the «Public works and Economic De-
velopment Act of 1965 in England», the Economic 
Development Agency Act of 1998. 

The American Economic Development Corpo-
ration (KER) model is an organization that mediates 
assistance to private businesses in dealing with the 
state. The main task of the care is to reduce the bu-
reaucratic process, to assist in obtaining subsidies 
grants, tax benefits and other privileges. Grants 
given to private businesses by the state and other or-
ganizations are initially transferred to the Economic 
Development Corporation, which distributes them 
in accordance with the requirements of the recipi-
ents of these funds and benefits.

Social entrepreneurship in European countries 
is a business whose main task is to help solve the 
problems of social development, whose income is 
primarily for the retaliation of these tasks, rather 
than on maxi mining profits. These organizations 
provide, assistance to the poor, create jobs for the 
disabled or unemployed, promote small business, 
and provide various trainings. However, such orga-
nizations in these countries are created on the initia-
tive of groups of business leaders, and with a small 
share of the state’ participation and in Kazakhstan’s 
SPC the share of the state is significant.

The main function of Kazakhstan’s SPC, en-
trusted to it by the Government, is to participate in 
social, innovative projects, as well as in the produc-
tive activities of the region in which it was created. 
With each SPC, a Regional Social Fund is estab-
lished that reviews and participates in the develop-
ment and implementation of social development 
projects in the region; promotes financial and tech-
nical assistance from individuals and businesses for 
the economic and social development of the region, 
funds the social project (Kazakov, 2000:71).

In accordance with the government’s resolution 
«On the approval of the list on national management 
holdings, national holdings, national companies» 
there are currently 16 SPC in 14 regions of the Re-
public of Kazakhstan (The law of the Republic of 
Kazakhstan “on social and entrepreneurial corpora-
tions”, Astana, January 2008).

There are many other types of corporations in 
the world. Under-Anglo-Saxon law, corporations 
can be private closed (private) and public open 
(public). By law, U.S. corporations are considered 
in abroad sense, including various types of legal en-
tities. Distinguish between corporations that have a 
for profit (business Corporation) and not with the 
purpose of extraction of profit (non-entrepreneurial 
Corporation). The main role is played by corpora-
tions of the first type. Corporations in the United 
States can be created only in the form of a limited li-
ability company, where all shareholders legally and 
for tax purposes are different from the Corporation 
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itself and are limited in liability for the debts of the 
Corporation only to the extent of their share in the 
authorized capital of the enterprise. 

In the direction of activity highlight:
1) public corporations (in the UK they are 

called «public»), which include, for example, mu-
nicipalities;

2) quasi-public (quasi-state), acting as private, 
but with some state support;

3) entrepreneurial (private) created for profit;
4) non-entrepreneurial corporations (such as 

government, city, municipals, political associations, 
as well as charitable, religious, educational and oth-
er similar institutions).

By its legal status, the American business Cor-
porations is similar to a joint-stock company of 
continental law countries (On foreign experience of 
functioning of social and entrepreneurial corpora-
tions.).

Based on the specifics of taxation, all corpora-
tions are divided into two types in the United Sates 
– C Corporation and S (Small) Corporation. Corpo-
rations in the U.S. are registered as C Corporations. 

C Corporation is entitled to have an unlimited 
number of U.S. resident and non-resident sharehold-
ers (individuals and entities) unless the corporation 
provides professional services, is not a charitable or-
ganization or doesn’t involved in trust activities re-
lated to real estate investments. C Corporation may 
issue shares of various types, and in some states, it 
is allowed to issue shares on the bearer, dividends 
distributed to shareholders if C Corporation decides 
to distribute dividends. 

S Corporation is entitled to have no more than 75 
shareholders, who can only be individuals-residents 
on the United States. S Corporation may have share-
holders-legal entities, if the corporation is involved 
in trust activities related to real estate investments. 
S Corporation can issue only name shares. Profits of 
S Corporation are not subject to corporate taxation, 
as the tax status of this corporation stipulates that 
all profits of the corporation are distributed to share-
holders, and only the shareholders of S Corporation 
are subject to taxation in the U.S. (The concept of 
development of social and entrepreneurial corpora-
tions. Astana, 2012).

For example, in Russia, the possibility of state 
corporations in the form of non-profit organizations, 
which are created under federal law (Resolution of 
the Government of the Republic of Kazakhstan dat-
ed April 6, 2011:№ 376). 

Multinational corporations, which are under-
stood to be international corporations that bring 

together national companies of a number of states 
on a production and scientific and technical basis, 
or global corporations, which are large and largest 
financial, industrial, scientific, technological, trade 
and service associations (Russian Dictionary of law, 
2000:704). 

Every year, thousands of foreign entrepreneurs 
seek to register a company in the United States, one 
of the most prestigious and promising jurisdictions 
in the business world. Nearly a third of the business 
entities operating in America are LLC, a large part 
of which are equity firms (Butler, 1998:79-86). 

According to Thomson Reuters data, U.S. eq-
uity markets have significantly improved their per-
formance compared to previous years, particularly 
in the first nine months of 2018, revenue from stock 
offerings and offers U.S. stock-related issuers were 
nearly 9 percent higher than in the same period in 
2017, at $181.9 billion (Platonova, 1998:№1,2). 
The study also found that in the first nine months 
of 2018, the initial public offering (IPO) made by 
U.S. issuers reached its highest level compared to 
previous years, starting in 2014. As for 2019, the 
figures continue to grow, thus creating the most fa-
vorable environment for those wishing to register a 
company in America and open a corporate account 
in the United States.

The most popular sectors to place shares during 
the period were:

17% are health care;
20% – the field of technology;
14% are in the energy and electricity sectors;
13% – service sector (financial business).
The best results for this period were shown by 

the issuers’ offers in fast-growing markets and with 
proven management teams (Syrodoyev, 1996:12).

Thus, it can be concluded that in different coun-
tries, depending on the legal system, the history of 
development of both the country and corporate re-
lations, as well as other objective factors, there are 
different approaches to determining the concepts 
and types Corporations. And, summing up all of 
the above, we want to note that in Kazakhstan ev-
ery day the issue of legislative consolidation of such 
concepts as “corporation” and “corporate relations” 
becomes more and more urgent. We believe that 
the creation of a coherent and internally consistent 
system of corporate legislation, the improvement of 
some of its provisions will allow getting positive re-
sults in the form of further growth and development 
of entrepreneurial reducing the number of corporate 
disputes and attracting more investment to the Re-
public of Kazakhstan.
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CIVIL PROCEEDINGS AS A PROCEDURAL FORM  
OF THE JUDICIAL POWER REALIZATION

The problem of the ratio of legal categories to “civil law” and “civil process” is a debatable one in the 
civility procedural doctrine. For the purposes of this study, these legal categories are used as identical. 
The term “civil proceedings” is used in the current procedural legislation. In the light of the reform of the 
current procedural legislation, the definition of the concept, purpose and objectives of civil litigation is 
a relevant. The concept of civil procedure (process) in the doctrine of civil procedural law is debatable. 
The science of civil procedural law discusses the concepts of a broad and narrow understanding of the 
civil process. Proponents of narrow interpretation refer to the civil process only the work of the court to 
implement justice in civil cases.

As well as the scientific article states theoretical and practical research of civil proceedings as spe-
cialization as a procedural form. General provisions having initial importance for such cognition by the 
science of civil procedure law are defined and characterized, their influence on specialization and its 
characteristic is also recognized. According to the authors, this approach reflects the development of 
branch domestic legislation and law, legal practice and legal doctrine, with a special role – procedural. 
It allows to correctly establish and correctly explain, holistically and systematically understand the legal 
form of the procedural form and its action in accordance with the subject of the judicial examination, 
when the results achieved are verified, confirmed or denied its perfection. 

Key words: civil procedure, civil proceedings, arbitration process, procedural form, the science of 
civil procedure law, specialization as a research area.
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Азаматтық сот ісін жүргізу – сот билігін  
жүзеге асырудың іс жүргізу нысаны ретінде

 «Азаматтық сот ісін жүргізу» және «азаматтық процесс» құқықтық санаттарының арақатынасы 
проблемасы өркениеттік іс жүргізу доктринасында пікірталас болып табылады. Осы зерттеудің 
мақсаттары үшін осы құқықтық санаттар ұқсас ретінде қолданылады. Қолданыстағы іс жүргізу 
заңнамасында азаматтық сот ісін жүргізу термині пайдаланылады. Тұрғысынан реформалау 
қолданыстағы іс жүргізу заңнамасының түсінігі, мақсаттары мен міндеттері, азаматтық сот ісін 
жүргізу өзекті мәселелердің бірі болып табылады. Өркениеттік іс жүргізу құқығы доктринасында 
азаматтық сот ісін жүргізу (процесс) ұғымы пікірталас болып табылады. Азаматтық іс жүргізу 
құқығы ғылымында азаматтық процесті кең және тар түсінудің тұжырымдамалары талқыланады. 
Тар мағынада түсіндіруді жақтаушылар азаматтық процеске тек соттың азаматтық істер бойынша 
сот төрелігін жүзеге асыру жөніндегі қызметін ғана жатқызады. Азаматтық процесс кең мағынада 
соттың және процестің басқа да қатысушыларының қызметін қамтиды.

Сонымен қатар, ғылыми мақалада азаматтық сот ісін жүргізудің теориялық-практикалық 
зерттеулері, оны іс жүргізу формасы ретінде мамандандыру көрсетіледі. Азаматтық іс жүргізу 
құқығын ғылымның осындай тануы үшін бастапқы маңызы бар жалпы ережелер айқындалады 
және сипатталады, сондай-ақ олардың мамандануына және оның сипаттамасына әсері де 
танылады. Авторлардың пікірінше, мұндай тәсіл салалық отандық заңнама мен құқықтың, заң 
тәжірибесі мен құқықтық доктринаның, ерекше рөлді – іс жүргізу кезінде дамуын көрсетеді. Ол 
іс жүргізу нысанының заңды ресімделуін және оның іс-әрекетін қол жеткізілген нәтижелермен 
тексерілгенде, оның жетілдірілуі расталғанда немесе теріске шығарғанда сот қарауының мәніне 
сәйкес дұрыс анықтауға және дұрыс түсіндіруге, тұтас және жүйелі түрде түсінуге мүмкіндік 
береді.

Түйін сөздер: азаматтық сот ісін жүргізу, азаматтық процесс, арбитраждық процесс, іс 
жүргізу нысаны, азаматтық іс жүргізу құқығы ғылымы, зерттеу бағыты ретінде мамандануы. 
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Гражданское судопроизводство  
как процессуальная форма реализации судебной власти

Проблема соотношения правовых категорий «гражданское судопроизводство» и «граждан-
ский процесс» является дискуссионной в цивилистической процессуальной доктрине. Для 
целей настоящего исследования данные правовые категории употребляются как тождествен-
ные. В действующем процессуальном законодательстве используется термин «гражданское 
судопроизводство». В свете реформирования действующего процессуального законодательства 
определение понятия, цели и задач гражданского судопроизводство является актуальным. 
Понятие гражданского судопроизводства (процесса) в доктрине цивилистического процес-
суального права является дискуссионным. В науке гражданского процессуального права 
обсуждаются концепции широкого и узкого понимания гражданского процесса. Сторонники 
узкого толкования относят к гражданскому процессу только деятельность суда по осуществлению 
правосудия по гражданским делам. В широком смысле гражданский процесс включает в себя 
деятельность суда и других участников процесса. 

Также в научной статье констатируется теоретико-практическое исследования гражданского 
судопроизводства в качестве специализации его как процессуальной формы. Определяются 
и характеризуются общие положения, имеющие исходное значение для подобного познания 
наукой гражданского процессуального права, также признается и их влияние на специализацию 
и ее характеристику. По мнению авторов, такой подход отражает развитие отраслевого 
отечественного законодательства и права, юридической практики и правовой доктрины, 
при особой роли – процессуальной. Он позволяет правильно установить и верно объяснить, 
целостно и системно понять юридическое оформление процессуальной формы и ее действие 
сообразно предмету судебного рассмотрения, когда достигнутыми результатами проверяется, 
подтверждается или опровергается ее совершенство. 

Ключевые слова: гражданский процесс, гражданское судопроизводства, арбитражный 
процесс, процессуальная форма, наука гражданского процессуального права, специализация как 
направления исследования.

Introduction

The Constitutional Law on the Status of Courts 
and Judges in the Republic of Kazakhstan, adopted 
on 25 December 2000, has become a very important 
element in the formation and improvement of the ju-
dicial system. In particular, the status of courts and 
judges was determined by constitutional laws, the 
courts were united into a single system and were the 
optimal and effective basis for the construction of 
courts and trials.

The concept of civil justice is closely linked to 
the concept of civil justice, and the science of civil 
procedural law has been discussed throughout its 
history and development. Some authors provide a 
broader interpretation of the civil process and at-
tempt to uncover the composition of its main com-
ponents. Other points of view support the idea of a 
complex civil litigation process based on a thorough 
and comprehensive analysis of the relationship be-
tween procedural and procedural relations in civil 
proceedings.

There is a need to use objective protection of 
certain safeguards when the rights of individuals or 

organizations are violated by others and in the event 
of a future threat to remedies. He uses the right to 
defend himself against the obligatory side.

The right to protect the right is a category of ma-
terial law. The Civil Code of the Republic of Ka-
zakhstan provides for the protection of rights.

Main Part

The right to be protected is a procedural cate-
gory. Law enforcement agencies legally define the 
form of enforcement as a definition of the right to 
protection and a decision to determine the practical 
situation of enforcement. The qualitative changes 
in the material legislation governing market re-
lations show the need of society for procedural 
regulation. Public Relations: “The nature of the 
civil process – it creates various specific rights and 
therefore makes them inseparable.” Consequently, 
the link between material and procedural standards 
has clearly visible methodological significance for 
both procedural law and the creation of a more ef-
fective form of civil dispute resolution (Baimoldi-
na 2001:44).
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First, of all, we must understand the meaning of 
any stage of activity. The scene in the encyclopedic 
dictionary (from the Latin word “stadium”) refers to 
the period and period of development of any thing 
that has its own qualitative features. A civil process 
is a system of certain actions that are systematically 
carried out, for example, by any activity. It com-
bines actions at different levels into levels, periods, 
stages, and cycles. And in general, we are talking 
about its stages. However, in procedural law theory, 
the process was not resolved unilaterally. Because 
of different explanations, the word “withindoors” 
needs to be considered in more detail.

Many authors agree that the concept of “step by 
step” implies a series of procedural actions that are 
clearly aimed at one thing. Trials are conducted in 
stages. This is called the civil justice phases.

The proceedings are part of a trial that combines 
procedural actions aimed at achieving a specific 
goal. The stages of civil proceedings are closely re-
lated but are relatively separate parts of civil pro-
ceedings. They are separated from each other by a 
procedural decision made accordingly.

At the same time, there is no consensus on di-
viding the civil process into stages. A number of 
authors argue that civil proceedings are divided into 
the following stages:

•	 Proceedings in the court of first instance;
•	 Proceedings in the court of second instance;
•	 Judicial review of decisions, rulings and 

rulings; 
•	 Review of judicial acts on newly discovered 

circumstances;
•	 Doing the deed (Rozhkovа 2005:12).
Each stage is characterized by its own goals: ei-

ther the resolution of the dispute (in the first stage), 
or the consideration of a complaint (protest) against 
the court’s decision, which has not entered into legal 
force, and so on. But not every step is over. The trial 
may be terminated in the court of first instance if 
the court’s decision has not been appealed or chal-
lenged.

However, if a decision or objection is given, 
the case is referred to the court of second instance 
(appeal and cassation). In this case, the proceed-
ings may be initiated after the case is completed in 
the court of second instance. Only a small propor-
tion of decisions and rulings that have come into 
force will be reviewed under supervision or under 
new circumstances. Thus, the trial can end at any 
stage. This sign is crucial in the distribution of civil 
proceedings by stages. Not all authors agree with 
the aforementioned division of the civil process. In 

theory, as a separate stage, the court of first instance 
conducts civil proceedings and prepares cases for 
consideration.

Russian prosecutor Y.K. Osipov reviewed seven 
lines.

Thus, M.Y. Lebedev defines civil proceedings 
as the statutory settled activities of the court and 
other participants in procedural legal relations con-
cerning the consideration and resolution of disputes 
and other cases proceeding from the court material 
relations. In the opinion of N.A. Chechina and D.M. 
Chechot, civil proceedings are the procedure for the 
emergence and development of civil procedural re-
lations, established for the right and rapid the court’s 
handling and resolution of civil cases; the manner in 
how civil justice is done.

In order to give the most accurate definition of 
civil proceedings (process), it is necessary to list the 
most important features of it. The first sign is the 
civil procedural relations between the court and oth-
er participants in the trial, which are formed during 
the consideration and resolution of the case. These 
legal relations specify the rights and obligations of 
the subjects under civil procedural law. The second 
sign is that civil procedural relations have been le-
gally settled. There is a relationship between civil 
procedural relations and procedural actions.

In conjunction with these signs, the following 
definition can be given: a civil process is a set of 
procedural proceedings and civil procedure, which 
is settled between the court and other participants in 
the civil procedure (Yurova 2008 a: 14-15).

According to Gurvich’s argument, the process 
is thus divided: “First, its stages are revealed in pro-
cedural relations, and secondly, the unique basis of 
distribution is lost.”

At the same time, the question arises as to why 
the cassation and supervision process is being inves-
tigated, as well as the stages of civil proceedings and 
preparation of the case for trial. Attempts are being 
made at all stages of the proceedings to initiate civil 
proceedings and prepare the case for trial. From this, 
it would be desirable to divide the proceedings into 
the court of first instance into three parts: initiation 
of a case, preparation for trial and consideration of 
the case. The following are:

1. Trials in the first instance (from the moment 
of initiation of a case, decision or decision).

2. Proceedings in the court of second instance 
(appeal or cassation or protest, review of rulings and 
decisions).

3. The procedure for reviewing court decisions 
and rulings in the supervisory order.
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4. Proceedings for review of court decisions, 
rulings and rulings on newly discovered circum-
stances.

5. Executive production (Vol.5 P.280).
Each stage of the proceedings has its responsi-

bilities: for the court of first instance – the consider-
ation of the dispute; for the court of second instance 
– appeal, cassation, protest against the decision or 
decision of the court of first instance; for the super-
visory court – consideration of the protest of the of-
ficial by the acts of the courts of first and second 
instance; executive proceedings – execution of court 
orders.

Initially, V.M. According to Sherstuk, civil 
proceedings consist of only two stages: trial and ju-
dicial review of the courts of first instance. Later, 
the author proposed to change this view and divide 
the civil process into cycles of law, not at the stage. 
These cycles include:

• Proceedings in the court of first instance;
• Proceedings in the court of second instance;
• Review of the case as a matter of supervi-

sion;
• Revisiting the case in new circumstances;
• Executive production.
Each of these cycles includes three factors: ini-

tiation of a case, preparation for trial and consider-
ation of the case.

All of the above is a key element in the develop-
ment of the civil process.

The stages of the civil process are a set of pro-
ceedings aimed at achieving the following objec-
tives: the adoption of a lawsuit (complaint), trials, 
litigation, the publication of court acts, etc.

The civil process is determined by civil proce-
dure law, as well as by the civil process (civil pro-
ceedings) established by civil procedure law. In our 
view, the stages of civil proceedings are stages that 
end with an act of court in accordance with the Civil 
Procedure Code. Therefore, agreeing with Osipov’s 
opinion, the first stage of civil proceedings should 
begin from the moment of filing the complaint, from 
the moment of the decision on their conviction, ac-
ceptance or rejection. At this stage, judicial acts may 
be issued that could lead to the end of the civil pro-
cess.

The correctness of the consideration and reso-
lution of a civil case is inextricably linked to the 
notion of legality in civil proceedings, since proce-
dural law in the implementation of justice is to be 
properly considered.

The legality is that strong legal foundation, 
without which it is impossible to build a house, be-
cause such a house will be destroyed, because at first 

cracks will appear in the walls, and then its complete 
destruction. So, in the judicial process: there will be 
no proper enforcement of the rule of law – there will 
not be properly ensured disposability, adversarial 
parties and much more, without which it is impos-
sible to implement justice effectively and quickly 
restore violated the rights and legitimate interests of 
individuals and entities. It is worth bearing in note 
that in accordance with procedural law not all vio-
lations of the law entail the cancellation of a court 
order by a higher court.

The requirement of proper consideration and 
resolution of the case applies not only to the law en-
forcement actions of the court, but also to all other 
subjects of civil proceedings, whose conduct in the 
consideration and resolution of the case must cor-
respond to their rights and responsibilities, as estab-
lished by procedural law (Yurova 2008 b: 12-34).

The timeliness of the civil case means that the 
deadlines for the commission of proceedings are 
met. As the general objectives of civil proceedings, 
correctness and timeliness are interconnected, as 
deadlines are set by law. When it is clear, the pro-
visions of art should be taken into account when it 
is clear. 6 Convention on the Protection of Human 
Rights and Fundamental Freedoms, which provides 
for the right to a fair trial within a reasonable time 
by an independent and impartial court in determin-
ing civil rights and responsibilities.

Currently, the judges of the first instance, who 
bear the main and heaviest burden of resolving civil 
disputes, organize and conduct claims against indi-
viduals and entities, ensure the conduct of the trial, 
control the and are responsible for the work of sec-
retaries, etc., which they should not do in principle. 
This takes a long time for the judge to spend on 
cases.

Therefore, the release of judges from their non-
characteristic organizational and administrative 
functions will allow them to have a real opportunity 
to hear a large number of court cases in a timely 
manner.

There are differing views in the literature on 
civil procedural law about the relationship between 
the objectives and objectives of civil proceedings. 
In our opinion, the court’s performance of the task 
of properly and in a timely manner to consider civil 
cases is a prerequisite for achieving the stated in Art. 
150 GPC goals. These goals, the formation of re-
spect for the law and the court can be achieved only 
as a result of the fair and professional performance 
of the courts set before them.

The objectives and objectives of civil proceed-
ings defined in Art. 4 GPC RK, allow to correctly in-
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terpret the rules of civil procedural law on the basis 
of their actual meaning (Yurova 2008 c: 37).

The Court is a binding subject of any procedural 
legal relationship, and its power is limited by law 
and is balanced by the procedural capacity of those 
involved in the proceedings. Each such person, be-
ing the second party of civil procedure, has the right 
to require the court to perform its procedural duties 
and, accordingly, to perform certain actions. The 
court has a similar right (Erpylova 2015:23-26). A 
civil process is a legal relationship between a court 
and a disputed party, with its purpose or recognition 
by a court of civil law belonging to one party be-
cause of the denial of this right by the other party, or 
by non-recognition of that right in view of assertions 
of the opposing side of the existence of it in its face 
(Bahin 2003:13).

Therefore, the GPC should take into account the 
special nature of civil procedure in the formulation 
of the concept of “parties” in the civil process. Thus, 
procedural relations should be defined in the legisla-
tion as the most important real legal category and 
the most important guarantee of an adversarial, law-
ful and fair trial. Finally, we believe that compliance 
with the moral principles of society, the rules of 
business ethics inherent in material law, may have 
difficulties in implementing them in a procedural 
manner, for example in the process of proof, where 
the evaluation of evidence strictly formalized and 
does not, we believe, give wide opportunities to ap-
peal to the rules of business ethics and fairness. In-
dication in Art. 16 GPC that the judge evaluates the 
evidence on his own internal conviction, based on 
an impartial, comprehensive and full examination  of 
the evidence available in the case in their totality, 
guided by the law and conscience, is clearly insuf-
ficient, as it is. Contained in Art. The 68 GPC provi-
sions were certainly more formalized than the ethi-
cal notion of “conscience”, and the judge was more 
inclined to apply certain provisions of the law than 
to be guided by his conscience (Shak 2001:2-3).

An important problem with the procedural code 
remains the creation of a whole set of rules based on 
the original ideas, legal principles that permeate and 
cement the entire procedural mechanism. In general, 
the importance of judicial and judicial principles, 
and by their totality should be understood the fun-
damental tenets of the new branch of judicial law, 
cannot be overestimated. National constitutions and 
laws. It can be argued that the principles of mate-
rial and procedural law are most directly involved 
in the regulation of legal relations, as are the rules 
of law itself. Principles define not only the “letter” 
but also the “spirit” and meaning of the law, which 

allows judges to wisely combine the most stringent 
imperatives with the beginnings of humanism and 
justice. Ultimately, the point of this requirement is 
that the civil process provided the right decisions of 
the courts (Neshatayeva 2004:366).

In our opinion, most of the comments on the 
structure, general logic, legislative technique, prin-
ciples and many other issues regulated by the GPC 
are related to the absence of serious theoretical 
study on a number of basic provisions of the code 
procedural problems and, as a result, a formal ap-
proach to many procedural rules and institutions 
(Klein 2018:15).

As already indicated, the regulatory exercise 
of civil procedure rules is due in large part to the 
need to adequately implement the rules of material 
law in the event of a dispute or other problems that 
make it difficult to implement certain or other rights 
(protection of statutory interest). To what extent the 
procedural procedure reflects in its inherent form the 
specifics of the method of legal regulation of a par-
ticular branch of material law, to what extent this 
procedure takes into account the peculiarities of ma-
terial law and whether there is a scientifically sound 
concept, allowing the means of legislative technol-
ogy, stylistics and semantics to reflect in procedural 
form the preservation of principled ideas inherent in 
material law – these and a number of other issues, 
the authors of the code, it seems to us, did not pay 
attention to due attention (Mamaev 2008:53).

Examples include civil law rules that ensure the 
fair, reasonable and fair exercise of their rights by 
citizens and legal entities, adherence to the moral 
principles of society, business rules Ethics. Integrity, 
reasonableness and fairness of the actions of partici-
pants in civil legal relations are assumed (Article 8 
of the GPC). However, these provisions are not fully 
incorporated into procedural legislation. Okay, in 
Art. 218 GPC notes that the court’s decision should 
be lawful and justified. But there are many examples 
where a formally lawful and reasonable decision is 
unjust and not in accordance with the moral prin-
ciples of society. However, the principle of fairness 
has not been adequately reflected in the GCC.

Private legal procedural form is necessary for re-
solving conflicts between materially equal subjects, 
which predetermines the possibility and necessity 
of maximum equality of the parties in adversarial 
and dispositive process. This form, in turn, taking 
into account the specifics of economic disputes in-
volving professional economic entities, is divided 
into civil and arbitration proceedings. It cannot be 
excluded that other procedural forms may arise in 
the future, if it is required by consideration of newly 
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formed groups of cases with specialized features 
(for example, bankruptcy cases, and labor cases). 
Thus, the external differentiation of the procedural 
form depends and is directly related to the types of 
proceedings used for realization of judicial activity. 
At present, G.L. Osokina, for example, substantiates 
the existence of arbitration proceedings as norms 
regulating the procedure of consideration and reso-
lution of civil cases by arbitration courts, which rep-
resent a full element of the system of civil procedure 
law (Osokina 2008:69).

In addition to the external differentiation of the 
procedural form, there is also its internal division: 
in addition to the traditional types of civil and arbi-
tration proceedings, such as claim, special, “simpli-
fied” procedural rules are used to consider cases not 
related to the resolution of the conflict, to establish 
the actual circumstances of the case, which have not 
all, but only the most essential features of the private 
legal procedural form, in which the basic principles 
of judicial activity are implemented. These forms 
create an opportunity not to burden the court and 
the participants in the process with a long and costly 
trial. At the same time, they will make it possible to 
ensure certain guarantees of legality in each specific 
case, which are necessary to give legal effect to a 
judicial act issued as a result of such proceedings, 
which is binding on all State authorities, local self-
government bodies, public associations, officials, 
citizens and organizations without exception and is 
subject to strict enforcement throughout the Russian 
Federation. At the same time, the latest procedural 
codes have shown a significant modernization and 
expansion of various simplified procedures, which is 
associated with the process of optimization of court 
proceedings and judicial activities, under which 
simple, indisputable cases were supposed to be con-
sidered without the use of extensive ordinary regu-
lations. The simplification of the procedure arises 
when the process is conducted without summoning 
the parties, i.e. without a court session (Treushnikov 
2002:7-18).

Law enforcement and law enforcement activi-
ties are characteristic of both jurisdictional and other 
bodies protecting citizens’ rights by resolving legal 

and social conflicts. Law enforcement relations are 
the activities of bodies empowered by virtue of their 
specific competence to carry out activities related to 
the application of certain regulatory requirements. 
This activity is peculiar to both jurisdictional and all 
other bodies related to the application of normative 
acts (e.g. public organizations, economic, etc.).

Enforcement as an activity does not exist by it-
self. This activity has a general direction – the ap-
plication of law and, presumably, special purposes.

The essence of justice is expressed in the fact 
that only the court may rule on cases under consid-
eration in accordance with the procedure established 
by law; any annulment or amendment of a court 
decision is permissible only by a higher court and 
only in accordance with the procedure established 
by the procedural legislation, i.e. in the form of a 
court hearing. Justice has special features that make 
it possible to distance this type of state activity from 
its other types, which are concluded:

1) The administration of justice on behalf of the 
State;

2) The specificity of the means and methods – 
justice is administered in the form of court sessions;

3) The administration of justice in the strictly 
procedural form established by procedural legisla-
tion;

4) In the administration of justice by special 
State bodies – the courts;

5) The wide publicity of judicial proceedings 
(Shvedova 1989:853-856).

Civil and procedural legal capacity is closely 
linked, but this is not an identical relationship. Pro-
cedural legal capacity in its objective aspects and in 
the subjects to which it belongs does not coincide 
with civil legal capacity. It has been established 
that civil rights can be protected not only through 
civil proceedings. A number of civil rights, for ex-
ample in the area of housing, labor, land and other 
legal relations, are protected through administra-
tive procedures. Conversely, it may be possible to 
demonstrate procedural legal capacity in disputes in 
the field of such legal relations, which are excluded 
from the scope of civil law activities of the person 
(Princekin 2015: 89).
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Given article analyses the causes of increasing problems of shared water use by transboundary rivers 
in Central Asia. The existing complex problems of relations between the states of the region reduce the 
effectiveness of individual states, the work of industries, the level of life safety, the existence of water 
and terrestrial ecosystems. Water use in the region and the ability to control it is turning into a powerful 
mechanism of economic and political pressure from some states of the Central Asian region. According 
to the fact that on a number of issues the governments of Central Asia cannot come to a consensus, it 
is proposed to use the experience of Europe. It is noted that in spite of the development of contractual 
international water legislation, issues of joint water use are exacerbated in practice and develop into 
international conflicts. In order to avoid conflicts, the author believes that despite the active position of 
Kazakhstan in international politics and the quantity and quality of agreements concluded by him on the 
use of transboundary opening facilities, one should consider options for using own facilities and reduce 
the consumption of transboundary rivers. It is also proposed to continue the policy of hydro-diplomacy 
based on economical and environmentally friendly water use.
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Орта Азиядағы трансшекаралық су объектілерін 
 пайдалануды құқықтық реттеу мәселелері

 
Мақалада Орталық Азиядағы трансшекаралық өзендердің суды бірлесіп пайдалану 

проблемаларының шиеленісу себептері талданады. Аймақ мемлекеттері арасындағы 
қатынастардың қазіргі күрделі мәселелері жекелеген мемлекеттердің тиімділігін, өндірістердің 
жұмысын, халқының тіршілік қауіпсіздігі деңгейін төмендетеді, су мен жер экожүйелерін 
төмендетеді. Аймақтағы суды пайдалану және оны басқару мүмкіндігі Орталық Азия аймағының 
кейбір мемлекеттерінің экономикалық және саяси қысымының күшті тетігіне айналуда. 
Халықаралық тәжірибе әр түрлі институционалдық тетіктерді белсенді қолдана отырып, 
көпжақты және екі жақты келісімдер, хаттамалар және басқа да құқықтық нысандар негізінде 
трансшекаралық суларды басқару және қорғау саласындағы ынтымақтастықты реттеу саласында 
үлкен тәжірибе жинақтады. Орталық Азия үкіметтері бірқатар мәселелер бойынша бірыңғай 
келісімге келе алмайтындығын ескере отырып, Еуропаның тәжірибесін пайдалану ұсынылады. 
Халықаралық су заңнамасының дамуына қарамастан, суды бірлесіп пайдалану мәселелері іс 
жүзінде шиеленісіп, халықаралық қақтығыстарға ұласуда. Қақтығыстардың алдын алу үшін автор 
Қазақстанның халықаралық саясаттағы белсенді ұстанымына және трансшекаралық ашылатын 
құрылыстарды пайдалану туралы жасасқан келісімдердің саны мен сапасына қарамастан, 
өз мүмкіндіктерін пайдалану және трансшекаралық өзендердің тұтынылуын азайту керек 
деп санайды. Сондай-ақ суды үнемді және экологиялық таза пайдалануға негізделген гидро-
дипломатия саясатын жалғастыру ұсынылады.

Түйін сөздер: су құқығы, су қауіпсіздігі, трансшекаралық су объектілері, ортақ су пайдалану, 
құқықтық реттеу.
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Проблемы правового регулирования использования  
трансграничных водных объектов в Центральной Азии

В статье проводится анализ причин обострения проблем совместного водопользования 
трансграничными реками в Средней Азии. Существующие сложные проблемы отношений 
между государствами региона снижают эффективность отдельных государств, работы 
отраслей хозяйства, уровень безопасности жизнедеятельности населения, существования 
водных и наземных экосистем. Водопользование в регионе и возможности его контролировать 
превращаются в мощнейший механизм экономического и политического давления со стороны 
некоторых государств Центрально-Азиатского региона. С учетом того, что по ряду вопросов 
правительства стран Средней Азии не могут прийти к единому консенсусу, предлагается 
использовать опыт Европы. Отмечается, что несмотря на развитие договорного международного 
водного законодательства, вопросы совместного водопользования обостряются на практике 
и перерастают в международные конфликты. Во избежание конфликтов автор считает, 
что несмотря на активную позицию Казахстана в международной политике и количество и 
качество заключенных им соглашений по использованию трансграничных вводных объектов, 
следует рассматривать варианты использования собственных объектов и снизить потребление 
трансграничных рек. Предлагается также продолжать политику гидродипломатии, основанную 
на экономном и экологичном водопользовании.

Ключевые слова: водное право, водная безопасность, трансграничные водные объекты, 
совместное водопользование, правовое регулирование.

Introduction

The issue of availability and use of water re-
sources has always been and is increasingly being 
addressed in Central Asia every year. The shortage 
and uneven distribution of water resources, their ap-
parent shortage and climatic conditions, and rapid 
population growth ensure a constant acuteness of 
the issue.

Given that all countries in Central Asia are 
agrarian, the problem of water use is also increasing.

The problem is compounded by the existence 
of serious global and regional environmental prob-
lems, resulting in severe water resource cuts and wa-
ter shortages.

Most of the rivers in the region are transbound-
ary and belong to a number of countries, each of 
which claims to use water resources. In this regard, 
it is necessary to remain an apple of discord and a 
basis for political and sometimes armed conflicts. 
However, according to some researchers, the main 
problem of water use is «inefficient distribution of 
water resources, extensive use and the resulting im-
balance in water consumption by various countries 
are the main causes of water scarcity in the Central 
Asian region» (Kozhakmatova 2009: 21).

Issues of joint water use and efficient distribu-
tion of water resources are trying to solve both in na-
tional and in joint documents. But it should be noted 
that the only country that has ratified the Helsinki 

Convention on the Protection and Use of Trans-
boundary Water bodies and International Lakes is 
Kazakhstan. Other countries have not signed this 
agreement, although Kyrgyzstan, Tajikistan and Uz-
bekistan are considering such a possibility. Analysis 
of the constitutional and resulting water legislation 
shows that each country considers water resources 
an important part of the country’s natural resources, 
its historical heritage and national wealth.

Each country, recognizing the need for interna-
tional cooperation in the field of shared water man-
agement, documents:

- Economic aspects of water use, necessity of 
compensation and necessity to compensate costs 
and losses, as well as share in used water resources;

- Environmental friendliness of water use, for 
example, water legislation of Tajikistan establishes 
that the protection of water resources on the basis 
of observance of the principles of international wa-
ter law, mutually beneficial and friendly coopera-
tion with foreign countries, universal environmental 
security, development of international cooperation 
in the field of water relations (https://online.zakon.
kz/);

- Control over water use, namely state control 
over prevention, limitation and reduction of pollu-
tion discharge into boundary waters by application 
of low-waste and non-waste technologies, as well as 
setting of criteria and control over water quality, etc. 
(https://online.zakon.kz/).

mailto:Arailym.Dzhangabulova@kaznu.kz
mailto:aidarhanovak@gmail.com
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Main part

The legal framework for the cooperation of 
Central Asian countries in the rational use of water 
and energy resources of transboundary rivers have 
already been laid. In February 1992, a framework 
Agreement was adopted between the Republic of 
Kazakhstan, the Kyrgyz Republic, the Republic of 
Tajikistan, Turkmenistan and the Republic of Uz-
bekistan on the use of water resources of interstate 
sources. In 1998, in order to coordinate and mutu-
ally beneficial use of the Naryn – Syr Darya cas-
cade of reservoirs between Kazakhstan, Kyrgyzstan, 
Uzbekistan and Tajikistan, an agreement was signed 
on the use of water and energy resources of the Syr 
Darya river basin. On January 21, 2000, the Gov-
ernments of the Republic of Kazakhstan and the 
Kyrgyz Republic signed an Agreement on the use of 
interstate water facilities on the Chu and Talas rivers 
(http://mfa.gov.kz/).

At the time of the establishment of EurAsEC, 
member members initiated a proposal to prepare a 
concept of efficient use of water and energy resourc-
es, but this agreement has not yet been reached. At 
the same time, it should be noted that part of these 
agreements does not work, as countries, every year 
are increasingly interested in the independent use 
of water, which is considered as a strategic agrarian 
and industrial resource.

However, despite the existence of legislative 
grounds for international cooperation, the problem 
of interaction between the governments of the coun-
tries of the Central Asian region continues to remain 
acute. Conflicts of residents of border territories in 
the problems of water use are not isolated, which 
clearly reflects the picture of the problem. Political 
scientists note that «Problems of sharing water re-
sources can become a catalyst for enhancing inter-
ethnic and interstate contradictions in the states of 
Central Asia. The negative precedent for resolving 
controversial issues regarding the use of transbound-
ary water resources can have serious consequences 
for all countries of Central Asia.

The existing complex problems of relations be-
tween the states of the region reduce the efficiency 
of individual states, the work of sectors of the econ-
omy, the level of life safety, the existence of aquatic 
and terrestrial ecosystems. Water use in the region 
and the ability to control it is turning into a powerful 
mechanism of economic and political pressure from 
some states of the Central Asian region. The solu-
tions proposed by either party to key issues are not 
always acceptable to the other parties. In addition, 
initiatives in the field of the use of water resources 

are often perceived as an attempt to exert pressure 
or consolidate an advantageous position on specific 
water resources» (Kozhakmatova 2009: 23).

We have to admit the fact that a civilized and 
effective dialogue on water use issues has not yet 
been achieved. But at the same time, «the countries 
of the region are to varying degrees open to dialogue 
on the use of transboundary rivers. There is a certain 
connection between the possession of river sources 
and the degree of readiness to cooperate on issues of 
their division» (Nechaeva 2016: 56-57).

Governments are fully aware that water man-
agement problems can be addressed only through 
honest dialogue. Well-known researchers in this 
field have repeatedly noted that «the solution of 
these issues depends not only on the domestic man-
agement of water resources, but also on inter-State 
cooperation with neighbouring countries in the field 
of shared use and protection of transboundary wa-
ters» (https://isca.kz/ru/analytics-ru/2361).

At the present stage of development of the states 
of the Central Asian region, when the situation has 
substantially improved, for example, in Uzbekistan 
and Kyrgyzstan, which are more pleased than ever 
to engage in international dialogue, it is necessary to 
renew the desire for agreements on transboundary 
water use. It is necessary to move to a higher level 
of international cooperation, using the principles of 
integrated water resources management, as a recog-
nized practice in the world.

Many scientists and practitioners suggest using 
foreign experience to solve problematic issues of 
joint water use in our region. And this thought is 
quite viable.

The most useful in our opinion is the experience 
of Europe, which has a number of water bodies that 
flow through several countries. So, for example, only 
in the territory of Southeast Europe, transboundary 
rivers, lakes and groundwaters are under the juris-
diction of two or more of the following states: Al-
bania, Bosnia and Herzegovina, Bulgaria, Croatia, 
Greece, Hungary, Montenegro, Romania, Serbia, 
Slovenia, the former Yugoslav Republic of Mace-
donia and Turkey (https://www.unece.org/). In gen-
eral, according to the analysis of the status of trans-
boundary waters in Europe as a whole, it shows that 
«more than 150 large rivers and 50 large lakes in the 
UNECE region flow or cross the borders of two or 
more states. More than 100 transboundary ground-
waters have been discovered in Western and Central 
Europe; they can exist in other parts of the region. 
Twenty European states are more than 10% depen-
dent on the water resources of neighboring states, 
and five states receive 75% of their water resources 
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from upstream states» (Sasiev 2009: 21). Twenty 
European countries are more than 10% dependent 
on the water resources of neighboring countries, and 
five countries receive 75% of their water resources 
from upstream countries (http://www.unece.org/).

However, it is Europe’s experience that contin-
ues to be the most representative of transboundary 
water management.

At the same time, it should be noted that the 
analysis of the Constitution or the regulations on 
water and water use of these countries establish ex-
clusively State ownership of water resources, and 
also provide on an equal basis with State ownership 
of water bodies.

In our opinion, it should be especially noted that 
all contractual agreements and EU documents were 
drawn up on the basis of a deep and comprehen-
sive scientific analysis of the socio-economic and 
climatic conditions for the entire water manage-
ment complex. Then, as in none of the countries of 
Central Asia there is a single analytical document 
on the state of water bodies, which significantly 
complicates the possibility of effective state regu-
lation and high-quality international cooperation in 
this area. The initiative for a general analysis of the 
state of the problems of transboundary water use 
and the state of transboundary objects was taken by 
international organizations, which were submitted 
for review as reports. The most valuable are the 
reports of the United Nations Economic Commis-
sion for Europe, a body that develops international 
legal instruments and sets international norms and 
standards.

The basic document for the EU on transbound-
ary water use is the «Water Framework Directive» 
(http://www.caresd.net/) which is binding on all EU 
countries. The following principles are taken as the 
basis for transboundary water use of the EU;

- ensuring the protection, improvement and 
restoration of all surface water bodies in order to 
achieve their satisfactory environmental status;

- water resources management within the water 
basin with the creation of a special state governing 
body;

- the need to study the condition and use of wa-
ter bodies of each water basin, assess the degree and 
sources of anthropogenic impact on water bodies, 
conduct an economic analysis of water use;

- the need to develop a long-term action program 
for each water basin, which should be reviewed and 
updated every 6 years, with their mandatory publi-
cation for wide discussion;

- Active involvement in the process of develop-
ment, adjustment and implementation of basin pro-

grams of all interested parties, including water us-
ers, local governments and the public;

- application in practice of the principle of full 
coverage of expenses for the study, protection and 
reproduction of water resources, restoration of water 
bodies at the expense of payments for water use and 
pollution of water bodies (the principles of «water 
pays for water» and «pollutant pays»);

- licensing of water use on the basis of standards 
for permissible impacts on water bodies and target 
indicators of water quality;

- monitoring the status of water bodies and spe-
cially protected natural areas;

- coordination of actions on transboundary wa-
tercourses with neighboring countries and the de-
sirability of creating an interstate governing body 
(http://www.caresd.net/).

The Water Framework Directive emphasizes 
the need to provide an institutional framework for 
European water management, including in order to 
achieve a satisfactory ecological status for European 
rivers, lakes and seas. Water, is seen by the Euro-
pean community as «Europe’s legacy and a market-
incompatible essential basic product. It is obliged 
to treat, preserve and protect it carefully against 
any encroachment » (http://www.caresd.net/) and 
«Water is not a commercial product as others, but 
rather a heritage requiring protection and appropri-
ate treatment» (http://www.cawater-info.net/bk/wa-
ter_law/9_5.htm).

In addition to water quality and the provision of 
water services, the EU faces the problem of moni-
toring the activities of transnational corporations 
(TNCs) in the European water market, which «oc-
cupy a leading position in the economy of the EU 
countries. Their economic power and strategic in-
terests determine their political positions on issues 
of internal and foreign policy of governments» 
(Rakovsky 2001: 120). It is multinational compa-
nies that determine the cost of water resources and 
lobby for their use for industrial purposes. The con-
tainment of the interests of such corporations, their 
involvement in the implementation of the environ-
mental policy of the region is an important direction 
of state regulation in the field of water use.

It should be noted that in all European countries, 
water is considered as a strategic resource, any use 
of which is regulated by regulatory legal acts. A 
number of international agreements have been ad-
opted. The founding act was the UNECE Helsinki 
Water Convention, which was adopted on March 
17, 1992 and is characterized as «the first document 
aimed at creating a legal framework for cooperation 
on the protection and rational use of transboundary 
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waters within the whole region» (McCaffrey 2001: 
140). Currently, 34 states are participating in the 
Convention, its main objectives were:

- Protection of transboundary waters (including 
surface and groundwater) by preventing, limiting 
and reducing pollution;

- Environmentally sound and rational manage-
ment of transboundary waters;

- Reasonable and equitable use of transboundary 
waters;

- Conservation and restoration of ecosystems.
This document was strengthened by the adop-

tion of two more acts under the UNECE: the 1991 
Convention on Environmental Impact Assessment 
in a Transboundary Context (Espoo) and the Aar-
hus Convention on Access to Information, Public 
Participation in Decision-Making and Access to 
Justice on Matters Concerning 1998 Environment 
As a regional basic document, the Directive on the 
establishment of the Union’s framework action in 
the field of water policy (EU Water Directive), ad-
opted by the European Parliament and the Council 
in 2000, should be noted.

The main objective of the Directive is to estab-
lish a legal framework for the protection of waters, 
including surface, groundwater, as well as transi-
tional and coastal waters, including by:

- Prevention of further deterioration, protection 
and improvement of the condition of aquatic eco-
systems;

- Development of sustainable water use based 
on long-term protection of water resources;

- Adoption of special measures to progressively 
reduce emissions, discharges and losses of hazard-
ous substances;

- Progressive reduction of groundwater pollu-
tion;

- Reducing the effects of floods and droughts 
(http://www.cawater-info.net/bk/water_law/9_5.
htm).

At the same time, it was the Helsinki Water 
Convention that laid the foundation for the so-called 
hydro-diplomacy and was aimed at “promoting in-
ternational cooperation in protecting people and the 
environment from industrial accidents by prevent-
ing such accidents as much as possible, reducing 
their number and severity, and also mitigating their 
impact ” (http://www.cawater-info.net/).

Based on this document, more than 400 agree-
ments were signed, which became possible only 
thanks to the joint interest of states in solving wa-
ter problems and the mediation activities of the 
UNECE. Water governance in the transboundary 
context of water resources requires the significant 

participation of a wide range of stakeholders based 
on operational and functional mechanisms (formal 
and informal). At the same time, the specialist noted 
that «no, not a single formula that works in all situ-
ations». Even with agreements and contracts, every-
thing is determined by local executive discipline.

International practice has accumulated a wealth 
of experience in the field of regulation of coopera-
tion on the management and protection of trans-
boundary waters on the basis of multilateral and 
bilateral agreements, protocols and in other legal 
forms with the active use of various institutional 
mechanisms, the role of which is difficult to over-
estimate. This practice consists in the development 
of major international agreements, as well as basin-
type agreements, the scope of which extends to the 
entire catchment area.

Based on the experience of the EU countries in 
2008 today, the concept of integrated (or integrated) 
water resources management (IWRM) comes to the 
fore. The Global Water Partnership (GWP) and the 
International Network of Basin Organizations (IN-
BOs) have developed the «Guidelines for Integrated 
Water Resources Management in Basins» (Istanbul, 
March 2009). This document has identified 6 key 
principles for an integrated approach:

1. management in the basin section;
2. integrated water and land management;
3. joint consideration of social, economic and 

environmental factors;
4. inclusion of surface and groundwater resourc-

es in planning;
5. public participation in the planning process;
6. transparency and accountability in the deci-

sion-making process (Rakovsky 2001: 122).
The UNECE in its recommendations notes the 

need to develop National Water Strategies and, as an 
additional guarantee, the adoption of the Regional 
Water Strategies. Thus, in the Report of the World 
Summit on Sustainable Development in Johannes-
burg, all interested states were recommended:

- develop and implement national and regional 
strategies, plans and programs for integrated man-
agement of river basins, catchments and groundwa-
ters;

- improve the efficiency of water resources use 
and ensure their distribution among competing uses 
in such a way that priority is given to meeting basic 
human needs;

- achieving a balance between the requirement 
to preserve and restore ecosystems, especially vul-
nerable ones, and domestic, industrial and agricul-
tural needs, including ensuring the quality of drink-
ing water (Doklad 2002: 21)
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As part of the report on the implementation of 
the UNECE Water Convention in the Central Asian 
region, it was noted that national governments have 
adopted legal regimes that largely follow the UN 
Watercourses Convention and other regional docu-
ments.

To disseminate the European experience on 
transboundary waters, in 2016 the VIES Program 
was launched its goal is «to improve the manage-
ment of water resources, in particular transboundary 
rivers, in the countries.

The specific goal is to bring national policies 
and strategies closer to the EU Water Framework 
Directive (WFD), integrated water resources man-
agement (IWRM) and related multilateral environ-
mental agreements (MEAs).

The project consists of the following three areas 
of achievement:

Result 1: regulatory frameworks improved in 
accordance with the WFD, IWRM and MEAs;

Result 2: river basin management plans devel-
oped and implemented in accordance with the prin-
ciples of the WFD;

Result 3: lessons learned regularly collected, 
presented and communicated to interested parties» 
(www.oecd.org/). 

As a direct participant in this program, Kazakh-
stan put forward the Astana Water Initiative, the 
foundations of which are laid down in the State Wa-
ter Management Program for 2014 -2020, designed 
to preserve and rationally use water resources and 
ensure effective management of Kazakhstan’s river 
basins.

At the initiative of Kazakhstan, water use agree-
ments were concluded with all neighbors: the Rus-
sian Federation, Uzbekistan, Kyrgyzstan, China. Of 
particular note is our policy to save the Aral Sea.

The modern experience of Kazakhstan on issues 
of solving water problems is interesting, since they 
are becoming more and more relevant for the do-
mestic economy.

In October 2018, the 8th session of the Meeting 
of the Parties to the UNECE Helsinki Convention 
was held in Astana, which became the basis for the 
continuation of the Astana initiative on transbound-
ary waters. In addition, the Convention’s Work Pro-
gram for 2019-2021 was adopted, which aims to 
support the monitoring, assessment and exchange of 
information in transboundary basins and to facilitate 
the financing of cooperation in the field of trans-
boundary waters.

In January 2019, Government delegations from 
five Central Asian countries adopted the Final Pro-
vision «EU-Central Asia Platforms for Cooperation 

in the Field of Environmental Protection and Water 
Resources». The document defines specific areas for 
further cooperation of the countries of the region 
with the assistance of the European Union in such 
areas as ensuring compliance with the Paris Agree-
ment on climate change, improving the effective-
ness of national environmental protection systems, 
and managing the region’s water resources.

However, it should be noted the presence of a 
huge number of problems in this area. The prob-
lems of transboundary water use are becoming more 
acute. The experts identified the following areas of 
activity, which, in our opinion, are the same for the 
entire Central Asian region:

1. Improvement of the interstate regulatory 
framework for the joint use and protection of trans-
boundary water resources based on the development 
of the existing system of interstate agreements on 
individual transboundary river basins that are of 
strategic importance in the economic development 
and preservation of the environmental safety of the 
Republic of Kazakhstan;

2. Improving economic and financial instru-
ments for cooperation in transboundary river basins 
based on the experience of joint management, water 
allocation and use of water management facilities of 
interstate importance;

3. Strengthening the system of monitoring and 
assessment of transboundary water resources to a 
level that ensures timely and accurate information 
on the current state and forecasts of the development 
of the water management and environmental situa-
tion in transboundary river basins;

4. Strengthening capacities in the field of trans-
boundary water management by increasing the 
general level of knowledge, awareness and under-
standing of the tasks and features of the negotiation 
process at the level of framework interstate agree-
ments and at the level of agreements for individual 
transboundary river basins;

5. Strengthening the institutional framework of 
cooperation by increasing the effectiveness of na-
tional state authorized bodies at the basin level and 
interstate bodies (Sovmestnyj proekt: http://www.
cawater-info.net/bk/). 

In our opinion, one of the most important prob-
lems of transboundary water use is the neighbor-
hood with China – a country that ignores any inter-
national agreements on this issue, which does not 
prevent it from developing interstate water cooper-
ation within the framework of predominantly bilat-
eral relations and in accordance with the principles 
of international water law» (Turmagambetov 2011: 
56). A report by the Institute of Geographical Sci-

http://www.oecd.org/
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http://www.cawater-info.net/bk/
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ences and Natural Resources Research of the Chi-
nese Academy of Sciences noted that «Both coun-
tries face intense competition on the Ili River, but 
China has a much larger share of its water resourc-
es. 15.7 billion cubic meters per year flows within 
its borders, which is almost twice as much as the 
volume of water flowing through Kazakhstan (8.4 
billion cubic meters). Therefore, it was difficult for 
both countries to determine how to properly dis-
tribute the amount of water between them. China 
believes that it has the right to appropriate use of 
river water that flows within its borders. He consid-
ers this to be fair, since Kazakhstan largely used 
the river in the late 1960s, for example, in connec-
tion with the Kapchagai reservoir» (https://inform-
buro.kz/). 

Conclusion 

Accordingly, we believe that in spite of the ac-
tive position of Kazakhstan in international politics 
and the quantity and quality of agreements conclud-

ed by him on the use of transboundary introductory 
facilities, we should consider options for using our 
own facilities and reduce the consumption of trans-
boundary rivers. This will avoid the political and 
economic influence of such large countries as China 
and the Russian Federation and will stimulate the 
process of searching for new technologies, more 
economical use of available resources, etc. Given 
the fact that China and Russia are pouring large fi-
nancial resources into Kazakhstan’s economy in the 
form of investments in the program «Silk Road Eco-
nomic Belt» and the EAEU and the necessary «good 
neighborly policy», Kazakhstan does not have the 
proper tool to influence these countries. There re-
mains the path of diplomatic dialogue with the con-
viction of the need for deliberate, effective and eq-
uitable water use.

But on the other hand, transboundary water use 
cannot be completely avoided and does not make 
sense. The policy of hydro-diplomacy should con-
tinue, continuing the main directions of economical 
and environmentally friendly water use.
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НАУЧНЫЕ ПОДХОДЫ В ОПРЕДЕЛЕНИИ  
«ОСВОЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА»  

И ПРОБЛЕМЫ ПРИНУДИТЕЛЬНОГО ИЗЪЯТИЯ ЗЕМЛИ

В данной статье изучены научные подходы к понятию «освоение земли», что имеет важное 
значение при принудительном изъятии земельного участка. Авторами отмечается, что в 
настоящее время нет единообразного понимания данного понятия, что порождает на практике 
большое количество земельных споров, отсутствие единых подходов в правоприменительной 
практике, что вызывает недовольство земельных собственников и землепользователей. 

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что оно развивает и дает новые 
импульсы правовому институту «Прекращение прав на земельные участки и иных прав на земли» 
Особенной части земельного права Республики Казахстан, дополняет теорию земельного 
права, способствует развитию интереса к рассматриваемым проблемам со стороны новых 
исследователей, ученых, студентов и других заинтересованных лиц. 

Практическая значимость результатов данного исследования в том, что они будут 
способствовать установлению единообразной практики при изъятии земельного участка у 
собственника и права землепользования у землепользователя в связи с неосвоением земельных 
участков. В статье сделан обзор и сравнительный анализ законодательства зарубежных 
стран, теоретический анализ различных научных точек зрения и подходов, проведен анализ 
правоприменительной практики, что позволило сформулировать авторское определение понятия 
«освоения земли» и предложить практические рекомендация для совершенствования земельного 
законодательства Республики Казахстан.

Ключевые слова: земельный участок, право собственности и иные права на землю, 
принудительное изъятие земли, освоение земли, компенсация.
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Scientific Approaches in the Definition оf “Development  
оf а Land Plot” And Problems оf Forced Extraction of the Land

This article explores the scientific approaches to the concept of “land development”, which is impor-
tant for the forced withdrawal of land. The authors note that at present there is no uniform understand-
ing of this concept, which gives rise in practice to a large number of land disputes, the lack of unified 
approaches in law enforcement practice, which causes dissatisfaction of land owners and land users.

The theoretical significance of the study is that it develops and gives new impulses to the legal In-
stitute “Termination of rights to land plots and other rights to land” of a Special part of the land law of 
the Republic of Kazakhstan, complements the theory of land law, promotes the development of interest 
in the issues under consideration by new researchers, scientists, students and other interested persons. 

The results of this study will help to establish a uniform practice in the withdrawal of land from the 
owner and the right of land use from the land user in connection with the non-development of land plots. 

The article provides a review and comparative analysis of the legislation of foreign countries, a theo-
retical analysis of various scientific points of view and approaches, an analysis of law enforcement prac-
tice, which made it possible to formulate the author’s definition of the concept of “land development” 
and offer practical recommendations for improving the land legislation of the Republic of Kazakhstan.

 Key words: land, ownership and other rights to land, expropriation of land, land development, 
compensation.
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“Жер учаскесін игеру» анықтамасына байланысты  
ғылыми тұжырымдамалар және жерді мәжбүрлеп алып қою мәселелері

Бұл мақалада жерді мәжбүрлеп алып қою үшін маңызды болып табылатын «жерді игеру» 
деген түсінікке байланысты ғылыми көзқарастар қарастырылған. Авторлар қазіргі уақытта 
бұл мәселе аясында біртұтас түсінік жоқ екендігі жер туралы даудың көптігін, құқық қолдану 
практикасында бірыңғай тәсілдердің жоқтығын тудыратындығын және жер иелері мен жер 
пайдаланушылардың сенбеушілігі мен наразылығын туғызатын салдарын айтады. 

Зерттеудің теориялық маңыздылығы Қазақстан Республикасының Жер құқығы Ерекше 
бөлігінің “жер учаскелеріне құқықтарды және жерге өзге де құқықтарды тоқтату” құқық 
институтына жаңа серпін береді және дамытады, жер құқығы теориясын толықтырады, жаңа 
зерттеушілер, ғалымдар, студенттер және басқа да мүдделі тұлғалар тарапынан қаралатын 
проблемаларға қызығушылықтың дамуына ықпал етеді. 

Осы зерттеу нәтижелерінің тәжірибелік маңыздылығы – жер учаскелерін игермеуіне 
байланысты меншік иесінен жер учаскесін және жер пайдаланушыдан жер пайдалану құқығын 
алып қою кезінде бірыңғай тәжірибені қалыптастыруға ықпал етеді.

Мақалада шет елдердің заңнамаларына шолу және салыстырмалы талдау, әр түрлі ғылыми 
көзқарастар мен көзқарастарға теориялық талдау, «жерді игеру» ұғымына автордың анықтамасын 
қалыптастыруға және Қазақстан Республикасының жер заңнамасын жетілдіру бойынша 
практикалық ұсыныстар ұсынуға мүмкіндік беретін құқық қолдану практикасының талдауы 
келтірілген.

Түйін сөздер: жер, меншік және басқа құқықтар, жерді мәжбүрлеп иеліктен шығару, жерді 
игеру, өтемақы.

Введение

Очень важным является определение поня-
тия «освоение земель», что требует глубокого 
научного подхода как в теории земельного пра-
ва, так и в практике применения земельного за-
конодательства Республики Казахстан.

На данный вопрос обращают внимание пред-
ставители уполномоченных органов в сфере зе-
мельных отношений, правоохранители в лице 
прокуроров и судьи, а также предприниматели и 
иные заинтересованные лица.

Так, из интервью с судьей Верховного суда 
Валерием Ноздриным, проведенного журнали-
стом Р. Мейрамовым, выяснилось, что актуаль-
ным остается вопрос о понятии «освоение зе-
мельного участка», а также о пределах освоения 
земельного участка, так как они не прописаны в 
казахстанском законодательстве. «То есть мож-
но ли считать освоением, если имеется эскизный 
проект разработки, участок огорожен и возве-
дена сторожка? Или когда собственник уже по-
строил магазин без документов?» (Мейрамов 
2019).

Судебная практика показывает, как много 
граждан остаются недовольными вынесенными 
решениями судами, сколько жалоб и обращений 

направляется в соответствующие государствен-
ные органы, насколько неоднозначна судебная 
практика при разрешении земельных споров, 
связанных с изъятием земельных участков и 
правом землепользования, связанных с неосво-
ением земельных участков. «К примеру, если в 
одном регионе незастроенный (пустой) земель-
ный участок, предназначенный для строитель-
ства объекта, при наличии у собственника дей-
ствующей разрешительной документации (АПЗ, 
ТУ, утвержденного эскизного проекта и др.) 
признается судом «неосвоенным» и изымается, 
в другом регионе наличие указанной документа-
ции является основанием для отказа в удовлет-
ворении судом иска уполномоченного органа об 
изъятии земельного участка» (Реестр проблем: 
№ 631.2019). 

Актуальность выбранной темы обусловлена 
не только практикой регулирования земельных 
отношений, но и теорией. В науке казахстанско-
го земельного права также нет единого мнения, 
что же понимается под освоением земель и как 
данное понятие разграничивается с понятием 
«использование земель». Более того, отсутству-
ют диссертационные или монографические ис-
следования, в которых бы поднималась дискус-
сия о понятии «освоение земельного участка», за 
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исключением докторской диссертации Л.К. Ер-
кинбаевой на тему «Аграрные правоотношения 
в Республике Казахстан», к которой исследовал-
ся вопрос о времени, необходимом для освоения 
земельного участка (Еркинбаева 2008).

В странах СНГ данному вопросу уделялось 
достаточно внимания. Наибольшее количество 
работ, посвященных данному вопросу, было 
опубликовано в Российской Федерации. Имен-
но здесь термину «освоение земель» придается 
особое значение и уже сложился правовой су-
бинститут «комплексное освоение территорий». 
Дискуссия о понятии «освоение земельного 
участка», понятии «комплексное освоение зе-
мельного участка» рассматривалась в работах 
таких ученых, как Гринь Е.А. (Гринь 2012), За-
йнуллина Д.Р. (Зайнуллина 2012), Левов Н.А. 
(Левов 2020), Фатхриева Д.И., Рахматуллина 
Е.С. (Фатхриева 2020), Daniel R. Mandelker How-
ard A. Stamper (Mandelker 2008), Timothy Besley 
(Besley 1995), Simon Baughen (Baughen 2006).

Объектом научного исследования являются 
общественные отношения, возникающие в связи 
с процессом освоения земельных участков. 

Предметом исследования выступают нормы 
действующего законодательства РК и законов 
зарубежных стран в области освоения земельных 
участков, анализ и сравнение научных подходов 
к понятию «освоение земельного участка». 

Основная цель данной работы – разработ-
ка определения понятия «освоение земельного 
участка», установление его отличий от опре-
деления понятия «использование земельного 
участка», для чего будут исследованы не только 
нормы отечественного и зарубежного права, но 
и практика деятельности государственных орга-
нов по изъятию земель, зарубежный опыт рас-
сматриваемых процессов. 

Достижению поставленной цели будет спо-
собствовать решение следующих задач:

- изучение казахстанского законодательства 
в части установления понятий «освоение зе-
мельного участка», «использование земельного 
участка»;

- анализ понятия и сущности освоения зе-
мельного участка, выявление его отличий от ис-
пользования земельного участка;

- выявление особенностей освоения земель-
ного участка за рубежом, рассмотрение правово-
го опыта и практики; 

- обзор правоприменительной практики Ре-
спублики Казахстан в области изъятия земель-
ного участка у собственника и права землеполь-
зования у землепользователя в связи с неосвое-

нием земель, выявление проблемных вопросов;
- разработка предложений и рекомендаций 

теоретического и практического плана.
Методами научного исследования являются 

такие общенаучные методы, как: диалектиче-
ский, системного анализа, логический, сравне-
ния, обобщения. 

Также использованы научные подходы к 
рассмотрению и освещению понятия «освоение 
земельного участка»: проанализированы точки 
зрения ряда ученых, непосредственно занимав-
шихся данной проблемой, преимущественно 
зарубежных – представителей постсоветских 
стран. 

Основная гипотеза – в земельное законода-
тельство Республики Казахстан необходимо вве-
дение четко сформулированного определения 
понятия «освоение земельного участка», так как 
на практике, в деятельности государственных, 
судебных органов иногда происходит подмена 
понятия «освоение земельного участка» другим 
понятием – «использование земельного участ-
ка», что приводит к отсутствию единообразной 
практики.

Данное исследование имеет теоретическое 
и практическое значение. Теоретическая значи-
мость исследования состоит в том, что оно раз-
вивает и дает новые импульсы правовому инсти-
туту «Прекращение прав на земельные участки 
и иных прав на земли» Особенной части земель-
ного права Республики Казахстан, дополняет те-
орию земельного права, способствует развитию 
интереса к рассматриваемым проблемам со сто-
роны новых исследователей, ученых, студентов 
и других заинтересованных лиц. 

Практическая значимость результатов дан-
ного исследования – они будут способствовать 
установлению единообразной практики при изъ-
ятии земельного участка у собственника и права 
землепользования у землепользователя в связи с 
неосвоением земельных участков. 

Материал и методы

В ходе исследования были исследованы ра-
боты известных ученых-земельников – Г.А. Ак-
сененка, Б.Ж. Абдраимова, А.Е. Бектурганова, 
С.А. Боголюбова, Г.Е. Быстрова, А.Е. Еренова, 
Л.К. Еркинбаевой, Б.В. Ерофеева, Ю.Г. Жарико-
ва, И.А. Иконицкой, Ж.Х. Косанова, Е.Ш. Рах-
метова, А.С. Стамкулова, А.Х. Хаджиева по рас-
сматриваемому вопросу. Выяснено, что этими 
учеными в их работах освоение земель описы-
валось в историческом аспекте – освоение це-
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лины (А.Е. Еренов, Л.К. Еркинбаева, Ж.Х. Ко-
санов, А.С. Стамкулов, А.Х. Хаджиев). Также 
освоение земель рассматривалось как мера по 
культивированию земель сельскохозяйственно-
го назначения, лесного фонда и т.д. (Г.А. Аксе-
ненок, С.А. Боголюбов, Г.Е. Быстров, Б.В. Еро-
феев, Ю.Г. Жариков, И.А. Иконицкая). Вместе 
с тем, понятие «освоение земельного участка» 
как таковое не рассматривалось. Нами же пред-
лагается определение данного понятия с право-
вой точки зрения для включения в действующее 
законодательство Республики Казахстан. Этим 
данное исследование отличается от исследова-
ний вышеуказанных авторов.

Больше ответов на поставленные вопросы 
было получено из современных исследований 
таких авторов, как Гринь Е.А. (Гринь 2012), За-
йнуллина Д.Р. (Зайнуллина, 2012), Левов Н.А. 
(Левов 2020), Фатхриева Д.И., Рахматуллина 
Е.С. (Фатхриева 2020). Здесь данный вопрос был 
рассмотрен более обстоятельно и прагматично. 
Более того, в законодательстве Российской Фе-
дерации уже устоялся термин «комплексное ос-
воение территорий».

Поэтому были изучены Земельный и Градо-
строительный кодексы Российской Федерации, 
Закон города Москвы от 14 мая 2003 г. «О зем-
лепользовании и застройке в городе Москве».

Также были рассмотрены законы о земле та-
ких государств как Азербайджанская Республи-
ка, Грузия, Кыргызская Республика, Республи-
ка Армения, Республика Беларусь, Республика 
Молдова, Республика Таджикистан, Республика 
Узбекистан, Эстония. 

При исследовании был задействован ряд ме-
тодов. Сравнительно-правовой метод использо-
вался при изучении зарубежного опыта, логиче-
ский, анализ и синтез – при исследовании поня-
тия и сущности освоения и изъятия земель. 

Результаты и Обсуждение

Постановка проблемы
Понятие «освоение земельного участка» 

давно и активно используется в правопримени-
тельной практике по регулированию земельных 
отношений. Вместе с тем в земельном законода-
тельстве РК такое определение не закреплено ни 
на законодательном, ни на внутриведомствен-
ном уровнях. 

Анализ Земельного кодекса РК (далее ЗК РК) 
показал, что данный термин и производные от 
него словосочетания используются в тексте за-
кона 19 раз. При этом его толкование не всегда 

однозначно. Например, в Главе 10 «Земли сель-
скохозяйственного назначения» термин «осво-
ение земельного участка» используется приме-
нительно к новым землям, которые необходимо 
культивировать, подготовить для использова-
ния в сельскохозяйственных целях (произвести 
вспашку, обеспечить земельный участок водо-
снабжением, улучшить плодородие, вплоть до 
нанесения нового плодородного слоя). В Главе 
12 «Земли промышленности, транспорта, связи, 
для нужд космической деятельности, обороны, 
национальной безопасности и иного несельско-
хозяйственного назначения» под освоением, на-
пример, земель промышленности понимается их 
предварительная подготовка к размещению и 
эксплуатации объектов промышленности. 

Если же сделать анализ ст. 92 ЗК РК «Прину-
дительное изъятие у собственника и землеполь-
зователя земельного участка, не используемого 
по назначению и не освоенного», то не совсем 
ясно, чем же «освоение земельного участка» от-
личается от понятия «использование земельного 
участка». Так, в самом названии говорится об 
изъятии земельного участка, одновременно и не 
используемого по назначению, и не освоенного, 
хотя уже то, что земельный участок не освоен, 
свидетельствует о том, что он не используется.

При этом в ч. 2 приведенной статьи говорит-
ся, что если земельный участок для строитель-
ства не используется в течение определенного 
периода (3 лет) со дня принятия решения о его 
выдаче, то он принудительно изымается. Но ис-
ключением являются земельные участки, нахо-
дящиеся в частной собственности граждан под 
индивидуальное жилищное строительство. 

Если же земельные участки под индивиду-
альное жилищное строительство находятся на 
праве землепользования и находятся на непод-
готовленных площадках, то идет отсчет срока 
освоения этого земельного участка с момента 
его обеспечения инженерной (коммунальной) 
инфраструктурой.

Срок освоения указан и для нового правооб-
ладателя, когда банк второго уровня либо иная 
организация согласно Закону «О банках и бан-
ковской деятельности в Республике Казахстан» 
отчуждает земельный участок.

Таким образом, в данной статье смешались 
понятия «освоение земельного участка» и «ис-
пользование земельного участка». С какого мо-
мента начинается освоение, а с какого – исполь-
зование?

В разъясняющих правовых актах также 
трудно найти ясный ответ. Так, в Нормативном 
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постановлении Верховного суда Республики 
Казахстан от 16 июля 2007 года N 6 «О некото-
рых вопросах применения судами земельного 
законодательства» в пункте 10 внимание судов 
обращено на причины несвоевременного осво-
ения земельных участков, а также установлены 
первоначальные действия судов по подтверж-
дению факта неосвоения: был ли проведен 
комплекс строительно-монтажных работ, есть 
ли разрешение уполномоченных органов на 
строительство, эскизный проект (Нормативное 
постановление Верховного суда Республики 
Казахстан, 2007). Таким образом, Верховный 
Суд РК включает указанные действия в поня-
тие «освоение».

Исходя из вышеуказанного, можно прийти к 
следующим выводам:

Первое. В настоящее время в земельном за-
конодательстве Казахстана нет четкого разгра-
ничения понятиям «освоение земельного участ-
ка» и «использование земельного участка».

Второе. Понятие «освоение земельного 
участка» бывает различным применительно к 
разным категориям земельных участков.

Третье. Возникла потребность к включению 
в земельное законодательство Казахстана кате-
гории «освоение земельного участка».

Четвертое. При формулировании опреде-
ления «освоение земельного участка» следует 
исходить из различий в категориях земельных 
участков.

Зарубежный опыт
При обращении к зарубежному опыту право-

вого закрепления категории «освоение земель-
ного участка» выясняется следующее.

Земельное законодательство зарубежных го-
сударств (Азербайджанская Республика, Грузия, 
Кыргызская Республика, Республика Армения, 
Республика Беларусь, Республика Молдова, Ре-
спублика Таджикистан, Республика Узбекистан, 
Эстония) в большинстве случаев не закрепляет в 
самих законах данное определение.

Один правовой акт, в котором закрепле-
но данное понятие, – это Закон города Москвы 
№ 27 от 14 мая 2003 года «О землепользовании 
и застройке в городе Москве». Здесь дается сле-
дующее определение: «освоение земельного 
участка – осуществление собственниками, зем-
левладельцами, землепользователями, аренда-
торами земельных участков мероприятий по 
застройке или иных мероприятий на земельном 
участке в соответствии с разрешенным исполь-
зованием земельного участка» (Закон города 
Москвы, 2013).

Несмотря на прогрессивность данного за-
кона в плане отражения определения освоения 
земель, сущности этого правового явления он не 
раскрывает.

Первое. Идет отождествление понятий «ос-
воение земельного участка» и «застройка».

Второе. Не раскрыты иные мероприятия.
В Градостроительном кодексе Российской 

Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ в ст. 46.4 
«Договор о комплексном освоении территории» 
раскрыто содержание понятия «комплексное 
освоение территории». Здесь указано, что оно 
включает в себя «подготовку документации по 
планировке территории, образование земельных 
участков в границах данной территории, строи-
тельство на земельных участках в границах дан-
ной территории объектов транспортной, комму-
нальной и социальной инфраструктур, а также 
иных объектов в соответствии с документацией 
по планировке территории» (Градостроитель-
ный кодекс Российской Федерации, 2014).

Считаем, что данное определение можно 
взять за основу для формулирования определе-
ния «освоение земельного участка».

В Кодексе Республики Беларусь о Земле в 
ст. 1 в определении понятия «занятие земель-
ного участка», в раскрывающем его сущность 
содержании, упоминается понятие «иное ос-
воение земельного участка» – «осуществление 
комплекса работ в соответствии с целевым на-
значением и условиями предоставления земель-
ного участка» (Кодекс Республики Беларусь о 
Земле, 2018). Данное понятие дается для освое-
ния земельных участков, на которых не предпо-
лагается строительство капитальных строений. 
В отношении земельных участков, на которых 
планируется строительство, под освоением по-
нимается «осуществление строительно-мон-
тажных работ в соответствии с утвержденной 
проектной документацией, в том числе в отно-
шении нежилых построек на придомовой терри-
тории на предоставленном земельном участке». 
Такой вывод следует из внимательного анализа 
определения «занятие земельного участка», так 
как оно является собирательным. Также мож-
но сделать вывод, что здесь отождествляются 
понятия «занятие земельного участка» и «осво-
ение земельного участка», с чем мы не соглас-
ны, так как строительно-монтажные работы от-
носятся к самому факту строительства, а не к 
освоению земель. 

Хотя четкого и раскрывающего сущность 
освоения земельного участка определения нет 
и в земельном законодательстве зарубежных 
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государств, здесь часто обращаются к этому по-
нятию.

В частности, термин «освоение земель» ис-
пользуется применительно к землям сельско-
хозяйственного назначения и лесного фонда 
(в большей части к первой категории земель) 
в Земельном кодексе Азербайджанской Респу-
блики от 25 июня 1999 года № 695-IQ (ст.102), 
Земельном кодексе Кыргызской Республики от 
30 апреля 1999 года (ст. 32), Земельном кодексе 
Республики Молдова от 25 декабря 1991 года № 
828-XII (ст. 99-100), Земельном кодексе Украи-
ны от 25 октября 2001 года № 2768-III (стст. 42, 
165, 205, 209). Это статьи, касающиеся возмеще-
ния потерь. 

Также данный термин используется и по 
отношению к другим категориям земель. При 
этом данные законы разграничивают освоение 
и использование земель. Например, в Земель-
ном кодексе Киргизии в ст. 32 ч. 2 указано, что 
малопродуктивные сельскохозяйственные уго-
дья, предоставляются для освоения и ведения 
сельскохозяйственного производства, то есть 
отдельно – «освоение» и отдельно «сельхозпро-
изводство». В Земельном кодексе Украины раз-
граничиваются «застройка» и «освоение земель-
ного участка» (ст. 111 ЗК Украины). В Земель-
ном кодексе Российской Федерации различают 
«освоение территории» и строительство и экс-
плуатацию строения (ст. 52 ЗК РФ).

Заметим, что именно в Земельном кодексе 
Российской Федерации наиболее четко отграни-
чены понятия «освоение земельного участка» и 
«использование земельного участка».

Так, в ст. 45, где предусмотрены основания 
прекращения прав на пользование земельным 
участком, права пожизненного наследуемого 
владения земельным участком, закреплено, что в 
трехгодичный период неиспользования земель-
ного участка, предназначенного для сельско-
хозяйственного производства либо жилищного 
или иного строительства, влекущий правовые 
последствия в виде изъятия земельного участка, 
не включается время, необходимое для освоения 
участка. Это правило касается всех участков, 
кроме сельскохозяйственных. Отталкиваясь «от 
обратного», на примере п. 4 ст. 6 Федерально-
го закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ «Об обороте 
земель сельскохозяйственного назначения», где 
сказано, что срок освоения земельного участка 
из земель сельскохозяйственного назначения 
включается в срок неиспользования или исполь-
зования с нарушениями, что дает основание для 
санкций, можно сделать вывод, что данные по-

нятия «освоение земельного участка» и «исполь-
зование земельного участка» различаются.

Эти правила следует учесть и в нашем зако-
нодательстве.

Еще одним нормативным правовым актом, 
конкретизирующим понятие «освоение земель-
ного участка», хотя при этом четкое опреде-
ление там отсутствует, является Положение о 
порядке предоставления малопродуктивных 
сельскохозяйственных угодий для освоения и 
ведения сельскохозяйственного производства, 
утвержденное постановлением Правительства 
Кыргызской Республики от 17 июня 2008 года 
№ 306. Здесь указаны цель – повышение пло-
дородия почв, поддержание экологического 
баланса (п. 4 Положения), объекты – малопро-
дуктивные сельскохозяйственные угодья (п. 5 
Положения), сроки – от 7 до 10 лет (п. 6 Поло-
жения), краткое содержание мероприятий – со-
ответствующие строительные и мелиоративные 
мероприятия (п. 6 Положения) по освоению 
земель.  

Также в зарубежных законах о земле термин 
«освоение» отделяют и от термина «улучшение 
земель»: (ст. 81 Земельного кодекса Молдовы, 
ст. 70, 205, 209 ЗК Украины, ст. 42, 54 Земель-
ного кодекса Республики Таджикистан от 13 де-
кабря 1996 года № 327), от термина «восстанов-
ление земель» (ст. 99 Земельного кодекса Мол-
довы, ст. 102 Земельного кодекса Республики 
Таджикистан), от термина «повышение их пло-
дородия» (ст. 99 Земельного кодекса Молдовы, 
ст. 102 Земельного кодекса Азербайджанской 
Республики, ст. 102 Земельного кодекса Респу-
блики Таджикистан), от термина «увеличение 
продуктивности земель» (ст. 102 ЗК Азербайд-
жанской Республики).

В нашем законодательстве данные понятия 
также носят различную смысловую нагрузку.

Выводы.
Первое. В земельном законодательстве за-

рубежных государств нет достаточно четкого 
определения понятия «освоение земельного 
участка».

Второе. В земельном законодательстве РФ, 
Республики Беларусь есть нормы об освоении 
земельного участка, комплексном освоении тер-
ритории, которые можно использовать в каче-
стве исходного материала для формулирования 
определения «освоение земельного участка».

Третье. При выработке определения «освое-
ние земельного участка» следует учесть смысло-
вые различия в понятиях «освоение земельного 
участка», «улучшение земель», «восстановление 
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земель», «повышение их плодородия», «увели-
чение продуктивности земель».

Научные подходы к понятию «освоение зе-
мельного участка»

Так как, по сути, вопросом разработки по-
нятия «освоение земельного участка» мало кто 
занимался, приведем некоторые взгляды ученых 
на данную проблему и, кроме того, подробно 
рассмотрим понятие «комплексное освоение 
территории» или «лэнд-девелопмент».

В работах казахстанских авторов мы не 
нашли четко сформулированных определе-
ний освоения земельного участка. Но в работе 
Л.К. Еркинбаевой приводится краткий анализ 
понятия «время, необходимое для освоения 
земельного участка» и предлагается его опре-
деление: «это время, в течение которого есть 
возможность привести предоставленный уча-
сток в состояние, пригодное для дальнейшего 
использования по назначению. Это означает, 
что собственник земли или землепользователь 
за это время может заложить фундамент бу-
дущего строения, расчистить участок от кам-
ней, построить мост для того, чтобы пройти на 
свой участок» (Еркинбаева 2008: 124). В этом 
определении заложена сущность освоения зе-
мельного участка – приведение земельного 
участка в состояние, пригодное для дальней-
шего использования по назначению. Спорным 
является только один момент: будет ли счи-
таться действиями по освоению земельного 
участка строительство фундамента? Если зе-
мельный участок предназначен под застройку, 
то закладку самого фундамента строения уже 
можно отнести не к освоению, а к непосред-
ственному использованию земельного участка 
по назначению.  

Одно из определений освоения земельного 
участка найдено в диссертации российского ав-
тора Е.А. Гринь на тему «Принудительное пре-
кращение прав на земельные участки: теория и 
практика правового регулирования». В одном из 
положений, выносимых на защиту, указано, что 
освоение земельного участка – это «период, ког-
да совершаются все необходимые действия, свя-
занные с получением разрешений на осущест-
вление фактических действий» (Гринь 2012: 10). 
При этом данное мероприятие отличается от 
использования земельного участка. Последнее 
подразумевает «совершение правообладателем 
фактических действий, соответствующих виду 
разрешенного использования земельного участ-
ка, указанному в правоустанавливающем доку-
менте» (Гринь 2012: 10). 

Положительным моментом определения ос-
воения земельного участка, разработанного Е.А. 
Гринь, является то, что она провела границу 
между освоением земельного участка и его ис-
пользованием: освоение – это сфера действий, 
производимых до осуществления фактических 
действий по использованию земельного участ-
ка, закрепленных в разрешительном документе 
на право на землю. Но мы считаем недостатком 
то, что в данном определении отмечены только 
«действия, связанные с получением разрешений 
на осуществление фактических действий», так 
как считаем, что освоение земельного участка 
предполагает не сколько получение разрешений, 
а иные действия, непосредственно связанные с 
самим земельным участком, до фактического 
использования его по целевому назначению, 
например, работы по подготовке земельного 
участка из земель сельскохозяйственного назна-
чения к посевным работам. Так, в период целин-
ного освоения земель Казахстана производились 
работы по вспашке земли, до этого не использо-
вавшейся для выращивания сельхозпродукции.

Авторами Комментария к Земельному кодек-
су Российской Федерации выведено следующее 
определение освоения новых земель: «комплекс 
мероприятий по организации новых хозяйств и 
вовлечению в сельскохозяйственное использо-
вание земель, занятых кустарниками, малоцен-
ными лесами, вырубками и другими несельско-
хозяйственными угодьями, путем проведения 
мелиоративных работ (осушение, орошение, 
культур технические и другие мероприятия)» 
(Кодекс Республики Беларусь о Земле, 2008).

Данное определение носит узкую специфи-
ку, так как касается освоения земель сельхоз 
назначения, и сформулировано путем перечис-
ления ряда проводимых работ на непригодных 
для этой цели земель. Довольно подробно дает-
ся характеристика таких земель. Вместе с тем 
это определение недостаточно четко разграни-
чивает освоение земель и непосредственно за-
стройку, так как есть указание на «организацию 
новых хозяйств», что предполагает строитель-
ство подсобных объектов и сооружений и иные 
мероприятия. 

В данном Комментарии используется и та-
кой термин, как «градостроительное освоение 
(реконструкция) территории» (Кодекс Респу-
блики Беларусь о Земле, 2008), хотя его опреде-
ление не приводится.

Следующие определения, которые мы ис-
следовали, касаются нового правового явления, 
которое получило активное развитие в России 
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– лэнд-девелопмент. «Лэнд» – в переводе земля, 
а «девелопмент» имеет корни от английского to 
develop, что означает развивать, разрабатывать, 
раскрывать (Анисимов 2006).

Как отмечают некоторые авторы, «данный 
термин в широком смысле этого понятия ис-
пользуют для определения деятельности по 
созданию и преобразованию объекта недвижи-
мости, которое востребовано на рынке, подраз-
умевающее существенные, в том числе и каче-
ственные изменения в объекте, позволяющие 
получить прибыль» (Фатхриева 2018). Данное 
понятие действительно носит слишком обоб-
щающий характер, так как его можно использо-
вать не только для земельных участков, но и для 
иных объектов недвижимости.

По мнению Д.Р. Зайнуллиной, «девелопмент 
означает развитие недвижимости – проведение 
строительных, инженерных и иных операций 
над недвижимым имуществом, ведущих к каче-
ственным изменениям в земле, зданиях и соору-
жениях» (Фатхриева Д.И., Рахматуллина 2018: 
53). Отсюда также следует, что понятие «деве-
лопмент» применяется не только к земельным 
участкам, но и к иным объектам – зданиям, со-
оружениям.

Более уточняющее понятие дается С.И. Бе-
ляковым и Б.В. Шабалкиным: «Если рассматри-
вать ленд-девелопмент в общем, то это деятель-
ность по освоению земельных участков, имею-
щая своей целью увеличение их последующей 
стоимости и, как следствие, максимизации по-
тенциальной прибыли» (Беляков 2019).

В данном определении заслуживает внима-
ние мысль о том, что освоение земельных участ-
ков увеличивает последующую стоимость зе-
мель. Вместе с тем понятие «лэнд-девелопмент» 
как обобщенное понятие нельзя отождествлять 
с понятием «освоение земельных участков», 
так как сюда входит не только деятельность по 
освоению, но и иные действия: выбор перспек-
тивных земельных участков, оформление на них 
прав, подготовка проектной документации и т.д.

Например, в работах Асаула А.Н. лэнд-
девелопмент рассматривается как «деятель-
ность, которая направлена на повышение лик-
видности и инвестиционной привлекательности 
земельных участков» (Асаул 2009). 

Из вышеуказанного следует, что понятия 
«девелопмент» и «лэнд-девелопмент» имеют бо-
лее обширную смысловую нагрузку при сравне-
нии с понятием «освоение земельного участка». 
Первые два включают в свое содержание целый 
комплекс мероприятий. 

Так, по мнению исследователей, лэнд-
девелопмент проходит в четыре этапа: 1) при-
обретение земельного участка; 2) освоение зе-
мельного участка с целью увеличения рыночной 
стоимости; 3) подготовка проекта целевого ис-
пользования земельного участка; 4) продажа 
проекта инвестору, который готов приступить к 
строительству (Фатхриева 2018). В данном опре-
делении освоение земельного участка является 
одной из стадий лэнд-девелопмента. 

Н.А. Левов считает, что девелопмент земли 
можно подразделить на три этапа: 1) действия с 
неподготовленными земельными участками; 2) 
сооружение и подведение основных элементов 
инфраструктуры (дорог, магистральных инженер-
ных сетей); 3) разделение земли на участки, гото-
вые для последующей застройки (Левов 2012: 31). 
В данном случае эти этапы охватывают освоение 
земельного участка, так как сюда входят работы 
по подготовке земельных участков к дальнейше-
му использованию, разработка инфраструктуры, 
сегментирование земельных участков, например, 
по зонам застройки или под конкретные объекты.

Как видим, и в этом вопросе у ученых нет 
единого мнения. 

Заключение, выводы

Проведенный сравнительно-правовой анализ 
законодательства постсоветских стран, а также 
исследование дискуссий по вопросу освоения 
земель, лэнд-девелопмента позволяет сформу-
лировать универсальное определение понятия 
«освоение земельного участка». Универсальным 
мы его указываем, потому что оно дается неза-
висимо от категорий земель.

Освоение земельного участка – это совокуп-
ность мероприятий по его подготовке к после-
дующему использованию по целевому назначе-
нию, повышающих его стоимость.

В это универсальное определение мы не 
стали включать такую характеристику как по-
вышение качества земель, так как в отношении 
земельных участков, предназначенных под за-
стройку, не проводят мероприятия по повыше-
нию плодородия почв, увеличению продуктив-
ности земель или восстановлению почв.

Также мы не стали указывать в определении 
нацеленность производимых действий на увели-
чение ликвидности и инвестиционной привле-
кательности земельных участков или на увели-
чение их последующей стоимости, потому что 
иногда освоение земель производится не в це-
лях получения прибыли от продажи земельных 
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участков, а для развития сельского хозяйства 
(освоение целины), иных сфер деятельности го-
сударства.

Разработанное нами определение будет по-
лезным для включения в текст ст. 12 ЗК РК для 
того, чтобы правоприменители имели четкое 
представление о том, что такое освоение земель-
ного участка и чем оно отличается от обычно-

го использования земельного участка, что это 
предваряющая стадия перед непосредственным 
использованием земельного участка по целево-
му назначению. 

Данное научное знание позволит сократить 
количество земельных споров в судах по поводу 
изъятия неиспользуемых и неосвоенных земель-
ных участков. 
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PARTICULARITY OF PHYTOSANITARY SECURITY  
LEGAL SUPPORT IN MODERN TIMES  

OF AGRICULTURAL SYSTEM OF FARMING DEVELOPMENT  
(analysis of agrarian, land and environmental legislation)

Within a market economy, the trends of agrarian, territorial and environmental legislation reforming 
are aimed at development of agricultural cooperation and ensuring phytosanitary security. For a long 
time eminent menaces from quarantine, extremely hazardous and undesirables directly affect the further 
development of agriculture, increasing biodiversity, as well as ensuring country’s food security. At the 
present moment, entitled issues are the premier sources that harm the economy of the State.

This article deals with the legal support of phytosanitary security in the modern development of 
agricultural system of farming.

In the time of active research writing, the author used methods of analysis and synthesis, generaliza-
tion and classification.

The primary objectives requiring shift solution are the scientific substantiation and the need of evalu-
ation and risk management system applying restrictive quarantine measures in the field of state phytos-
anitary control (supervision). In this regard, ensuring the sustainable development of agricultural produc-
tion, including organically pure agricultural products, is of particular importance. The author analyzes 
the current agricultural, land and environmental legislation of the Republic of Kazakhstan in the field of 
phytosanitary safety. Conclusions and suggestions on improving the activities of phytosanitary inspec-
tions are given.

Key words: food security, phitosanitary security, phitosanitary control, protection and plant quar-
antine, agricultural industry, farming, agricultural cooperative society, rural sector, phitosanitary and 
quarantine demands.
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Ауылшаруашылық кооперациясының дамуының қазіргі кезеңіндегі  
фитосанитарлық қауіпсіздікті құқықтық қамтамасыз етудің ерекшеліктері  

(аграрлық, жер, экологиялық заңнаманы талдау) 

 Нарықтық экономика жағдайында аграрлық, жер және экологиялық заңдарды реформалау 
үрдістері ауылшаруашылық кооперацияны дамытуға және фитосанитариялық қауіпсіздікті 
қамтамасыз етуге бағытталған. Карантиндік, әсіресе қауіпті және зиянды организмдерден 
болатын тұрақты қауіптер ауыл шаруашылығының одан әрі дамуына, биоәртүрлілікті арттыруға, 
сондай-ақ елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге тікелей әсер етеді. Қазіргі уақытта бұл 
проблемалар мемлекет экономикасына зиян келтірудің негізгі көзі болып табылады. 

Нақты мақалада ауылшаруашылық кооперациясының заманауи дамуы жағдайында 
фитосанитариялық қауіпсіздікті құқықтық қамтамасыз ету мәселелері талқыланады.

Осы зерттеуді жазу барысында автор талдау және синтез, жалпылау және жіктеу әдістерін 
қолданған.

Мемлекеттік фитосанитариялық бақылау (қадағалау) саласындағы шектеулі карантиндік 
шараларды қолдану кезінде ғылыми негіздеу және бағалау мен тәуекелдерді басқару жүйесінің 
қажеттілігі жедел шешуді талап ететін негізгі міндеттер болып табылады. Осыған байланысты 
ауыл шаруашылығы өндірісінің, оның ішінде органикалық таза ауылшаруашылық өнімдерінің 
тұрақты дамуын қамтамасыз ету ерекше маңызға ие. Автор фитосанитариялық қауіпсіздік 
саласындағы Қазақстан Республикасының қолданыстағы ауыл шаруашылығы, жер және 
экологиялық заңнамаларына талдау жасайды. Фитосанитарлық инспекциялар қызметін жетілдіру 
бойынша қорытындылар мен ұсыныстар келтірілген.
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Особенности правового обеспечения фитосанитарной безопасности  
на современном этапе развития сельскохозяйственной кооперации  
(анализ аграрного, земельного, экологического законодательства)

В условиях рыночной экономики тенденции реформирования аграрного, земельного и 
экологического законодательства направлены на развитие сельскохозяйственной кооперации и 
обеспечение фитосанитарной безопасности. Перманентно исходящие угрозы от карантинных, 
особо опасных и вредных организмов напрямую влияют на дальнейшее развитие сельского 
хозяйства, увеличение биоразнообразия, а также обеспечение продовольственной безопасности 
страны. В настоящее время названные проблемы являются главным источником, наносящим 
ущерб экономике государства. 

В данной статье рассматриваются вопросы правового обеспечения фитосанитарной 
безопасности в условиях современного развития сельскохозяйственной кооперации. 

При написании настоящего исследования автором были использованы методы анализа и 
синтеза, обобщения и классификации. 

Основными задачами, требующими незамедлительного решения, являются научное 
обоснование и необходимость оценки и системы управления рисков при применении 
ограничительных карантинных мер в сфере государственного фитосанитарного контроля 
(надзора). В связи с этим особое значение приобретает обеспечение устойчивости развития 
сельскохозяйственного производства, в том числе органически чистых сельхозпродуктов. Автором 
проведен анализ действующего аграрного, земельного и экологического законодательства 
Республики Казахстан в сфере фитосанитарной безопасности. Даны выводы и предложения по 
совершенствованию деятельности фитосанитарных инспекций.

Ключевые слова: продовольственная безопасность, фитосанитарная безопасность, 
фитосанитарный контроль (надзор), защита и карантин растений, сельскохозяйственное 
производство, сельское хозяйство, сельскохозяйственные кооперации, аграрный сектор, 
фитосанитарные и карантинные требования.

Introduction

At the present stage for sustainable development 
of the country a lot of attention paid to the devel-
opment of agriculture, as the agricultural sector is 
a key sector of the economy and its development 
depends on the food security of the country. Legal 
support of food security is a major component of 
economic security of the Republic of Kazakhstan. 
To ensure food security of the country one of the 
most important components is the main line of phy-
tosanitary security.

The Law of the Republic of Kazakhstan dated 
July 8, 2005 No. 66-III “On State Regulation of 
the Development of the Agroindustrial Complex 
and Rural Territories” defines the concept of phy-
tosanitary security refers to the state of protection 
of agricultural objects and crop products from 
pests, plant diseases and weeds (www.online.za-
kon.kz).

Within a market economy, the trends of agrar-
ian, territorial and environmental legislation re-
forming are aimed at development of agricultural 
cooperation. The importance of the functioning 
and development of agricultural cooperation was 
noted in the Message of the President of the Re-
public of Kazakhstan to the people of Kazakhstan 
“New Development Opportunities in the Conditions 
of the Fourth Industrial Revolution” dated January 
10, 2018. Elbasy N. Nazarbayev pointed out that 
“the introduction of new technologies and business 
models, increasing the knowledge intensity of ag-
ricultural industrial complex reinforce the need for 
cooperative farms. Comprehensive support for agri-
cultural cooperatives is needed. The state, together 
with business, must find strategic niches in interna-
tional markets and promote domestic products. The 
intensification of agriculture should take place while 
maintaining the quality and environmental friendli-
ness of the products ”(Nazarbayev, 2018).

file:///C:/%d0%a0%d0%90%d0%91%d0%9e%d0%a7%d0%98%d0%95%20%d0%a4%d0%90%d0%99%d0%9b%d0%ab/%d0%9a%d0%b0%d0%b7%d0%9d%d0%a3_%d0%bc%d0%b0%d1%80%d1%82-%d0%b0%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%bb%d1%8c-2020/%d0%92%d0%b5%d1%81%d1%82%d0%bd%d0%b8%d0%ba%20%d0%ae%d1%80%d0%b8%d0%b4%d0%b8%d1%87%d0%b5%d1%81%d0%ba%d0%b8%d0%b9%201-93-2020/%d0%be%d1%82%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0%d0%bd%d0%be/ 
file:///C:/%d0%a0%d0%90%d0%91%d0%9e%d0%a7%d0%98%d0%95%20%d0%a4%d0%90%d0%99%d0%9b%d0%ab/%d0%9a%d0%b0%d0%b7%d0%9d%d0%a3_%d0%bc%d0%b0%d1%80%d1%82-%d0%b0%d0%bf%d1%80%d0%b5%d0%bb%d1%8c-2020/%d0%92%d0%b5%d1%81%d1%82%d0%bd%d0%b8%d0%ba%20%d0%ae%d1%80%d0%b8%d0%b4%d0%b8%d1%87%d0%b5%d1%81%d0%ba%d0%b8%d0%b9%201-93-2020/%d0%be%d1%82%d1%80%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0%d0%bd%d0%be/ 
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Particularity of phytosanitary security legal support in modern times of agricultural system ...

Main part

 For the first time, after the independence of Ka-
zakhstan, the most important legislative act estab-
lishing the legal status of agricultural cooperatives 
is the Law of the Republic of Kazakhstan “On Agri-
cultural Cooperatives” dated October 29, 2015. This 
Law determines the legal status, rights and duties 
of the members of agricultural cooperatives, as well 
as the legal status, establishment, operation, reorga-
nization and liquidation of agricultural cooperatives 
and their associations (unions) (www.adilet.zan.kz).

Primary intent of formation and activity of agri-
cultural cooperative society are the following: 

- Satisfy the socio-economic and other needs of 
members of a cooperative and protecting their in-
terests;

- Increase the income of members of the coop-
erative;

- Creation of a competitive environment in the 
areas of production, processing, marketing, storage 
of agricultural products, aquaculture products (fish 
farming), supply of means of production and mate-
rial and technical resources;

- Development of infrastructure and ensuring di-
rect deliveries of agricultural products, aquaculture 
products (fish farming) from producer to consumer;

- Assistance in acquiring the necessary resources 
on favorable terms by the members of the coopera-
tive and gaining access to finance their production 
and other economic activities (www.adilet.zan.kz).

The activities of cooperatives are directly related 
to environmental protection and the rational use of 
natural resources. This relationship can be viewed 
from two perspectives. First of all, it is the function-
ing of production, processing and other cooperatives 
that may have an impact on the environment. Two 
main interconnected factors are traditionally distin-
guished here: environmental pollution by harmful 
substances and exploitation of natural resources. 
Secondly, the environmental activities of coopera-
tives, aimed at protecting and restoring the environ-
ment – waste management, resource conservation, 
land reclamation (Khamzin: 2018).

As of November 1, 2018, the agricultural sec-
tor of the republic has 213.5 thousand farms and 
farms, which are assigned 62.6 million hectares 
(59.5%) of agricultural land, 1631 agricultural pro-
duction cooperatives on an area of 2.7 million ha 
(2.5%), 7,708 business partnerships of all forms 
and joint-stock companies on an area of 37.5 mil-
lion ha (35.6%). State agricultural enterprises oc-
cupy 1.5 million ha or 1.4% of agricultural land 
(www.mao.gov.kz).

 The main purpose of agricultural cooperative 
societies is the production of clean, natural, safe 
food products. Not only obtaining fruitful crops, but 
also ensuring the country’s food security depends 
on the phytosanitary situation. A key factor in in-
creasing crop yields is protecting plants from pests, 
plant diseases, and weeds. The timely detection and 
investigation of especially dangerous, harmful and 
quarantine organisms for agricultural land, finding 
ways to limit their impact on food security are espe-
cially important tasks for the state.

Agriculture and agri-food production over the 
past two decades have become increasingly indus-
trialized and globalized (Humphrey: 2006). Large 
cooperatives pursue industrial production in order 
to achieve economies of scale with higher produc-
tivity and profit. Mass cultivation and processing of 
agricultural products currently characterize modern 
agri-food production, which includes technological 
and biological achievements obtained as a result 
of intensive Research and Advanced Developmen 
(R&D). In addition, the distribution of pre-packaged 
and finished products has contributed to the growth 
offood producers are leading firms in the agri-food 
chain through intensive technological and market-
ing research (Boyd and Watts, 1997). To obtain 
environmentally friendly products, new technolo-
gies must be used and scientifically based methods 
should be based. However, the receipt of agricul-
tural products is associated with the chemicaliza-
tion of production. Chemicalization in turn leads to 
the detection of pesticide residues not only in food 
consumed, but also in soil, atmospheric air and in 
groundwater.

According to I.M. Khamzina and S.P. Emely-
anova, the role of agricultural cooperatives in solv-
ing such problems lies in the fact that they can or-
ganize meetings with their own shareholders on the 
environmentally safe use of chemistry and the intro-
duction of new technologies in production, establish 
control over the correct application of fertilizers on 
the fields, their processing. They are obliged to take 
into account the environmental factor when selling 
finished products, in other words, food prices need 
to be differentiated depending on their production 
efficiency in environmentally accepted conditions 
and at elevated doses in the use of fertilizers and 
pesticides (Khamzin 2018).

Under standards of the environmental legisla-
tion land owners and landusers laid under obliga-
tions to hold following activities:

1) Protection of lands from water and wind 
erosion, mudflows, waterlogging, waterlogging, 
secondary salinization, desiccation, compaction, 

http://www.adilet.zan.kz
http://www.adilet.zan.kz
http://www.mao.gov.kz
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contamination with radioactive and chemical sub-
stances, littering with production and consumption 
waste, pollution, including biogenic, as well as other 
negative impacts;

2) Protection of agricultural land and other lands 
from infection with bacterial-parasitic and quaran-
tine pests and plant diseases, overgrowing with 
weeds, shrubs and light forests and from other types 
of land degradation;

3) The elimination of the consequences of pollu-
tion, including nutrient, and land litter;

4) Maintaining the achieved level of land recla-
mation;

5) Reclamation of disturbed lands, restoration of 
soil fertility, timely land involvement in circulation;

6) Removal and preservation of the fertile soil 
layer for its subsequent use in reclamation. (Envi-
ronmental Code of the Republic of Kazakhstan, Ar-
ticle 217) (www.adilet.zan.kz).

In compliance with article 141 of the Land Code 
provides for the conservation of land:

- In order to prevent land degradation, restore 
soil fertility and contaminated territories, as well as 
in cases where it is impossible to restore soil fertility 
in degraded agricultural land,

- Lands contaminated with chemical, biological, 
radioactive and other harmful substances in excess 
of the established standards for their maximum per-
missible concentrations and maximum permissible 
levels of exposure, production and consumption 
waste, sewage,

- As well as lands infected with quarantine pests 
and plant diseases, in the manner established by the 
Government of the Republic of Kazakhstan (www.
online.zakon.kz).

The Land Code of the Republic of Kazakhstan 
from 2003 focuses on the peculiarities of land owned 
by the state, for conducting a country or farm, farm-
ing. According to Article 43-1 of the Land Code of 
the Republic of Kazakhstan, the application for par-
ticipation in the tender for granting the right of tem-
porary paid land-use (lease) for conducting a coun-
try or farm, agricultural production should include:

1) For non-state characters of the Republic of 
Kazakhstan – legal name, location, information on 
state registration (re-registration) as a legal entity, 
information on the leaders and participants or share-
holders of the applicant legal entity, indicating the 
size of their share in the authorized capital (from 
total amount of the authorized capital), information 
about the affiliated persons of the applicant;

2) For individuals – first and last name (if it is 
indicated in the identification document) of the ap-
plicant, place of residence, citizenship, individual 

identification number, information about the iden-
tity document of the applicant;

3) The location of the land plot claimed by the 
applicant;

4) Tender offer;
5) Obligations to conclude a contract for tempo-

rary reimbursable land use (lease) of an agricultural 
land plot for conducting peasant or farm farming or 
agricultural production within three working days 
from the day of receipt of notification of the need 
to sign this agreement if the applicant is recognized 
as the winner of the tender for granting the right to 
temporary compensation land use (lease) for peas-
ant or farm farming, agricultural wow production.

Competitive bid should maintain: 
1) A business proposal (forecasted investment, 

cultivated area, livestock population, applied agri-
cultural technologies, the availability of agricultural 
machinery and technological equipment, qualified 
specialists in the field of agriculture, the number of 
jobs created);

2) Obligations on the preparation and develop-
ment of the on-farm land management project, the 
implementation of measures for the development of 
agricultural infrastructure;

3) Obligations to fulfill the requirements of the 
land legislation of the Republic of Kazakhstan, in-
cluding the rules for the rational use of agricultural 
land, to fulfill indicative indicators for diversifying 
the structure of sown areas of agricultural crops in 
accordance with the region’s specialization, observ-
ing scientifically based agricultural technologies, 
phytosanitary and quarantine requirements (www.
online.zakon.kz). 

In order to maintain phytosanitary safety in 
satisfactory condition, Article 115 of the Land 
Code of the Republic of Kazakhstan prohibits the 
construction of buildings and structures, as well 
as laying utilities within the right of way along a 
public highway, with the exception of road service 
facilities, outdoor (visual) advertising, traffic po-
lice posts, sanitary and epidemiological control, 
customs authorities,  border, transport control, vet-
erinary and phytosanitary control x posts (www.
online.zakon.kz). 

One of the problems in the sphere of protection 
and quarantine of plants is the lack of budget. An-
nually, at the expense of the republican budget al-
located for phytosanitary and quarantine measures 
against especially dangerous pests and quarantine 
objects, no more than 50% of the area to be treated is 
cultivated. From the allocated funds for the purchase 
of pesticides have from 30% to 50%, i.e., about half 
of the funds spent on the procurement of services 

http://www.adilet.zan.kz
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for the storage, transportation and use of purchased 
pesticides (www.senate.parlam.kz). 

Up to date, the Senate of the Parliament of the 
Republic of Kazakhstan is considering amend-
ments to the legislation on agricultural issues. Ac-
cording to the Project in the field of legal support 
of phytosanitary safety, the following changes are 
made: in order to increase the efficiency of func-
tioning of this area, it is recommended that the 
division of responsibilities between phytosanitary 
and quarantine measures between the state and 
agricultural producers is recommended. Thus, it 
is proposed that the state retain responsibility for 
carrying out measures against pests, diseases and 
weeds that pose a high phytosanitary risk, as well 
as measures against quarantine weeds on state-
owned lands, agricultural producers will be held 
responsible for carrying out treatments against the 
remaining pests and diseases, as well as against 
quarantine measures on land owned and (or) land 
use by individuals and legal entities. At the same 
time, subsidies will be provided for agricultural 
producers to purchase pesticides for phytosanitary 
and quarantine measures. In addition, it provides 
for reimbursement to individuals and legal entities 
of the costs of planting and growing destroyed fruit 
and berry crops infected with fruit bacterial burns. 
The list of quarantine objects and alien species 
with respect to which localization and elimination 
of outbreaks is carried out at the expense of bud-
getary funds, the authorized body approves (www.
senate.parlam.kz).

Given that agricultural producers will be respon-
sible for carrying out treatments against pests and 
diseases, as well as against quarantine measures on 
land plots owned and used by the land, the natural 
question arises, how will they conduct phytosanitary 
measures for plant quarantine on their own? The use 
of pesticides poses a real danger not only to the en-
vironment, but also to gardeners and consumers. Ig-
norance of the dangers of using pesticides can be a 
major source of health problems. For work related to 
the handling of pesticides, special knowledge is re-
quired (higher education in the field of agronomy), 
special techniques and equipment, special clothing, 
etc. in the field of pesticides. Therefore, in the cur-
rent state of entrepreneurship in the field of agricul-
ture, legal regulation of the development of phytos-
anitary entrepreneurship is necessary. We offer the 
author’s concept of phytosanitary entrepreneurship, 
so phytosanitary entrepreneurship is understood to 
mean activities to perform work and provide ser-
vices that have as their main purpose phytosanitary 
measures for the use of pesticides (pesticides) for 

the disinfection of especially dangerous and harmful 
quarantine plants.

According to the Law of the Republic of Ka-
zakhstan «On Permits and Notifications of May 16, 
2014, a permit or notification procedure is intro-
duced depending on the level of danger of activi-
ties or actions (operations) to be carried out and is 
divided into three levels, permissions of the first 
category – licenses that are introduced in relation 
to types (subspecies) of activity or actions (opera-
tions) associated with a high level of danger» (www.
online.zakon.kz). Activities in the field of pesticide 
handling obtaining a license for the production (for-
mulation) of pesticides (pesticides), the sale of pes-
ticides (pesticides), the use of pesticides (pesticides) 
by aerosol and fumigation methods belongs to the 
first category. It turns out that private business enti-
ties have the right to engage in entrepreneurial ac-
tivity in the field of plant protection and quarantine. 
Now there is a need for a legislative level to oblige 
farmers to carry out treatments against pests and dis-
eases, as well as against quarantine measures on land 
plots owned and (or) land use (their own subsidiary 
plots), but did not involve themselves, but involved 
an enterprise that has a license for production (for-
mulation) of pesticides (pesticides), the implemen-
tation of pesticides (pesticides), the use of pesticides 
(pesticides) by aerosol and fumigation methods. 
This provision is, firstly, to ensure that phytosani-
tary measures are carried out at an appropriate level, 
since they have special knowledge and technology 
in the field of pesticide management. Secondly, for 
any state, the preservation of human life and health 
is a top priority.

Based on past experience of the Rating agency 
of regional financial center of Almaty (RFCA), it 
has emerged that a survey of the capacities of grain 
receiving points and elevators in certain areas of the 
republic showed the presence of dangerous insect 
species, such as: flour mite, fusty flour beetle , grain 
weevil, etc. All this makes it difficult to promote Ka-
zakhstan grain to the world market. Over and above, 
quarantine weeds (dodder, common ragweed, and 
knapweed) and pests (khapra beetle) that damage 
the grain are registered in the republic. Their fur-
ther distribution may disqualify Kazakhstan grain 
on the world market, as laws on quarantine control 
of imported products are in force throughout the 
world (www.analitika.kz). Food safety and agricul-
tural health security measures have a major impact 
on international agro-food trade (Jaffee, Steven M 
.: 2015).

For the prevention of the presence of especially 
extremely hazardous of pests in grain products, it 

http://www.senate.parlam.kz
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is necessary to tighten the sanctions of the norms 
of legislation providing for administrative respon-
sibility. Article 401 of the Code of Administrative 
Offenses of 2014 provides for administrative liabil-
ity for violation of the legislation of the Republic 
of Kazakhstan on grain: «Non-observance by grain 
receiving enterprises of the procedure for storing 
grain, as well as measures ensuring their quantita-
tive and qualitative preservation, failure to ensure in 
the established manner grain sampling by its owner 
– entail a fine on medium-sized businesses in the 
amount of one hundred, on large businesses – in the 
amount of one hundred and fifty monthly calcula-
tion indices» (www.adilet.zan.kz). Since Kazakh-
stan is a major exporter of grain, food safety of grain 
products is especially important and directly related 
to human health. Therefore, in cases of non-conser-

vation of phytosanitary requirements, it is necessary 
to tighten sanctions up to the deprivation of a license 
or the closure of organization data.

Conclusion

In order to improve the effectiveness of legal 
support of phytosanitary security deems it necessary 
to implement the following:

1. Lock in full-time personnel trained and ad-
vanced work on plant quarantine

2. Look up inventory and logistics management.
3. Introduce plant quarantine laboratories in 

each region.
4. Commonly intrude enterprises for the dispos-

al of containers and other packaging material used 
for storage and transportation of pesticides.
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THE USE OF INNOVATIVE TECHNOLOGIES IN THE PREVENTION, 
DETECTION AND INVESTIGATION OF CRIMES

The use of electronic means of monitoring the conduct of persons released from prison on parole 
and suspects for whom preventive measures are applied without detention, including those under house 
arrest. Electronic search and identification systems. The modernization of the law enforcement system 
should be carried out by means of simplifying the process of justice, freeing it from unnecessary bu-
reaucratic procedures with the active introduction of new information technologies. The purpose of this 
article is to investigate the latest computer programs and their application in the activities of the internal 
affairs agencies. The article also speaks about application of special knowledge and skills of specialists, 
i.e. about other level of application of scientific and technical knowledge and means in criminal pro-
ceedings. Computerization has accelerated the transfer and exchange of forensic information received 
during the investigation between the subjects of criminal activity. In the investigation of crimes, the 
investigator often resorted to the assistance of specialists and experts. Specialists exist in various fields of 
science, technology, art and professional skill. With the knowledge and skills of knowledgeable persons, 
various crimes are solved.

Key words: innovative technology, electronic media system, smart technology, type of weapon, 
information technology, development, influence.
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Қылмыстың алдын алуда, ашуда және тергеуде  
инновациялық технологияларды пайдалану 

Бас бостандығынан айыру орындарынан шартты түрде мерзімінен бұрын босатылған, сондай-
ақ қамауға алынбай бұлтартпау шаралары қолданылған күдіктілердің, оның ішінде үй қамақта 
жүрген адамдардың мінез-құлқын қадағалаудың электрондық құралдарын қолдану. Тұлғаны 
іздеу және сәйкестендірудің электрондық құралдарының жүйелері. Құқық қорғау жүйесін 
жаңғырту жаңа ақпараттық технологияларды белсенді енгізу кезінде оны артық бюрократиялық 
рәсімдерден арылтып, сот төрелігін іске асыру процесін оңайлату құралдары бойынша жүзеге 
асырылуға тиіс. Осы мақаланың мақсаты – жаңа компьютерлік бағдарламалар мен оларды 
ішкі істер органдарының қызметінде қолдану. Мақалада сонымен бірге мамандардың арнайы 
білімі мен дағдыларын, яғни қылмыстық процесте ғылыми-техникалық білім мен құралдарды 
қолданудың әртүрлі деңгейіне қатысты айтылған. Компьютерлендіру сот-сараптама қызметі 
субъектілері арасында тергеу барысында алынған соттық ақпараттың берілуін және алмасуын 
жеделдетті. Тергеуші қылмыстарды тергеу кезінде мамандар мен сарапшылардың көмегіне 
жүгінеді. Мамандар әртүрлі ғылым, технология, өнер және кәсіби шеберлік саласында жұмыс 
істейді. Білімді адамдардың білімі мен дағдыларының көмегімен түрлі қылмыстар ашылады.

Түйін сөздер: инновациялық технологиялар, электрондық медиа-жүйелер, зияткерлік 
технологиялар, қару түрі, ақпараттық технологиялар, даму, әсер ету.
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Использование инновационных технологий в предупреждении,  
раскрытии и расследовании преступлений

Применение электронных средств слежения за поведением лиц, освобожденных из мест 
лишения свободы условно-досрочно, а также подозреваемых, в отношении которых применены 
меры пресечения без заключения под стражу, в том числе находящихся под домашним 
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арестом. Системы электронных средств поиска и идентификации личности. Модернизация 
правоохранительной системы должна осуществляться посредством упрощения процесса 
отправления правосудия, избавив его от излишних бюрократических процедур при активном 
внедрении новых информационных технологий. Цель данной статьи заключается в исследовании 
новейших компьютерных программ и их применении в деятельности органов внутренних дел. 
Так же в статье говорится о применении специальных познаний и навыков специалистов, то 
есть об ином уровне использования научно-технических познаний и средств в уголовном 
судопроизводстве. Компьютеризация ускорила передачу и обмен полученной в ходе следствия 
криминалистической информацией между субъектами криминалистической деятельности. При 
расследовании преступлений следователь часто прибегает к помощи специалистов и экспертов. 
Специалисты существуют в различных областях науки, техники, искусства и профессионального 
мастерства. С помощью знаний и навыков сведущих лиц раскрываются различные преступления.

Ключевые слова: инновационные технологии, электронные медиасистемы, интеллектуальные 
технологии, тип оружия, информационные технологии, развитие, влияние.

Introduction

 During the years of Kazakhstan’s independ-
ence, a law enforcement system has developed and 
generally operates effectively, meeting the needs of 
a democratic and legal state. At the same time, the 
law enforcement activities of the state require their 
further development and improvement of the forms 
and methods of ensuring the rule of law and public 
security of their work on the basis of best practices. 
The modernization of the law enforcement system 
should be carried out by means of simplifying the 
process of justice, freeing it from unnecessary bu-
reaucratic procedures, with the active introduction 
of new information technologies. It is necessary to 
carry out work in this area using modern methods 
and introducing world experience into the domes-
tic activities of law enforcement agencies based on 
innovative technologies. Solving the problems of 
fighting crime at the present stage requires a sig-
nificant improvement in the activities of law en-
forcement agencies. There are a number of new 
specific circumstances in the case of the internal af-
fairs authorities (Belonovskaya I.D., Filippova E.O. 
2011:163-168). 

Firstly, the increased level of professional-
ism of criminals, their use in their criminal activi-
ties of the latest technical advances, the use of new 
organizational forms. Secondly, the crime rate has 
increased significantly, and hence the workload 
of law enforcement officers. Third, a certain “dis-
count” and metamorphosis of testimony. Fourthly, 
the need to improve the effectiveness of the use of 
NTS in the recording of administrative offenses, the 
use of the data as evidence and in the preventive ac-
tivities of the internal affairs bodies of the Republic 
of Kazakhstan. Fifth, effective response by law en-
forcement agencies and other government agencies 
(prosecutor’s office, financial police and internal 

affairs, media authority, local executive authorities 
of regions (cities of republican importance, capital) 
on the facts of violation of the media legislation. 
Sixthly, creating conditions for modern moderniza-
tion and improvement of available technical means 
and information channels, constant study of foreign 
best practices in this area (Vasiliev V.L. 2009:431).

Main Part

In this regard, the use of scientific and techno-
logical advances in the identification, consolida-
tion and study of objective evidence is of particular 
importance. In addition, the ever-increasing pos-
sibilities of using the achievements of science and 
technology in administrative and investigative prac-
tice allow a new, new level to address the specific 
issues of disclosure and investigation of offenses. 
Scientific and technological progress brings a lot of 
new things to the theory and practice of combating 
wrongdoing, changes the methods of proof and con-
tent of the professional level of law enforcement and 
court, poses important problems further improving 
the activities of the police department on a scientific 
basis. It is obvious that the needs of law enforce-
ment practice are predetermined by a lack of sci-
entific knowledge and practical recommendations in 
this area of criminal prosecution. One of the main 
aspects of improving the activities of the police de-
partment is to identify ways and means to eliminate 
or significantly reduce the gap between the scientific 
potential of investigation and the real capabilities of 
law enforcement agencies. The noted evidence of 
the relevance of the targeted study of opportuni-
ties to improve the use of scientific and technical 
advances in the activities of the police department 
for the prevention, detection and investigation of 
crimes. This paper reviews and analyses innovative 
technologies used in the prevention, detection and 
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investigation of crimes that can be integrated into 
the activities of the internal affairs authorities of the 
Republic of Kazakhstan.

In the modern era, the reasons for the use of ad-
vances in criminal justice and administrative prac-
tice are:

- features of the functioning of certain elements 
of the work process of investigators and adminis-
trative bodies (physical and spiritual capabilities 
of persons investigating and reviewing criminal 
and administrative cases, objectively Need to be 
strengthened by the use of technical means; In addi-
tion to material means of work, there are also spiri-
tual, which include knowledge);

Increasing the social importance of fighting 
crime and, as a result, the need to improve the qual-
ity of administrative and criminal justice agencies, 
largely through the use of achievements Science and 
technology progress;

Significant expansion in the context of the sci-
entific and technological revolution of the range of 
achievements provided by science and technology 
to the service of fighting crime; The availability of 
personnel capable of applying scientific and techno-
logical advances with knowledge;

The need to use advances in scientific and tech-
nological progress on the part of process actors not 
involved in the investigative functions (experts, 
lawyers, etc.); The use of documents (materials) in 
criminal proceedings and administrative practice, 
the content of which requires the use of scientific 
knowledge and technical means;

The inability to improve the activities of ad-
ministrative and investigative bodies by extensive 
methods, which makes it necessary to move to in-
tensive methods, which involve widespread use of 
the achievements of science and technology. The 
reality of these causes is manifested at three levels: 
in the practice of administrative and criminal justice 
bodies; In the provisions of the current administra-
tive and criminal procedure legislation; research in 
science.

 The study identified a number of reasons for the 
effectiveness of the use of scientific and technologi-
cal advances in the police department: the lack of 
proper attention to the modernization of the services 
of the police by technical means; Insufficient fund-
ing for the area; lack of specialists in the system of 
internal affairs (employees of the technical service 
of the Ministry of Internal Affairs when entering the 
service do not have the proper skills of knowledge 
of programming languages (level of SJ, August1), 
use of AIS, network administration); fear and chal-
lenge of using new technologies; distrust of techni-

cal means in the police department; weak regulatory 
framework and lack of a systematic approach to in-
novative modernization of the police department; 
the use of proprietary software5, which in turn leads 
to unnecessary expenditure of budget funds, creates 
problems in optimizing or expanding functionality, 
creates confusion and ambiguous interpretation of 
the right to use in plan for the licensing purity of the 
software being used, as well as making the problem 
of combating viral activity a priority. As the world 
practice and experience of government agencies in 
various countries (including Russia) shows, the in-
troduction of open source software (Orin Source), 
on the GPL, etc. (primarily Linux-dazed) allows 
solve these and a number of other problems. In this 
regard, we believe that this should be addressed 
in the formation of the Information Development 
Strategy of the Police Department; a lot of money 
for the use of modern technologies (electronic da-
tabases, software, optical communication channels, 
satellite channels). The reason for this is the be-
longing of all modern systems to commercial orga-
nizations, which independently set prices for their 
purchase, lease and maintenance; disparate sources 
of operational information and the difficulty in ob-
taining it (Volkov V.N. 2015:368). Each authorized 
body accumulates information, archives, databases 
on the information available to it, which are allowed 
only in accordance with formal procedures, which 
often causes difficulties in the activities of police of-
ficers; lack of methods for conducting examinations 
of technical equipment and computer technologies, 
these examinations are carried out for a very long 
time, which affect the timing of the investigation and 
before the investigation; Complexity in the pecu-
liarities of the use of NTS in the police department. 
For example, the Living Scanner complex cannot be 
used if there is contamination of the hands or sur-
face of the scanner, which is not always possible to 
eliminate when working in difficult conditions. For 
this reason, the purchased equipment is not used, 
and criminologists work the old-fashioned way 
with paper dactocards; The need for compact print-
ing devices. To date, there are no battery-powered 
compact printers on the market, compact printers, or 
their cost is greatly overstated; Further development 
of cctv systems. Measures should be taken to phase 
out video cameras with “smart” software that allow 
you to independently monitor and analyze the situa-
tion in the field of view of the camera. In this regard, 
it is necessary to continue to replace existing analog 
video cameras with modern digital video surveil-
lance installations. These measures will improve the 
quality of the transmitted video image, especially 
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at night, automatically record traffic violations, re-
spond to crowds, and traffic in the prohibited zone, 
running, left items, etc. (Babin A.N. 2015:136-137).

The government of Kazakhstan approved a list 
of special means used by police officers to stop, 
detain and bring to the internal affairs authorities, 
the authorities of October 30, 2001. Rubber sticks, 
handcuffs, tear-gas products (grenades, cartridges, 
aerosol cylinders), aerosol complex, light noise de-
vices, smoke-forming devices, forced stop vehicles, 
products to protect against mechanical impacts.

However, in most cases, a police officer, while 
on duty, has at his disposal only a limited list of 
special means, which he can apply if necessary, 
to the offender – a rubber stick and handcuffs. Of-
ten, employees have to rely only on their strength 
and abilities. Only operational services, stepping 
into the daily outfit, are armed with a service fire-
arm. But even in this case, the intended effect is not 
guaranteed, as the use of firearms is accompanied 
by the risk of causing consequences, including seri-
ous consequences, both for the offender and for third 
parties, especially in urban environments with high 
population density. The lethal outcome of the use 
of firearms is not ruled out. In this regard, I would 
like to draw attention to the problem of psychologi-
cal readiness of police officers to use firearms, since 
in practice officers have developed a stereotype for 
fear of being prosecuted or become the object of a 
long trial (Ishin A.M. 2013:116-123).

The above-mentioned problems are the reason 
for the increase in the number of complaints by the 
civilian population against law enforcement agen-
cies, due to the increase in recent cases of abuse of 
office related to the infliction of bodily harm harm in 
stopping the illegal actions of offenders. The current 
situation lends itself to a reasonable explanation, as 
law enforcement officers, realizing their tasks and 
responsibilities inevitably resort to the use of special 
means and physical force, which in turn, against the 
background the declining level of authority towards 
employees generates a negative response from the 
public. At the same time, it should be noted that the 
special means used are not quite humane and when 
they are used inevitably because harm to the health 
of the person against whom the special means was 
used.

Modern conditions, the level of development of 
innovative technologies and technology in the field 
of weapons science allow us to find the best solution 
in the current situation on the example of interna-
tional experience. For example, in the United States 
and a number of western European countries in the 
broad use of the police are stun guns, which have 

long proved the effectiveness of their use (Vehov 
V.B. 2017:271-272).

A stun gun is based on the direct effect of an 
electrical discharge on a target. It belongs to the 
class of non-lethal weapons, is divided into a contact 
stun device and a remote stun device.8 In neighbor-
ing countries (Russia, China) and far (Israel, USA, 
England, etc.) the following are used abroad types 
of stun weapons, which are in the service of police 
units: Taser – remote stun gun, firing two electrodes 
called probes, with compressed gas, at a distance of 
4.5 m to 10 m. connected by thin insulated wires with 
a high voltage source in the arms hull. When probes 
hit the target, the electrical spark discharge transmit-
ted through the wires is able to pierce a layer of out-
er clothing up to five centimeters thick. Tension of 
50 thousand. volt effectively paralyzes the offender 
while the current goes on the wires (Figure 1, 2).

Stinger-remote electroshock weapon of the same 
name of the company Stinger Systems, the principle 
of operation of which is similar to the “Teizer” but 
the probes are fired not pneumatically, but with a 
small powder charge.

The Taser XREP is a Taser International electric 
bullet fired from a 12-gauge smooth-bore weapon. 
The bullet weighs 14 grams and has a speed of about 
90 m/c. The bullet has a range of about 30 m, which 
is about 3 times the range of a conventional stun 
device (Zhakulin A., 2012).

Active Countermeasures System Active Denial 
System (ADS) is one of several weapons developed 
under the Managed Effects Weapons program, a 
device that emits electromagnetic vibrations in the 
millimeter wave range at a rate of about 94 GHz, 
which has a short-term shock effect on people. The 
powerful transmitter generates a narrow directional 
microwave – a 95GHz beam that penetrates the 
human skin to a depth of 0.3mm, heats it above 
45oC, causing searing pain. It feels similar to that 
experienced by a person, to the skin of which is close 
to the included light bulb, heated to a temperature of 
120-130oC. The pain reaction is intense enough to 
force the enemy to leave the battlefield. The reaction 
to radiation occurs within 2-3 seconds, becomes 
unbearable after 5 seconds and disappears after the 
generator is turned off or after the person leaves the 
radiation zone. If a person does not leave within 
250 seconds, he will earn a skin burn. The expected 
range of enemy manpower is up to 700 yards. Metal 
objects, which are under the action of the beam, are 
strongly heated and therefore if a person has keys, 
coins, etc. in his pockets, he can get a severe burn. 
Even metal buttons and just glasses pose a danger 
(Kusainov D., Akhmetova A.A. 2012:219-223).
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Due to the power adjustment, the body’s 
irradiated tissues may not be damaged. Studies 
conducted by U.S. Air Force scientists have 
established a safe level of microwave radiation for 
humans at 10 mWh/cm2. Exceeding the level of 2 
Vt/cm2 after 3 seconds resulted in damage to the 
cornea in the rhesus macaque (Mityshin D.A. 2012 
a: www.bnti.ru).

The Pentagon conducted certification tests 
of the ADS installation on volunteers (military 
personnel and reservists) who experienced pain 
shock and reflexive desire to escape from the strike 
zone immediately during radiation exposure. About 
10,000. tests showed that the pain threshold was 
reached within 3 seconds of exposure, and after 5 
seconds the pain became unbearable. However, only 
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in 6 cases did the subjects suffer mild burns in the 
form of redness and bloating of the skin, and in one 
case, even a second-degree burn (Mityshin D.A. 
2012 b: www.bnti.ru).

Intelligent CCTV cameras, with the function 
of assessing the criminal situation and illegality 
of the actions of surveillance objects. Researchers 
from Carnegie Mellon University are working on a 
project that aims to eliminate the human factor in the 
analysis of images obtained from a large number of 
CCTV cameras. The system being developed uses a 
number of technologies that are used in the Microsoft 
Kinect game controller and Google’s robotic car 
control systems. Thanks to these technologies, with 
the help of conventional cameras, it is possible to 
accurately identify and identify objects in the image. 
The next step that researchers are already doing is 
developing a self-learning and cognitive software 
“engine” using which the computer will be able to 
determine how bad objects behave in the images and 
what they are going to take the next moment of time.

This technology can be equally well used in 
various areas of law enforcement activity, such 
as airport surveillance of an individual who has 
left a suspicious package or luggage unattended. 
The advantages of a computerized system over 
humans are obvious, the computer can analyze 
simultaneously data coming from all cameras, the 
human capabilities from this point of view are very 
limited (Burnam U. 2006:12-16).

The project is far from complete, but all the works 
go according to the plans without any unforeseen 
situations. Unfortunately, more information about 
the project is missing due to the fact that some of its 
parts are secret developments. But in any case, this 
project will ever be completed because it is another 
step in Skynet’s attack on our world, the coming of 
which will sooner or later come to pass (Butov V.N. 
2018:200).

By the way, video surveillance systems in the 
Republic of Kazakhstan have justified their use, 
now in general the country operates in places of 
mass gathering of people, in yards – 2.7 thousand. 
694 in Astana and 156 in Almaty. With their help, 
about 290,000 were identified. offences, more than 
1.7 thousand cases have been solved. Crimes (Slusar 
V. 2010: www.electronics.ru).

Taking into account the world experience of 
remote surveillance (tracking) and its identification 
of positive aspects, the introduction of the electronic 
monitoring system (SEM) is a promising direction 
to improve the law enforcement activities of the 
police department Kazakhstan.

The law of the Republic of Kazakhstan of 
18.01.2011 amended the current legislation, 
according to which, criminal-executive inspections 
(article 53, 182, 184 PEC of the Republic of 
Kazakhstan) and investigative bodies (V. 140 
CPC of the Republic of Kazakhstan) have the right 
to use electronic means of tracking. In addition, 
two Government Regulations have been adopted 
approving a list of electronic tracking tools used 
in the supervision of persons serving sentences in 
the form of restriction of liberty and the probation 
service of the criminal executive inspections: No 
977 of July 26, 2012, No. 1061 of August 17, 2012

Also issued is the Order of the Minister of the 
Interior of the Republic of Kazakhstan No. 141 of 
March 14, 2012 – “Some issues of execution of 
punishments not related to the isolation of a convict 
from society” affirming the Rules of electronic 
tracking and the criminal-executive inspection 
to oversee those serving sentences in the form of 
restriction of liberty.

Studies in this area have shown:
- Significant economic benefits (the cost of elec-

tronic monitoring costs up to 5 times cheaper than 
the detention of a convict in correctional facilities 
and detention facilities);

- Savings (there is no need to expand the staff 
while increasing the contingent under control);

- Reducing the number of repeat crimes and of-
fences (by introducing SEM is projected to decrease 
from 40% to 10%) At the same time, despite the 
fact that the administrative police are responsible 
for protecting citizens from criminal encroachment, 
public order and public safety, preventing recidi-
vism, to ensure the monitoring of previously con-
victed persons and to prevent the commission of 
offences on their part – the legal regulation of the 
use of electronic means of tracking in this area of 
activity has not been carried out in any way 
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Conclusion
 

Based on the study of the experience of law enforce-
ment agencies of foreign countries, as well as the 
domestic practice of using modern technical devices 
and innovative technologies, the most effective and 
efficient technical and software devices that have 
been tested and confirmed their viability in the field 
of public order and public safety are proposed. 

The paper also proposes revolutionary 
technologies, which, based on the characteristics 
and results of the tests confirm their importance in 
the fight against crime. In this regard, we consider 
it necessary to introduce into the activities of 
the internal Affairs bodies of the Republic of 
Kazakhstan: 

- non-lethal weapons (laser, electroshock); – 
intelligent video surveillance cameras; – unmanned 
aerial vehicles; – the use of electronic means of 

tracking the behavior of persons released from 
prison on parole, as well as suspects against whom 
preventive measures are applied without detention, 
including those under house arrest; 

- intelligent software: systems “Blue CRUSH”: 
retrospective forecasting of crime; systems of 
combating crime Domain Awareness System 
(DAS); Analytical decision-making systems in 
crisis situations. The use of modern technical 
achievements in the police will improve the quality 
of work and expand opportunities in the fight 
against crime. In addition, the studies conducted 
in this direction have shown: significant economic 
benefits, savings of forces and means of employees; 
reducing the number of repeated crimes and 
offenses, ensuring the scale of preventive work 
in the areas of law enforcement; ensuring public 
order and safety of citizens of the Republic of 
Kazakhstan.
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О СВОЙСТВАХ ДОКАЗАТЕЛЬСТВ  
В УГОЛОВНОМ ПРОЦЕССЕ

Статья представляет собой результат проведенного исследования об оценке доказательств 
как элемента процесса доказывания, состоящий в логической деятельности по определению 
относимости, допустимости, достоверности и достаточности доказательств. В статье изложен 
научно-теоретический анализ понятия оценки доказательств в уголовном процессе, а также 
результаты сравнительно-правового изучения регламентации вопросов оценки доказательств 
в уголовно-процессуальном законодательстве некоторых зарубежных стран. Оценка 
доказательств состоит из следующих признаков: относимость доказательств (их отношение к 
предмету доказывания); допустимость доказательств (законность их получения); достоверность 
доказательств (истинность, отсутствие разумных сомнений); достаточность доказательств 
(способность совокупности доказательств обосновать решение). Суд, прокурор, следователь, 
дознаватель оценивают доказательства по внутреннему убеждению, основанному на совокупности 
имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. 

Научно-методологическую основу составили законы Республики Казахстан, УК РК, УПК РК, а 
также труды известных ученых-процессуалистов Казахстана и зарубежных стран.

Ключевые слова: доказательство, процесс доказывания, субъект доказывания, оценка 
доказательств, относимость, допустимость, доказательственное право.
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About the properties of evidence in criminal proceedings

The article represents the result of the conducted study on evaluation of evidence as an element 
of the proof process, consisting of logical activities to determine the relevance, admissibility, reliability 
and sufficiency of evidence. The article illustrates a scientific and theoretical analysis of the concept of 
evaluation of evidence in criminal proceedings, as well as the results of a comparative legal study of 
issue regulatory issues (questions) related to evaluation of evidence in criminal procedure legislation in 
some foreign countries. Evaluation of evidence consists of the following features: relevance of evidence 
(its relation to the subject of proof); admissibility of evidence (legality of obtaining it); reliability of evi-
dence (truth, absence of reasonable doubt); sufficiency of evidence (the ability of a set of evidence to 
justify a decision). The court, the prosecutor, the investigator, and the interrogator evaluate evidences 
on an internal conviction based on the aggregate evidences available in a criminal case, guided by the 
law and conscience.

Scientific-methodological basis are the laws of the Republic of Kazakhstan, the criminal code, the 
criminal procedure code of Kazakhstan, as well as the works of famous scientists processualist from Ka-
zakhstan and foreign countries.

Key words: proof, process of proof, subject of proof, evaluation of evidence, relevance, admissibil-
ity, evidentiary law.
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Қылмыстық іс жүргізудегі дәлелдемелердің қасиеттері туралы

Мақала дәлелдемелердің қатыстылығын, қолдануға рұқсаттығын, шынайылығын және 
жеткіліктілігін анықтау бойынша қисынды әрекеттен тұратын дәлелдеу процесінің элементі 
ретінде дәлелдемелерді бағалау туралы жүргізілген зерттеудің нәтижесі болып табылады. 
Мақалада қылмыстық процестегі дәлелдемелерді бағалау ұғымына ғылыми-теориялық талдау, 
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сондай-ақ кейбір шет елдердің қылмыстық іс жүргізу заңнамасында дәлелдемелерді бағалау 
мәселелерін регламенттеудің салыстырмалы-құқықтық зерттеу нәтижелері баяндалған. 
Дәлелдемелерді бағалау мынадай белгілерден тұрады: дәлелдемелердің қатыстылығы (олардың 
дәлелдеу нысанасына қатысы); дәлелдемелердің қолдануға рұқсат етілуі (оларды алудың 
заңдылығы); дәлелдемелердің дұрыстығы (ақиқаттығы, ақылға қонымды күмәндардың болмауы); 
дәлелдемелердің жеткіліктілігі (дәлелдемелер жиынтығының шешімді негіздеуге қабілеттілігі). 
Сот, прокурор, тергеуші, анықтаушы дәлелдемелерді қылмыстық істе бар дәлелдемелердің 
жиынтығына негізделген ішкі наным бойынша бағалайды, бұл ретте Заң мен ар-ожданды 
басшылыққа алады.

Ғылыми-әдістемелік негізін Қазақстан Республикасының, ҚР ҚК, ҚР ҚПК заңдары, сондай-ақ 
Қазақстан мен шет елдердің белгілі процессуалистерінің еңбектері құрайды.

Түйін сөздер: дәлелдеу, дәлелдеу процесі, дәлелдеу субъектісі, дәлелдемелерді бағалау, 
қатыстылық, жол беру, дәлелдеу құқығы.

Введение

Понятие доказательств определено в главе 
15 УПК РК: Доказательствами по уголовному 
делу являются любые сведения, на основе ко-
торых суд, прокурор следователь, дознаватель 
в порядке, определенном УПК, устанавливают 
наличие или отсутствие обстоятельств, подле-
жащих доказыванию при производстве по уго-
ловному делу, а также иных обстоятельств, име-
ющих значение по уголовному делу (Уголовно-
процессуальный кодекс РК, 2014).

Факты, с которыми закон связывает доказа-
тельства, образуют две относительно самостоя-
тельные группы:

- обстоятельства, которые составляют в сво-
ей совокупности предмет доказывания по уго-
ловному делу;

- факты, не входящие в предмет доказы-
вания (промежуточные, вспомогательные, 
побочные). 

В ст. 113 УПК РК перечислены те фактиче-
ские обстоятельства, которые при разрешении 
любого дела имеют правовое значение. Это об-
стоятельства, характеризующие событие пре-
ступления (время, место, способ и другие обсто-
ятельства совершения преступления); виновно-
сти обвиняемого в совершении преступления и 
мотивы преступления; обстоятельства, харак-
теризующие личность обвиняемого; характер 
и размер вреда, причиненного преступлением; 
обстоятельства, смягчающие и отягчающие на-
казание; обстоятельства, способствовавшие со-
вершению преступления.

Таким образом, доказательства – это:
а) фактические данные, под которыми необ-

ходимо понимать сведения об имевшем событии 
преступления;

б) фактические данные, на основании кото-
рых устанавливаются наличие или отсутствие 

общественно опасного деяния, виновного лица, 
совершившего это деяние, и иные обстоятель-
ства, имеющие значение для правильного разре-
шения дела;

в) фактические данные, которые устанавли-
ваются только показаниями свидетеля, показа-
ниями потерпевшего, показаниями подозревае-
мого, показаниями обвиняемого, заключением 
эксперта, вещественными доказательствами, 
протоколами следственных и судебных дей-
ствий и иными документами;

г) фактические данные, собранные в уста-
новленном законом порядке. Ст. 122 УПК РК 
определяет способы собирания доказательств, 
а соответствующие нормы – порядок производ-
ства различных следственных действий;

д) фактические данные, проверенные и оце-
ненные по внутреннему убеждению.

Доказательствами могут быть любые факти-
ческие данные, все, что служит установлению 
истины, если соблюдены законные правила до-
казывания.

На наш взгляд, это не соответствует смыс-
лу закона и природе доказывания. Сами факты, 
представляющие интерес для органов расследо-
вания и суда, не могут быть познаны иначе, как 
путем доказывания, с помощью доказательств. 
Доказательства – это не сами факты, подлежа-
щие установлению по делу, а сведения об этих 
фактах, информация о них, их отображения.

Только отдельные обстоятельства, факты 
могут быть восприняты следователем, судьей 
непосредственно. Это те факты и состояния, ко-
торые сохранились ко времени расследования, 
рассмотрения судом дела.

К этой группе можно отнести:
1) некоторые факты, относящиеся к матери-

альным последствиям совершенного преступле-
ния (например, последствия пожара, обезобра-
женное лицо потерпевшего, испорченная вещь);
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2) сохранившиеся продукты преступной де-
ятельности (подделанный документ, фальшивая 
банкнота и др.);

3) найденные предметы преступного посяга-
тельства (похищенный костюм, часы и др.);

4) обстановка на месте совершения престу-
пления;

5) некоторые факты, характеризующие 
внешность преступника (черты лица, рост, цвет 
волос и др.).

Иногда доказательствами называют фак-
ты, установленные по делу, из которых можно 
сделать вывод о других фактах, существенных 
для дела, т. е. доказательственные факты (побег 
с места преступления, обладание похищенной 
вещью и т. п.). Но каждый доказательственный 
факт, существуя реально, сам может быть уста-
новлен лишь с помощью доказательств, доказан, 
и только после этого он может использоваться 
для установления обстоятельств, подлежащих 
доказыванию.

Понятие доказательств относится к числу 
наиболее важных, исходных понятий теории и 
практики уголовного процесса. Доказательства 
являются единственным допустимым законом 
средством установления истины по делу. Абсо-
лютное большинство процессуальных действий 
направлено на собирание и исследование дока-
зательств. Все процессуальные решения прини-
маются на основе доказательств. От глубокого 
теоретического изучения, правильного и четко-
го понимания требований закона, относящихся 
к доказательствам, во многом зависит успешное 
достижение задач уголовного судопроизводства.

Основная часть

Вопрос о понятии доказательств, пожалуй, 
один из самых сложных в уголовном процессе. 
Ни по одному вопросу не высказано столько раз-
личных точек зрения, не ведутся столь острые 
многолетние споры (Жогин 1973: 36). Прежде 
всего, посмотрим, что и как говорит закон о по-
нятии доказательств. В ст. 111 УПК РК сформу-
лировано следующее понятие доказательства: 
«Доказательствами по уголовному делу явля-
ются законно полученные фактические данные, 
на основе которых в определенном законом по-
рядке дознаватель, следователь, прокурор, суд 
устанавливают наличие или отсутствие деяния, 
предусмотренного УК РК, совершение или не 
совершение этого деяния обвиняемым и вино-
вность либо невиновность обвиняемого, а также 
иные обстоятельства, имеющие значение для 

правильного разрешения дела». Часть вторая 
ст. 111 УПК РК указывает на источники доказа-
тельств и определяет, что фактические данные, 
имеющие значение для правильного разрешения 
уголовного дела, устанавливаются: показаниями 
подозреваемого, обвиняемого, потерпевшего, 
свидетеля; заключением эксперта; веществен-
ными доказательствами; протоколами процессу-
альных действий и иными документами.

Как видно, определение доказательств за-
конодатель строит по обычному всем нам зна-
комому образцу. Определяемое понятие – «до-
казательства» подводится под более широкое 
– «фактические данные, т.е. данные о фактах», а 
затем даются отличительные признаки, которые 
ограничивают доказательства от бесконечного 
множества других фактических данных.

«В научной литературе нет единообраз-
ного понятия доказательств. В действующем 
уголовно-процессуальном законодательстве 
имеется ряд трудно совместимых определений 
доказательств в виде протоколов следственных 
действий, документов, иных доказательств, ве-
щественных доказательств. Зачастую это при-
водит к ошибкам, допускаемым практическими 
работниками при принятии процессуальных 
решений в ходе предварительного и судебного 
следствия. Поэтому четкое определение понятия 
доказательств является методологической осно-
вой правильного использования их в уголовном 
судопроизводстве» (Берсугурова 2015: 216).

В этой связи А.И. Трусов писал: «В судебном 
доказывании оперируют не только мыслями, но 
прежде всего фактами. … Отличие судебных 
доказательств от доказательств или аргументов 
логики, следовательно, состоит в том, что они 
представляют собой не мысли и мыслительные 
формы, но факты, фактические данные, кото-
рые, отражаясь в нашем сознании, приобретают 
форму логических доводов, аргументов, доказа-
тельств» (Трусов 1969: 33).

Отдельными учеными высказывалось мне-
ние, что доказательствами являются сами факты. 
Так, М.А. Чельцов писал: «Факты, из которых 
выводится существование доказываемого фак-
та, носят название доказательственных фактов, 
или доказательств… Доказательствами являют-
ся факты, обстоятельства» (Чельцов 1962: 134).

Аналогичную точку зрения можно встретить 
и у М.С. Строговича, который указывает: «Сам 
термин «доказательство» в уголовном процессе 
применяется в двух значениях: доказательство 
как источник получения следствием и судом 
сведений о том или ином факте и доказательство 
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как самый факт, обстоятельство, из которого 
следствие и суд делают выводы о других фактах, 
подлежащих установлению по данному уголов-
ному делу» (Строгович 1991: 120).

Мы считаем, что такое понимание доказа-
тельств не является верным. Доказательствами 
являются не сами факты, а сведения об этих фак-
тах, т.е. фактические данные.

В.Ю. Алферов, отмечает, что «факты, об-
разующие событие преступления, отражаются, 
запечатлеваются в сознании будущих свидете-
лей, обвиняемых, потерпевших, а также в виде 
изменений материальных объектов и т.д. В со-
ответствующем процессуальном порядке эти 
фактические данные доводятся до следователя, 
судей, которые таким образом восстанавливают 
картину совершенного преступления или уста-
навливают его отсутствие.

Доказательствами в уголовном процессе 
нельзя называть ни факты, входящие в предмет 
доказывания, ни иные факты. В мышлении че-
ловека существуют, взаимодействуют не вещи, 
не предметы, а их образы, понятия, сведения о 
них. Эти данные о предметах, явлениях – фак-
тические данные, как уже сказано, представля-
ют результат воздействия предметов, вещей, 
действий, событий на органы чувств свидетелей, 
обвиняемых, потерпевших» (Алферов 2017: 7).

Содержание, вкладываемое в понятие дока-
зательства, существенно влияет на установле-
ние прав и обязанностей участников уголовного 
судопроизводства. Следовательно, правильное 
определение понятия доказательства – необхо-
димое условие достижения истины, обеспечения 
законности и обоснованности принимаемых ре-
шений.

Любой факт, любое обстоятельство, имею-
щее значение для дела, должны быть доказаны – 
и доказаны таким образом, чтобы наличие этого 
факта, обстоятельства было установлено с пол-
ной достоверностью.

Разумеется, само существование или несу-
ществование исследуемого по уголовному делу 
события, факта, обстоятельства не зависит от 
того, смогли ли участники процесса, субъекты 
процессуальной деятельности доказать, но пока 
то или иное обстоятельство дела не доказано, 
относительно его нельзя сказать, что оно было, 
имело место в действительности, а поэтому из 
него нельзя сделать никаких выводов, его нельзя 
положить в основание решения по делу.

Иными словами, доказательства являются 
единственным средством познания фактов (об-
стоятельств), исследуемых по уголовному делу, 

и утверждать что-либо о них следствие и суд 
могут лишь постольку, поскольку они доказа-
ны, т. е. подтверждены собранными по данному 
делу и проверенными доказательствами. Со-
вершенно исключается возможность и право-
мерность каких-либо утверждений следствия и 
суда о событии преступления, о совершении его 
определенным лицом, о виновности этого лица, 
не опирающихся на конкретные доказательства, 
собранные по делу, законным образом зафикси-
рованные, тщательно проверенные и оцененные.

Конечно, в процессе расследования уголов-
ного дела следствие может выдвигать различные 
предположения (версии, гипотезы) относитель-
но расследуемых фактов, виновности того или 
иного лица и т.д. Но, во-первых, сами предпо-
ложения должны опираться на доказательства, 
вытекать из них, а не быть простыми догадками, 
а во-вторых, все эти предположения являют-
ся основанием лишь для производства тех или 
иных следственных действий, для направления 
расследования в ту или другую сторону, но ни-
как ни для окончательного вывода о факте пре-
ступления и о виновности обвиняемого. Из этого 
вытекает исключительно важное значение дока-
зательств в уголовном процессе, в практической 
деятельности органов следствия, прокуратуры и 
суда при рассмотрении и разрешении уголовных 
дел.

Своевременное обнаружение и процессуаль-
ное закрепление доказательств, тщательная их 
проверка и правильная оценка – все это являет-
ся необходимым условием успешной борьбы с 
преступлениями. Раскрыть преступление и изо-
бличить преступника – это значит обнаружить 
доказательства, которые с достоверностью уста-
навливают событие преступления, дают возмож-
ность привлечь к ответственности его соверши-
теля, с несомненностью установить его вину и 
обуславливают применение к нему заслуженно-
го наказания.

Как отмечено выше, доказательства являют-
ся единственным средством установления фак-
тов и обстоятельств уголовного дела: установить 
тот или иной факт, то или иное обстоятельство 
дела – значит доказать его; то что не доказано, 
того нельзя и утверждать. Из этого вовсе не сле-
дует, как говорили римские юристы, что «то, 
чего нет в актах дела, не существует в мире» 
(quod nonest in actis non est in mundo) или, иначе: 
«то, что не доказано, не существует в природе». 
Конечно, это не так: то, что существует – суще-
ствует, чего не было – того и не было независи-
мо от того удалось ли следствию и суду в этом 
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убедиться и правильно установить. Если престу-
пление было совершено – оно и было совершено 
и не делается несовершенным от того, что его не 
удалось раскрыть.

Иными словами, факт преступления и со-
вершение его определенным лицом – это объ-
ективные факты, существующие (или не суще-
ствующие) в действительности, независимо от 
того, смогли ли следствие и суд их обнаружить 
и доказать. Но если в отношении этих фактов 
следствие и суд не располагают доказательства-
ми, на основании которых можно сделать вывод, 
что преступление было совершено и совершено 
оно именно данным лицом, ни следствие, ни суд 
не могут и утверждать этого, т.е. не могут сде-
лать вывод о виновности кого-либо в соверше-
нии преступления (Хмыров 1980: 71).

От всех других фактических данных доказа-
тельства отличают и ограничивают две харак-
терные черты:

Первая состоит в том, что на основе доказа-
тельств можно установить наличие общественно 
опасного деяния, виновность лица и другие об-
стоятельства, имеющие значение по делу.

Вторая – в том, что доказательства, в отли-
чие от любых других фактических данных, уста-
навливаются в определенном законом порядке. 

Чтобы быть доказательством, фактическим 
данным должны быть одновременно присущи 
как первая, так и вторая черты. В теории эти 
черты называются признаками доказательств. 
Первый признак в теории и в уголовно-про-
цессуальном законе именуют относимостью, 
второй – допустимостью доказательств. Кроме 
того, выделяются такие признаки доказательств 
как достоверность и достаточность.

Таким образом, доказательства – это те фак-
тические данные, которые отвечают требова-
ниям относимости и допустимости. Схематиче-
ски это выглядит следующим образом. Чтобы 
выделить доказательства из громадной массы 
всех фактических данных, мы должны сначала 
исключить из их числа фактические данные о 
фактах, не имеющих по делу значения, затем из 
оставшейся части исключить фактические дан-
ные, полученные не в установленном законом 
порядке либо с нарушением этого порядка.

Поскольку относимость, допустимость, до-
стоверность и достаточность есть те основные 
признаки, без которых не может быть доказа-
тельств, постольку разобраться в его сущности 
мы можем, лишь уяснив содержание этих при-
знаков, посмотрев, какие требования к каждому 
из них закон предъявляет.

Критерии оценки доказательств, будучи 
развитыми и научно обогащенными, сохрани-
ли свою роль и значение в уголовно-процессу-
альном праве Казахстана в условиях суверени-
зации страны (Хведелидзе https://articlekz.com/
article/18699). В ст.125 УПК РК содержатся са-
мостоятельные определения оценочных крите-
риев об относимости доказательств, об их допу-
стимости, достоверности, их достаточности. 

Относимость характеризует содержание до-
казательства.

Доказательство только тогда будет относя-
щимся к делу, когда может быть использовано 
для выяснения наличия или отсутствия какого-
либо обстоятельства, входящего в предмет дока-
зывания по данному уголовному делу.

Определение относимости доказательств 
происходит в процессе доказывания по делу, 
начиная с собирания доказательств, когда реша-
ется вопрос о том, какие следственные действия 
необходимо произвести и каких результатов 
можно от них ожидать с точки зрения выясне-
ния обстоятельств дела. С оценкой относимости 
доказательств связано планирование следствия, 
порядка проверки следственных версий, разре-
шение ходатайств участников процесса о соби-
рании доказательств или приобщении их к делу.

Заранее установить круг обстоятельств, ко-
торые могут иметь значение для установления 
обстоятельств, входящих в предмет доказывания 
по конкретному делу, невозможно. Круг этих 
обстоятельств в первую очередь определяет и 
устанавливает следователь, разрабатывая и про-
веряя версии происшедшего события. Они могут 
быть установлены и по ходатайству участников 
процесса.

Имеющими значение для дела являются и 
обстоятельства, выяснение которых необходимо 
для проверки и оценки собранных доказательств. 
Очевидно, что разнообразие относящихся к делу 
обстоятельств влечет за собой и разнообразие 
тех фактических данных, которые признаются 
относящимися к делу.

Вопрос о том, относится ли то или иное об-
стоятельств к делу или, иначе говоря, может ли 
оно способствовать установлению имеющих 
значение для решения дела обстоятельств, опре-
деляют следователь, суд, руководствуясь прави-
лами, указанными в законе. Для установления 
каждого из обстоятельств по делу требуется со-
вокупность доказательств. Очевидно, что в зако-
не невозможно предопределить ни количество 
этих доказательств (например, сколько свидете-
лей из числа очевидцев происшествия должны 
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быть допрошены), ни их виды. Все это зависит 
от конкретных обстоятельств дела и определя-
ется лицами, ведущими производство по нему. 
Они сами по внутреннему убеждению решают, 
достаточно ли собрано доказательств для уста-
новления тех или иных обстоятельств, или всех 
обстоятельств, составляющих предмет доказы-
вания по делу, т.е. определяют пределы доказы-
вания.

Относимость доказательства определяется 
главным образом по тому, входит ли обстоятель-
ство, которое может быть выяснено с помощью 
этого доказательства, в предмет доказывания 
по делу, а также способно ли доказательство по 
своему содержанию служить установлению это-
го обстоятельства.

Единство содержания и формы также являет-
ся свойством доказательств. Сведения об обсто-
ятельствах, входящих в предмет доказывания, 
образуют содержание доказательств. При этом 
значение доказательства имеет не только ис-
тинная, достоверная информация об обстоятель-
ствах дела, на основании которой формулируют-
ся окончательные выводы, но любые сведения о 
существенных для дела фактах, полученные за-
конным путем в процессе производства по делу.

Каждое доказательство, являясь по природе 
своей отражением определенных обстоятельств, 
как всякая вообще информация, имеет свое со-
держание и форму. Форма доказательства пред-
ставляет собой способ существования информа-
ции об обстоятельствах дела в виде сообщений 
тех или иных лиц, изменения предметов, сле-
дов на предметах и т. д. Форма доказательства 
– предусмотренный законом источник сведений 
об относящихся к делу фактах.

Всякое доказательство представляет собой 
единство содержания и формы. Его содержание 
– данные об обстоятельствах, входящих в пред-
мет доказывания, форма – источник сведений об 
этих обстоятельствах. Сведения, источник кото-
рых неизвестен или не удовлетворяет требова-
ниям УПК, не есть доказательство, как и источ-
ник сведений, не содержащий данных, имеющих 
значение для дела.

В правилах доказывания особое место за-
нимают правила допустимости доказательства. 
Эти правила должны обеспечить достоверность 
средств доказывания и тем самым создать надеж-
ный фундамент для признания доказанными или 
недоказанными определенных обстоятельств.

Под допустимостью доказательств понима-
ется определение законности источника дока-
зательств, способов получения и закрепления 

фактических данных. Это его пригодность для 
использования при установлении обстоятельств, 
имеющих значение для дела, как отвечающего 
требованиям закона относительно источников, 
порядка обнаружения, закрепления и исследова-
ния доказательств. 

Весьма интересно определение допустимо-
сти в West’s encyclopedia of American Law: «до-
казательство допустимо, если оно имеет такие 
свойства, которые вынуждают суд принять его к 
вниманию в процессе, и оно может быть оцене-
но судом или коллегией присяжный» (Thomson 
Gale 2004: p.119). Акцент сделан на возможно-
сти исследования доказательства судом, более 
того – на обязательности такого исследования, 
что создает широкие возможности для представ-
ления доказательств частными лицами.

Верховным Судом Канады в деле R vs Lewis 
сделан вывод о том, что «всякое относящееся 
к делу доказательство является допустимым» 
(James Wilbrod 1979: 631).

Применительно к праву Австралии Вилья-
мом Твинингом выдвинута теория «здравого 
смысла», согласно которой ход уголовного про-
цесса зависит от познавательной деятельности 
судьи. Суждения о допустимости доказательств 
в этом случае основаны на личном опыте и убеж-
дении судьи и его знании о компетенции экспер-
та или полицейского органа (Gans J. 2004: 19). 
Таким образом, допустимость доказательства 
определяется как доверие к доказательству со 
стороны судьи, исходя из общих законов логики 
и здравого смысла.

По признанию ирландского исследователя, 
«наши громоздкие и противоречивые правила о 
допустимости доказательств часто противоречат 
здравому смыслу» (McDermott 2002: 42). 

Позиция стран Карибского бассейна инте-
ресна тем, что все карибские территории, за ис-
ключением Тринидада и Тобаго, признают воз-
можность двух способов допуска доказательств 
при рассмотрении дела – сертификации (пись-
менное утверждение должностного лица, полу-
чившего или создавшего доказательство, о его 
подлинности) или аутентификации (путем до-
проса свидетеля под присягой) (Seetahal Dana S. 
2011: 359).

Правила о допустимости доказательств в Из-
раиле в общих чертах повторяют установления 
Соединенных Штатов Америки, вместе с тем, 
по утверждению исследователей, имеются «су-
щественные различия: в Израиле нет жюри при-
сяжных, не применяется правило об исключении 
доказательств, полученных в результате неза-
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конных обысков и выемок, отказ обвиняемого 
свидетельствовать в суде может быть расценен 
как косвенное доказательство в пользу стороны 
обвинения, заверенные показания допустимы в 
суде, даже если свидетели позднее откажутся от 
своих показаний» (Robert R. Friedmann 1998: 57). 
Нельзя умолчать и о действующей в Израиле 
«теории активного сопротивления»: если граж-
данин полагает, что полиция совершает в отно-
шении него незаконные действия, в том числе 
по поиску доказательств (обыск), то он может 
активно сопротивляться их действиям. Однако, 
как указывают правоприменители, «большой 
недостаток этой израильской системы состоит в 
том, что человек, не являясь судьей или адвока-
том, обязан в ту же минуту определить, законен 
обыск или нет, и определиться с сопротивлени-
ем» (Аптекман 2006: 4).

В англоязычных странах для допустимо-
сти применяется термин admissibility. Oxford 
dictionary of Law выражает точку зрения право-
вой системы Великобритании на допустимость 
доказательств: «допустимость – это принципы, 
определяющие, возможно или нет принятие 
определенного доказательства судом. Централь-
ным принципом допустимости является суще-
ственность. Все несущественные доказательства 
являются недопустимыми, но существенное до-
казательство может также быть недопустимым, 
если оно было получено с нарушением исклю-
чающих правил о доказательствах» (Elizabeth A. 
Martin 2003: 13), таким образом, допустимость 
и относимость доказательств в английском про-
цессе – одно и то же, с превалированием относи-
мости над допустимостью.

Исходя из национального законодатель-
ства, допустимость доказательств признается, 
во-первых, если оно получено из источников 
доказательств, указанных в уголовно-процессу-
альном законе (из источников, указанных в ча-
сти второй ст. 115 УПК РК), во-вторых, если оно 
получено в порядке, установленном уголовно-
процессуальным законом. Таким образом, допу-
стимость доказательств характеризуется двумя 
сторонами: законным должен быть как источник 
получения доказательственной информации, так 
и способ ее получения.

Закон дает исчерпывающий перечень источ-
ников, из которых можно получить фактические 
данные. Этот перечень расширительному тол-
кованию не подлежит и фактические данные, 
полученные из других, не указанных в законе, 
источников не могут быть использованы в каче-
стве доказательств.

Итак, источниками доказательств в соответ-
ствии с частью второй статьи 111 УПК РК яв-
ляются: показания свидетеля; показания потер-
певшего; показания подозреваемого; показания 
обвиняемого; показания свидетеля имеющего 
право на защиту; показания эксперта; показания 
специалиста; вещественные доказательства; за-
ключение эксперта; заключение специалиста; 
протоколы процессуальных действий; иные до-
кументы.

Данные, полученные из других источников, 
например, данные, полученные из оперативных 
источников, полученные в результате приме-
нения полиграфа (детектора лжи), в результате 
применения оперативно-розыскной собаки, не 
могут считаться доказательством по делу. Од-
нако это не означает, что они вообще не имеют 
никакого значения по делу. Отсутствие доказа-
тельственного значения не есть отсутствие зна-
чения вообще. Они могут быть использованы 
при определении и проверке версий, в качестве 
ориентирующей информации.

Закон устанавливает четкий и детальный по-
рядок собирания и исследования доказательств, 
призванный гарантировать их доброкачествен-
ность. Этот порядок всесторонне обоснован 
теоретически, проверен многолетней практи-
кой. Закон запрещает использовать в качестве 
доказательств по делу те фактические данные, 
которые получены не в установленном законом 
порядке, либо с существенным нарушением тре-
бований этого порядка.

Недопустимость доказательства, т.е. отсут-
ствие у него требуемой законом процессуальной 
формы, лишает какого-либо значения содержа-
щегося в нем сведения. Отсутствие у недопусти-
мых доказательств юридической силы означает, 
что они не могут служить основой для принятия 
процессуальных решений. 

Часть первая статьи 112 УПК РК представля-
ет перечень оснований признания доказательств 
недопустимыми. Итак, фактические данные 
должны быть признаны недопустимыми в каче-
стве доказательств, если они получены с нару-
шением требований уголовно-процессуального 
закона, которые путем лишения или стеснения 
гарантированных законом прав участников про-
цесса или нарушением иных правил уголовного 
процесса при расследовании или судебном раз-
бирательстве дела повлияли или могли повли-
ять на достоверность полученных данных, в том 
числе:

1) с применением насилия, угроз, обмана, а 
равно иных незаконных действий;
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2) с использованием заблуждения лица, уча-
ствующего в уголовном процессе, относительно 
своих прав и обязанностей, возникшего вслед-
ствие неразъяснения, неполного или неправиль-
ного ему их разъяснения;

3) в связи с проведением процессуального 
действия лицом, не имеющим права осущест-
влять производство по данному уголовному 
делу;

4) в связи с участием в процессуальном дей-
ствии лица, подлежащего отводу;

5) с существенным нарушением порядка про-
изводства процессуального действия;

6) от неизвестного источника или от источ-
ника, который не может быть установлен в су-
дебном заседании;

7) с применением в ходе доказывания мето-
дов, противоречащих современным научным 
знаниям.

Поскольку решение вопроса о допустимо-
сти доказательств предполагает установление 
факта нарушения закона, то в зависимости от 
характера и объема имеющейся по делу инфор-
мации вывод о допустимости или недопустимо-
сти доказательства может изменяться. Недопу-
стимость использования фактических данных в 
качестве доказательств, а также возможность их 
ограниченного использования при производстве 
по уголовному делу устанавливается органом, 
ведущим уголовный процесс, по собственной 
инициативе или по ходатайству сторон.

Последствия признания доказательств не-
допустимыми могут быть восполнимыми или 
невосполнимыми. Восполнить образовавшийся 
пробел в доказательственной информации можно 
тогда, когда процессуальное действие, служив-
шее средством получения доказательства, можно 
провести повторно, а полученные при его помощи 
сведения будут аналогичны имевшимся ранее. В 
противном случае, сведения, содержащиеся в до-
казательстве, которое признано недопустимым, 
юридически перестают существовать. 

Достоверность доказательств: этот признак 
означает соответствие полученных фактических 
данных действительности. Фактические данные 
не будут соответствовать действительности, т.е. 
должны быть признаны недостоверными в сле-
дующих случаях:

- когда по делу будет установлено, что лицо 
дает заведомо ложные показания (это может 
быть и свидетель, и потерпевший, и подозревае-
мый, и обвиняемый); 

-  когда по делу будет установлено, что экс-
перт дает заведомо ложное заключение; 

-  когда по делу будет установлено, что 
лицо дает ошибочные показания в силу того, что 
он либо не расслышал, либо не разглядел, либо 
забыл, либо ошибается; либо неправильно понял 
и т.д.;

- когда по делу будет установлено, что экс-
перт дал необоснованное заключение вслед-
ствие недостаточной его компетентности, допу-
щенной ошибки и т.д.

Достоверность полученных доказательств 
проверяется в ходе их исследования, как прави-
ло, путем производства следственных и судеб-
ных действий, иных процессуальных действий. 
Например, достоверность показаний обвиня-
емого можно проверить в ходе производства 
следственного эксперимента, очной ставки, про-
верки и уточнения на месте. Показания свидете-
лей на предмет их достоверности проверяются 
путем производства допроса других свидетелей, 
путем истребования документов и т.д.

Достаточность доказательств: совокупность 
доказательств признается достаточной для раз-
решения уголовного дела, если собраны относя-
щиеся к делу допустимые и достоверные доказа-
тельства, неоспоримо устанавливающие истину 
о всех и каждом из обстоятельств, подлежащих 
доказыванию.

Достаточность доказательств означает, что 
собранная по делу совокупность доказательств 
дает возможность для принятия по уголовному 
делу того или иного процессуального решения. 
Совокупность доказательств, которая необхо-
дима для принятия процессуального решения 
по делу, не бывает одинаковой в силу характера 
принимаемого решения и обстоятельств иссле-
дуемого события.

Доказательства, собранные по делу, могут 
быть признаны достаточными, если на их основе 
будут с достоверностью установлены все обсто-
ятельства, подлежащие доказыванию, и вынесен 
законный, обоснованный обвинительный при-
говор или иное судебное решение, связанное с 
ограничением прав граждан (применение прину-
дительных мер медицинского характера).

Подводя итог проведенному анализу содер-
жания признаков доказательств, можно сделать 
вывод о том, что только относимые по делу до-
пустимые, достоверные и достаточные фактиче-
ские данные могут быть использованы органами 
досудебного расследования и судом для уста-
новления тех или иных обстоятельств дела и при 
принятии процессуальных решений.

Следует отметить, что то обстоятельство, 
что факты, имеющие значение для уголовного 
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дела, устанавливаются только при помощи дока-
зательств, имеет несомненное практическое зна-
чение для работы органов следствия, дознания, 
прокуратуры и суда. Это положение означает, 
что все факты и обстоятельства расследуемого 
и разрешаемого уголовного дела должны быть 
доказаны. Каждый факт, имеющий значение для 
дела, каждое обстоятельство расследуемого пре-
ступления должны быть доказаны и лишь при 
условии их доказанности могут быть положены 
в основу судебного приговора.

Доказательства, таким образом, являются 
средствами установления фактических обсто-
ятельств дела в соответствии с действительно-
стью. Рассматривая доказательства, на основе 
которых решаются уголовные дела, не трудно 
увидеть в них две стороны, два момента.

Прежде всего, доказательства выступают в 
качестве источников сведений о фактах, име-
ющих значение для дела. Это источники, из 
которых следствие и суд черпают сведения о 
фактах, подлежащих установлению по делу, и 
являются средствами установления этих фак-
тов. Так, показания свидетеля о том, что он 
увидел, как обвиняемый наносил ранения по-
терпевшему, является источником сведений о 
данном факте, т.е. доказательства нанесения 
обвиняемым ранения потерпевшему. Во мно-
гих случаях доказательство выступает в каче-
стве установленного из определенного источ-
ника факта, который служит основанием, для 
вывода о другом, подлежащем установлению 
факте. По уголовным делам сплошь да рядом 
бывает, что тот факт, который подлежит уста-
новлению, например, совершение данным ли-
цом определенных действий, непосредственно 
из какого-либо источника установлен быть не 
может, т.к. его никто не наблюдал, и поэтому 
не может свидетельствовать о нем. Но если по 
делу нет источников, из которых можно было 
бы установить данный факт – совершение дан-
ных действий определенным лицом, то могут 
быть источники, из которых можно установить 
другие факты, связанные с исследуемым фак-
том, и таким образом из них можно сделать вы-
вод об этом факте.

Например, по делу о краже нет свидетелей, 
которые видели бы, как обвиняемый производил 
кражу, но посредством свидетельских показа-
ний, протокола обыска устанавливаются такие 
факты, как пребывание обвиняемого в момент 
кражи в том месте, где была кража, нахождение 
у обвиняемого тех предметов, которые были по-
хищены и т.д. В этом случае факт пребывания 

обвиняемого в месте совершения кражи и факт 
нахождения у него похищенных предметов в со-
вокупности с другими обстоятельствами дела 
могут служить основанием для вывода о факте 
совершения обвиняемым кражи, т.е. служить до-
казательствами этого факта.

Отсюда и вытекает двойное значение поня-
тие доказательства: доказательство означает ис-
точник сведений о подлежащем установлению 
факте и доказательство же означает тот факт, из 
которого делается вывод о другом факте. 

Таким образом, с помощью доказательств в 
процессе доказывания устанавливаются следую-
щие обстоятельства:

1) событие и предусмотренные уголовным 
законом признаки состава преступления (время, 
место, способ и другие обстоятельства соверше-
ния преступления);

2) кто совершил запрещенное уголовным за-
коном деяние;

3) виновность лица в совершении запре-
щенного уголовным законом деяния, форма его 
вины, мотивы совершенного деяния, юридиче-
ская и фактическая ошибки;

4) обстоятельства, влияющие на степень и 
характер ответственности обвиняемого;

5) обстоятельства, характеризующие лич-
ность обвиняемого;

6) последствия совершенного преступления;
7) характер, размер вреда, причиненного 

преступлением;
8) обстоятельства, исключающие преступ-

ность деяния;
9) обстоятельства, влекущие освобождение 

от уголовной ответственности и наказания.

Заключение

Значение доказательств в уголовном процес-
се состоит в следующем: доказательства явля-
ются единственным средством доказывания, так 
как целью доказывания является установление 
объективной истины, то доказательства высту-
пают в качестве инструментов, с помощью ко-
торых достигается истина в уголовном судопро-
изводстве.

Во-первых, это касается самого понятия до-
казательств. Основываясь на данных, нашедших 
отражение в юридической литературе и УПК 
РК, доказательства – это фактические данные, 
полученные в порядке, предусмотренном зако-
ном, на основе которого должностные лица пра-
воохранительных органов решают ряд вопросов, 
связанных с совершением деяния, предусмо-
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тренного УК РК, а также устанавливают обсто-
ятельства, имеющие значение для правильного 
разрешения дела.

Во-вторых, чтобы имеющиеся фактические 
данные могли выступать в качестве доказа-
тельств, они должны быть относимыми, допу-
стимыми, достоверными и достаточными, т.е. 
способными обосновывать, доказывать и опро-
вергать определенные обстоятельства дела.

В-третьих, любое доказательство должно 
удовлетворять требованиям закона в отношении 
соблюдения предусмотренных применительно 
к источникам соответствующего вида или типа 
процессуального порядка, способов и форм по-
лучения, закрепления и их использования в уго-
ловном процессе.

Доказывание – сложный процесс, охватыва-
ющий всю уголовно-процессуальную деятель-
ность и обеспечивающий осуществление задач 
уголовного судопроизводства путем установле-
ния истины по делу.

Содержание доказывания составляет, прежде 
всего, совокупность процессуальных действий 
по собиранию, проверке и оценке доказательств. 
Эти действия осуществляют государственные 
органы и должностные лица. Законодателем 
обязанность доказывания возложена на органы 
уголовного преследования (органы дознания, 
дознавателя, следователя и прокурора). Однако, 
это не означает, что другие участники уголов-
ного судопроизводства не участвуют в процессе 
доказывания. Закон предоставляет право уча-
стия в доказывании подозреваемому (обвиняе-
мому), защитнику и законному представителю, 
а также потерпевшему, гражданскому истцу и 
гражданскому ответчику и их представителям.

Доказывание имеет место во всех стадиях 
уголовного процесса, поскольку на каждой из 
них устанавливаются факты в соответствии с 
действительностью. На каждой из стадий уго-
ловного процесса доказывание имеет свои спец-
ифические цели и задачи. 
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ПОЛИГРАФ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ

В данной статье рассматриваются основные проблемы, которые возникают в деятельности 
правоохранительных органов при использовании полиграфа (детектора лжи). Доказывается, 
что опрос с использованием полиграфа представляет собой процедуру оценки субъективной 
значимости стимула, в связи с чем обосновывается необходимость включения данной 
процедуры в систему методов и средств отечественной судебной психологической экспертизы. 
На сегодняшний день инструментальный метод психофизиологического выявления скрываемой 
информации, иными словами обследование с использованием полиграфа (детектора лжи), широко 
применяется в Республике Казахстан. По данным Общественного объединения «Евразийская 
ассоциация полиграфологов» только в 2015 году правоохранительные органы и специальные 
службы Казахстана ввели в строй не менее 75 новых полиграфов самых разных систем и моделей. 
В Учебном центре Ассоциации за год подготовлено 168 специалистов-полиграфологов для всех 
правоохранительных органов.

Стоит отметить тот факт, что использование научно-технических средств способствует 
быстрому и эффективному раскрытию преступлений, а также уменьшению числа судебных 
ошибок. В криминалистике и практике оперативно-розыскной деятельности приобретает большое 
значение использование методов, позаимствованных из других дисциплин. В настоящее время 
более чем в пятидесяти странах мира (США, Японии, Канаде, Израиле, Турции, Польше, Венгрии 
и др.) в правоохранительных органах используются методы регистрации психофизиологических 
реакций людей с целью установления их причастности к преступлениям с помощью полиграфов.

Ключевые слова: полиграф, оперативно-розыскная деятельность, детектор лжи, раскрытие 
и расследование преступлений, психофизиологический метод.
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Polygraph in law enforcement activities

This article discusses the main problems that arise in the activities of law enforcement agencies 
when using a polygraph (lie detector). It is proved that the survey using a polygraph is a procedure for 
assessing the subjective исчисляютсяsignificance of the stimulus, and therefore the need to include 
this procedure in the system of methods and means of domestic forensic psychological examination is 
justified. To date, tthe instrumental method of psychophysiological detection of hidden information, in 
other words, examination using a polygraph (lie detector), is widely used in the Republic of Kazakhstan. 
According to the public Association «Eurasian Аssociation of polygraph examiners», only in 2015, law 
enforcement agencies and special services of Kazakhstan put into operation at east 75 new polygraphs of 
various systems and models. The training center of the Association has trained 168 polygraph specialists 
for all law enforcement agencies.

It is worth noting that the use of scientific and technical means contributes to the rapid and effective 
detection of crimes, as well as reducing the number of judicial errors. In criminology and the practice of 
operational investigative activities, the use of methods borrowed from other disciplines is of great impor-
tance. Currently, more than fifty countries around the world (USA, Japan, Canada, Israel, Turkey, Poland, 
Hungary, etc.) use methods of registering psychophysiological reactions of people in order to establish 
their involvement in crimes using polygraphs.

Key words: polygraph, operational-search activity, lie detector, disclosure and investigation of 
crimes, psychophysiological method.
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Құқыққорғау органдарының қызметіндегі полиграф

Бұл мақалада полиграфты (жалғандық детекторы) пайдалану кезінде құқық қорғау 
органдарының қызметінде туындайтын негізгі проблемалар қарастырылады. Полиграфты 
пайдалана отырып жүргізілген сауалнама стимулдың субъективті маңыздылығын бағалау 
рәсімін білдіретіні дәлелденеді, осыған байланысты осы рәсімді отандық сот психологиялық 
сараптамасының әдістері мен құралдары жүйесіне енгізу қажеттігі негізделеді. Бүгінгі күні 
жасырылған ақпаратты психофизиологиялық анықтаудың аспаптық әдісі, басқаша айтқанда, 
пполиграфты (жалғандық детекторы) пайдалана отырып тексеру Қазақстан Республикасында 
кеңінен қолданылады. «Еуразиялық полиграфологтар қауымдастығы» қоғамдық бірлестігінің 
деректері бойынша, 2015 жылы ғана Қазақстанның құқық қорғау органдары мен арнайы 
қызметтері әртүрлі жүйелер мен модельдердің кемінде 75 жаңа полиграфиясын іске қосты. 
Қауымдастықтың оқу орталығында бір жыл ішінде барлық құқық қорғау органдары үшін 168 
полиграфолог маман даярланды.

Ғылыми-техникалық құралдарды пайдалану қылмыстың тез және тиімді ашылуына, сондай-
ақ сот қателіктерінің санын азайтуға ықпал ететінін атап өткен жөн. Криминалистика мен жедел-
іздестіру қызметінің тәжірибесінде басқа пәндерден алынған әдістерді қолдану үлкен маңызға 
ие. Қазіргі уақытта әлемнің елуден астам елінде (АҚШ, Жапония, Канада, Израиль, Түркия, 
Польша, Венгрия және т.б.) құқық қорғау органдарында полиграфтардың көмегімен қылмысқа 
қатыстылығын анықтау мақсатында адамдардың психо-физиологиялық реакцияларын тіркеу 
әдістері пайдаланылады.

 Түйін сөздер: полиграф, жедел-іздестіру қызметі, жалғандық детекторы, қылмыстарды ашу 
және тергеу, психо-физиологиялық әдіс.

Введение

Следует отметить тот факт, что Первый 
Президент Н.А. Назарбаев настоял на широком 
применении полиграфа в правоохранительной 
системе, в результате чего 21 мая 2013 г. были 
приняты поправки в закон «О правоохранитель-
ной службе» (Закон Республики Казахстан от 6 
января 2011 года № 380-IV «О правоохранитель-
ной службе» (с изменениями и дополнениями по 
состоянию на 29.10.2015 г.), а через год, 19 июня 
2014 г. и «Правила прохождения полиграфоло-
гического исследования в правоохранительных 
органах Республики Казахстан» (Постановление 
Правительства Республики Казахстан от 19 июня 
2014 года № 683 «Об утверждении Правил про-
хождения полиграфологического исследования 
в знаправоохранительных органах Республики 
Казахстан»). Сегодня полиграф в правоохрани-
тельных органах Казахстана в обязательном по-
рядке применяется в трёх сферах: 1) при приёме 
на службу в правоохранительные органы; 2) при 
прохождении очередной аттестации; 3) при осу-
ществлении служебных расследований.

Целью статьи является ознокомление чита-
теля с основными вопросами, возникающими 
при деятельности правоохранительных органов 
по использованию полиграфного устройства, 
так называемого детектора лжи. Кроме того тест 

(исследование) с использованием полиграфа 
представляет собой особенный процесс, не от-
носящийся ни к одной отдельно взятой отрасли 
науки, а комплекс смежных знаний из разных 
практик медицины, психологии и физики и др., и 
даже правоведения вместе с информационными 
технологиями, что в комплексе находит пересе-
чение в криминалистической и судебно-эксперт-
ной науке и практике.

Материалы и методы

Стоит отметить тот факт, что использование 
научно-технических средств способствует бы-
строму и эффективному раскрытию уголовных 
правонарушений, вместе с тем уменьшая и со-
кращая число судебных ошибок и погрешностей. 
В криминалистике и практике ОРД приобретает 
большое значение использование методов, поза-
имствованных из других отраслей науки и дисци-
плин. В целях исследования проблемы изучены 
и проанализированы научные источники, опыт 
и законодательства таких зарубежных стран 
как США, Канада, Россия и ряда Европейских 
государств. При проведении анализа правовых, 
медицинских и пробационных (практических) 
аспектов данного научно-исследоватльского 
вопроса были применены следующие методы: 
анализ и синтез, историко-практический метод, 
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формализации, сравнительно-аналитический 
метод, логические методы, валидация и вери-
фикация, психоанализ, тактико-поведенческие, 
судебно-криминалистические методы, общена-
учные, наблюдение и др. 

Результаты и обсуждение

Современная борьба с преступностью 
характеризуется ростом опасных криминальных 
проявлений, но особенно их организованные 
формы. Увеличение числа тяжких латентных 
преступлений, объединение преступников 
в орга низованные группы и сообщества, 
повы шение уровня их вооруженности и 
техни ческой оснащенности, сращивание с 
коррумпи рованными должностными лицами 
объектив но требуют адекватных мер со стороны 
правоохранительных органов.

В создавшихся условиях правоохранительные 
и иные государственные органы вынуждены 
активно внедрять в отечественную практику 
борьбы с опасными проявлениями преступности, 
стабилизации оперативной обстановки в 
целом новые, эффективные средства, методы, 
формы их выявления и раскрытия. Одним из 
приоритетных направлений в этом вопросе 
стало комплексное использование достижений 
прикладной психологии в сочетании с 
техническими устройствами. 

Полиграф – это многоцелевой прибор, который 
предназначен для одновременной регистрации 
дыхания, кровяного давления, биотоков (мозга, 
сердца, скелетной и гладкой мускулатуры и 
т.п.) и других физиологических процессов. 
Так же применяется в клинической медицине, 
медико-биологических и психологических 
иссле дованиях. Специализированный полиграф 
– это полиграф, который предназначен для 
целей выявления возможно скрываемой 
человеком информации путем контроля его 
физио логических реакций в ответ на зада-
ваемые вопросы (далее под полиграфом подра-
зумевается именно специализированный 
полиграф). Приборы этого класса в силу своих 
конструктивных особенностей не используют 
в медицинской (клинической) практике и 
эпизодически применяют в психологии или 
психиатрии в исследовательских целях. Опрос 
с использованием полиграфа (ОИП) – частная 
форма опроса, осуществляемая исключительно 
с добровольного согласия опрашиваемого пли-
ца, с применением безвредных для здоровья 
технических средств, направленная на выяв-

ление у человека возможно скрываемой им 
информации.

В настоящее время имеет место тенденция 
увеличения практики применения опросов с 
использованием полиграфа в ведущих странах 
мира: США, Франции, Италии, Германии. 
Военная разведка, полиция, министерство 
обороны, ФБР, ЦРУ применяют эту методику, 
так же как и промышленные компании, банки, 
торговые фирмы. По данным Американскойк 
ассоциации операторов полиграфа, в настоящее 
время полиграф используют более 60 государств.

За последние годы в Республике Казахстан 
разработана система применения полиграфа 
применительно к оперативно-розыскной дея-
тель ности: создана нормативная база, разра-
ботаны квалификационные требования к спе-
циалистам, проводящим опросы, методика их 
подготовки, отработаны приемы проведения 
опроса и подготовлены рекомендации по его 
проведению (Алесковский 2014: 50). Вместе 
с тем использование полиграфа по-прежнему 
остается научной, нравственной и практической 
проблемой.

Одним из аспектов «проблемы полиграфа» 
является отождествление понятий «полиграф» 
и «детектор лжи». Для того чтобы разобраться 
в данном вопросе, необходимо обратиться к 
принципу работы полиграфа.

Полиграф регистрирует изменения физио-
логических параметров человека, которые 
практически не поддаются контролю со 
стороны сознания и, следовательно, являются 
объективными показателями функционирования 
организма и его систем. Физиологические 
реакции человека могут изменяться при предъяв-
лении ему значимых (т.е. важных для него) 
стимулов. В качестве стимулов используются 
слова, фотографии, рисунки, предметы и т.д. Так, 
самый распространенный демонстрационный 
тест с использованием полиграфа заключается в 
«отгадывании» имени тестируемого. Собствен-
ное имя (фамилия) является значимым для 
любого человека, поэтому при предъявлении 
данного стимулам физиологические реакции 
испытуемого будут отличаться от фоновых 
(полученных при предъявлении испытуемому 
различных «чужих» имен). Полиграф же 
способен зарегистрировать эти отличия.

Первым из отечественных психологов сфор-
мулировал генеральный принцип психофи-
зиологических методов детекции лжи А.Р. Лурия: 
«Единственная возможность изучить механику 
внутренних «скрытых» процессов сводится к 
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тому, чтобы соединить эти скрытые процессы 
с каким-нибудь одновременно протекающим 
рядом доступных для непосредственного 
наблюдения процессов... в которых внутренние 
закономерности и соотношения  находили бы 
свое отражение» (Лурия 1984: 329).

Примеры показывают, что действительно, 
если мы  встревожены, обеспокоены, возбуж-
дены, испытываем страх, у нас появляется 
эмоцио нальное напряжение. Оно проявляется 
в раз личного рода физиологических показа-
телях: учащается или снижается частота 
пульса, изменяются ритм дыхания, статическая 
проводимость кожи, температура тела, харак-
тер биотоков мозга, т.е. организм реагирует 
на возникшие затруднения, старясь выйти из 
создавшегося положения, занимая состояние 
повышенной мобилизованности. Можно за-
фик сировать такую эмоциональную реакцию 
человека, сопровождающуюся физиологи чес-
кими изменениями, которые возникают ввиду 
создавшихся трудностей. Эмоции – это непо-
сред ственная реакция человека на внешнее 
или внутренне воздействие, выражающая 
его готовность действовать определенным 
образом. Эмоции находят проявление в пока-
за телях, и, что характерно, эти показатели 
проявляются непроизвольно, против воли и 
желания человека. Конечно, кое-какие реакции 
человек может регулировать физиологически, 
но далеко не все, а тем более в состоянии 
напряжения, интеллектуального поиска (как 
правильно сказать, как правильно среагировать, 
как правильно держаться). Многое упускается 
из вида, а вот полиграф фиксирует реакции 
объективно.

Проверка на полиграфе состоит в том, что 
оператор, проводящий обследование, задает 
тестируемому человеку вопросы, требующие 
однозначного ответа. Одновременно прибор 
регистрирует изменения физиологических про-
цессов в организме проверяемого, возникающих 
как реакция организма на моделируемую 
ситуацию. Эти реакции – материальное отра-
же ние эмоций и переживаний человека. Эмо-
цио нальные переживания вызываются страхом 
быть разоблаченным, опасениями потерпеть 
поражение или впасть в немилость, быть опо-
зоренным в глазах коллег, знакомых или вол-
нением, что прибор что-нибудь не так покажет.

Если обследуемый не чувствует себя 
виновным, он обычно старается сотрудничать 
с экзаменатором и испытывает скорее не 
страх перед «детектором» лжи, а обычное 

волнение, которое вскоре проходит или заметно 
ослабевает. Поэтому у невиновных людей, 
как правило, отклонений физиологических 
параметров намного меньше, чем у виновных. 
Существуют специальные методики дифферен-
циации реакций обычного волнения и страха 
разоблачения. Конечно, и у невиновных 
испытуемых возникают опасения, связанные 
с прохождением обследования на детекторе. 
Однако оператор обязательно предварительно 
объяснит работу детектора лжи, обсудит с 
проверяемым сотрудником вопросы, которые 
ему будут задаваться во время проверки, это 
значительно уменьшит напряжение.

Вопросы, задаваемые при полиграфной 
проверке, активизируют симпатическую нервную 
систему и вызывают физиологические изменения, 
которые могут быть зарегистрированы, изме-
рены и проанализированы. Полиграф – это 
совокупность нескольких усилителей низкой 
частоты, которые позволяют зафиксировать 
определенные физиологические параметры, 
такие как амплитуда дыхания, пульс, давление 
крови, электрическая активность кожи, частота 
мигания, а также ритмы головного мозга и 
сердца. Чем больше показаний, тем достовернее 
результаты теста. Успех в большей мере зависит 
от опыта оператора, поскольку объективных 
показателей лжи не существует. Ему необ хо-
димо суметь связать физиологические пара-
метры – неритмичное дыхание, учащение 
сердечного ритма, подъем давления крови 
– с психологическими и, что самое главное, 
правильно интерпретировать их.

Опираясь на работы А.Р. Лурия, Ю.И. 
Холодный, один из авторитетных ученых в 
данной области, полиграфолог с тридцатилетним 
стажем работы, первым обозначил явление, 
которое лежит в основе процедуры проверки на 
полиграфе. Это явление было сформулировано 
им как психофизиологический феномен.

Психофизиологический феномен заклю-
чается в том, что внешний стимул (слово или 
предмет, фотография), несущий человеку 
значимую в конкретной ситуации информацию 
о событии, запечатлённом в его памяти, 
устойчиво вызывает физиологическую реакцию, 
превышающую реакции на родственные 
(однородные) стимулы, предъявляемые в тех 
же условиях, но не связанные с упомянутым 
событием и не несущие человеку ситуационно 
значимой информации (Алесковский 2015: 23).

Сам полиграф как прибор нy икакую ложь или 
правду выявить не способен, поскольку ложь – 
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это феномен человеческого общения. Вывод об 
искренности или неискренности испытуемого 
делает полиграфолог, сравнивая показатели 
физиологических реакций испытуемого, полу-
ченные с помощью полиграфа в ходе специально 
организованного опроса.

Таким образом, полиграф не является 
«детек тором лжи», а представляет собой прибор, 
предназначенный для исследования субъек-
тивной значимости предъявляемых стимулов.

Другая проблема использования полиграфа в 
правоприменительной практике – это проблема 
вероятностного характера результатов ОИП.

В мировой практике опросы с использованием 
полиграфа применяют для решения задач звух 
классов.

Во-первых, проверки при различного рода 
расследованиях или разбирательствах (уго-
ловных, служебных и т.д.), когда опрашиваемый 
подвергается проверке на предмет сокрытия 
информации, представляющей интерес для 
проводимого дознания. При всем разнообразии 
расследований в их основе всегда лежит какое-
то конкретное событие (кража, подлог и т.д.), 
и полиграфолог определяет причастность 
конкретных лиц к этому событию, их 
осведомленность о деталях, обстоятельствах 
или признаках расследуемого события.

Во-вторых, скрининговые (англ. screen – 
просеивать, проверять на благонадежность) 
проверки при отборе кадров, оценке персонала 
и своевременного выявления его возможной 
нелояльности. Рентабельность применения 
проверок на полиграфе при приеме на работу 
опре деляется следующими факторами: быстро-
той получения точной информации о респон-
денте; склонностью людей быть более правди-
выми и откровенными во время проверок на 
полиграфе, чем при иных кадровых опросах; 
высокой точностью и эффективностью метода 
полиграфной проверки.

Выполнение ОИП (опросов с 
использованием полиграфа) в интересах 
отбора кадров способствует своевременному 
выявлению нежелательных (с точки зрения 
работодателя) наклонностей у нанимаемого 
на работу лица или скрываемых этим лицом 
фактов биографии. Выпонение ОИП в интересах 
проверки работающего персонала или иных лиц 
способствует выявлению фактов нарушения 
установленных работодателем норм поведения 
или деяний, наносящих ущерб законным 
интересам работодателя. Проверка на полиграфе 
при проведении расследований по различным 

происшествиям (кража, подлог, подделка доку-
ментов, разглашение коммерческой тайны и др.) 
позволяет:

- оправдать лиц, не виновных в происшествии 
и не имеющих к нему никакого отношения;

- установить круг лиц, причастных к 
происшествию и определить вид долевого и 
ролевого участия в происшествии каждого 
конкретного подозреваемого;

- установить местонахождение похищенного 
имущества;

- в некоторых случаях – склонить виновного 
человека к даче признательных показаний.

Опрос с использованием полиграфа при 
проведении кадровых (скрининговых) проверок 
позволяет:

- оперативно (в течение 2-3 часов) проверить 
достоверность анкетных данных человека, 
поступающего на работу;

- выявить у кандидата на работу наличие 
алкогольной зависимости;

- выявить у кандидата на работу наличие 
наркотической зависимости;

- выявить у кандидата на работу наличие 
хронических заболеваний и травм;

- выявить у кандидата на работу наличие 
незарегистрированного оружия;

- выявить у кандидата на работу 
наличиеи фактов привлечения к уголовной 
ответственности;

- выявить у кандидата на работу наличие 
эпизодов мошенничества, краж, подлогов и т.д. 
на предыдущих местах работы;

- выявить у кандидата на работу наличие свя-
зей с криминальными структурами;

- выявить лиц, которые устраиваются на ра-
боту по заданию криминальных структур;

- выявить, кто из сотрудников передает не 
подлежащую разглашению информацию;

- определить степень лояльности работаю-
щего персонала.

Серьезной проблемой использования поли-
графа в правоприменительной практике являет-
ся проблема соблюдения методических принци-
пов проведения ОИП.

К основным правилам ОИП относятся: прин-
цип добровольности (опрашиваемый должен 
выразить добровольное согласие на проведение 
опроса); наличие предварительной беседы (с 
целью подготовить опрашиваемого к процеду-
ре опроса); ознакомление опрашиваемого с со-
держанием вопросов (чтобы исключить различ-
ное понимание смысла вопросов и их новизну); 
одновременная регистрация как минимум трех 
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физиологических показателей: дыхания, сердеч-
но-сосудистой деятельности и кожно-гальвани-
ческой реакции; многократное (не менее трех 
раз) повторение задаваемых вопросов с целью 
исключения случайных реакций; правильная ор-
ганизация условий проведения ОИП: отсутствие 
побочных раздражителей, «лишних людей» в 
помещении, шума и т.д.

Проведенный автором анализ деятельности 
ряда специалистов-полиграфологов показывает, 
что, к сожалению, зачастую ими при проведении 
ОИП нарушаются основные правила данного 
метода, что приводит к резкому снижению ре-
зультативности опроса и делает выводы недо-
стоверными.

 Эффективность проведения опросов с ис-
пользованием полиграфа напрямую зависит от 
опыта и качества подготовки специалиста-по-
лиграфолога. Вопрос о профессиональной под-
готовке специалистов по опросам с использо-
ванием полиграфа, при всей кажущейся его 
обособленности, в сущности, является едва ли 
не центральным среди комплекса других вопро-
сов, охватывающих теоретические и приклад-
ные аспекты этого метода.

Работа полиграфолога – это самостоятель-
ный вид деятельности, требующий глубоких 
знаний в области теории и практики примене-
ния метода ОИП. Отечественный опыт и данные 
зарубежных стран показывают, что подготовка 
полиграфолога – процесс длительный. Овладеть 
специальностью полиграфолога самостоятель-
но, без помощи наставника, только лишь упраж-
няясь с «детектором лжи» в лабораторных усло-
виях, принципиально невозможно.

Обучение методу и прикладным приёмам 
выполнения ОИП за рубежом осуществляется 
почти индивидуально (в группах по два-три че-
ловека) и предполагает обязательную стажиров-
ку в реальных условиях под контролем опытного 
полиграфолога-профессионала. Поэтому стано-
вится понятным устоявшееся среди полиграфо-
логов мнение о том, что успех ОИП в реальных 
условиях на 90% зависит от специалиста.

С 1 июля 2008 года заработало первое в 
истории Казахстана общественное объединение 
специалистов-полиграфологов – «Алматинская 
ассоциация полиграфологов» (Гинзбург 2011: 
25). Процесс внедрения и использования поли-
графа ускорился многократно и сегодня его уже 
вряд ли можно остановить. Алматинская ассо-
циация полиграфологов со временем приняла в 
свои ряды полиграфологов практически из всех 
крупных городов Казахстана, а также России, 

Беларуси, Кыргызстана, Азербайджана, Монго-
лии и других стран и в 2012 году логично была 
переименована в «Евразийскую ассоциацию по-
лиграфологов». Отечественные полиграфоло-
ги окрепли, приобрели большой практический 
опыт и международное признание. В августе 
2015 года большая группа полиграфологов из 
числа членов Общественного объединения «Ев-
разийская ассоциация полиграфологов» была 
приглашена для участия в юбилейной пятиде-
сятой конференции APA – American Polygraph 
Association (Американской ассоциации поли-
графологов), которая проходила в г. Чикаго 
(Иллинойс, США). В течение шести дней, со-
вместно с ведущими полиграфологами планеты, 
рассматривали злободневные вопросы мировой 
полиграфологии, перспективные методики об-
следований, особенности расследования особо 
тяжких преступлений с применением полигра-
фа, возможности выявления изощренных видов 
противодействия полиграфной проверке и т.д. 

Лидером по проведению исследований с ис-
пользованием полиграфа остаются США. Еже-
годно в данной стране проводится более милли-
она проверок на полиграфе, то есть больше, чем 
во всех остальных странах вместе взятых. Одна-
ко, различие законов на уровне штатов весьма 
существенно: в одних возможность применения 
полиграфа полностью исключается, в других – 
результаты исследований, полученных с помо-
щью полиграфа, могут использоваться в суде в 
качестве доказательств. Например, в штатах Ка-
лифорния, Техас, Пенсельвания.

 После многих лет применения полиграфа 
в различных областях в США в 1988 году был 
принят «Закон о защите служащих от полигра-
фа», который жестко определил методику про-
ведения подобных исследований как в государ-
ственной, так и в коммерческой сферах.

В США, приступая к проверке на полиграфе, 
участника этой процедуры просят дать добро-
вольное письменное согласие в установленной 
форме, одновременно информируя его:

- о праве молчать, поскольку любое заявле-
ние может быть использовано против него в 
cуде;

- о праве участника в любой момент остано-
вить ход исследования;

- о праве адвоката присутствовать во время 
проверки на полиграфе;

- о праве воспользоваться помощью адвоката 
на любом этапе испытания на полиграфе (Хо-
лодный 2000: 55).

На сегодняшний день психофизиологиче-
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ское исследование широко применяется в целях 
профилактики и предупреждения преступлений 
при приеме на службу, а также в ходе оператив-
ной деятельности правоохранительных органов 
США. Тем не менее, несмотря на положитель-
ные результаты проведенных исследований, 
американскими учеными так и не выработаны 
единые естественнонаучные основы психофизи-
ологического метода «детектора лжи».

Сложный комплекс тесно связанных нейро- 
и психофизиологических процессов в организме 
человека, действующих как единое целое при 
проведении исследования с использованием по-
лиграфа, остается в значительной степени еще 
неизученным. Результаты диагностики с исполь-
зованием полиграфа носят вероятностный харак-
тер, а результат исследования основан на субъ-
ективной оценке специалиста-полиграфолога. 

Нужно отметить, что методика инструмен-
тальной диагностики на полиграфе ипользуется 
не только в плане обеспечения деятельности по 
сбору информации обвинительного характера в 
процессе разработки следственных версий, но и 
в целях повышения эффективности защиты прав 
и законных интересов подозреваемого. По оцен-
ке американских операторов полиграфа, вера в 
эффективность полиграфа в ходе расследований 
настолько велика, что сторона защиты часто 
инициирует проведение этой процедуры, чтобы 
снять необоснованные обвинения.

По данным Министерства обороны США, 
проверки в оправдательных целях составляют 
более 15% от общего числа испытаний на поли-
графе и ежегодно исчисляются тысячами.

 Второй страной после США по количеству 
проверок, проводимых на полиграфе, является 
Канада. Этот метод активно используется в ходе 
расследования преступлений, реже при кадро-
вых проверках в органах исполнительной власти 
и в коммерческих целях (www.poligraf.sp.ru).

Однако, в отличие от США, на территории 
Канады результаты полиграфных проверок не 
используются в судах для доказательства вины 
подсудимого. 

 Канадские правоохранительные органы 
прибегают к исследованиям с помощью поли-
графа в целях установления самого факта совер-
шения преступления, сужения круга подозрева-
емых, получения дополнительной информации. 
Полиграфные проверки проводятся не только в 
отношении обвиняемого, но и в отношении по-
терпевшего, свидетелей, истцов. 

На третьем месте в мире по числу высоко-
квалифицированных кадров, проводящих иссле-

дования с использованием полиграфа, остается 
Япония, где полиграф применяется с 1956 года. 
Ведущим пользователем этого метода в стране 
является полиция. Уже на протяжении 50 лет 
японские исследователи занимаются вопроса-
ми теории и практики применения полиграфа. 
С 1959 года результаты проверок на полиграфе 
принимаются в качестве доказательств в судах 
низшей инстанции, а к началу 70-х годов стали 
приниматься и Верховным Судом, но по усмо-
трению судьи.

 Европейским странам присуща совершенно 
иная картина использования данного метода.

В Великобритании попытка внедрения ме-
тода психофизиологического исследования не 
увенчалась успехом. Решение правительства 
Маргарет Тэтчер о необходимости проведения 
систематических обязательных проверок на по-
лиграфе сотрудников спецслужб вызвало боль-
шую волну протеста, и проект был приостанов-
лен на неопределенный срок.

В начале XX века в Германии полиграф ак-
тивно использовался для расследования престу-
плений. Однако в 1954 году было принято судеб-
ное решение со ссылкой на Конституцию ФРГ, 
запрещающее применение полиграфа в ходе 
уголовного судопроизводства. Данная позиция 
была обоснована тем, что проверка на «детекто-
ре лжи» унижает достоинство человека, его не-
прикосновенность.

18 августа 1981 года Конституционный суд 
ФРГ подтвердил запрет на использование по-
лиграфа на территории ФРГ даже при согласии 
испытуемого.

 Уголовно-процессуальный кодекс Австрии 
также запрещает использование полиграфа при 
расследовании преступлений, даже если сам об-
виняемый будет ходатайствовать об этом (www.
detectivecobra.ru).

Известны некоторые единичные случаи при-
знания судом Польши результатов исследования 
с применением полиграфа в качестве доказа-
тельств по уголовному делу. Однако, на сегод-
няшний день этот метод используется в рамках 
оперативно-разыскной деятельности и при по-
строении следственных версий в качестве ори-
ентирующей информации. 

Аналогичной позиции на сегодняшний день 
придерживаются Австралия, Боливия, Венгрия, 
Гайана, Гватемала, Индонезия, Иордания, Ис-
пания, Италия, Кения, КНР, Колумбия, Кувейт, 
Марокко, Молдова, Румыния, Словения, Ниге-
рия, Пакистан, Панама, Франция, Ямайка и дру-
гие страны.
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Говоря о возможностях использования по-
лиграфа в различных странах, следует заметить, 
что в основном подготовку для работы с поли-
графом специалисты из разных стран проходили 
в США. Что касается Казахстана, в последние 
годы широкое распространение по использо-
ванию полиграфа получила не только сфера по 
противодействию преступности, но и частная 
сфера.

Существуют в практике примеры признания 
результатов полиграфического исследования 
судом в качестве допустимых доказательств. 
Так, в ходе судебного разбирательства судьей 
Дзержинского городского суда Нижегородской 
области С. было назначено проведение психо-
физиологического исследования с применением 
полиграфного аппарата. Данное исследование 
проводилось с добровольного согласия самого 
подсудимого в присутствии педагога (поскольку 
подсудимый был несовершеннолетним) и адво-
ката, с согласия всех участников процесса. За-
ключению эксперта-полиграфолога судья дала 
оценку в приговоре и пришла к выводам о ви-
новности лица, в том числе опираясь на выводы 
психофизиологического исследования (Ушаков 
2015: 185).

Столь разная практика применения резуль-
татов, полученных с использованием полигра-
фа, во многом обусловлена отсутствием единой 
правовой основы его применения в данной стра-
не. Тем не менее, неоспорима значимость про-
ведения психофизиологических исследований с 
использованием полиграфа, особенно на стадии 
предварительного расследования для получения, 
главным образом, ориентирующей информации. 
В следственной практике имеется немало при-
меров, когда сам факт проведения исследования 
с использованием полиграфа и предъявления ре-
зультатов проверки оказывал на опрашиваемых 
лиц эффективное психологическое воздействие 
и побуждал их к добровольной даче признатель-
ных показаний.

В настоящее время деятельность по приме-
нению полиграфных устройств в уголовном су-
допроизводстве России является относительно 
новой и малоизученной, о чем свидетельствуют 
многочисленные публикации и исследования, 
проводимые юридической общественностью 
по данному направлению. Причины такой обе-
спокоенности юридической польшиобществен-
ности вопросами применения полиграфных 
устройств в уголовном судопроизводстве впол-
не понятны: для практических работников это 
возможность иметь в своем арсенале передовое 

средство противодействия преступным проявле-
ниям, для других вечные вопросы по соблюде-
нию прав и законных интересов участвующих в 
уголовном процессе России (Ушаков 2014: 71).

Большинство психологов сходятся во мне-
нии, что мало доказательств того, что тесты на 
детекторе лжи могут точно обнаружить ложь. 
Но, как утверждает психолог Леонард Сакс, 
доктор философии, идея о том, что мы можем 
обнаружить правдивость человека, отслеживая 
психофизиологические изменения, является 
скорее мифом, чем реальностью. Даже термин 
«детектор лжи», используемый для обозначения 
проверки на детекторе лжи, является неправиль-
ным. Так называемое «обнаружение лжи» вклю-
чает в себя вывод обмана путем анализа физио-
логических ответов на структурированный, но 
нестандартный ряд вопросов (Saxe 1991: 409-15).

Инструмент, обычно используемый для про-
ведения полиграфических тестов, состоит из фи-
зиологического регистратора, который оценива-
ет три показателя вегетативного возбуждения: 
частоту сердечных сокращений/кровяное давле-
ние, дыхание и проводимость кожи. Большин-
ство экспертов сегодня используют компьютери-
зированные системы записи. Частота и глубина 
дыхания измеряются с помощью пневмографов, 
обернутых вокруг груди субъекта. Сердечно-со-
судистая активность оценивается с помощью 
манжета для измерения артериального давления. 
Кожная проводимость, называемая гальваниче-
ской кожей или электродермальным откликом, 
измеряется с помощью электродов, прикреплен-
ных к кончикам пальцев пациента.

 Записывающий инструмент и методы опро-
са используются только во время проверки на 
полиграфе. Типичный экзамен включает в себя 
предтестовую фазу, во время которой объясня-
ется методика и рассматривается каждый те-
стовый вопрос. Предтестовое интервью пред-
назначено для того, чтобы субъекты понимали 
вопросы и вызывали их беспокойство по поводу 
обмана. Проверки на полиграфе часто включают 
процедуру, так называемую «тест на стимуля-
цию», которая демонстрирует точность инстру-
мента в обнаружении обмана.

Например, проверка подозреваемого в краже 
может включать такие вопросы, как «были ли 
украдены 5000, 10 000 либо 20 000 теңге»? Если 
только подозреваемый знает правильный ответ, 
большая физиологическая реакция на правиль-
ный выбор будет указывать на обман. При нали-
чии достаточного количества предметов может 
быть разработана психометрически обоснован-
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ная оценка. Одним из ограничений GKT детек-
тора является то, что он может использоваться 
только тогда, когда следователи располагают 
информацией, которую мог знать только вино-
вный субъект. Интерпретация «без обмана» так-
же является потенциальным ограничением.

Точность тестирования на полиграфе явля-
ется теоретической: нет никаких доказательств 
того, что какой-либо характер физиологических 
реакций является уникальным для обмана. Чест-
ный человек может нервничать, отвечая правди-
во, а нечестный человек может не беспокоить-
ся. Кроме того, есть несколько исследований, 
которые подтверждают способность полигра-
фических процедур обнаруживать обман. Как 
отмечают доктор Сакс и израильский психолог 
Гершон Бен-Шахар, «на самом деле невозможно 
провести надлежащее исследование достовер-
ности». В реальных ситуациях очень трудно по-
нять, что такое истина (Saxe & Ben-Shakhar 1999: 
203-23). Особая проблема заключается в том, что 
исследования на полиграфе не отделяют подоб-
ные эффекты от фактической связи между обма-
ном и его физиологическими реакциями. Одна 
из причин, по которой тесты на полиграфе мо-
гут показаться точными, заключается в том, что 
субъекты, которые считают, что тест работает и 
что их можно обнаружить, могут признаться или 
будут очень взволнованы при опросе. Если эта 
точка зрения верна, детектор лжи лучше назвать 
детектором страха.

Несмотря на отсутствие исследований, под-
тверждающих тесты на детекторе лжи, продол-
жаются усилия по разработке и оценке новых 

подходов. Некоторая работа предполагает ис-
пользование дополнительных вегетативных 
физиологических показателей, таких как сердеч-
ный выброс и температура кожи. Такие меры, 
однако, более специфичны для обмана, чем те-
сты на детекторе лжи. Другие исследователи, та-
кие как Фрэнк Эндрю Козел, доктор медицины, 
исследовали функциональную визуализацию 
мозга как меру обмана. Исследовательская груп-
па доктора Козел обнаружила, что ложь, по срав-
нению с правдой, активируется в пяти областях 
мозга (Kozel 2004: 852-56). Однако результаты 
в настоящее время не поддерживают данное ис-
пользование для обнаружения обмана в реаль-
ных индивидуальных случаях. 

Проверка на полиграфе вызвала значитель-
ный научный и общественный спор. Большин-
ство психологов и ученых согласны с тем, что 
оснований для достоверности проверок на де-
текторе лжи мало. Суды, в том числе Верховный 
суд США, неоднократно отклоняли использова-
ние полиграфических доказательств из-за при-
сущей им ненадежности. Тем не менее, провер-
ка на детекторе лжи по-прежнему используется 
в несудебных ситуациях, часто для проверки 
персонала, но иногда для оценки правдивости и 
чистоплатности подозреваемых и свидетелей, а 
также для отслеживания преступников на испы-
тательном сроке. Тесты на детекторе лжи также 
иногда используются лицами, стремящимися 
убедить других в своей правоте и невиновности 
и в узком диапазоне обстоятельств, частными 
агентствами и корпорациями (Lykken 1998: 2d 
еd.). 

Рисунок 1 – Цифровой прикрепленных полиграфический работу вывод

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/23744006.2015.1060080
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Современные полиграфы больше не исполь-
зуют ручки, прикрепленные к тамбурам, чтобы 
писать чернилами на рулоне бумаги, управ-
ляемом часовым механизмом Mackenzie так, 
как работали оригинальные модели полиграфа 
Keeler. Современные полиграфы производят 
цифровые выходы, которые поступают непо-
средственно из измерительных приборов в ком-
пьютер с соответствующим программным обе-
спечением для полиграфа (Рисунок 1).

Физиологические каналы, которые изме-
ряет полиграф, в основном не изменились по 
сравнению с оригинальными моделями Килера 
(Buckley 1980: 1187–1207). Это сердечно-сосу-
дистая активность (красная линия, рисунок 1), 
дыхательная активность (синяя линия, рисунок 
1) и электродермальная активность (зеленая ли-
ния, рисунок 1). Чувствительные к давлению ре-
цепторы, барорецепторы, играют центральную 
роль в активации соответствующей системы, 
когда кровяное давление внезапно падает или 
повышается, поддерживая тем самым базальное 
кровяное давление, необходимое для устойчи-
вой жизни (Сacioppo 1994: 586-598). 

Заключение

В заключение обозначим возможные на-
правления использования полиграфа в пра-
воприменительной деятельности, помимо 
расследования преступлений и отбора пер-
сонала:

- организация мониторинга по принципу об-
ратной связи при обучении персонала правоох-
ранительных органов навыкам психологической 
саморегуляции;

- исследования механизмов субсенсорного 
восприятия, селекции информации, корреляции 
значимости сигнала и личностного смысла;

- клиническая экспертиза наличия у сотруд-
ника правоохранительных органов посттравма-
тического стрессового расстройства (для уста-
новление группы инвалидности т.д.);

- психолого-физиологическая диагностика 
агрессивности и тревожности личности;

- установление идентификационных со-
циальнодемографических характеристик лич-
ности лиц, страдающих частичной или полной 
амнезией. 
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CRIMINAL LAW AND ISSUES OF PRINCIPLES
 

This topic of the article is relevant to date. Criminal law and criminal law principles are closely 
related concepts. In the legal literature there are a lot of discussions on this topic. Іn thіs аrtісlе thе 
аuthоrs соnsіdеrеd sоmе іssuеs оf іmрrоvеmеnt оf сrіmіnаl lеgіslаtіоn оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn 
іn thе sрhеrе оf рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw. Іt саn bе sееn frоm thе еxреrіеnсе оf mаny соuntrіеs thаt 
сrіmіnаl lаw рrіnсірlеs аrе rеflесtеd іn Сrіmіnаl Соdеs іn mаny Stаtеs. Іn thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn, 
thіs рrоblеm wіll bе іntrоduсеd tоdаy аt thе lеvеl оf thеоrіеs аnd hаs nоt fоund lеgіslаtіvе соnsоlіdаtіоn. 
Іn thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw, thе lеvеl оf сіvіlіzаtіоn аnd sосіеty’s сulturе іs еsресіаlly рrоnоunсеd. 
Ассоrdіng tо thе рrіnсірlеs оn whісh сrіmіnаl lаw іs bаsеd, оnе саn judgе thе dеgrее оf sіgnіfісаnсе 
оf thе іndіvіduаl fоr thе stаtе. Undеr thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw, іt іs nесеssаry tо undеrstаnd thе 
fundаmеntаl іdеаs рrоvіdеd fоr іn сrіmіnаl lаw, whісh, rеflесtіng unіvеrsаl vаluеs, dеtеrmіnе bоth іts 
соntеnt аs а whоlе аnd thе соntеnt оf іts іndіvіduаl іnstіtutіоns. Thе рrіnсірlеs соnstіtutе thе struсturе 
оf сrіmіnаl lаw. Іt іs іn thе рrіnсірlеs thаt thе lоgісаl rеlаtіоnshірs оf іts еlеmеnts fіnd еxрrеssіоn. Thеy 
рlаy аn іntеgrаtіng rоlе іn сrіmіnаl lаw аnd аrе thе lеаdіng fоundаtіоn оf hіs systеm. Thе Рrіnсірlеs оf 
сrіmіnаl lаw hаvе а sресіаl рlасе іn thе systеm оf сrіmіnаl lеgаl rеgulаtіоn, whісh dеvеlорs аs а rеsult 
оf соmmіttіng сrіmіnаl оffеnsеs. Thеsе рrіnсірlеs, рrосееdіng frоm thе nаturе оf thеіr еxіstеnсе іn lаw, 
аrе dеsіgnеd tо еnsurе іntеrnаl соnsіstеnсy, lоgісаl hаrmоny, quаlіtаtіvе аnd еffесtіvе іmрlеmеntаtіоn 
оf thе tаsks оf сrіmіnаl lаw. Thе сurrеnt lеgаl sіtuаtіоn shоws tоdаy thаt tоdаy thеrе іs nо undеrstаndіng 
оf thе іmроrtаnсе оf thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw. Thе lасk оf аttеntіоn tо thе рrоblеm оf thе рrіnсірlеs 
оf сrіmіnаl lаw іs еxрlаіnеd by thе lасk оf thеіr lеgіslаtіvе соnsоlіdаtіоn, tо suсh аn еxtеnt nесеssаry, іn 
whісh thе рrіnсірlе саn rеаlly bе саllеd suсh, tо асtuаlly funсtіоn wіthіn thе іndustry, tо sоlvе thе tаsks 
аssіgnеd tо thе rеlеvаnt brаnсh оf lаw. Іt іs rеlеvаnt аnd рrоmіsіng tо іntrоduсе thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl 
lаw іntо thе Сrіmіnаl Соdе оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn. Undoubtedly, the practice of judicial investi-
gation can be improved by establishing the principles of criminal law in criminal law.

Kеy wоrds: criminal policy, сrіmіnаl lаw, рrіnсірlе оf lеgаlіty, рrіnсірlе оf еquаlіty оf сіtіzеns bеfоrе 
lаw аnd соurt, рrіnсірlе оf guіlty rеsроnsіbіlіty, рrіnсірlе оf justісе, рrіnсірlе оf humаnіsm.
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Қылмыстық заңнама және қағидалар мәселелері
 
Мақала тақырыбы қазіргі таңдағы өзекті тақырыптардың бірі болып табылады. Қылмыстық 

заңнама және қылмыстық құқық қағидаттары бір-бірімен тығыз байланысты ұғымдар. Заң 
әдебиеттерінде аталған тақырыпқа байланысты көптеген даулы пікірлер бар. Мақалада авторлар 
Қазақстан Республикасының қылмыстық заңнамасын қылмыстық құқықтың қағидаттары 
саласында жетілдіру мәселесін зерделеп отыр. Көптеген елдердің тәжірибесін талдай отырып, 
қылмыстық құқықтың қағидаттары бірқатар мемлекеттердің Қылмыстық кодекстерінде заң 
тарапынан бекітілгенін байқауға болады. Қазақстан Республикасында бұл мәселе теория 
деңгейінде талқыланып, қазіргі уақытқа дейін заң жүзінде бекітілуін таппаған. Қылмыстық 
құқық қағидаттарында қоғамның өркениеті мен мәдениетінің деңгейі айқын көрініс табады. 
Қылмыстық заң негізделетін қағидаттарға сәйкес, жеке тұлғаның мемлекет үшін маңыздылық 
дәрежесін анықтауға болады. Қылмыстық құқықтың қағидаттары ретінде, жалпыға ортақ адамзат 
құндылықтарын көрсететін, сондай-ақ бүтіндей оның мазмұнын және жеке институттарының 
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мәнін анықтайтын қылмыстық заңда қарастырылған негізгі идеялар ретінде түсіну қажет. 
Қағидаттар қылмыстық құқықтың құрылымын құрайды. Қағидаттарда оның элементтерінің 
логикалық байланысы көрініс табады. Қағидаттар қылмыстық құқықта ажырамас, біріктіруші мәні 
бар және оның жүйесінің жетекші негізі болып табылады. Қылмыстық құқық бұзушылықтарды 
жасау нәтижесінде қалыптасатын қылмыстық-құқықтық реттеу жүйесінде қылмыстық құқықтың 
қағидаттары ерекше орын алады. Бұл қағидаттар құқықтағы пайда болу табиғаты жағынан 
қылмыстық құқықтың міндеттерін сапалы және тиімді жүзеге асырудағы ішкі бірлікті, логикалық 
құрылымды қамтамасыз етуге бағытталған. Қолданыстағы құқықтық жағдай бүгінде қылмыстық 
құқық қағидаттарының маңыздылығы туралы түсінік жоқ екенін көрсетеді. Қылмыстық құқық 
қағидаттары мәселесіне баса назар аудармау олардың заңнамалық деңгейде бекітілмеуінде, 
қағидаттар құқық саласында нақты жүзеге асырылып, қажетті міндеттерді шешуге негізгі алға 
тартар ережелер бола алады. Авторлардың пікірінше Қазақстан Республикасының Қылмыстық 
кодексіне қылмыстық заңнаманың қағидаттарын енгізу өзекті және перспективалы болып 
табылады. Қылмыстық құқықтың қағидаларын қылмыстық заңда белгілеу арқылы сот тергеу 
тәжірибесін жетілдіруге болатыны сөзсіз.

Түйін сөздер: қылмыстық саясат, қылмыстық заң, заңдылық қағидаты, азаматтардың заң мен 
сот алдындағы теңдігі қағидаты, кінәлі жауаптылық қағидаты, әділдік қағидаты, ізгілік қағидаты.
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Уголовное законодательство и проблемы принципов 

Данная тема статьи является актуальной на сегодняшний день. Уголовное законодательство и 
принципы уголовного права – тесно взаимосвязанные понятия. В юридической литературе очень 
много дискуссий на данную тематику. В данной статье авторами были рассмотрены некоторые 
вопросы совершенствования уголовного законодательства Республики Казахстан в сфере 
принципов уголовного права. Анализируя опыт многих стран, можно наблюдать, что принципы 
уголовного законодательства нашли свое отражение в Уголовных кодексах во многих государствах. 
В Республике Казахстан данная проблема по сегоднящний день решается на уровне теорий и 
не нашла законодательного закрепления. В принципах уголовного права особенно отчетливо 
проявляется уровень цивилизованности и культуры общества в целом. По принципам, на которых 
основывается уголовное законодательство, можно судить о степени значимости личности для 
государства. Под  принципами уголовного права необходимо  понимать предусмотренные в 
уголовном законодательстве основополагающие идеи, которые, отражая общечеловеческие 
ценности, определяют как его содержание в целом, так и содержание отдельных его институтов. 
Принципы составляют структуру уголовного права. Именно в принципах находят выражение 
закономерные связи его элементов. Они выполняют в уголовном праве интегрирующую роль 
и являются ведущей основой его системы. Принципам уголовного права принадлежит особое 
место в системе уголовно-правового регулирования, складывающейся в результате совершения 
уголовных правонарушений. Эти принципы, исходя из природы своего существования в праве, 
призваны обеспечивать внутреннюю согласованность, логическую стройность, качественную 
и эффективную реализацию задач уголовного права. Современная правовая ситуация 
показывает, что на сегодняшний день отсутствует понимание важности принципов уголовного 
права. Недостаточность же внимания к проблеме принципов уголовного права объясняется 
недостаточностью их законодательного закрепления, в такой степени необходимого, при 
которой принцип действительно может называться таковым, реально функционировать в 
рамках отрасли, решать задачи, поставленные перед соответствующей отраслью права. По 
мнению авторв актуальным и перспективным представляется введение принципов уголовного 
законодательства в Уголовный Кодекс Республики Казахстан. Несомненно, практика судебного 
расследования может быть улучшена путем установления принципов уголовного права в 
уголовном законодательстве.

Ключевые слова: уголовная политика, уголовный закон, принцип законности, принцип 
равенства граждан перед законом и судом, принцип виновной ответственности, принцип 
справедливости, принцип гуманизма.
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Criminal law and issues of principles

Іntrоduсtіоn

Ideas and principles laid in Basic Law of coun-
try shall determine principal directions and mecha-
nisms of developing the national legal system, as 
well as constitutional right on a long-term perspec-
tive. In other words, the most important task is full 
implementation of the principles and rules of the 
Constitution, principally in the activity of bodies of 
state power and their civil servants, ensuring by this 
as direct force of the Constitution, so implementa-
tion of its potential through current legislation and 
law enforcement.

 Thus, at the modern stage, successful imple-
mentation of priority national projects, decision of 
essential socially significant tasks directly condi-
tioned by conducting balanced legal policy, where 
it requires the maximal pragmatism that would con-
sider not only own experience and practice, but in 
case of necessity would borrow the institutes from 
other legal systems that are traditionally uncharac-
teristic for us answering to our national interests and 
proved its effectiveness in practice. Such borrow-
ings upon the processes of convergence of different 
legal systems occurred in the world may be useful 
for modernizing the national law.

Оnе оf thе kеy іssuеs оf thе сrіmіnаl lаw оf 
thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn іs thе рrоblеm оf thе 
рrіnсірlеs оf thе сrіmіnаl lаw. Thе рrіnсірlеs оf 
сrіmіnаl lаw аrе fundаmеntаl іdеаs аnd рrіnсірlеs 
thаt аrе thе bаsіs оf thе сrіmіnаl роlісy оf thе 
Rерublіс оf Kаzаkhstаn, thе соntеnt оf сrіmіnаl 
lеgаl mеаns оf соmbаtіng сrіmе, іn thе рrасtісе оf 
thеіr аррlісаtіоn. 

Іn thе dісtіоnаry, thе tеrm “рrіnсірlе” (frоm lаt. 
рrіnсіріum-thе bеgіnnіng, thе bаsіs) іs trеаtеd аs thе 
mаіn, іnіtіаl роsіtіоn оf аny thеоry, dосtrіnе, sсіеnсе, 
wоrldvіеw, роlіtісаl оrgаnіzаtіоn, еtс. (Оzhеgоv 
1998: 483). Соnsеquеntly, thе рrіnсірlеs оf lаw, 
іnсludіng сrіmіnаl lаw, аrе іts guіdіng рrіnсірlеs, 
іnіtіаl рrоvіsіоns thаt dеtеrmіnе thе іmmutаblе 
stаrtіng роіnts. Іt іs оbvіоus thаt thе рrіnсірlеs оf 
сrіmіnаl lаw іn thіs sеnsе hаvе аlwаys еxіstеd; just 
аs lоng аs сrіmіnаl lаw іtsеlf еxіsts. Hоwеvеr, tо 
dіstіnguіsh thеm аs рrіnсірlеs іn sсіеnсе bеgаn nоt 
sо lоng аgо-аt thе еnd оf thе еіghtееnth сеntury, 
аftеr thе fаmоus Frеnсh thіnkеrs аnd Dеmосrаts.

Thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw аrе thе nоrmаtіvе 
sеt bаsіс (stаrtіng) рrіnсірlеs (іdеаs) dеfіnіng thе 
systеm оf сrіmіnаl lаw аnd аddrеssеd tо thе subjесts 
оf рrоtесtіvе (gеnеrаl rеgulаtоry) аnd sресіfісаlly 
rеgulаtоry (rеgulаtоry) сrіmіnаl lаw rеlаtіоns.

Іn thе thеоry оf lаw, thеrе аrе twо mаіn роіnts оf 
vіеw rеgаrdіng thе systеm оf lеgаl рrіnсірlеs, thеіr 

сlаssіfісаtіоn. Ассоrdіng tо thе fіrst оf thеm, lеgаl 
рrіnсірlеs саn bе dіvіdеd іntо: Bаsіс lеgаl рrіnсірlеs 
(іnhеrеnt іn thе whоlе systеm оf lаw), іntеrsесtоrаl 
(іnhеrеnt іn thе brаnсhеs оf lаw оf а sіnglе сyсlе: 
сrіmіnаl, сіvіl, еtс.) аnd sесtоrаl (сhаrасtеrіstіс оf а 
sераrаtе іndustry). Ассоrdіng tо thе sесоnd роіnt оf 
vіеw, thе dіvіsіоn оf thе рrіnсірlеs іntо: bаsіс lеgаl, 
іntеrsесtоrаl аnd sесtоrаl рrіnсірlеs іs іmрrасtісаl, 
sіnсе thе sесtоrаl рrіnсірlеs аrе “dеrіvеd” frоm thе 
bаsіс lеgаl рrіnсірlеs, gіvіng thеm sоmе “sесtоrаl” 
sресіfісіty.

  
Thе оbjесt аnd subjесt rеsеаrсh оf аrtісlе 

Thе оbjесt оf thіs аrtісlе іs рublіс rеlаtіоns іn 
fіеld оf lеgіslаtіvе rеgulаtіоn оf thе рrіnсірlеs оf 
сrіmіnаl lаw. Thе subjесt оf thе study іs thе сrіmіnаl 
lаw оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn.

Аs rіghtly nоtеd by S.G. Kеlіnа аnd V.N. 
Kudryаvtsеv, thе mаіn thіng іs nоt tо fіnd аnd 
hіghlіght thе рrіnсірlеs ресulіаr оnly tо сrіmіnаl 
lаw аnd nоt rереаtеd іn оthеr іndustrіеs, but tо 
hіghlіght thе рrіnсірlеs thаt rеflесt thе truе nаturе 
оf сrіmіnаl lаw, dеfіnіng іts tаsks аnd funсtіоns іn 
thе stаtе (Kеlіnа, Kudryаvtsеv 1988: 63, 64).

Оnе оf thе рrоmіnеnt sсіеntіsts оf Kаzаkhstаn, 
Рrоfеssоr R.T. Nurtаyеv, раys sресіаl аttеntіоn tо 
thіs рrоblеm іn thе dоmеstіс sсіеnсе оf сrіmіnаl 
lаw.

«Thе соnsоlіdаtіоn оf сrіmіnаl lаw аnd 
strісt аdhеrеnсе tо thе рrіnсірlеs іs аn іmроrtаnt 
соndіtіоn fоr іnсrеаsіng thе еffесtіvеnеss оf thе 
stаtе’s сrіmіnаl роlісy. Іn thе lеgаl lіtеrаturе 
соntаіnіng thе dеvеlорmеnt оf сrіmіnаl роlісy 
іssuеs, sресіаl аttеntіоn іs раіd tо thе sресіаl 
іmроrtаnсе оf thе аllосаtіоn аnd thеоrеtісаl 
undеrstаndіng оf thе fundаmеntаl рrіnсірlеs оf 
сrіmіnаl роlісy. Whісh shоuld bе соnsіdеrеd аs 
асtіng gеnеrаlіzеd vесtоrs аіmеd аt dеtеrmіnіng 
thе mаіn dіrесtіоns оf thе сrіmіnаl роlісy рursuеd 
by thе stаtе, wіth thе sресіfісаtіоn оf іts gоаls аnd 
оbjесtіvеs. Іn thе іntеrеsts оf drаwіng uр а соrrесt 
рісturе rерrеsеntіng thе systеm оf рrіnсірlеs 
оf сrіmіnаl роlісy frоm thе роіnt оf vіеw оf 
mоdеrnіty, іt wоuld bе еxреdіеnt, іn оur оріnіоn, 
tо fосus іnсrеаsеd аttеntіоn оn thе іmроrtаnсе 
оf suсh fundаmеntаl рrіnсірlеs оf thе сrіmіnаl 
роlісy рursuеd by thе stаtе аs lеgаlіty, justісе, 
dеmосrасy, humаnіsm аnd оthеrs» (Nurtаyеv 
2017: 119, 129).

Аmоng Russіаn sсіеntіsts, thе quеstіоn оf thе 
рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw (сrіmіnаl lеgіslаtіоn) аt 
dіffеrеnt tіmеs соnsіdеrеd іn thеіr wоrks thе fоllоwіng 
аuthоrs: Bеlyаyеv N.А., Bоykо А.І., Bytkо Y.І., 
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Vаsіlіеv N.V., Wіttеnbеrg G.B., Gаlіаkbаrоv Р.Р., 
Zаgоrоdnіkоv N.І., Zdrаvоmyslоv B.V., Іgnаtоv 
А.N., Kеlіnа S. G., Klеnоvа T.V., Kоzасhеnkо І.Y., 
Krіgеr G.А., Kudryаvtsеv V.N., Kuznеtsоvа N. F., 
Lораshеnkо N.А., Lyарunоv Y.І., Mіnkоvsky B.S., 
Nаumоv А.V., Ріrvаgіdоv S. S., Рudоvосhkіn Y.Е., 
Sаkhаrоv А.B., Trаynіn А.N., Urzhіnsky K.Р., 
Fеfеlоv Р.А., Fіlіmоnоv V.D., Shаrgоrоdsky M.D., 
Yаkub M.L., еtс. Dіssеrtаtіоns оf Gаlаktіоnоv 
S.А., Grеvnоvа І.А., Еріfаnоv B.V., Kіyаіkіn 
D.V., Kоrshіkоv І.V., Ророv А.N., Sеmеnоvа І.S., 
Сhеrеdnісhеnkо Е.Е. wеrе dеvоtеd tо sераrаtе 
рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw. 

Mаtеrіаl аnd mеthоds

Thе mеthоdоlоgісаl bаsіs оf rеsеаrсh іs mаdе 
by thе dіаlесtіс mеthоd оf sсіеntіfіс knоwlеdgе 
rеflесtіng іntеrrеlаtіоn оf thе thеоry аnd рrасtісе, іn 
thе соursе оf rеsеаrсh mеthоds оf synthеsіs, аnаlоgy, 
gеnеrаlіzаtіоn, аnd аlsо systеm, соmраrаtіvе аnd 
lеgаl, lеgаllіstіс, stаtіstісаl wеrе аррlіеd аlsо.

Tаkіng іntо ассоunt thе ресulіаrіty оf thе 
соnstruсtіоns оf thе сrіmіnаl lеgіslаtіоn оf оur 
Rерublіс, соnnесtеd wіth thе аbsеnсе оf nоrms 
еstаblіshіng рrіnсірlеs, іt іs аррrорrіаtе tо rеfеr tо 
thе fоllоwіng соnсерtuаl рrоvіsіоn fоrmulаtеd іn thе 
thеоry оf lаw: «Thе рrіnсірlеs оf lаw dо nоt аlwаys 
lіе оn thе surfасе. Hоwеvеr, thеy аrе іnhеrеnt іn 
thе lаw оf аny соuntry. Аs а rulе, thеy оr аrе fіxеd 
dіrесtly іn lеgіslаtіvе асts (аrtісlеs, рrеаmblеs оf 
соnstіtutіоnаl аnd оrdіnаry lаws), оr fоllоw frоm thе 
mаіntеnаnсе оf соnсrеtе lеgаl nоrms» (Mаrсhеnkо 
1998: 23). 

 
Rеsults аnd dіsсussіоn

Thе сurrеnt сrіmіnаl соdе оf thе Rерublіс оf 
Kаzаkhstаn (СС RK) wаs аdорtеd оn July 4, 2014, 
еntеrеd іntо fоrсе оn Jаnuаry 1, 2015. 

Thе сrіmіnаl соdе оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn 
dоеs nоt stірulаtе а sераrаtе аrtісlе оn thе рrіnсірlеs, 
thеrе аrе nо rulеs еmрhаsіzіng thе іmроrtаnсе оf 
соmрlіаnсе wіth thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw, thеіr 
rоlе іn lаwmаkіng аnd lаw еnfоrсеmеnt. Оnly а fеw 
рrіnсірlеs аrе еnshrіnеd іn іndіvіduаl аrtісlеs оf 
сrіmіnаl lаw.  

Bаsеd оn thе Соnstіtutіоn оf thе Rерublіс оf 
Kаzаkhstаn, іt іs роssіblе tо fоrmulаtе а numbеr 
оf рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw оf thе Rерublіс оf 
Kаzаkhstаn, whісh shоuld bе іmрlеmеntеd іn lаw 
еnfоrсеmеnt рrасtісе.    

Thе рrіnсірlе оf lеgаlіty, thе еssеnсе оf whісh 
іs thаt thе сrіmе аnd рunіshаbіlіty оf thе асt shоuld 

bе dеtеrmіnеd оnly by сrіmіnаl lаw. Іn thе СС 
RK, thіs рrіnсірlе іs еnshrіnеd іn аrtісlе 10, раrt 
2. Іn рrасtісе, thе іmрlеmеntаtіоn оf thіs рrіnсірlе 
shоuld rеsult іn а соmрlеtе rеjесtіоn оf аttеmрts tо 
аrtіfісіаlly сrіmіnаlіzе асts thаt dо nоt fаll dіrесtly 
undеr thе sіgns оf а sресіfіс сrіmіnаl оffеnsе, еvеn іf 
thеsе асts роsе а сеrtаіn dаngеr tо sосіеty. Аnd hеrе 
thеrе іs аnоthеr іmроrtаnt аddіtіоn thаt ассоrdіng 
tо subраrаgrарh 10 оf раrаgrарh 4 оf аrtісlе 77 
оf thе Соnstіtutіоn оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn 
thе аррlісаtіоn оf сrіmіnаl lаw by аnаlоgy іs nоt 
аllоwеd (Thе Соnstіtutіоn оf thе Rерublіс оf 
Kаzаkhstаn, аdіlеt.zаn.kz/rus/dосs/K1500000377). 
Thіs рrоvіsіоn іs еnshrіnеd іn аrtісlе 4 оf thе СС 
RK, і.е. thе аррlісаtіоn оf сrіmіnаl lаw by аnаlоgy 
іs unассерtаblе (Сrіmіnаl Соdе оf thе Rерublіс оf 
Kаzаkhstаn, аdіlеt.zаn.kz/rus/dосs/K1500000377). 
Thе рrіnсірlе оf lеgаlіty mеаns thе fоllоwіng: 

1) thе оnly nоrmаtіvе асt соntаіnіng аn 
еxhаustіvе lіst оf сrіmіnаl асts іs thе СС RK; 

2) thе nоrms еstаblіshіng thе сrіmіnаlіty оf асts 
аnd іntrоduсеd thrоugh thе аdорtіоn оf nеw lаws аrе 
subjесt tо mаndаtоry іnсlusіоn іn thе СС RK; 

3) thе tеxt оf thе сrіmіnаl lаw shоuld bе оffісіаlly 
рublіshеd fоr рublіс іnfоrmаtіоn;  4 ) 
thе рunіshаbіlіty оf сrіmіnаl асts аnd оthеr сrіmіnаl 
lеgаl соnsеquеnсеs оf thеіr Соmmіssіоn аrе аlsо 
dеtеrmіnеd еxсlusіvеly іn thе СС RK;

5) thе lіst оf сrіmіnаl оffеnsеs іs еxhаustіvе, 
аnd thе аррlісаtіоn оf а «sіmіlаr» nоrm (аnаlоgy) іs 
unассерtаblе.     

Thе рrіnсірlе оf еquаlіty оf сіtіzеns bеfоrе thе 
lаw аnd thе соurt, рrосlаіmеd by аrtісlе 14 оf thе 
Соnstіtutіоn. Раrt 4 оf аrtісlе 15 оf thе СС RK Stаtеs 
thаt «Реrsоns whо hаvе соmmіttеd сrіmіnаl оffеnсеs 
аrе еquаl bеfоrе thе lаw rеgаrdlеss оf оrіgіn, sосіаl, 
оffісіаl аnd рrореrty stаtus, sеx, rасе, nаtіоnаlіty, 
lаnguаgе, аttіtudе tо rеlіgіоn, bеlіеfs, mеmbеrshір іn 
рublіс аssосіаtіоns, рlасе оf rеsіdеnсе оr аny оthеr 
сіrсumstаnсеs» (Thе Соnstіtutіоn оf thе Rерublіс оf 
Kаzаkhstаn, аdіlеt.zаn.kz/rus/dосs/K1500000377).

Thе lіst оf роssіblе grоunds fоr іnеquаlіty іs quіtе 
wіdе, but іt іs nоt еxhаustіvе, sіnсе thе lеgіslаtоr 
usеs thе рhrаsе «аny оthеr сіrсumstаnсеs». Undеr 
«оthеr сіrсumstаnсеs» hеrе shоuld bе undеrstооd:

1) vаrіоus sеrvісеs tо thе stаtе: іn sроrts, іn 
wоrk, іn mіlіtаry ореrаtіоns, іn thе fіеld оf сulturе 
аnd аrt, еtс.;

2) сlоsе (rеlаtеd) rеlаtіоns wіth rерrеsеntаtіvеs 
оf thе есоnоmіс оr роlіtісаl еlіtе;

3) рlасе оf реrmаnеnt rеsіdеnсе, рlасе оf study 
оr wоrk, еtс.

Thеrеfоrе, thе lіst оf роssіblе grоunds fоr 
іnеquаlіty іs «ореn».
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Соnsіdеrіng thе рrіnсірlе оf еquаlіty оf 
сіtіzеns bеfоrе thе lаw, іt іs іmроssіblе nоt tо 
раy аttеntіоn tо thе quеstіоn оf thе ресulіаrіtіеs 
оf сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty оf реrsоns еngаgеd іn 
thе fіеld оf justісе оr рublіс аdmіnіstrаtіоn. Іt іs 
knоwn thаt thе сrіmіnаl рrоsесutіоn оf judgеs, 
sеnіоr оffісіаls оf thе stаtе hаs іts оwn sресіfісs 
(fоr еxаmрlе, оbtаіnіng реrmіssіоn frоm а hіghеr 
соurt fоr сrіmіnаl рrоsесutіоn, thе lеgіslаturе, еtс.). 
Thе quеstіоn аrіsеs: іs thеrе а соntrаdісtіоn tо thе 
рrіnсірlе оf еquаlіty оf сіtіzеns bеfоrе thе lаw? 
Іn оur оріnіоn, thеrе іs nо соntrаdісtіоn, sіnсе wе 
аrе tаlkіng аbоut thе sресіfісs оf thе рrосеdurе fоr 
brіngіng tо сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty, аnd nоt аbоut 
thе fеаturеs оf thеіr рunіshmеnt оr thе usе оf оthеr 
mеаsurеs оf сrіmіnаl lеgаl іnfluеnсе. Thеrеfоrе, іt 
саn bе аrguеd thаt thе quеstіоn оf thе ресulіаrіtіеs 
оf сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty оf реrsоns еngаgеd іn 
thе fіеld оf justісе оr рublіс аdmіnіstrаtіоn, rаthеr 
рrосеdurаl, rаthеr thаn сrіmіnаl lаw.

Ассоrdіng tо І. Е. Zvесhаrоvsky, thе еssеnсе 
оf thе рrіnсірlе оf еquаlіty «іs еquаl fоr аll thе 
оblіgаtіоn tо bеаr rеsроnsіbіlіty fоr thе сrіmе» 
(Zvесhаrоvsky 2001: 50). N. А. Lораshеnkо 
dіsаgrееs wіth thіs оріnіоn, роіntіng оut thаt «іt іs 
wrоng tо tаlk аbоut thе еquаl duty tо bеаr сrіmіnаl 
rеsроnsіbіlіty, bесаusе іt mеаns іgnоrіng thе fасts 
оf lеgаl еxеmрtіоn frоm сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty. 
Ассоrdіngly, thіs еquаl duty sіmрly dоеs nоt еxіst. 
But thе оblіgаtіоn tо арреаr bеfоrе thе lаw іn thе 
еvеnt оf а сrіmе аnd tо tаkе thоsе mеаsurеs оf 
іnfluеnсе thаt аrе рrоvіdеd by lаw, whеthеr іt іs 
brіngіng tо justісе, оr еxеmрtіоn frоm іt, rеаlly 
еquаlіzеs thе аbsоlutе mаjоrіty оf реrsоns whо hаvе 
соmmіttеd сrіmеs» (Lораshеnkо, rеsеаrсh.bfu.bg › 
jsрuі › bіtstrеаm , 2015).

Hіs vеrsіоn оf thе undеrstаndіng оf thе 
рrіnсірlе оf еquаlіty оffеrs Аnd V.V. Mаltsеv «Аll 
аrе еquаl bеfоrе thе lаw аnd thе соurt. Еquаlіty іs 
еnsurеd by еquаl рrоtесtіоn оf thе sаmе іntеrеsts 
оf аll subjесts оf sосіаl lіfе; еquаl rеsроnsіbіlіty оf 
реrsоns whо hаvе соmmіttеd сrіmеs оf thе sаmе 
nаturе аnd dеgrее оf рublіс dаngеr» (Mаltsеv 2001 
:151).

А vеry іmроrtаnt рrіnсірlе оf сrіmіnаl lаw 
іs thе рrіnсірlе оf сulраblе rеsроnsіbіlіty fоr thе 
Соmmіssіоn оf а сrіmіnаl асt. Ассоrdіng tо thіs 
рrіnсірlе, еnshrіnеd іn аrtісlе 19 СС RK, «А реrsоn 
shаll bе сrіmіnаlly lіаblе оnly fоr thоsе sосіаlly 
dаngеrоus асtіоns (оr іnасtіоn) аnd thоsе sосіаlly 
dаngеrоus соnsеquеnсеs wіth rеgаrd tо whісh 
hіs guіlt hаs bееn еstаblіshеd» (Сrіmіnаl Соdе 
оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn, аdіlеt.zаn.kz/rus/
dосs/K1500000377). Guіlt аs thе mеntаl аttіtudе 

оf а реrsоn tо thе асt соmmіttеd by hіm аnd thе 
соnsеquеnсеs thаt hаvе оссurrеd іs оnе оf thе mаіn 
соmроnеnts оf а сrіmіnаl оffеnsе. Thus, wіthоut 
guіlt thеrе іs nо сrіmіnаl оffеnsе, аnd wіthоut 
сrіmіnаl оffеnsе thеrе іs nо рunіshmеnt. 

Оbjесtіvе іmрutаtіоn, і.е. сrіmіnаl lіаbіlіty 
fоr іnnосеnt іnflісtіоn оf hаrm, іs nоt аllоwеd. 
Аrtісlе 23 оf thе СС RK сlаrіfіеs thе соnсерt оf 
suсh іnnосеnt іnflісtіоn. Thе еxіstеnсе оf thіs 
рrіnсірlе іn сrіmіnаl lеgіslаtіоn shоuld guаrаntее 
thе рrоtесtіоn оf сіtіzеns frоm роssіblе аrbіtrаrіnеss 
оf lаw еnfоrсеmеnt аgеnсіеs, аnd аlsо іmрlіеs аn 
іnсrеаsе іn thе dеmаnds оn thе quаlіty оf thе wоrk 
оf рrеlіmіnаry іnvеstіgаtіоn bоdіеs аnd соurts, sіnсе 
аny аttеmрts tо «сіrсumvеnt» thіs рrіnсірlе shоuld 
еntаіl thе unсоndіtіоnаl tеrmіnаtіоn оf сrіmіnаl 
рrоsесutіоn.

Аs thе wеll-knоwn sсіеntіst Рrоfеssоr Е.О. 
Аlаukhаnоv rіghtly nоtеs, «thе Рrеsеnсе оf thіs 
рrіnсірlе іn сrіmіnаl lеgіslаtіоn рrоtесts сіtіzеns 
frоm роssіblе аbusеs by lаw еnfоrсеmеnt аgеnсіеs, 
іgnоrіng thіs рrіnсірlе lеаds tо thе tеrmіnаtіоn оf thе 
сrіmіnаl саsе» (Аlаukhаnоv 2009 : 23).

Dіrесtly frоm thе рrіnсірlе оf сulраblе 
rеsроnsіbіlіty fоllоws thе рrіnсірlе оf реrsоnаl 
rеsроnsіbіlіty. Ассоrdіng tо thе аrtісlе 15 СС RK 
«А реrsоn whо rеасhеd sіxtееn yеаrs оf аgе by 
thе tіmе оf thе соmmіssіоn оf а сrіmе shаll bе 
сrіmіnаlly lіаblе» (Сrіmіnаl Соdе оf thе Rерublіс оf 
Kаzаkhstаn, аdіlеt.zаn.kz/rus/dосs/K1500000377). 
Thе рrіnсірlе оf реrsоnаl rеsроnsіbіlіty оf thе 
guіlty реrsоn fоr thе сrіmіnаl рunіshаblе асt fіnds 
іts іmрlеmеntаtіоn сlеаrly оbvіоus whеn аddrеssіng 
thе іssuеs оf brіngіng tо justісе thе ассоmрlісеs 
оf а сrіmіnаl оffеnsе. Sо, ассоrdіng tо thе раrt 1 
оf thе аrtісlе 28 СС RK ассоmрlісеs оf а сrіmіnаl 
оffеnsе аrе rесоgnіzеd: thе реrfоrmеr; thе оrgаnіzеr; 
іnstіgаtоr аnd ассоmрlісе. Аrtісlеs 29 аnd 30, 31 оf 
thе СС RK рrоvіdе fоr іndіvіduаlіzеd mеаsurеs оf 
lіаbіlіty оf ассоmрlісеs оf а сrіmіnаl оffеnsе, аs 
wеll аs lіаbіlіty оf реrsоns fоr сrіmіnаl оffеnsеs 
соmmіttеd by а grоuр оf реrsоns.

«Thе рrоvіsіоn оn реrsоnаl rеsроnsіbіlіty іs 
оrgаnісаlly соnnесtеd wіth аll thе рrіnсірlеs оf 
сrіmіnаl lаw. Thus, thе рrіnсірlе оf еquаlіty оf 
сіtіzеns bеfоrе thе lаw, whісh рrеsuрроsеs, fіrst 
оf аll, а sіnglе bаsіs оf сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty (thе 
соmmіssіоn оf аn асt соntаіnіng аll thе sіgns оf 
а сrіmе undеr thе сrіmіnаl lаw), dеtеrmіnеs thе 
реrsоnаl раrtісіраtіоn (аt lеаst аs аn ассоmрlісе) оf 
thе реrреtrаtоr оf thе сrіmе. 

Thе quеstіоn оf guіlt аrіsеs оnly whеn thеrе іs а 
реrsоn whо hаs соmmіttеd а sосіаlly dаngеrоus асt. 
Mоrеоvеr, thе guіlt (thе mеntаl аttіtudе оf а реrsоn 
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tо thе sосіаlly dаngеrоus асt соmmіttеd by hіm аnd 
іts соnsеquеnсеs іn thе fоrm оf іntеnt оr nеglіgеnсе) 
іs gеnеrаlly іmроssіblе wіthоut а subjесt роssеssіng 
а рsyсhе аnd оnly by vіrtuе оf thіs сараblе оf а 
mеntаl аttіtudе tо thе сrіmе соmmіttеd by hіm (hіs 
асt), аnd thеrеfоrе unthіnkаblе wіthоut thе реrsоnаl 
rеsроnsіbіlіty оf thіs subjесt.

Оnly а реrsоnаlly соmmіttеd сrіmе саn bе thе 
bаsіs оf а lаwful, just аnd humаnе рunіshmеnt. 
Thеrеfоrе, thе рrоvіsіоn оn реrsоnаl rеsроnsіbіlіty 
іs rаthеr а nесеssаry еlеmеnt (рrеrеquіsіtе) оf thе 
bаsіs оf сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty thаn а рrіnсірlе оf 
сrіmіnаl lаw» (Mаltsеv, //httрs://www.lіtrеs.ru/
vаsіlіy-mаlсеv-5728948/).

Thе nеxt рrіnсірlе оf сrіmіnаl lаw іs thе 
рrіnсірlе оf justісе. Іt mаnіfеsts іtsеlf іn thе соurts 
аddrеssеd thе rеquіrеmеnt оf thе lаw (аrtісlе 52 
оf Сrіmіnаl соdе оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn) 
tо аssіgn а fаіr рunіshmеnt tаkіng іntо ассоunt 
сhаrасtеr аnd dеgrее оf рublіс dаngеr оf а сrіmіnаl 
оffеnsе, thе іdеntіty оf thе реrреtrаtоr, іnсludіng hіs 
соnduсt bеfоrе аnd аftеr соmmіssіоn оf thе сrіmіnаl 
оffеnsе сіrсumstаnсеs mіtіgаtіng аnd аggrаvаtіng 
rеsроnsіbіlіty аnd рunіshmеnt, аnd аlsо іnfluеnсе 
оf thе арроіntеd рunіshmеnt оn соrrесtіоn оf thе 
соnvісt аnd thе lіvіng соndіtіоns оf hіs fаmіly оr 
реrsоns dереndеnt оn hіm. Іn аddіtіоn, аrtісlе 4 оf 
Сrіmіnаl соdе fіxеd еnunсіаtеd іn subраrаgrарh 
1 оf раrаgrарh 3 оf аrtісlе 77 оf thе Соnstіtutіоn 
оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn, thе rеquіrеmеnt 
оf рrоhіbіtіоn оf dоublе рrоsесutіоn fоr thе sаmе 
сrіmіnаl оffеnсе.

Thе substаntіvе аnd рrасtісаl sіgnіfісаnсе оf thіs 
рrіnсірlе іs mаnіfеstеd, іn раrtісulаr, іn thе fасt thаt 
thе арроіntmеnt оf аn unjust рunіshmеnt іs thе bаsіs 
fоr thе аbоlіtіоn оr mоdіfісаtіоn оf thе sеntеnсе оf 
thе соurt. Thе іmроrtаnсе оf thе рrіnсірlе оf justісе 
іs vеry сlеаrly еmрhаsіzеd by А.M. Yаkоvlеv: 
“wіthоut соеrсіоn, сrіmіnаl justісе wоuld bе 
роwеrlеss, wіthоut еduсаtіоn-іnhumаn. Hоwеvеr, 
wіthоut justісе, jurіsdісtіоn wоuld сеаsе tо еxіst аt 
аll” (Yаkоvlеv 1985: 20). Іt shоuld bе nоtеd thаt thе 
саtеgоry оf “justісе”, іn іts еssеnсе, hаs а subjесtіvе 
nаturе, thаt іs, dереnds оn thе subjесtіvе аttіtudеs 
оf а раrtісulаr соurt (judgе). Hоwеvеr, аlоng wіth 
thіs, thе сrіmіnаl lаw fоrmаlіzеs thіs рrоvіsіоn, 
dеtеrmіnіng thаt whеn іmроsіng а рunіshmеnt (оr 
whеn dесіdіng оn thе аррlісаtіоn оf оthеr mеаsurеs 
оf а сrіmіnаl lеgаl nаturе), mаndаtоry ассоuntіng 
shаll bе subjесt tо:

- thе nаturе аnd dеgrее оf рublіс dаngеr оf thе 
соmmіttеd сrіmіnаl оffеnsе;

- сіrсumstаnсеs оf соmmіssіоn оf thіs асt;
- оthеr (реrsоnаl) сhаrасtеrіstісs оf thе guіlty.

Іn turn, thе nаturе аnd dеgrее оf рublіс dаngеr 
rеflесt thе quаlіtаtіvе аnd quаntіtаtіvе рrореrtіеs оf 
thе сrіmіnаl оffеnsе: thе sіgnіfісаnсе оf thе оbjесt 
оf thе аttасk, thе аmоunt оf dаmаgе саusеd, thе 
іntеnsіty оf thе аttасk, еtс.

Сіrсumstаnсеs оf соmmіssіоn оf а сrіmіnаl 
оffеnsе саn, fоr еxаmрlе, bе shоwn іn mоtіvаtіоn 
оf сrіmіnаl bеhаvіоr, tаrgеt іnstаllаtіоns guіlty, іn 
соmmіssіоn оf асt аt еxсеss оf lіmіts оf nесеssаry 
dеfеnsе оr аt vіоlаtіоn оf соndіtіоns оf lеgаlіty оf 
оthеr сіrсumstаnсеs еxсludіng сrіmе оf асt, еtс.

Аbоut реrsоnаl (аbоut hіs/hеr реrsоnаlіty tоо) 
quаlіtіеs оf thе guіlty реrsоn саn tеstіfy hіs аgе 
аnd sеx, mаrіtаl stаtus, sеrvісе сhаrасtеrіstісs frоm 
thе рlасе оf wоrk, study, hоusеhоld сhаrасtеrіstісs 
оf nеіghbоrs, соmmіssіоn by іt еаrlіеr сrіmіnаl 
оffеnsеs аnd оthеr dаtа.

Ассоrdіngly, dереndіng оn thе аbоvе fеаturеs 
оf thе сrіmіnаl асt аnd thе реrsоn whо соmmіttеd 
іt, thе рunіshmеnt аnd оthеr mеаsurеs оf а сrіmіnаl 
lеgаl nаturе mаy bе еіthеr mоrе sеvеrе оr mоrе 
lеnіеnt, but іn thе еnd – fаіr.

Аnоthеr рrіnсірlе оf сrіmіnаl lаw fоllоws frоm 
thе Соnstіtutіоn оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn. Thіs 
іs thе рrіnсірlе оf humаnіsm. Wе аrе tаlkіng аbоut 
thе аlrеаdy mеntіоnеd рrоvіsіоns оf аrtісlе 1 оf thе 
Соnstіtutіоn, іn whісh thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn 
іs рrосlаіmеd а dеmосrаtіс, sесulаr, lеgаl аnd sосіаl 
stаtе, thе hіghеst vаluеs оf whісh аrе thе реrsоn, 
hіs rіghts аnd frееdоms. Thаt іs why, аwаrе оf 
thе іnеvіtаblе sеvеrіty оf сrіmіnаl rерrеssіоn, thе 
lеgіslаtоr lіmіts thеm tо а fаіrly сlеаr соnstіtutіоnаl 
frаmеwоrk. Ассоrdіng tо аrtісlе 17, раrаgrарh 2, оf 
thе Соnstіtutіоn, “nо оnе shаll bе subjесtеd tо tоrturе, 
vіоlеnсе оr оthеr сruеl оr dеgrаdіng trеаtmеnt оr 
рunіshmеnt” (Thе Соnstіtutіоn оf thе Rерublіс оf 
Kаzаkhstаn, аdіlеt.zаn.kz/rus/dосs/K1500000377). 
Thіs соnstіtutіоnаl nоrm іs sресіfіеd іn rеlаtіоn tо 
рunіshmеnt іn раrt 2 оf аrtісlе 39 оf thе Сrіmіnаl 
соdе оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn: “Рunіshmеnt 
іs аррlіеd fоr thе рurроsе оf rеstоrаtіоn оf sосіаl 
justісе, аnd аlsо соrrесtіоn оf thе соndеmnеd аnd thе 
рrеvеntіоn оf соmmіssіоn оf nеw сrіmіnаl оffеnsеs 
bоth соndеmnеd, аnd оthеr реrsоns. Рunіshmеnt іs 
nоt іntеndеd tо саusе рhysісаl suffеrіng оr tо dеgrаdе 
humаn dіgnіty” (Сrіmіnаl Соdе оf thе Rерublіс оf 
Kаzаkhstаn, аdіlеt.zаn.kz/rus/dосs/K1500000377).

Thе рrіnсірlе оf humаnіsm, іn turn, dеfіnеs twо 
mаjоr tаsks оf сrіmіnаl lаw:

1) еnsurіng thе sаfеty оf lаw-аbіdіng сіtіzеns;
2) еnsurіng thе sаfеty оf thе оffеndеr. 
А сlеаr еvіdеnсе оf thе іmрlеmеntаtіоn оf thіs 

рrіnсірlе іs, оn thе оnе hаnd, thе еstаblіshmеnt аnd 
tіghtеnіng оf rеsроnsіbіlіty fоr аttасks оn реrsоnаl 
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sесurіty (fоr еxtrеmіsm аnd еxtrеmіst асtіvіtіеs, 
fоr tеrrоrіsm аnd tеrrоrіst асtіvіtіеs, аs wеll аs fоr 
оthеr sосіаlly dаngеrоus аttасks), оn thе оthеr hаnd 
– thе mіtіgаtіоn оf сrіmіnаl rерrеssіоn, fоr еxаmрlе, 
аgаіnst wоmеn аnd mіnоrs, thе еldеrly аnd thе 
dіsаblеd. Thе рrіnсірlе оf humаnіsm іs mаnіfеstеd 
nоt оnly іn thе аррlісаtіоn оf сrіmіnаl lеgіslаtіоn, but 
аlsо аt thе lеvеl оf сrіmіnаl роlісy оf thе Rерublіс 
оf Kаzаkhstаn аs а whоlе. Іn аddіtіоn, thе еvіdеnсе 
оf thе іmрlеmеntаtіоn іn rеаlіty оf thе рrіnсірlе 
оf humаnіsm оf сrіmіnаl lаw, undоubtеdly, аrе 
реrіоdісаlly аdорtеd by оur stаtе lаws оn Аmnеsty.

Thе dосtrіnе оf сrіmіnаl lаw studіеs suсh 
рrіnсірlеs аs: thе рrіnсірlе оf есоnоmy оf mеаsurеs 
оf сrіmіnаl rерrеssіоn; thе рrіnсірlе оf іnеvіtаbіlіty 
оf сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty аnd рunіshmеnt; thе 
рrіnсірlе оf іndіvіduаlіzаtіоn оf рunіshmеnt; thе 
рrіnсірlе оf dеmосrасy.

Vеry сlоsеly аdjоіns thе рrіnсірlе оf humаnіsm, 
but іs nоt fully соvеrеd by іt, thе рrіnсірlе оf есоnоmy 
оf mеаsurеs оf сrіmіnаl аnd lеgаl rерrеssіоn. Tо а 
lаrgе еxtеnt, frоm thе stаndроіnt оf thіs рrіnсірlе, 
thе іssuе оf сrіmіnаlіzаtіоn оr dесrіmіnаlіzаtіоn оf 
аn асt thаt роsеs а dаngеr tо sосіеty wаs аddrеssеd 
іn thе dеvеlорmеnt оf а Sресіаl раrt оf thе Сrіmіnаl 
соdе. Аs а rеsult, а сеrtаіn раrt оf thе асts, whісh, 
ассоrdіng tо thе lеgіslаtоr, саn bе соmbаtеd wіth 
lеss rерrеssіvе mеаsurеs, wаs dесrіmіnаlіzеd аnd 
rеfеrrеd tо thе саtеgоry оf аdmіnіstrаtіvе оffеnsеs. 
Іn раrt 2 оf аrtісlе 52 оf Сrіmіnаl соdе оf thе 
Rерublіс оf Kаzаkhstаn stірulаtеd, “а реrsоn whо 
hаs соmmіttеd а сrіmіnаl оffеnсе must bе рunіshеd 
nесеssаry аnd suffісіеnt fоr hіs соrrесtіоn аnd 
рrеvеntіоn оf nеw сrіmіnаl оffеnсеs. А mоrе sеvеrе 
tyре оf рunіshmеnt frоm аmоng thоsе рrоvіdеd fоr 
thе соmmіttеd сrіmіnаl оffеnsе shаll bе іmроsеd 
оnly іf а lеss sеvеrе tyре оf рunіshmеnt wіll nоt 
bе аblе tо асhіеvе thе оbjесtіvеs оf рunіshmеnt” 
(Сrіmіnаl Соdе оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn, 
аdіlеt.zаn.kz/rus/dосs/K1500000377).

Thе fоllоwіng рrіnсірlе оf сrіmіnаl lаw, аs thе 
рrіnсірlе оf іnеvіtаbіlіty оf сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty 
аnd рunіshmеnt, ассоrdіng tо whісh еvеry реrsоn 
guіlty оf соmmіttіng а сrіmіnаl оffеnsе іs subjесt 
tо сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty аnd рunіshmеnt оr оthеr 
mеаsurеs оf іnfluеnсе рrоvіdеd fоr by сrіmіnаl lаw. 

Thе іdеа оf іnеvіtаbіlіty оf рunіshmеnt wаs fіrst 
fully dіsсlоsеd іn thе wоrk оf С. Bессаrіа “Сrіmеs 
аnd рunіshmеnts”. Thе аuthоr, іn раrtісulаr, nоtеd: 
“nоt іn сruеlty, but іn thе іnеvіtаbіlіty оf рunіshmеnt 
іs оnе оf thе mоst еffесtіvе wаys tо рrеvеnt сrіmе. 
Thе іnеvіtаbіlіty оf рunіshmеnt, еvеn mоdеrаtе, 
аlwаys mаkеs а strоngеr іmрrеssіоn thаn thе fеаr оf 
bеіng subjесtеd tо thе mоst sеvеrе рunіshmеnt, іf 

thеrе іs hоре fоr іmрunіty” (Bессаrіа 2000: 117). 
Thіs іdеа іs stіll thе оbjесt оf аttеntіоn оf lаwyеrs 
аnd роlіtісіаns.

Ассоrdіng tо V.K. Duyunоv, whо bеlіеvеs thаt 
іn dоmеstіс сrіmіnаl lаw іt shоuld bе аbоut thе 
рrіnсірlе оf іnеvіtаbіlіty оf сrіmіnаl lеgаl іmрасt. 
Thе lаttеr соnsіsts іn thе rеquіrеmеnt thаt еvеry 
реrsоn whо hаs соmmіttеd а сrіmіnаl оffеnсе 
shаll, іn sоmе fоrm оf justісе аррrорrіаtе tо thе 
rеquіrеmеnts, bе subjесtеd tо а сrіmіnаl іmрасt fоr 
thе соmmіssіоn оf а сrіmіnаl оffеnсе. Thе аuthоr 
wrіtеs “Іn thіs саsе, еvеrythіng fаlls іntо рlасе: thе 
tаsk іs tо еnsurе а mаndаtоry rеасtіоn оf thе stаtе tо 
thе сrіmе, thіs rеасtіоn must соrrеsроnd tо thе gоаls 
аnd рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lеgаl іmрасt, thаt іs, tо bе 
еxреdіеnt, rеаsоnаblе, lеgаl, humаnе, іnеvіtаblе аnd 
fаіr, аnd іn whаt fоrm іt wіll fоllоw іs а quеstіоn 
dеrіvеd frоm thеsе gоаls аnd рrіnсірlеs: іn sоmе 
саsеs, thеy wіll соrrеsроnd tо thе rеасtіоn оf thе 
stаtе іn thе fоrm оf сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty – wіth оr 
wіthоut сrіmіnаl рunіshmеnt, іn оthеrs – іn thе fоrm 
оf еxеmрtіоn frоm сrіmіnаl lіаbіlіty” (Duyunоv 
2001:140).

Thе lеgіslаtоr оf Kаzаkhstаn dіd nоt gо tо thе 
dіrесt соnsоlіdаtіоn оf thіs рrіnсірlе іn thе Сrіmіnаl 
Соdе оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn. Thе fасt thаt 
thе рrосlаmаtіоn оf thе рrіnсірlе оf іnеvіtаbіlіty 
оf сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty аnd рunіshmеnt рооrly 
соrrеsроnds wіth thе аlrеаdy mеntіоnеd іnstіtutіоn 
оf іmmunіty frоm сrіmіnаl lіаbіlіty, аs wеll аs thе 
рrеsеnсе іn thе сrіmіnаl lаw оf thе sо-саllеd іnсеntіvе 
nоrms. Fіrst оf аll, thеsе аrе thе nоrms соntаіnіng 
suсh grоunds fоr еxеmрtіоn frоm сrіmіnаl lіаbіlіty 
аs асtіvе rереntаnсе, еxсееdіng thе lіmіts nесеssаry 
dеfеnsе duе tо fеаr, fеаr оr соnfusіоn, rесоnсіlіаtіоn 
wіth thе vісtіm, еtс. Thеrеfоrе, іf wе tаlk аbоut thе 
рrіnсірlе оf thе іnеvіtаbіlіty оf сrіmіnаl lіаbіlіty 
аnd рunіshmеnt, іt must bе bоrnе іn mіnd thаt thе 
lаw рrоvіdеs fоr thе роssіbіlіty, іn strісtly dеfіnеd 
саsеs, оf mоvіng аwаy frоm thіs рrіnсірlе іn thе 
еnfоrсеmеnt рrосеss.

Thе рrіnсірlе оf іndіvіduаlіzаtіоn оf сrіmіnаl 
рunіshmеnt соnсеntrаtеs а sеt оf guіdіng іdеаs аnd 
rulеs, whісh tоgеthеr соnstіtutе rесоmmеndаtіоns 
fоr tаkіng іntо ассоunt thе dеgrее оf рublіс 
dаngеr оf thе соmmіttеd сrіmіnаl оffеnsе whеn 
sеntеnсіng, аs wеll аs sресіfіс fеаturеs rеlаtеd tо thе 
сhаrасtеrіzаtіоn оf thе guіlty реrsоn.

Іn thе thеоry оf сrіmіnаl lаw, іndіvіduаlіzаtіоn 
оf сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty іs undеrstооd аs thе сhоісе 
оf а sресіfіс mеаsurе оf stаtе соеrсіоn іn thе рrосеss 
оf іmроsіng rеsроnsіbіlіty оn thе реrsоn whо 
соmmіttеd thе сrіmіnаl оffеnsе. А sресіfіс mеаsurе 
оf rеsроnsіbіlіty must fіrst оf аll соrrеsроnd tо thе 
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sосіаl quаlіtіеs оf thе guіlty реrsоn, аs wеll аs thе 
grаvіty оf thе соmmіttеd сrіmіnаl оffеnsе. Іn оthеr 
wоrds, thе еssеnсе оf іndіvіduаlіzаtіоn іs tо сhооsе 
а sресіfіс mеаsurе оf rеsроnsіbіlіty fоr а sресіfіс 
реrsоn, tаkіng іntо ассоunt hіs реrsоnаlіty, nаturе 
аnd grаvіty оf thе соmmіttеd сrіmіnаl асt.

А.V. Zаryаеvа, V.D. Mаlkоv dеfіnеs thе 
іndіvіduаlіzаtіоn оf сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty аs thе 
rеsроnsіbіlіty оf а sресіfіс реrsоn fоr hіs соmmіssіоn 
оf а sресіfіс сrіmе іn strісt ассоrdаnсе wіth thе 
grаvіty оf thе dееd аnd hіs реrsоnаlіty (Mеlnіkоvа 
1989: 38, 39). А.N. Іgnаtоv, Yu. А. Krаsіkоv 
bеlіеvе, thаt thе рrіnсірlе оf іndіvіduаlіzаtіоn оf 
сrіmіnаl rеsроnsіbіlіty аnd рunіshmеnt іs а раrtісulаr 
mаnіfеstаtіоn оf thе mоrе gеnеrаl рrіnсірlе оf justісе 
(Іgnаtоv, Krаsіkоv 2001: 10). 

Thе рrіnсірlе оf іndіvіduаlіzаtіоn оf сrіmіnаl 
rеsроnsіbіlіty аnd рunіshmеnt рlаys аn іmроrtаnt 
rоlе іn іmроsіng а fаіr аnd humаnе рunіshmеnt, 
sіnсе tаkіng іntо ассоunt аll thе nесеssаry соndіtіоns 
аnd rеаsоns fоr thе соmmіssіоn оf а сrіmіnаl 
оffеnsе, thе реrsоnаlіty оf thе guіlty реrsоn аnd thе 
асt соmmіttеd by hіm, thе bоdy саrryіng оut thе 
сrіmіnаl рrосеss еffесtіvеly іmрlеmеnts thе tаsks оf 
сrіmіnаl lаw. 

Thе рrіnсірlе оf dеmосrасy іmрlіеs thаt сrіmіnаl 
lаws саn оnly bе аdорtеd by thе suрrеmе lеgіslаtіvе 
bоdy, whісh іs еlесtеd by thе еntіrе рорulаtіоn оf thе 
соuntry аnd, thеrеfоrе, еxрrеssеs thе wіll оf whоlе 
реорlе. Whіlе іgnоrаnсе оf thе lаw іn іtsеlf іs nоt аn 
еxсusе, thе gоvеrnmеnt іs dоіng еvеrythіng роssіblе 
tо mаkе tеxts оf lаw ассеssіblе tо аll sеgmеnts 
оf thе рорulаtіоn. Іt sееms lеgіtіmаtе tо lіnk thе 
асtuаlіzаtіоn оf thе рrіnсірlе оf dеmосrасy іn 
сrіmіnаl lаw wіth thе еxраnsіоn оf thе орроrtunіtіеs 
рrоvіdеd by оur stаtе tо vаrіоus рublіс іnstіtutіоns 
оf сіvіl sосіеty іn tаkіng аn асtіvе раrt іn соuntеrіng 
vаrіоus сrіmіnаl оffеnsеs. Fоr еxаmрlе, lеgіslаtіvе 
асts rеgulаtіng thе іssuеs оf соmbаtіng соrruрtіоn 
аnd рrеvеntіng сrіmе hаvе fоrmulаtеd rulеs thаt 
еnсоurаgе сіtіzеns tо tаkе раrt іn thе fіght аgаіnst 
соrruрtіоn аnd іn thе рrеvеntіоn оf сrіmе іn оur 
rерublіс. 

Іn thе thеоry оf сrіmіnаl lаw, sоmе аuthоrs 
sіnglе оut thе fоllоwіng «nоn- tyрісаl» рrіnсірlеs 
оf сrіmіnаl lаw: thе рrіnсірlе оf рrеsumрtіоn оf 
guіltіnеss (dо nоt соnfusе wіth thе рrеsumрtіоn оf 
іnnосеnсе), Thе рrіnсірlе оf оbjесtіvе іmрutаtіоn, 
аnd thе рrіnсірlе оf dіsроsіtіvіty (Sumасhеv 2017: 
12). 

«Сrіmіnаl lеgаl рrіnсірlеs rеflесt thе nесеssаry, 
fundаmеntаl аnd mаndаtоry рrоvіsіоns іn thе fіеld 
оf соmbаtіng сrіmе fоr lеgіslаtіоn, sсіеnсе, lаw 
еnfоrсеmеnt аgеnсіеs аnd сіtіzеns» (Аgybаyеv 

2018: 19). Vіоlаtіоn оf thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl 
lаw аdvеrsеly аffесts thе quаlіty аnd еffесtіvеnеss 
оf сrіmіnаl lаw, thе mаіn tаsks оf whісh аrе thе 
рrоtесtіоn оf bаsіс gооds аnd vаluеs   іn sосіеty, аs 
wеll аs thе рrеvеntіоn оf сrіmіnаl оffеnsеs. Thе 
рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw аrе сlоsеly іntеrlіnkеd. 
Vіоlаtіоn оf оnе рrіnсірlе mаy rеsult іn vіоlаtіоn оf 
аnоthеr рrіnсірlе. 

 Соnсlusіоns

Thеrе wаs а nееd tо аmеnd аnd suррlеmеnt 
thе Сrіmіnаl Соdе оf thе Rерublіс оf Kаzаkhstаn 
rеgаrdіng thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw. Іt shоuld 
bе рrоvіdеd іn thе Gеnеrаl Раrt оf thе Сrіmіnаl 
Соdе а sераrаtе rulе саllеd «Tаsks аnd Рrіnсірlеs 
оf thе Сrіmіnаl Lеgіslаtіоn оf thе Rерublіс оf 
Kаzаkhstаn», іn whісh tо соllесt іn оnе рlасеs аll 
thе nоrms оf thе Сrіmіnаl Соdе, whісh gоvеrn thе 
рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw. Wе оffеr thе іntrоduсtіоn 
оf thе fоllоwіng рrіnсірlеs іn thе СС RK рrіnсірlе оf 
lеgаlіty; thе рrіnсірlе оf еquаlіty оf сіtіzеns bеfоrе 
thе lаw; guіlt рrіnсірlе; рrіnсірlе оf іnеvіtаbіlіty 
оf сrіmіnаl lіаbіlіty аnd рunіshmеnt; рrіnсірlе оf 
justісе; рrіnсірlе оf humаnіsm.

Thе tеrms «рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw» аnd 
«рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lеgіslаtіоn» аrе nоt іdеntісаl 
соnсерts. Thіs dіffеrеnсе іs bаsеd оn а раrtіаl 
dіsсrераnсy bеtwееn thе соntеnt оf thе соnсерts оf 
«сrіmіnаl lаw» аnd «сrіmіnаl lеgіslаtіоn», whісh іs 
duе tо thе wіdеr subjесt оf сrіmіnаl lаw thаn сrіmіnаl 
lеgіslаtіоn. Сrіmіnаl lеgіslаtіоn іs оnly оnе оf thе 
еlеmеnts оf thе subjесt оf сrіmіnаl lаw, thе соntеnt 
оf whісh іs fоrmеd undеr thе іnfluеnсе оf іts оthеr 
еlеmеnts (thе subjесt оf сrіmіnаl lаw рrоtесtіоn аnd 
sосіаlly dаngеrоus bеhаvіоr) аnd thе sосіаl struсturе 
оf sосіеty. Thеrеfоrе, thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw, 
іn соntrаst tо thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lеgіslаtіоn, 
rеflесt thе еntіrе subjесt оf сrіmіnаl lаw аnd аrе 
сlоsеr іn соntеnt tо suсh gеnеrаl sосіаl саtеgоrіеs аs 
justісе, еquаlіty, humаnіsm, еtс.

Frоm thе роіnt оf vіеw оf thеіr еstаblіshmеnt 
іn thе lеgіslаtіоn, thеsе саn оnly bе suсh bаsіс 
рrоvіsіоns, іnіtіаl рrіnсірlеs, fundаmеntаl іdеаs, thе 
іnfluеnсе оf whісh іs fоund аt аll stаgеs оf thе sосіаl 
еvоlutіоn оf сrіmіnаl lаw, wіthоut еxсерtіоn. 

Thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw аrе thе рrіnсірlеs 
оf lеgаl соnsсіоusnеss, duе tо thоsе sосіаl rеаlіtіеs 
thаt іnfluеnсе lеgаl соnsсіоusnеss thаt аrе іn thе 
fіеld оf сrіmіnаl lаw, whіlе dеfіnіng іts bоundаrіеs 
аnd соntеnt. Thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw – justісе, 
еquаlіty, humаnіsm, guіlt аnd thе rulе оf lаw, аs 
рrасtісе shоws, hаvе аlwаys bееn rеflесtеd іn thеоry 
рrесіsеly bесаusе аt аll tіmеs thеy wеrе реrсеіvеd 
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by sосіеty аs fundаmеntаl іdеаs оf lеgаl аwаrеnеss. 
Thе соntеnt оf thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw, 
thrоugh bоth thе usuаl nоrms оf сrіmіnаl lеgіslаtіоn 
аnd thе nоrms dеfіnіng іts рrіnсірlеs, іs іnсludеd 
іn thе fаbrіс оf сrіmіnаl lаw, thеrеby bесоmіng а 
rеflесtіоn оf іts рrіnсірlеs. Thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl 
lеgіslаtіоn, іn thе futurе, fіndіng thеіr wаy іntо іts 
nоrms, wіll gіvе thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw аn 
оffісіаl, stаtе-guаrаntееd lеgаl fоrm. 

Thе еffесtіvеnеss оf thе рrосеss оf іmрlеmеntіng 
thе рrіnсірlеs оf сrіmіnаl lаw іn lаw еnfоrсеmеnt 
dереnds nоt оnly оn thе ассurасy оf thе lеgіslаtіvе 
еxрrеssіоn оf thе рrіnсірlеs thеmsеlvеs аnd thе 
dеgrее tо whісh thеy mееt thе nоrms оf thе сrіmіnаl 
lаw dіrесtly rеlаtеd tо lаw еnfоrсеmеnt, but аlsо 
lаrgеly dереnds оn thе соntеnt оf thе сrіmіnаl lаw 
роlісy оf thе stаtе, сlаrіty аnd аdеquасy tо thе sосіаl 
rеаlіtіеs оf thе tаsks соnfrоntеd wіth сrіmіnаl lаw. 
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ASSESSING COMMON GENETIC AND ENVIRONMENTAL EFFECTS 
ON THE ASSOCIATION BETWEEN PARENT-CHILD RELATIONS AND 

INTIMATE PARTNER RELATIONSHIP QUALITY 

The current study examined the genetic and environmental architecture of early life parent-child 
relations and intimate partner relationship quality later in life. A series of univariate ACE and bivariate 
Cholesky decomposition models were fitted to a sample of monozygotic and same-sex dizygotic twins 
drawn from the Midlife in the United States Study (MIDUS) in order to explore the extent to which 
genetic factors explain individual differences in mother- and father-child relationship quality and self-
reports of intimate partner relationship quality. Results revealed that genetic factors explained variation 
in reports of parent-child relationship quality (41% to 65%), adult intimate partner relationship quality 
(34%) and the covariance between the two (81% to 83%). Nonshared environmental factors accounted 
for the remaining covariance. Findings from the present study suggest that similar genetically influenced 
characteristics that account for variation in early life parent-child relations are also implicating in explain-
ing variation in healthy intimate partner formation later in life. The implications of these findings for 
future research on intimate partner relationship quality and family formation are discussing.

Key words: parent-child relations, intimate partner relationship quality, behavioral genetics, adult 
relationships.

Кевин М. Бибер1, Эрик Коннолли2, Меган Роуленд3

1Криминология және қылмыстық сот төрелігі колледжі, Флорида штатының университеті,  
Таллахасси, Флорида, АҚШ, e-mail: kbeaver@fsu.edu 

2Әлеуметтік-гуманитарлық зерттеулер орталығы, 
Король Абдулазиз Университеті, Джидда, Сауд Арабиясы 
3криминология және қылмыстық сот төрелігі кафедрасы,  
Сэм Хьюстон мемлекеттік университеті, Хантсвилл, Техас

Ата-ана мен бала арасындағы қарым-қатынас пен жақын серіктеспен  
қарым-қатынас сапасына жалпы генетикалық және қоршаған орта әсерін бағалау

Бұл зерттеуде ата-аналар мен жас балалар арасындағы қарым-қатынастың және кейінгі 
өмірдегі жақын серіктік қатынас сапасының генетикалық және экологиялық архитектурасы 
қарастырылды. Генетикалық факторлар ана-баланың, әке-баланың жеке айырмашылықтарын 
және жақын серікпен қарым-қатынастың сапасы туралы өзіндік есеп беруін түсіндіру дәрежесін 
зерттеу үшін, АҚШ-тағы Midlife зерттеуінен (MIDUS) алынған, монозиготалық және бір жынысты 
егіздердің үлгісін сұрыптау мақсатында бір өлшемді ACE жіктеуінің және екі өлшемді Холецкий 
жіктеуінің модельдерінің сериясы таңдалды. Алынған нәтижелерге орай, генетикалық факторлар 
ата-аналар мен балалардың қарым-қатынасының сапасы туралы (41%-ден 65%-ға дейін), 
ересектер арасындағы жақын серікпен қарым-қатынас туралы (34%) және олардың арасында 
ковариация туралы (81%-ден 83%-ға дейін) есептің айырмашылығын түсіндіреді. Қоршаған 
ортадағы ортақ емес факторлар қалған ковариацияны құрады. Аталмыш зерттеу көрсеткендей, 
ерте кезеңдегі ата-аналар мен балалар арасындағы қарым-қатынас ерекшеліктерін түсіндіретін 
ұқсас генетикалық әсер ететін сипаттамалар, сонымен бірге есейген уақытта салауатты жақын 
серікті қалыптастыру кезіндегі өзгерістерді түсіндіру кезінде де қатысады. Бұл нәтижелердің 
келешектегі серіктестік қатынастар мен отбасылық қарым-қатынастардың сапасын зерттеу 
нәтижелері талқыланады.

Түйін сөздер: ата-ана мен бала арасындағы қарым-қатынас, жақын серікпен қарым-қатынас 
сапасы, мінез-құлық генетикасы, ересектермен қарым-қатынас.
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Оценка общего генетического и экологического воздействия на связь  
между родителями и детьми и качеством отношений с близким партнером 

В текущем исследовании изучалась генетическая и экологическая архитектура взаимоотно-
шений между родителями и детьми раннего возраста и качество близких партнерских отношений 
в дальнейшей жизни. Серия одномерных моделей разложения АПФ и двумерного разложения 
Холецкого была подобрана для выборки монозиготных и однополых близнецов, взятых из 
исследования Мидлайф (Midlife) в США (MIDUS), чтобы исследовать степень, в которой 
генетические факторы объясняют индивидуальные различия у матери-ребенка и отца-ребенка и 
самоотчеты о качестве тесных партнерских отношений. Результаты показали, что генетические 
факторы объясняют различия в отчетах о качестве отношений между родителями и детьми (от 
41% до 65%), качестве взаимоотношений между близкими партнерами среди взрослых (34%) и 
ковариации между ними (от 81% до 83%). Факторы окружающей среды составили оставшуюся 
ковариацию. Результаты настоящего исследования показывают, что сходные генетически 
значимые характеристики, которые объясняют различия в ранних отношениях между 
родителями и детьми, также участвуют в объяснении изменений в формировании здорового 
интимного партнера в более позднем возрасте. Использования данных результатов для будущих 
исследований по качеству отношений партнера и формирования семьи важны для общественных 
отношений.

Ключевые слова: детско-родительские отношения, качество отношений с близким партнером, 
поведенческая генетика, отношения взрослых.

Marriage, or some variant of a committed 
relationship, is a central feature of virtually all human 
societies. To date, no culture has been discovered in 
which marriage-whether polygamous, monogamous, 
permanent or temporary – is not the norm (Wright, 
1994). This initial pairing is the foundation on which 
society and the family is built upon. Across societies, 
polygamous and monogamous mating systems are 
dominant, with some evidence suggesting that most 
modern industrialized nations practice monogamy 
(Gray & Anderson, 2010). In the United States, 
most adults will marry at least once during their 
lifetime despite the increasingly popular choices of 
cohabitation and the delaying of marriage altogether 
(Diamond, 1997; Spotts et al., 2004). 

Given the importance and prevalence of these 
relationships, understanding the mechanisms 
that influence how bonds are initially formed and 
maintained is of great importance to scholars across 
a range of disciplines. For instance, sociologists 
typically use measures of early parent-child 
relationships to predict later-life outcomes. Under 
the sociological framework, the process by which 
these early bonds affect later relationships is seen as 
direct and due to social/environmental influences. On 
the other hand, behavioral geneticists consider the 
influence of both environmental and genetic effects 

on individual differences in relationship quality. 
To illustrate, the intergenerational transmission 
of divorce or risk for unhealthy intimate partner 
relations can be assessed from a genetically 
informed approach by using sibling pair data to 
estimate the genetic and environmental effects on 
the association between parent-child relationships 
and later-life intimate partner relationships. The 
current study aimed to assess this intergenerational 
transmission hypothesis by using quantitative 
behavior genetic methods to disentangle the genetic 
from environmental influences that account for 
the common association between early parent-
child relations and later-life adult intimate partner 
relationship quality. 

The Social Science Approach to Parent-Child 
Relationships

Within the social sciences, the development 
and maintenance of interpersonal relationships 
and bonds are of central importance. The parent-
child relationship is believed to have considerable 
explanatory power in predicting later-life child 
outcomes (Towers, Spotts, & Neiderhiser, 2001). 
Parenting is often viewed as a unidirectional (and 
sometimes bidirectional) process from parent 
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to child and one that is uniform across different 
children within the same household. The guiding 
framework is as follows: if parents are warm and 
caring to their children, then their children will 
develop prosocial behavioral tendencies and turn out 
to be healthy, cooperative, and successful in their 
later-life pursuits and relationships. In essence, the 
early parent-child relationship serves as a template 
for future relationships and interactions with others. 

Within the field of developmental psychology, 
attachment theorists place the upmost importance 
on early parent-child relationships. With the 
publication of Attachment in 1969, Bowlby put 
forth his theory in which children are said to form 
“internal working models” from the early parent-
child relationship. Crucial to Bowlby’s theory is 
the concept of responsiveness, which refers to the 
degree to which parents are warm, supportive, and 
attuned to their child’s physical and emotional needs. 
To test Bowlby’s attachment theory, Ainsworth 
developed the Strange Situation Test (Ainsworth, 
Blehar, Waters, & Wall, 1978), a twenty minute 
laboratory-based observation test. For the Strange 
Situation Test, infants were briefly separated from 
their mothers and then reunited. Upon reuniting, 
the infant’s behavior was observed and classified. 
For example, if a child was securely attached to his/
her mother then once reunited, the child would seek 
contact initially with the parent and then resume 
play. On the other hand, if a child was insecurely 
attached to the parent, then the child (upon reunion) 
would either avoid or move away from the parent. 

Using the Strange Situation Test (Ainsworth & 
Bell, 1970), four types of infant-parent attachment 
have been identified: secure, insecure-avoidant, 
insecure-anxious, and disorganized (Bowlby, 1969; 
Main & Solomon, 1990). The four classifications of 
infant-parent relationships can be used to examine 
both the child and mother individually and as a 
pair. For instance, insecurely attached children, 
as compared to securely attached children, are 
proposed to be at increased risk for aggression, 
maladaptive interpretation of social cues, poorer 
social and mental health, and overall negative 
life outcomes. Relatedly, mothers of insecurely 
attached infants have been found to be less facially 
expressive, attentive, and angrier in comparison to 
securely attached infants (Main, Tomasini & Tolan, 
1979). 

In another well-known theory, the cycle of 
violence proposes abused children (or children who 
witness violence) learn maladaptive interaction styles 

at a young age that they continue to use throughout 
their lives (Widom, 1989). For example, a child 
may imitate their parents’ hostile communication 
style with peers of the child’s own age and in turn, 
increase the likelihood of negative peer relationships 
and possible social rejection. Children who witness 
home violence or are themselves maltreated have 
been found to be more likely to form intimate 
relationships characterized by dysfunction, abuse, 
and have general deficits in social processing skills 
than children who do not experience such harsh 
home environments (Cochran, Sellers, Wiesbrock, 
& Palacios, 2011; Dodge, Bates, & Pettit, 1990; 
Margolin & Gordis, 2004; Widom, 1989). Given 
this evidence, many states have established harsher 
penalties for domestic violence offenders whose 
actions are witnessed by a child suggesting that 
this can be considered a form of child maltreatment 
(U.S. Dept. of Health and Human Services, 2013). 

The theoretical approach illustrated by Bowlby’s 
attachment theory (1969, 1973) and the cycle of 
violence hypothesis continues to be the dominant 
approach among social scientists in explaining why 
family members tend to be similar to one another. 
The relationship between early parent-child bonds 
and later-life outcomes is viewed as social and direct. 
According to this framework, kids tend to be similar 
to their parents in behavior and personality due to 
the intergenerational transmission of expectations, 
values, and morals. Hence, when a child grows up in 
an abusive home or has a negative relationship with 
their parents, these experiences lay the foundation 
for which all other social interactions are built 
upon. Indeed, a considerable amount of literature 
has shown support for the direct influence of early 
parent-child relationships on later-life outcomes 
including levels of self-control, general delinquency, 
academic performance, and substance abuse 
(Astone & McLanahan, 1991; Barnes & Farrell, 
1992; Perrone, Sullivan, Pratt & Margaryan, 2004; 
Simons et al., 2004). For example, a recent review 
of empirical findings from several studies using 
different samples and different measures of parent-
child attachment found that insecure attachment was 
associated with developing internalizing behavioral 
problems such as depression and anxiety issues in 
childhood and adolescence (Brumariu & Kerns, 
2010). Taken together, although the theoretical 
approach of the early parent-child bond seems to be 
supported by contemporary research, the potential 
role of genetic/biological factors has largely been 
ignored (O’Connor, Croft, & Steele, 2000).
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Methodological Considerations of the Standard 
Social Science Approach

While links between various aspects of the 
parent-child relationship and later-life outcomes 
are consistently found in several studies cutting 
across multiple social science fields, one important 
feature of such studies should temper the strength 
of any conclusions drawn. In standard social science 
studies, environmental and genetic influences cannot 
be separated due to the use of standard social science 
methodologies (SSSMs; Harris, 1998). SSSMs 
usually include one child and are only capable of 
measuring between-family differences. By employing 
this research design, it is not possible to separate 
environmental influences from genetic influences 
on the outcome of interest. Given that the majority 
of parental socialization research employs SSSMs, 
the possibility of model misspecification is a serious 
concern with many studies actually capturing the 
effect of shared genetic influences rather than shared 
social influences (Harris, 1998; Rowe, 1994). 

The theoretical implications of model 
misspecification can be seen in the theories of early 
harsh parenting styles. While early harsh parenting 
styles have been shown to have negative later-life 
outcomes, most studies do not control for genetic 
effects leaving open the possibility of genetic 
confounding (Beaver, Ferguson & Lynn-Whaley, 
2010; D’Onofrio & Lahey, 2010; Wright, Schnupp, 
Beaver, DeLisi, & Vaughn, 2012; Wright & Beaver, 
2005). Depending on the research design, different 
conclusions regarding the association between 
harsh parenting and later-life outcomes may be 
reached. For instance, under the standard social 
science approach, authoritarian parents who employ 
a punitive parenting style are proposed to be more 
likely to have children who mirror these techniques 
later in life by way of imitation and reinforcement. 

While this type of explanation is certainly 
possible, alternative explanations have been 
advanced that consider the role of shared genetic 
and unique environmental influences on parent 
-child relationships (Harris, 1998; Rowe, 1994). 
Within this framework, the child is likely to mirror 
the parenting style they experienced due to (1) 
learned and established expectations of how a parent 
and child should interact with one another as well as 
(2) shared genetic material between the child who 
initially received the specific parenting style and 
the parent who endorsed the behavior. Thus, the 
intergenerational transmission of parenting styles 
is interpreted as the combination of genetic and 
environmental/social factors interacting to produce 
a behavioral outcome. 

Behavioral Genetics 

The field of behavior genetics applies genetic 
research strategies to the study of human personality, 
behavior, and characteristics (Plomin et al., 2008). 
By using genetically informed methods, the extent to 
which genetic and the environmental factors account 
for variation in a wide range of traits and behaviors 
(also known as phenotypes) can be identified. 
Heritability, or the extent to which variation in a 
phenotype is under genetic influence, is central to 
human behavioral genetics (Walsh & Beaver, 2009). 
To examine the heritability of different traits and 
behaviors, behavioral genetic studies examine two 
siblings with varying degrees of genetic relatedness. 
Commonly, monozygotic (MZ) and dizygotic (DZ) 
twin pairs are used because they vary in the amount 
of additive genetic material (DNA) they share. 
While MZ twins share 100 percent of their additive 
genetic material, DZ twins only share, on average, 
50 percent of their additive genetic material. By 
comparing the strength of the correlation between 
twin 1 and twin 2 across MZ and DZ twin status 
(also known as intraclass [cross-twin] correlations), 
researchers can examine whether a measurable trait 
or behavior is under genetic influence. Evidence of 
a genetic effect would be conferred if a cross-twin 
correlation for a measured behavior were higher for 
MZ twins compared to DZ twins. Building upon 
this step, researchers can employ a wide range of 
genetically informed methods including biometric 
modeling, discordant twin designs, and MZ 
difference scores analysis.

Findings from Behavior Genetic Research on 
Parent-Child Relationships

A key advantage of using a genetically 
informed research design over SSSMs is the 
ability to separate and estimate the environmental 
and genetic factors that work together to produce 
an outcome. Environmental factors can be further 
divided into shared and nonshared influences. 
While the shared environment component captures 
shared (or common) experiences between siblings 
that make them more similar to each other, the 
nonshared environment component captures unique 
experiences for each sibling that creates differences 
in behavior between-siblings. Genetic research 
designs clarify the extent to which environmental 
and genetic factors influence behaviors and traits 
over time and across different environments. 

Findings from recent studies that employ 
genetically sensitive research designs have produced 
competing findings to those generated from studies 
using SSSMs in two important ways (Beaver et 
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al., 2009; Pederson, Spotts & Kato, 2005; Wright 
et al., 2008). First, the role of genetic factors has 
now been well-supported within the parent-child 
relationship calling into question the uniformity 
of the parent-child relationship. For instance, in 
Kendler and Baker’s (2007) meta-analysis many 
components of parental socialization were found to 
be under consistent genetic influence across child-
and parent-based designs and ranging from 12 to 37 
percent. Thus, the standard practice of only drawing 
one child per household is incapable of examining 
differences in parent-child relations within 
households. Second, child and parent-based studies 
(depending on whose genetic material is included), 
supports the idea of a bidirectional relationship 
between parents and children in which children do 
influence how parents act towards them (Pederson, 
Spotts & Kato, 2005; Rowe, 1981, 1983). For 
instance, a sensitive and attentive child will likely 
be easier to discipline than a hyperactive aggressive 
child. Additionally, a child’s genetic material 
will also influence how they perceive (and later 
report) their childhood experiences. For example, 
genetic factors are usually found to account for 
close to 50% of individual differences in parental 
warmth or affection measures (Lichtenstein et al., 
2003; Pederson, Spotts, Kato, 2005; Rowe, 1981, 
1983), while the remaining is accounted for by the 
nonshared environment (Braungart, 1994; Pederson, 
Spotts, & Kato, 2005; Plomin et al., 1989). These 
findings suggest that variation in parent-child 
relations may be partially accounted for by passive 
and evocative gene-environment correlational 
processes (rGE) (Scarr & McCartney, 1988). 
Specifically, passive rGE would occur if parents’ 
genetically influenced characteristics impact their 
parenting practices toward their child which, in 
turn, are correlated with their children’s’ genetically 
influenced personality traits. On the other hand, 
evocative rGE, in the context of parenting, would 
occur if parents alter their childrearing practices 
based on a child’s genetically influenced personality. 
For example, parents may respond to one child’s 
negative emotionality with harsh punishment and 
another child’s positive emotionality with love and 
affection. Indeed, recent family-focused behavioral 
genetic research has found support for these types 
of genotype-environment associations (Neiderhiser, 
Reiss, Lichtenstein, Spotts, & Ganiban, 2007; 
Neiderhiser et al., 2004).

Behavioral genetic studies have also been used 
to examine the environmental and genetic factors 
that interact in the prediction of getting married, 
divorced, and the quality of these relationships—

outcomes that are typically viewed as being partially 
the result of early life environmental factors found 
within the family (e.g., being reared in a divorced 
family). Early behavioral genetic research focused 
primarily on marital status (i.e., divorce or married) 
and determining a person’s level of risk for getting 
divorced based on another family member’s marital 
status (Ulbricht & Neiderhiser, 2009). For instance, 
McGue and Lykken (1992) found that having a 
divorced co-twin (MZ or DZ) substantially increased 
the odds of becoming divorced regardless of sex and 
age. The odds of getting divorced also increased if 
either the parent of the respondent or his/her spouse 
was already divorced. In Jockin, McGue and Lykken 
(1996), the same sample was used to estimate the 
probability of getting divorced and the possible role 
of personality factors within relationships. Genetic 
factors were found to explain between 46% and 
52% of the variance in personality traits (for men 
and women) as well as between 31% and 41% of 
the variance in divorce. More importantly, genetic 
influences have been found to partially account 
for the covariance between personality traits and 
divorce, suggesting that common genetic effects 
may influence both personality development and 
risk for divorce. Other contemporary research has 
also reported that variation in marital quality is 
largely accounted for by genetic and nonshared 
environmental influences (Spotts et al., 2004).

Despite mounting evidence revealing that 
individual differences in parent-child relationships 
and later life intimate partner relationship quality 
are the result biosocial influences, relatively less 
is known about the extent to which common 
genetic and environmental factors explain the well 
established association between both outcomes. 
With this in mind, the present study aimed to fill 
this gap in the literature and shed new light on the 
mechanisms that explain the link between early life 
parent-child relations and later life intimate partner 
relationship quality.

Current Study

The purpose of the current study is threefold. 
First, we use univariate ACE decomposition models 
to estimate the proportion of variance in mother-child 
relationship quality, father-child relationship quality, 
and adult intimate partner relationship quality that 
can be attributed to additive genetic factors, shared 
environmental factors, and nonshared environmental 
factors. Second, we examine the factors that account 
for the underlying shared etiology between early 
parent-child relationships and adult intimate partner 
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relationship quality by decomposing the covariance 
into genetic and environmental components. Third, 
we use an MZ twin difference score approach to 
examine whether or not nonshared environmental 
effects from early parent-child relationship quality 
predict variation in later life adult intimate partner 
relationship quality.

Methods

Data
Data for the current study came from the Sur-

vey of Midlife Development in the United States 
(MIDUS). The MIDUS study is a national longitu-
dinal study designed to study the effects of midlife 
development on health and well-being. Beyond the 
national probability sample (N = 3,487), oversam-
ples of select metropolitan areas (N = 757) and a 
sample of siblings (N = 950) and twins (N = 1,914) 
were also included. Data have been collected in 
two waves thus far. The first wave of MIDUS data 
collection began in 1995-1996 with roughly 7,000 
adults ranging from 25 to 74 years old. Respondents 
reported on their social and physical health includ-
ing social networks, community involvement, per-
sonality traits, occupational history, childhood and 
background factors, and health status via phone 
and self-administered questionnaires (Brim, Ryff & 
Kessler, 2004). Twin pairs were identified by ask-
ing each participating respondent if he/she had a 
twin who would also be willing to be surveyed. If a 
single household reported having one or more pairs 
of twins, then all twins willing to participate in the 
study were included in the data collection process. 
Zygosity was determined by eight self-report items 
within the twin interview regarding their physical 
characteristics and opinion of their zygosity. Similar 
methods of determining zygosity have been shown 
to be over 95% accurate (Reitveld et al., 2000). The 
twin sub-sample included in the first wave of data 
collection included 998 MZ and DZ twin pairs. 

The final analytic sample used in the current 
study was restricted to same-sex MZ and DZ twin 
pairs. Only Wave 1 data were included in the current 
study. Due to undetermined zygosity at Wave 1, 25 
twins were dropped from the sibling sub-sample. In 
addition, another 4 twins were dropped due to mis-
matching zygosity between twin 1 and twin 2 (i.e., 
one twin was coded as MZ while their co-twin was 
coded as DZ). Only one randomly selected twin 
pair from each household was included in the final 
analytic sample. Across the univariate and bivariate 
models, sample sizes ranged from 544 to 639 twin 
pairs. 

Measures

Parent-Child Relations
Mother-Child Relationship Quality
A five-item mother-child relationship mea-

sure was created using responses from the Wave 
1 self-administered questionnaire (see Appendix 
A). Respondents were asked to report on various 
characteristics of their relationship with their bi-
ological mother or the woman who raised them 
during the years they were growing up. Specifi-
cally, respondents were asked to rate their over-
all relationship, how much their mother under-
stood their problems and worries, how much 
they felt they could confide in their mother, how 
much love and affection their mother gave them, 
and how much time and attention their mother 
gave them. Due to differences in original cod-
ing, all items were standardized before summing 
them together to create a composite mother-child 
relationship index. Higher values reflect a more 
positive and close relationship between mother 
and child while growing up. The resulting 5-item 
scale demonstrated good internal consistency 
(α = .92) and confirmatory factor analysis with 
varimax rotation revealed that all items loaded 
highly on a common factor. Table 1 contains de-
scriptive statistics for the maternal warmth mea-
sure. 

***Insert Table 1 about Here***
 Father-Child Relationship Quality
Similar to the composite mother-child relation-

ship measure, a composite father-child relation-
ship measure was created using five items from 
the Wave 1 self-administered questionnaire (see 
Appendix B). Respondents were asked to report 
on various characteristics of their relationship 
with their biological father or the man who raised 
them during the majority of their childhood and 
adolescent years. Specifically, respondents were 
asked to rate their overall relationship, how much 
their father understood their problems and worries, 
how much they could confide in their father, how 
much love and affection their father gave them, 
and how much time and attention their father gave 
them. Due to differences in original coding, all 
items were standardized before the five items were 
summed to create the composite father-child rela-
tionship index. The father-child relationship mea-
sure demonstrated excellent internal consistency (α 
= .97) and confirmatory factor analysis indicated 
that all items loaded highly on a common factor. 
Higher values reflect more paternal warmth given 
to the child.
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Adult Intimate Partner Relationship Quality

 The current study employed a 26-item adult in-
timate partner relationship quality measure created 
from the Wave 1 self-administered questionnaire. If 
the respondent was not currently married or living 
with a partner in a marriage-like relationship then 
they were instructed to skip to the next section of 
the questionnaire. By drawing from multiple aspects 
of adult relationship quality measures, a global mea-
sure of adult intimate partner relationship quality 
was created. Specifically, respondents reported their 
joint decision-making processes, the division of 
household labor, their partner’s empathic concern, 
relationship strain, frequency of emotional support 
given or received (by the respondent) and general 
relationship quality. Due to differences in original 
coding, all items were first standardized before sum-
ming. Appendix C lists all of the individual items 
comprising the adult relationship quality index. Of 
the quality index, 16 items were drawn from three 
existing MIDUS indices (spouse/partner strain, em-
pathy, and relationship decision making) used by 
previous researchers (Grzywacz & Marks, 2001; 
Gerstorf, Rocke, & Lachman, 2011; Ryff, Singer, 
Palmersheim, 2004). The remaining 10 individual 
items were drawn from the general relationship, 
household chores, and normative primary social 
obligation sections. Higher values on the quality 
measure reflect a more supportive and cooperative 
relationship characterized by trust, commitment, 
and overall satisfaction. All individual items were 
summed together with higher values representing 
higher levels of adult relationship quality (α = .98). 
Factor analysis indicated that all 26 items loaded 
highly on a single common factor. 

Plan of Analysis

The analysis for the current study proceeded in 
three interrelated steps. First, univariate biometric 
ACE models were used to estimate the genetic and 
environmental effects on variance in mother-child 
relationship quality, father-child relationship qual-
ity, and adult intimate partner relationship quality. 
Figure 1 presents a graphical depiction of a univari-
ate ACE model which was estimated separately for 
each parent-child relationship measure and the adult 
intimate partner relationship quality measure. The 
rectangular boxes contain each twin’s score on a 
measure (parent-child relationship or adult intimate 
partner relationship quality) while the circles (A, C, 
and E) represent separate latent variance compo-
nents that provide estimates for the genetic, shared 

environmental, and nonshared environmental effects 
on each measure. The set correlation from A1 to A2 
(1.00; .50) represents the amount of genetic material 
shared between twins. Thus, the correlation is set to 
1.00 for MZ twin pairs and .50 for DZ twin pairs. 
The shared environment correlation from C1 to C2 
is held constant at 1.00 since twins are assumed to 
share 100 percent of the same environment, while 
the nonshared environment component is uncon-
strained and free to vary as it represents unique envi-
ronment experiences to each twin. The size of each 
A, C, and E latent variance component is computed 
by comparing observed cross-sibling correlations to 
predicted cross-sibling correlations generated by the 
model.

***Insert Figure 1 about Here***
For each model, the full ACE model was esti-

mated first, followed by a series of constrained mod-
els (AE, CE, A, C, E). In cases where the full ACE 
model was not the best fitting model, subsequent 
models were evaluated based on model fit indices 
such as the comparative fit index (CFI), Tucker-
Lewis index (TLI), and root mean square error of 
approximation (RMSEA). Parameter estimates for 
all models are reported.

In the second stage of the analysis, bivariate 
Cholesky decomposition models were estimated to 
decompose the correlation or covariance between 
measures of parent-child relationship quality and 
adult intimate partner relationship quality. Bivari-
ate Cholesky models decompose the covariance be-
tween two measures that is explained by common 
additive genetic influences (A), common shared 
environmental influences (C), and nonshared envi-
ronmental influences (E). Measurement error is also 
captured by the nonshared environmental compo-
nent in this model. As can be seen in Figure 2, the 
four rectangular boxes represent each twin’s score 
on a measure of parent-child relationship quality 
and adult intimate partner relationship quality. The 
circles represent the additive genetic (A), shared en-
vironmental (C), and nonshared environmental (E) 
latent variance components. Similar to the univari-
ate ACE model, the genetic correlations vary de-
pending on genetic relatedness (1.00 or .50), while 
the correlations for the shared environment are set 
to 1.00 as twins are assumed to share 100 percent of 
their shared environment. The correlations between 
the nonshared environmental components are set to 
0 since twins are assumed to share 0 percent of their 
nonshared environment. 

***Insert Figure 2 about Here***
Each outcome was regressed on sex, race, and 

household income. The residuals from this analysis 
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were then saved and used in all biometric univari-
ate and bivariate models. All models were estimated 
using the structural equation modeling program 
Mplus 7.1 (Muthén & Muthén, 1998-2012) using 
full information maximum likelihood (FIML) esti-
mation to account for missing data. Model fit was 
assessed based on conventional fit indices such as 
the comparative fit index (CFI), the Tucker-Lewis 
index (TLI), and the root mean square error of ap-
proximation (RMSEA). Difference in χ2 coefficient 
tests were used to assess model fit for nested models 
alongside baseline models. As recommended, the 
following acceptable model fit cut-off points were 
used to assess model fit: CFI > .95, TLI > .95, and 
RMSEA < .05 (Hu & Bentler, 1998, 1999).

Results

The analysis began by estimating intraclass cor-
relations for each parent-child relationship quality 
and adult intimate partner relationship quality mea-
sure separately for MZ and same-sex DZ twins. As 
shown in Table 1, the intraclass correlation coeffi-
cients for MZ twin pairs were larger than those for 
DZ twin pairs implying that the relationship mea-
sures are under some degree of genetic influence. 

Table 2 shows bivariate correlation coefficients 
for associations between mother-child relationship 
quality, father-child relationship quality, adult in-
timate partner relationship quality, age, household 
income, race, and sex. As can be seen, each parent-
child relationship measure was significantly (p < 
.05) and positively associated with adult intimate 
partner relationship quality. Thus, while the pattern 
of the correlational estimates suggests that early 
parent-child relationship quality and adult intimate 
partner relationship quality are at least somewhat in-
fluenced by genetic factors and significantly related 
to one another, the relative importance of genetic in-
fluences compared to environmental influences on 
each measure and the association among all three 
cannot be fully appreciated. To do so, univariate and 
bivariate decomposition models are required. 

***Insert Table 2 about Here***
Univariate model parameter estimates for each 

relationship measure are presented in Table 3. The 
best-fitting model for the mother-child relationship 
quality measure was an AE model whereas the ACE 
model was the best-fitting model for the father-child 
relationship quality measure. Based on model fit 
statistics, the AE model for adult intimate partner 
relationship quality was a better fitting model com-
pared to the baseline ACE model. As shown in Table 
3, parameter estimates from the AE model revealed 

that genetic factors accounted for 65% of the vari-
ance in mother-child relationship quality, while the 
nonshared environment (including error) explained 
the remaining 35% of the variance. For father-child 
relationship quality, genetic factors accounted for 
41% of the variance while the shared environment 
accounted for 18% and the nonshared environment 
(including error) explained 41% of the variance. 
With respect to adult intimate partner relationship 
quality, parameter estimates indicated that 34% of 
the variance was explained by genetic factors and 
66% of the variance was explained by nonshared en-
vironmental factors (including error). 

***Insert Table 3 about Here***
Table 4 presents the results of the bivariate 

Cholesky models for each parent-child relationship 
quality measure with the adult intimate relationship 
quality measure separately. In the first three columns 
of the table, parameter estimates are provided for 
each best-fitting bivariate Cholesky model. To 
the right of the parameter estimates are model fit 
statistics for each Cholesky model, followed by the 
number of observations included in each model. 
As can be seen, common additive genetic factors 
accounted for the majority (81%) of the covariance 
between mother-child relationship quality status 
and adult intimate partner relationship quality. The 
nonshared environment (including error) accounted 
for the remaining covariance (19%). Similarly, 
common additive genetic factors explained the 
majority of the covariance (83%) between the 
father-child relationship quality status and adult 
intimate partner relationship quality, while the 
nonshared environment (including error) explained 
the remaining variance including error (17%). 

***Insert Table 4 about Here***
Supplemental Analysis
Based on supporting evidence for the nonshared 

environment on reports of parent-child relations and 
intimate partner relationship quality, supplemental 
analyses were conducted to examine whether 
parent-child relationship environmental differences 
predicted differences in marital relationship quality. 
To do so, a series of MZ-difference-score models 
were calculated. MZ-difference-score models 
are considered by many to be the “gold standard” 
approach for estimating whether nonshared 
environmental differences predict variation in 
outcomes of interest (Asbury et al., 2003; Caspi 
et al., 2004; Pike et al., 1996). The goal of the 
MZ-difference-score approach is to isolate the 
nonshared environmental component, which is the 
only difference between MZ twins as they share 
100 percent of their genetic material. In the current 
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study, difference scores were created for mother-
child and father-child relationship quality as well 
as adult intimate partner relationship quality. Thus, 
the difference between two twins on either variable 
(mother-child relationship quality or father-child 
relationship quality) is calculated and interpreted 
as a non-shared environmental variable that is 
used to predict differences in adult intimate partner 
relationship quality. If the coefficient is significant, 
then the nonshared environmental component of 
the parent-child relationship quality measure is a 
significant predictor of the nonshared environmental 
component of adult intimate partner relationship 
quality, beyond the influence of genetic factors.

Table 5 presents the results for each MZ-
difference-score model. As can be seen, neither 
the composite mother-child nor the father-child 
relationship quality measure significantly predicted 
adult intimate partner relationship quality. Although 
the composite models were nonsignificant, it still 
was possible that the individual components of 
each parent-child relationship quality measure were 
differentially related to the adult intimate partner 
relationship quality measure. Thus to investigate 
this possibility, the five individual components were 
modeled separately. Of the individual mother-child 
and father-child relationship quality models, none of 
the specific nonshared environmental components 
significantly predicted nonshared environmental 
variation in adult intimate partner relationship 
quality. 

***Insert Table 5 about Here***

Discussion 

The early parent-child relationship is believed 
to have a relatively strong influence on a range of 
later-life outcomes including the quality of adult 
relationships. Although previous social science 
studies have theorized a direct and predominately 
social link between the early parent-child bond 
and later-life relationships (Assor & Tal, 2012; 
Fuemmeler et al 2012; Knutson, DeGarmo, Koeppl 
& Reid, 2005; Lopez, Melendez, & Rice, 2000; 
Sher-Censor, Oppenheim & Sagi-Schwartz, 2012), 
these findings remain open to attacks of confounding 
based on unmeasured genetic influences (Harris, 
1998; Rowe, 1994). In order to address this criticism, 
the current study employed a series of genetically 
informative analyses to examine the relation 
between early parent-child relationships and adult 
intimate partner relationship status. 

Using twin pairs drawn from the Survey of 
Midlife Development (MIDUS), three broad 

findings emerged. First, genetic factors explained 
a moderate to large amount of variance in mother-
child and father-child relationship quality as well 
as adult intimate partner relationship quality (34-
65%). Nonshared environmental factors (including 
error) accounted for the majority of the remaining 
variance (35-66%). Second, the majority of the 
covariance between parent-child relationships and 
intimate partner relationship quality was accounted 
for by common additive genetic factors (81-83%) 
while the nonshared environment (including error) 
explained between 17% and 19%. Third, the MZ-
difference-score analysis revealed that once genetic 
factors were controlled for, the environmental 
differences in the composite parent-child 
relationship measure did not significantly predict 
environmental differences in adult intimate partner 
relationship quality. The same pattern of results 
held for individual components of each parent-
child relationship measure. These findings suggest 
that nonshared environmental effects on individual 
differences in parent-child relationship quality are 
not the same unique environmental influences that 
explain individual differences in intimate partner 
relationship quality later in life.

Findings from the present study add to a growing 
body of literature highlighting the need to employ 
genetically informed research designs when assessing 
the link between early parent-child relationships and 
later-life outcomes (Beaver, 2011; Beaver, Ferguson 
& Lynn-Whaley, 2010; D’Onofrio et al., 2007; 
Horwitz & Neiderhiser, 2011; Pederson, Spotts & 
Kato, 2005; Spotts et al., 2004, 2005a, 2005b, 2006; 
Wright et al., 2012). As the univariate and bivariate 
Cholesky decomposition models indicate, common 
genetic and nonshared environmental factors 
account for the majority of the variance in parent-
child relationship quality and adult relationship 
quality. Of course, this is not to say that there are 
genes that code directly for relationship quality; 
rather, the genetic influences that are detected on 
social environments likely operate via indirect 
pathways, such as genetically influenced personality 
traits (D’Onofrio et al., 2006). For example, more 
conscientiousness and agreeable children will likely 
be more attentive and responsive to their partner’s 
needs than highly neurotic children. Based on this 
logic, findings from the present study offer evidence 
for an evocative rGE as well as an active rGE 
between parent-child relationship quality and adult 
intimate partner formation. For example, whereas 
individuals’ genetically influenced personality traits 
may evoke certain responses from their parents early 
in life or intimate partners later in life (i.e., evocative 
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rGE), individuals’ genetically-driven characteristics 
may also influence mate choice wherein they 
actively select to engage in intimate relations with 
individuals who possess certain behavioral traits 
that compliment their own behavioral traits (i.e., 
active rGE). For example, an individual who is 
agreeable will be more likely to search for mates 
with agreeable tendencies that are familiar to them 
and will make relating to their mate easier.

Although the results of the study contribute 
to the field of adult relationships using a global 
measure of adult relationship quality and a 
genetically sensitive design, the results should be 
interpreted in light of at least two key limitations. 
First, the current study employed a sample of MZ 
and same-sex DZ twin pairs drawn from the USA. 
While no significant differences were found for the 
parent-child and adult relationship efficacy measures 
between the full sample and the subsample used in 
this study, it cannot be said for certain that the twin 
pairs did not differ in other important ways. Current 
research, however, has been conducted on other 
large, prospective samples without any indication 
that twins differ from non-twins on key behavioral, 
personality, and demographic characteristics (Barnes 
& Boutwell, 2012). Moreover, given that the results 
were generated on a sample drawn from the US, the 
extent to which these findings can be generalizable 
to other societies awaits future research. Second, the 
parent-child relationship measure was drawn from 
Wave 1 responses when the average age of subjects 
was 44 years old. Although retrospective reports are 

commonly used in the literature (Davey, Tucker, 
Fingerman & Savla, 2009; Fuemmeler et al 2012; 
Hardt & Rutter, 2004; Rothrauff, Cooney & An, 
2009; Greenfield & Marks, 2009), such reports are 
not without potential issues. Respondents, such as 
those in the current study, may suffer from bias and 
memory issues regarding their childhood experiences 
and interactions with parents. Of importance though, 
no significant patterns of missingness were found 
for items included in the current study. Third, the 
current study used cross-sectional data thus limiting 
the study to make conclusions about causal order. 
Future longitudinal studies that are able to address 
these limitations would be of great use in determining 
the robustness of the results reported here. 

The findings here lend credence to the call 
by some researchers for the need to explore the 
parent-child relationship using genetically informed 
samples and techniques (Harris, 1998; Rowe, 1994; 
Wright & Beaver, 2005). As the findings from the 
current study have suggested, the environmental 
differences in parent-child relationships failed 
to predict differences in relationship quality for 
adult committed relationships when tested under 
stringent methodological conditions. Such results 
are in contrast to previous SSSM research on the 
etiological development of social relationships 
and demonstrate the importance of considering 
such topics through a multidisciplinary lens that 
focuses on assessing the genetic and environmental 
influences on personal relationships across different 
stages of the life course.
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Appendix A. Items Included in the Maternal Warmth Index
1. How would you rate your relationship with your mother (or the women who raised you) during the years you were growing up?
2. How much did she understand your problems and worries?
3. How much could you confide in her about things that were bothering you?
4. How much love and affection did she give you?
5. How much time and attention did she give you when you needed it?
Appendix B. Items included in the Paternal Warmth Index
1. How would you rate your relationship with your father (or the man who raised you) during the years you were growing up?
2. How much did he understand your problems and worries?
3. How much could you confide in him about things that were bothering you?
4. How much love and affection did he give you?
5. How much time and attention did he give you when you needed it?

Appendix C. Items included in the Adult Intimate Partner Relationship Quality Index
1. How would you rate your marriage or close relationship these days?
2. Looking back 10 years ago, how would you rate your marriage or close relationship at that time?
3. Looking ahead 10 years in the future, what do you expect your marriage or close relationship to be like at that time?
4. How would you rate the amount of control you have in your marriage or close relationship these days?
5. How much thought and effort do you put in your marriage or close relationship these days?
6. How much does your spouse or partner really care about you?
7. How much does he or she understand the way you feel about things?
8. How much does he or she appreciate you?
9. How much can you rely on him or her for help if you have a serious problem?
10. How much can you open up to him or her if you need to talk about your worries?
11. How much can you relax and be yourself around him or her?
12. How much do you and your spouse or partner disagree about money matters? 
13. How much do you and your spouse or partner disagree about household tasks? 
14. How much do you and your spouse or partner disagree about leisure time activities? 
15. How often does your spouse or partner make too many demands on you?
16. How often does your spouse or partner make you feel tense?
17. How often does your spouse or partner argue with you?
18. How often does your spouse or partner criticize you?
19. How often does your spouse or partner let you down when you are counting on him or her? 
20. How often does your spouse or partner get on your nerves?
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21. How fair do you think the household chores arrangement is to you?
22. How fair do you think the household chores arrangement is to your spouse or partner?
23. My partner and I are a team when it comes to making decisions.
24. Things turn out better when I talk things over with my partner.
25. I do not make plans for the future without talking it over with my partner.
26. When I have to make decisions about medical, financial, or family issues I ask my partner for advice.

A1 C1 E1 A2 C2 E2

a1 c1 e1 a1 c1 e1

Sibling 1 Score 
for Parent-Child 

Quality

Sibling 2 Score 
for Parent-Child 

Quality

r = 1.00/.50 r = 0r = 1.00

Figure 1 – Univariate Biometric ACE Model for Parent-Child Relationship Quality

Note: r values from A1 to A2 represent genetic relatedness model constraints, while the r value from C1 to C2 represents the shared 
environment model constraint and r value from E1 to E2 represents the nonshared environment model constraint. Path coefficients 
from each latent A, C, and E component (i.e., a1, c1, e1, a2, c2, and e2) leading to the observed variable (i.e., parent-child relationship 
quality) will provide information on the amount of variance accounted for by additive genetic influences (A), shared environmental 
influences (C), and nonshared environmental influences and measurement error (E).

A1 C1 E1 A2 C2 E2

a11

c11 e11

Sibling 1 Score for 
Parent-Child Quality

Sibling 2 Score for 
Parent-Child Quality

E1 A2 C2 E2

Sibling 1 Score for 
Adult Relationship 

Quality

Sibling 2 Score for 
Adult Relationship 

Quality

A1 C1

a21

c21

e21
a22

c22 e22

a11

c11 e11

a21

c21
e21

a22

c22 e22

Figure 2 – Bivariate Cholesky Model for Parent-Child Relationship Quality and Adult Intimate Partner Relationship Quality

Note: Path correlations from A1 to A2 are set to 1.00 or .50 based on genetic relatedness. Path correlations from C1 to C2 are set to 
1.00 and path correlations from E1 to E2 are set to 0. Coefficients for a11, c11, e11, a21, c21, e21 are used to estimate the amount 
of covariance that is accounted for by additive genetic influences (A), shared environmental influences (C), and nonshared environ-
mental influences and measurement error (E).
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Table 1 – Descriptive Statistics for Full Sample and Twin Sample

Variable Mean SD Minimum-
Maximum

MZ Intraclass 
Correlation

DZ Intraclass 
Correlation

Parent-Child Relationship Variables

Mother-Child 11.50 4.03 0-16 .70** .44**

Father-Child 9.06 4.39 0-16 .73** .50**

Adulthood Variables

Adult Relationship Efficacy 2.04 24.90 -18-50 .47** .25*

Demographics

Age 44 12 25-74 - -

Household Income 42,721 39,210 0-10 - -

 Percent SD Minimum-
Maximum

MZ Intraclass 
Correlation

DZ Intraclass 
Correlation

Sex - - 0-1 - -

Male 42.84 - - - -

Female 57.16 - - - -

Race - - 0-1 - -

Nonwhite 6.25 - 0-1 - -

White 93.75 - 0-1 - -

Note: ** p < .01; * p < .05

Table 2 – Correlation Matrix for Parent-Child Relationships, Adult Relationship Quality, and Covariates

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

(1) Mother-Child Relationship -

(2) Father-Child Relationship .30** -

(3) Adult Relationship Quality .13** .10* -

(4) Age .02 -.01 -.06 -

(5) Household Income .09* .05 .13** .14** -

(6) Sex .12** .04 .10** -.07 .05 -

(7) Race -.03 .07* .17** -.01 .02 -.14* -

Note: ** p < .01; * p < .05
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Table 3. Univariate Parameter Estimates for Parent-Child Relationships and Intimate Partner Relationship Quality

 A C E ∆χ2 ∆ df CFI TLI RMSEA

Model

Mother-Child Relationship

ACE .28** .27** .45** - - .91 .95 .05

(.22-.34) (.21-.35) (.33-.57)

CE .00 .46** .54** 254.10** 1 .90 .92 .06

(.00-.00) (.44-.49) (.52-.56)

AE .65** .00 .35** 141.87 1 .95 .98 .03

(.62-.75) (.00-.00) (.25-.38)

E .00 .00 1.00 1653.62** 2 .59 .68 .14

(.00-.00) (.00-.00) (1.00-1.00)

Father-Child Relationship

ACE .41** .18** .41** - - .92 .94 .04

(.25-.63) (.10-.46) (.23-.32)

CE .00 .49** .51** 175.98** 1 .90 .93 .05

(.00-.00) (.47-.51) (.49-.53)

AE .84** .00 .16** 260.54** 1 .88 .91 .05

(.82-.87) (.00-.00) (.13-.18)

E .00 .00 1.00 1743.63** 2 .52 .64 .16

(.00-.00) (.00-.00) (1.00-1.00)

Intimate Partner Relationship

ACE .29** .18** .53** - - .87 .90 .06

(.18-.40) (.09-.26) (.35-.71)

CE .00 .37* .63** 254.12** 1 .84 .88 .08

(.00-.00) (.22-.46) (.54-.78)

AE .34** .00 .66** 146.22 1 .92 .96 .04

(.28-.44) (.00-.00) (.56-.72)

E .00 .00 1.00 1539.98** 2 .58 .63 .14

 (.00-.00) (.00-.00) (1.00-1.00)      

Note: The best-fitting univariate model is bolded. 95 percent confidence intervals included in parentheses. ** p < .01 * p < .05
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Table 4 – Bivariate Parameter Estimates for Parent-Child Relationships and Intimate Partner Relationship Quality

 A C E ∆χ2 ∆ df CFI TLI RMSEA
Model

Mother-Child Relationship & 
Intimate Partner Relationship

ACE .59** .12* .29** - - .91 .95 .05

(.42-.67) (.09-.21) (.20-.33)

CE .00 .37** .63** 270.89** 1 .87 .91 .07

(.00-.00) (.28-.41) (.59-.72)

AE .85** .00 .15** 152.56 1 .93 .97 .03

(.64-.92) (.00-.00) (.08-.36)

E .00 .00 1.00 1932.67** 2 .64 .69 .11

(.00-.00) (.00-.00) (1.00-1.00)
Father-Child Relationship & 
Intimate Partner Relationship

ACE .47** .10* .43** - - .89 .92 .06

(.33-.57) (.07-.15) (.35-.51)

CE .00 .27** .73** 264.21** 1 .87 .90 .07

(.00-.00) (.21-.38) (.62-.79)

AE .87** .00 .13** 163.23 1 .90 .93 .04

(.75-.93) (.00-.00) (.07-.25)
E .00 .00 1.00 1254.21** 2 .60 .64 .13

 (.00-.00) (.00-.00) (1.00-1.00)      

Note: The best-fitting bivariate model is bolded. 95 percent confidence intervals included in parentheses. ** p < .01 * p < .05

Table 5 – Monozygotic (MZ) Twin Difference Score Estimates Predicting Intimate Partner Relationship Quality

Variable Composite Relationship Model Mother-Child 
Relationship Model

Father-Child Relationship 
Model

b Beta b Beta b Beta b Beta
Mother-Child 0.48 0.06 - - - - - -

(.57) - - -
Father-Child - - -.01 -.001 - - - -

- (.58) - -
Individual Items
Overall - - - - .40 .02 -.72 -.03

- - (2.28) (2.63)

Attention - - - - 1.99 .08 3.48 .13

- - (2.31) (2.68)

Confide - - - - .26 .01 -3.12 -.13

- - (2.46) (2.47)
Understanding - - - - -3.35 -.13 .30 .01

- - (2.52) (2.78)
Love - - - - 3.66 .13 .55 .02

 - - (2.60) (2.91)

Note: Standard errors in parentheses. Difference scores were created using standardized scores. 
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ ЗАЩИТЫ  
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ СТРАХОВЫХ УСЛУГ  

В РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН

Статья посвящена защите прав и законных интересов страховщиков в услугах, предоставляемых 
профессиональными участниками страхового рынка. Основная цель статьи – дальнейшее 
совершенствование законодательных и нормативных актов, защищающих права и законные 
интересы страховщика (потребителя), являющегося стороной договора в гражданско-правовых 
отношениях, возникающих в сфере страхования. Предлагается внести изменения и дополнения 
в действующее законодательство, регулирующее страховые услуги.

В статье исследованы актуальные вопросы защиты прав и законных интересов страховщиков 
при оказании страховых услуг, профессиональными участниками страхового рынка. Предметом 
проведенного исследования послужили нормы национального и зарубежного законодательства, 
доктринальные мнения отечественных и иностранных ученых, судебная и правоприменительная 
практика по защите прав страховщиков как стороны в договорах страхования. Основной целью 
дальнейшего совершенствование законов и нормативно-правовых актов, защищающих права и 
законные интересы страховщика (потребителя), являющегося стороной договора в гражданско-
правовых отношениях, возникающих в сфере страхования. 

Предлагается внесение изменений и дополнений в действующее гражданское законода-
тельство, регулирующее услуги страхования, расширение прав страхователя путем регламентации 
на свободу получения страховых услуг, информации о финансовой стабильности, не являющейся 
коммерческой тайной, возможности одновременного страхования имущества, жизни в нескольких 
страховых организациях (совместное страхование), назначения выгодоприобретателей 
(физических или юридических лиц) для получения страховых выплат по договорам страхования, 
возможности замены застрахованного лица или выгодоприобретателя, получение страхового 
возмещения в пределах страховой суммы, указанной в договоре, при наступлении страхового 
случая, предусмотренного договором страхования, требование компенсации за моральный вред и 
получение его возмещения; получение страховой компенсации при некачественном обслуживании 
страховой организацией в соответствии с Законом «О защите прав потребителей», обращаться в суд 
за защитой прав в случаях, вытекающих из договора страхования, а также возложение следующих 
дополнительных обязанностей страхователя, в том числе, предоставление достоверной и точной 
информации по вопросам страховщика о случаях, которые будут определены до заключения 
договора, уведомление страховщика о любом страховом случае, обеспечение страхователем 
сохранности застрахованного имущества в период действия договора страхования и др.

Ключевые слова: страхование, договор страхования, страхователь, страхование от убытков, 
права и обязанности страхователя, защите прав потребителей, страховые организации, доходы 
страховых компаний, аджастер, актуари.
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Improving the system of consumer protection of insurance services  
in the Republic of Uzbekistan

Thе article is devoted to the protection of the rights and legitimate interests of insurers in the ser-
vices provided by professional participants in the insurance market. The main goal of the article is to 
further improve legislative and regulatory acts protecting the rights and legitimate interests of the insurer 
(consumer), which is a party to the contract in civil law relations arising in the insurance industry; It is 
proposed to amend and supplement the current legislation governing insurance services.

https://doi.org/10.26577/eb-2019-1-1379
https://orcid.org/0000-0002-7896-9933
mailto:dmaxmudov85@gmail.com
mailto:dmaxmudov85@gmail.com


180

Совершенствование системы защиты прав потребителей страховых услуг в Республике Узбекистан  

The article deals with topical issues of protection of the rights and legitimate interests of insurers in 
the provision of insurance services by professional participants of the insurance market. The subject of 
the research was the norms of national and foreign legislation, doctrinal opinions of domestic and foreign 
scientists, judicial and law enforcement practice to protect the rights of insurers as a party to insurance 
contracts. The main goal is to further improve the laws and regulations that protect the rights and legiti-
mate interests of the insurer (consumer) who is a party to the contract in civil law relations arising in the 
field of insurance.

Proposed amendments and additions to the civil legislation regulating insurance services, the expan-
sion of the rights of the insured by regulating the freedom of obtaining insurance services, information 
on financial stability is not a trade secret, the concurrent property insurance, lives in several insurance 
organizations (co-insurance), assignments of beneficiaries (individuals or entities) to receive insurance 
payments under insurance contracts, the possibility of replacement of the insured person or benefi-
ciary, receiving insurance compensation within the insurance amount specified in the contract, upon 
the occurrence of an insured event stipulated in the insurance contract, claiming compensation for non-
pecuniary damage and receiving compensation for it; obtaining insurance compensation for low-quality 
service by an insurance company in accordance with the law “on consumer protection”, applying to the 
court for protection of rights in cases arising from the insurance contract, as well as assigning the follow-
ing additional obligations to the policyholder, including providing reliable and accurate information on 
the insurer’s issues about cases that will be determined before the conclusion of the contract, notifying 
the insurer of any insured event, ensuring the safety of the insured property during the validity of the 
insurance contract, etc.

Key words: insurance, insurance contract, policyholder, loss insurance, rights and obligations of 
the policyholder, consumer protection, insurance companies, income of insurance companies, adjuster, 
actuaries.
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Өзбекстан Республикасында сақтандыру қызметін тұтынушылардың  
құқықтарын қорғау жүйесін жетілдіру

Мақала сақтандыру нарығына кәсіби қатысушылар ұсынатын қызметтердегі 
сақтандырушылардың құқықтары мен заңды мүдделерін қорғауға арналған. Мақаланың негізгі 
мақсаты сақтандыру саласында туындайтын азаматтық-құқықтық қатынастарда шарттың 
тарабы болып табылатын сақтандырушының (тұтынушының) құқықтары мен заңды мүдделерін 
қорғайтын заңнамалық және нормативтік құқықтық актілерді одан әрі жетілдіру; Сақтандыру 
қызметін реттейтін қолданыстағы заңнамаға өзгерістер мен толықтырулар енгізу ұсынылады.

Мақалада сақтандыру нарығының кәсіби қатысушылары, сақтандыру қызметін көрсету 
кезінде сақтандырушылардың құқықтары мен заңды мүдделерін қорғаудың өзекті мәселелері 
зерттелді. Жүргізілген зерттеудің мәні ұлттық және шетелдік заңнаманың нормалары, отандық 
және шетелдік ғалымдардың доктриналық пікірлері, сақтандыру шарттарындағы тараптар 
ретінде сақтандырушылардың құқықтарын қорғау жөніндегі сот және құқық қолдану тәжірибесі 
болды. Сақтандыру саласында туындайтын азаматтық-құқықтық қатынастарда шарттың 
тарапы болып табылатын сақтандырушының (тұтынушының) құқықтары мен заңды мүдделерін 
қорғайтын заңдар мен нормативтік-құқықтық актілерді одан әрі жетілдірудің негізгі мақсаты 
болып табылады.

Сақтандыру қызметін реттейтін қолданыстағы азаматтық заңнамаға өзгерістер мен 
толықтырулар енгізу, сақтандыру қызметін алу еркіндігіне регламенттеу жолымен сақтанушының 
құқықтарын кеңейту, коммерциялық құпия болып табылмайтын қаржылық тұрақтылық туралы 
ақпарат, мүлікті, бірнеше сақтандыру ұйымдарындағы өмірді бір мезгілде сақтандыру мүмкіндігі 
(бірлесіп сақтандыру), сақтандыру шарттары бойынша сақтандыру төлемдерін алу үшін пайда 
алушыларды (жеке немесе заңды тұлғаларды) тағайындау, сақтандырылған тұлғаны немесе 
пайда алушыны ауыстыру мүмкіндігі ұсынылады, сақтандыру шартында көзделген сақтандыру 
жағдайы басталған кезде Шартта көрсетілген сақтандыру сомасы шегінде сақтандыру өтемін алу, 
моральдық зиян үшін өтемақы талап ету және оның өтемін алу; «Тұтынушылардың құқықтарын 
қорғау туралы» заңға сәйкес сақтандыру ұйымы сапасыз қызмет көрсеткен кезде сақтандыру 
өтемақысын алу, сақтандыру шартынан туындайтын жағдайларда құқықтарды қорғау үшін сотқа 
жүгінуге, сондай-ақ сақтанушының мынадай қосымша міндеттерін жүктеуге, оның ішінде шарт 
жасалғанға дейін анықталатын жағдайлар туралы сақтандырушының мәселелері бойынша дұрыс 
және нақты ақпарат беруге, сақтандырушыға кез келген сақтандыру жағдайы туралы хабарлауға, 
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сақтанушының сақтандыру шартының қолданылуы кезеңінде сақтандырылған мүліктің сақталуын 
қамтамасыз ету мен т.б.

Түйін сөздер: сақтандыру, сақтандыру шарты, сақтандырушы, залалды сақтандыру, 
сақтандырушының құқықтары мен міндеттері, тұтынушылар құқығын қорғау, сақтандыру 
компаниялары, сақтандыру компанияларының кірістері, реттегіш, актуарийлер.

Введение

Во всем мире последовательно осуществля-
ются меры по дальнейшему развитию страхо-
вого рынка, расширению охвата населения ка-
чественными страховыми услугами, поддержке 
деятельности страховых организаций, а также 
созданию благоприятных условий для защиты 
прав и законных интересов потребителей в дан-
ной сфере. На современном этапе реформ актив-
ное развитие финансовых услуг, направленных 
на обеспечение устойчивого роста экономики, 
повышение качества и уровня жизни населения, 
требует усиления роли страхового рынка в ре-
спублике и широкого применения страховых ин-
струментов.

Актуальность дальнейшего реформирования 
национального страхового рынка и обеспечения 
его ускоренного развития, внедрения новых вос-
требованных видов страховых услуг, повыше-
ния доверия потребителей к страховому рынку, 
превращение его в требование времени и перио-
да подтверждается также принятием Постанов-
ления Президента Республики Узбекистан от 2 
августа 2019 года «О мерах по реформированию 
и обеспечению ускоренного развития страхо-
вого рынка Республики Узбекистан» ПП–4412 
(Постановление Президента Республики Узбе-
кистан).

Следует особо отметить, что слова Прези-
дента Республики Узбекистан Ш.М. Мирзиёева 
«Интересы человека превыше всего» находят 
свое подтверждение в принимаемых сегодня 
в нашей стране законах и подзаконных актах 
(Мирзиеев 2018: 462). В целях защиты законных 
интересов потребителей, дальнейшего повыше-
ния потребительской культуры населения, а так-
же повышения работы с обращениями на каче-
ственно новый уровень 26 апреля 1996 года был 
принят Закон Республики Узбекистан «О защи-
те прав потребителей», который служит важной 
правовой основой системы защиты законных 
интересов потребителей (Ведомости Олий Маж-
лиса Республики Узбекистан, 1996: № 5–6).

Стоит отметить, что в основе принимаемых 
законодательных актов в развитых демократи-
ческих государствах, прежде всего, лежат ин-

тересы человека. В этой связи для повышения 
экономического потенциала нашей страны анну-
лируются документы, не отвечающие требова-
ниям современных законодательных актов или 
их пересмотру и внесению соответствующих из-
менений и дополнений. 

Постановка проблемы

Каким образом внедряются потребительские 
права при оказании страховых услуг? Какие ак-
туальны сегодня? Каковы механизмы защиты 
этих прав? – поиск ответов на такого рода во-
просы требует их анализа и разработки научно-
обоснованных выводов.

Законом Республики Узбекистан от 5 апреля 
2002 года. «О страховой деятельности» впервые 
на законодательном уровне определены права 
и обязанности профессиональных участников 
страхового рынка (страховщиков, страховых 
посредников, аджастеров, актуариев, страхов-
щиков, а также ассистентов) (Ведомости Олий 
Мажлиса Республики Узбекистан, 2002: № 
4–5). При этом права и обязанности страхова-
теля, являющегося основным участником до-
говора страхования и основным потребителем 
страховых услуг, законом не регламентирова-
ны. В настоящее время в положениях главы 52 
Гражданского кодекса Республики Узбекистан 
«Страхование» так же не отражены конкрет-
ные положения о правах и обязанностях стра-
хователя. Исходя из этого, в Постановлении 
Президента от 2 августа 2019 года «О мерах 
по реформированию и обеспечению ускорен-
ного развития страхового рынка Республики 
Узбекистан» ПП – 4412 в качестве основных 
задач определены предельное усиление защиты 
прав потребителей страховых услуг и других 
субъектов страховой деятельности, повышение 
страховой грамотности и доверия населения к 
страхованию, обеспечение открытости и про-
зрачности страхового рынка.

В настоящее время в соответствии с положе-
ниями Гражданского кодекса допускается при-
знание права страхователя перед страховщиком 
в случае подписания договора страхования в 
письменной форме.
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В частности, в части первой статьи 946 ГК 
указано, что «в случае смерти страхователя, за-
ключившего договор страхования имущества, 
права и обязанности страхователя переходят к 
лицу, получившему это имущество в порядке 
наследования» (Ядгаров 2006: 27). Однако на 
сегодня в Законе «О страховой деятельности» и 
главе 52 Гражданского кодекса, регулирующей 
страховую деятельность, не прописаны какие-
либо права и обязанности страхователя. На наш 
взгляд, данный правовой пробел оказывает свое 
влияние на обеспечение и защиту прав потреби-
телей при оказании страховых услуг. 

Степень изученности проблемы

Следует отметить те или иные аспекты про-
блем, связанных со страхованием в Республики 
Узбекистана, которые были изучены в исследо-
ваниях М.А. Аминжановой «Гражданско-право-
вые проблемы предоставления страховых услуг 
в условиях рыночной экономики» (Эргашова 
2000: 25), Н.Н. Абдуллаевой «Правовое регу-
лирование страховой ответственности» (Амин-
жонова 2004: 23.), Л.Г. Эргашевой «Совершен-
ствование использования маркетинга в развитии 
частного страхования в Узбекистане» (Эргашева 
2000: 25) и А.А. Ядгарова «Совершенствование 
механизма страхования в сельском хозяйстве в 
условиях рыночной экономики» (Абдуллаева 
2006: 22). Статистические данные о развитии 
рынка страхования в Республике Узбекистан по-
казали, что наиболее широко развито обязатель-
ное страхование, чем добровольное страхование.

Кроме того, по мнению иностранного прак-
тикующего судьи Н.А. Майоровой в обществе, 
где развит эффективный, конкурентный и спра-
ведливый рынок страхования, могут быть доста-
точно защищены права потребителей. Она также 
отмечает, что несмотря на все реформы, прове-
денные в дорожно-строительной отрасли в Рос-
сийской Федерации, количество дорожно-транс-
портных происшествий растет, в то время как 
страховые компании, предоставляющие услуги 
обязательного страхования, часто отказываются 
от выплаты страхового возмещения и пытаются 
снизить свои расходы за счет клиентов (Савелье-
ва 2017: 105-109).

По мнению Ю.А. Колесникова, страхование 
– самая слабая сфера в обществе. Это связано 
с тем, что финансовые преступления, которые 
сегодня происходят в результате снижения до-
ходов страховых компаний на страховом рынке, 
приводят к возникновению проблем, связанных 

с защитой прав потребителей в страховой сфере. 
Следует особо отметить, что в настоящее вре-
мя отказ страховой организации от возмещения 
вреда, подлежащего возмещению в силу догово-
ра, необоснованная задержка уплаты страховых 
взносов за ущерб либо необоснованное превы-
шение страховых определений стимулируют на-
рушение прав страхователей и утрату доверия к 
страховым организациям (Колесников 2016).

Опыт зарубежных стран

Анализируя законы, регулирующие страхо-
вую деятельность в развитых государствах, мож-
но констатировать, что в отдельных странах в 
целях защиты интересов страхователей устанав-
ливаются права страхователя в отдельных ста-
тьях. В частности, в статье 15 Закона Китайской 
Народной Республики «О страховании» указано, 
что «…страхователь имеет право расторгнуть 
договор после заключения договора страхова-
ния», в статье 22 «уведомление страховщика о 
любом страховом случае после заключения дого-
вора страхования», в статье 41 «предупреждение 
обо всем страхователей о двойном страховании» 
говорится, что владелец двойного страхового 
полиса обязан уведомить всех страховщиков о 
любом страховом случае (https://asiabusiness.ru. 
law.law.insurance.insurance).

В статье 11 «Права и обязанности участни-
ков договора страхования» Закона Литовской 
Республики указаны обязательства страхова-
теля. К ним относятся обязательства, такие как 
«своевременная уплата страховых взносов», 
«представление в страховую организацию всех 
документов, связанных со страховым случа-
ем, после заключения договора страхования, о 
любой информации, включенной или предпо-
лагаемой к включению страхователем в дого-
вор страхования в период действия договора», 
«представление в страховую организацию всех 
документов, связанных со страховым случаем» 
(http://www.insunion.ru.rus.legislation.npa.litva).

В некоторых электронных источниках в 
права страхователя включены такие права, как 
«получение страхового возмещения при насту-
плении страхового случая, в соответствии с ус-
ловиями договора», «требование страховщиком 
надлежащего исполнения им своих обязательств 
в соответствии с условиями договора», «сохра-
нение страховой тайны», «право на возмещение 
вреда», «замена участников договора страхова-
ния», «досрочное прекращение договора страхо-
вания».

http://www.insunion.ru.rus.legislation.npa.litva
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Кроме того, можно заметить, что право «вы-
бора страховщика для заключения договора» не 
включено в список прав страхующего в законах 
Республики Молдова «Об обязательном стра-
ховании гражданской ответственности перевоз-
чика», «Об обязательном страховании граждан-
ской ответственности владельцев транспортных 
средств», Республики Беларусь – «Об обязатель-
ном страховании гражданской ответственности 
перевозчика перед пассажиром», а также Рос-
сийской Федерации «Об обязательном страхо-
вании гражданской ответственности владельцев 
опасных объектов». 

Также, по мнению бывшего вице-прези-
дента и редактора Ассоциации потребителей 
Соединенных штатов Америки Джулии Каган 
законы «Об обязательном страховании граждан-
ской ответственности владельцев транспортных 
средств» в штате Нью Гемпшир, а также «Об 
обязательном страховании гражданской ответ-
ственности водителей мотоциклов» в таких шта-
тах как Монтана, Нью-Гемпшир и Вашингтон до 
сих пор не приняты.

Исходя из вышеизложенного, мы видим, что 
в развитых странах существуют различные под-
ходы, направленные на развитие рынка страхо-
вания. Они нашли своё отражение в принятии 
законов, направленных на совершенствование 
данной сферы. В частности, добровольное стра-
хование способствует развитию частного стра-
хования, а обязательное страхование – обще-
ственного страхования.

В развитых странах обязательное страхо-
вание не только ускоряет развитие института 
страхования, но и помогает развитию страхо-
вых кампаний. Например, в Италии после вне-
дрения обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев автотранспорта 
началось формирование страховой отрасли. 
Страховые кампании, имеющие большой опыт 
и материальные средства, предоставляя услуги 
обязательного страхования, начали расширять 
виды услуг добровольного страхования. Это, в 
свою очередь, привело к стремительному раз-
витию отрасли. Большинство из них лидирует 
на рынках Италии. Взгляд на страховой рынок 
Федеративной Республики Германия показыва-
ет, что на сегодняшний день в этом государстве 
с 1934 года действует Закон «Об обязательной 
страховой ответственности охотника перед тре-
тьими лицами», а в Великобритании «Об обяза-
тельной страховании гражданской ответствен-
ности владельцев козлов и опасных животных» 
(https://vuzlit.ru/23668/obyazatelnoe_strahovanie_

rubezhom). Это показывает, что данные законы 
служили повышению доверия граждан к страхо-
ванию, именно поэтому они действуют до сих 
пор. 

Следует отметить то, что не все общеизвест-
но, что обращения в страховые организации в 
силу незнания в полной мере своих прав и обя-
занностей в сфере оказания страховых услуг или 
при наступлении какого-либо страхового случая 
не всегда рассматриваются полностью и спра-
ведливо.

Выводы и предложения

Исходя из вышеизложенного, следует внести 
изменения в статью 5 Закона Республики Узбе-
кистан «О страховой деятельности», регулирую-
щую «Права и обязанности страхователя». 

Во-первых, внести в перечень прав страхова-
теля следующие пункты:

– запрос страховых услуг от страховой орга-
низации;

– получение от страховой организации ин-
формации о финансовой стабильности, не явля-
ющейся коммерческой тайной; 

– страхователь может одновременно за-
страховать свое имущество и жизнь в не-
скольких страховых организациях (совместное 
страхование) 

– назначение выгодоприобретателей (физи-
ческих или юридических лиц) для получения 
страховых выплат по договорам страхования;

– замена застрахованного лица или выгодо-
приобретателя;

– получение страхового возмещения в преде-
лах страховой суммы, указанной в договоре, при 
наступлении страхового случая, предусмотрен-
ного договором страхования; 

– получение страховой компенсации при не-
качественном обслуживании страховой органи-
зацией в соответствии с Законом «О защите прав 
потребителей»;

– требование компенсации за моральный 
вред и получение его возмещения;

– обращаться в суд за защитой прав в случа-
ях, вытекающих из договора страхования.

Во-вторых, дополнить обязанности страхо-
вателя следующими пунктами:

– предоставление достоверной и точной ин-
формации по вопросам страховщика о случа-
ях, которые будут определены до заключения 
договора; 

– уведомление страховщика о любом страхо-
вом случае;

https://vuzlit.ru/23668/obyazatelnoe_strahovanie_rubezhom
https://vuzlit.ru/23668/obyazatelnoe_strahovanie_rubezhom
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– обеспечение страхователем сохранности 
застрахованного имущества в период действия 
договора страхования;

– сообщение страховщику о любых измене-
ниях и дополнениях, вносимых в договор, после 
вступления в силу договора страхования.

Регламентация данных правил в Законе Ре-
спублики Узбекистан «О страховой деятельно-
сти» в дальнейшем будет способствовать сниже-
нию случаев обращения страхователей в суды с 
исковыми заявлениями по защите их прав, а так-
же предотвращению конфликтов в процессе раз-

решения споров в страховой сфере, связанных с 
обращением в различные организации, и недопу-
щению чрезмерных расходов на защиту их прав.

В заключение следует особо отметить, что в 
настоящее время страховые организации долж-
ны в качестве приоритетной задачи определить 
защиту интересов потребителей при оказании 
страховых услуг. Так как развитие практики 
защиты прав страхователей для повышения до-
верия граждан к страхованию и совершенство-
вание законодательства на современном этапе 
становятся актуальными.
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ЕО ЕҢБЕК КӨШІ-ҚОНЫНЫҢ ТӘЖІРИБЕСІ МЕН  
ОНЫ ЕЭО ҚОЛДАНУДЫҢ МҮМКІНДІГІ

Мақала Еуропалық Одақтың көпжылдық тәжірибесін заңнамалық және тәжірибелік талдауға 
және Еуразиялық экономикалық одақ аясында жұмысшылардың құқықтары мен бостандықтарын 
қорғауға осы озық тәжірибені қолдану мүмкіндігіне негізделген.

Бұл екі аумақтық одақтардың ерекшеліктеріне салыстырмалы талдау жасау кезінде 
халықаралық әмбебап ұйымдардың қызметіне зерттеу жасауды айналып өте алмадық.

Мақаланың мақсаты – ЕО-ның еңбек көші-қонын реттейтін бағдарламалары мен ережелерін, 
сондай-ақ Еуразиялық экономикалық одақта қолдануға болатын құқықтық аспектілерді 
жан-жақты зерттеу арқылы мәселелер мен шешімдерді айқындау. Осы мақаланың ғылыми-
практикалық құндылығы – алғаш рет Еуразиялық экономикалық одақ аясындағы жаңа құқықтық 
тетіктерді ұсыну, халықаралық ұйымдар мен бірлестіктердің, еңбек құқығын қорғау саласындағы 
көп жылдық тәжірибесі бар одақтардың тәжірибесін көрсету. Салыстырмалы құқықтық әдісті 
қолдану арқылы ЕЭО қолдануға болатын тәжірибелер анықталды. Тарихи құқықтық әдіс арқылы 
ЕЭО құрылуы мен оның еңбекшілерге қатысты атқаратын қызметі анықталды.

ЕЭО ЕО тәжірибесін басшылыққа ала отырып, еңбекшілердің құқықтарын реттеудің тиімді 
жолдары ұсынылды. Атап айтқанда, салт-дәстүрлерді қалыптастыру, аумақтық келісімдерді 
нығайту, үшінші мемлекеттердің еңбекшілеріне жеңілдіктер беру жағдайын қарастыру.

Түйін сөздер: ЕО, ЕЭО, Лиссабон келісімшарты, ЕЭО келісімшарты, еңбек көші-қоны. 
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Experience of labor migration in the EU and the possibility  
of its application in the EAEU

The article is based on the legislative and practical analysis of the long-term experience of the 
European Union and the possibility of applying this best practice to protect the rights and freedoms of 
workers in the framework of the Eurasian Economic Union. In a comparative analysis of the character-
istics of these two territorial unions, we could not lose sight of the activities of international universal 
organizations.

The purpose of the article is to identify problems and solutions through a comprehensive study of the 
EU programs and regulations governing labor migration, as well as the legal aspects that can be applied 
in the Eurasian Economic Union.

The scientific and practical value of this article is to propose for the first time new legal mechanisms 
within the framework of the Eurasian Economic Union, to illustrate the experience of international orga-
nizations and associations, unions with many years of international experience in the field of labor rights 
protection.

Using the comparative legal method, the experience of the EU was revealed, which can be used 
within the EAEU. The historical legal method set the goal of creating the EAEU and its role for working 
people of the EAEU.

The EAEU, based on the experience of the EU, offers effective ways to regulate the rights of workers. 
In particular, they considered the possibility of forming customs and traditions, strengthening territorial 
agreements, and providing benefits to employees in third countries.

Key words: EU, EAEU, Lisbon Treaty, EAEU Treaty, labor migration.
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Опыт трудовой миграции в ЕС и возможность  
ее применения в ЕАЭС 

Статья опирается на законодательный и практический анализ многолетнего опыта 
Европейского Союза и возможности применения этого передового опыта для защиты прав и 
свобод работников в рамках Евразийского экономического союза. При сравнительном анализе 
особенностей этих двух территориальных союзов мы не смогли упустить из виду деятельность 
международных универсальных организаций.

Целью статьи является выявление проблем и путей их решения посредством всестороннего 
изучения программ и нормативных актов ЕС, регулирующих трудовую миграцию, а также 
правовых аспектов, которые могут быть применены в Евразийском экономическом союзе. 
Научная и практическая ценность статьи заключается в том, чтобы впервые предложить новые 
правовые механизмы в рамках Евразийского экономического союза, проиллюстрировать опыт 
международных организаций и объединений, союзов, имеющих многолетний международный 
опыт в области защиты трудовых прав. При использовании сравнительно-правового метода был 
выявлен опыт ЕС, который может быть использован в рамках ЕАЭС. Исторический правовым 
методом установили цель создания ЕАЭС и его роль для трудящихся граждан ЕАЭС. 

 ЕАЭС, основываясь на опыте ЕС, предлагает эффективные способы регулирования прав 
трудящихся. В частности, рассмотрели возможность формирования обычаев и традиций, 
укрепление территориальных соглашений, предоставление льгот работникам в третьих странах.

Ключевые слова: ЕС, ЕАЭС, Лиссабонский договор, договор ЕАЭС, трудовая миграция.

Кіріспе

Еуропалық одақтың тәжірибесінде еңбек-
шілердің құқықтарын реттеу көпжылдық озық 
тәжірибесімен қызықтырады. Еуразиялық эко-
номикалық одақтың жаңадан құрылып, әлі де 
болса өзіне ұқсас ұйымдардың тәжірибесін 
бас шылыққа ала отырып, еңбекшілердің құ-
қық тарын қорғау мәселесі бойынша орын 
алып отырған бос орындармен жұмыс жасау 
тәжірибелік және теориялық жағынан өзекті бо-
лып табылады. 

Мақаланың объектісі болып, ЕО және ЕЭО 
орган ретінде еңбекшілерінің еркін еңбек ету 
қозғалылысы кезіндегі құқықтарын реттеудегі 
қоғамдық қатынастар саналады. Пәні ретінде, 
ЕО және ЕЭО басшылыққа алатын халықаралық 
әмбебеп ұйымдардың конвенциялары мен 
қағидаттары, салт-дәстүрлері, сот шешімдері 
мен кеңестік қорытындылары, осы одақтардың 
органдарының шешімдері. 

Мақаланың мақсаты болып, ЕО еңбек көші-
қоны тәжірибесіне кешенді зерттеу жүргізу 
арқылы, үздік тәжірибені ЕЭО еңбекшілері 
құқықтарын жақсартудың механизмдерін ұсыну. 
Ол үшін мына міндеттер қойылды: ЕО және 
ЕЭО еңбекшілерінің құқықтарын халықаралық 
деңгейде реттеуге жағдай туғызатын қайнар 
көздерді зерттеу, ЕО сот тәжірибесін қарастыру, 
ЕО салт-дәстүріне талдау жасау. 

Мақаланы жазу барысында ЕЭО орны-
нан жаңа еңбектеп келе жатқан бала сияқты, 
тәжірибесі аз одақ екенін ескере отырып, бірақ 
жеңіл атлетик иесі ЕО серіктестік қатынас ор-
нату арқылы, еңбекшілерінің еркін еңбек ету 
қозғалысында болуы үшін ЕО тәжірибесі және 
жаңа механизмдерді енгізу қарастырылды. 
ЕО және ЕЭО серіктестік қатынас орна-
ту мәселесі ЕЭО шекарасын ЕО ашатын жол 
ретінде қарастырамыз. Әрине бұл саясат 
мәселесі болғандықтан, біздің зерттеуіміз ЕЭО 
аумағындағы еңбекшілердің еркін қозғалыста 
болуына жағдайлар жасауды реттеумен тығыз 
байланысты болады. 

Материалдар мен әдістер

Мақаланы жазуда қолданылған қайнар 
көздер адам құқықтарын қорғайтын халықаралық 
құжаттар мен еңбекші мигранттардың 
құқықтарын реттейтін ХЕҰ Конвенцияла-
ры, шетелдік авторлардың еңбегі мен ЕЭО 
мүше мемлекеттердің азаматтарының ғылыми 
еңбектері. Мақаланы жазуда салыстырмалы 
құқықтық әдіс ЕО және ЕЭО еңбекшілердің 
құқықтары мен бостандықтарын құқықтық ретте-
уде қолданылды. Догматикалық әдіс еңбекшілер 
құқықтарына байланысты ғалымдардың жазған 
ойларымен келісу немесе келіспеу мақсатында 
қолданылды. Тарихи құқықтық әдіс ЕО және 
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ЕО еңбек көші-қонының тәжірибесі мен оны ЕЭО қолданудың мүмкіндігі 

ЕЭО қандай мақсатта қолданылып, олардың 
еңбекшілерге қатысты қандай іс шаралар-
ды жүзеге асыратыны қарастырылды. Тал-
дау әдісі әрбір құқықтық мәселеге теориялық 
және тәжірибелік тұрғыдан зерттеу жасауға 
көмектескен болса, синтездеу әдісі талдауға 
белгілі бір қорытынды жасауға көмегін тигізді. 

 
Талқылаулар мен қорытындылар

ЕО аясында еңбекші мигранттардың 
құқықтары мен бостандықтарын қорғау тура-
лы зерттеу жұмыстарын жүргізу бізге қандай 
ерекшеліктер береді? ЕО миграциялық саяса-
тынан көретініміздей, халықаралық деңгейде 
адамдардың құқықтарын қорғау мәселесі 
басшылыққа алынғаны. Бұл жерде басты 
бағыт еңбекші мигранттардың еркін кедергісіз 
қозғалыста болуы, еңбек миграциясының 
қозғалысын талдау жасау арқылы оның қандай 
аудандарда дамып отырғаны, қай салада 
қажеттілігі бар екені, қандай саланы дамытуға 
септігін тигізетінін, еңбекші мигранттардың ішкі 
еңбек нарығына әкелетін тиімді және тиімсіз 
жақтарына қорытынды жұмыстар жүргізудің 
қажеттілігі. 

ЕО пен ЕЭО аумақтық бірігулер ретінде 
еңбекшілерінің құқықтары мен заңды мүдделерін 
қорғауда өзіндік ерекшеліктерімен сипатталады. 
Бұл екі түрлі аумақтық бірлестіктер еңбек көші-
қоны мәселесін зерттеу кезінде халықаралық 
әмбебап ұйымдардың қызметін зерттемей, 
олардың көмегінсіз қызметін жалғастыра ал-
майды. Сондықтан да, еңбек көші-қонын ЕО 
және ЕЭО аясында зерттеу тақырыбының 
аясы әрқашанда халықаралық деңгейде 
қарастырылатынын бекітеміз.

Адам құқықтарын халықаралық деңгейде 
қорғау мәселесі әрқашанда өзекті болып кел-
ген. Бұл мемлекеттің ішкі деңгейінде жаңа 
мүмкіндіктерді пайдалану арқылы, өзінің салт-
дәстүрін дамытуға септігін тигізіп отырған. 
Бір орнында тұрмай, даму жолында келе 
жатқан нарықтық заманның талабына сәйкес, 
халықарылық құқық нормаларын басшылыққа 
алып, оларды имплементациялауды жүзеге 
асыру сұрақтары қашан болса да өзектілігін 
жоғалтпайды. 

Қазіргі халықаралық құқықтың ұстанатын 
позициясы, әрбір азаматының ешқандай 
шектеусіз құқықтар мен бостандықтарға ие 
болатынын ұстанады. Бұл нұсқаулық Адам 
құқықтарының жалпыға бірдей декларация-
сында және де өзге де адам құқықтары туралы 

Пактілер мен халықаралық құжаттардан орнын 
тапқан. 

Осындай адам құқықтарын халықаралық 
деңгейде реттеудің басты объектілерінің бірі 
еңбек мигранттары саналады. Миграциялық 
қозғалысты халықаралық құқықтық деңгейде 
реттеудің мәселесі 80 жылдан астам уақытқа 
кеткенін Г.Г. Гольдин және авторлар ұжымы 
өздерінің еңбектерінде атап кеткен (Гольдин 
2010: 23.). 

Адам құқықтарының жалпыға бірдей 
декларацияның 13 бабында: Әр адамның өзі 
қалаған мемлекетінде көшіп-қонуы мен өз еліне 
қайтып оралуына құқығы бар екенін көрсеткен 
(adilet.zan.kz). Әрине бұл норма еңбекшілердің де 
өзі қалаған мемлекетінде еңбек ету мақсатында 
көшіп-қонуы мен өз еліне қайтып оралуына 
құқығы болатынына жол береді. 

Олардың құқықтары мен бостандықтарын 
халықаралық құжаттар мен келісімдердің 
көмегінсіз жүзеге асыру мүмкін емес. Еңбекші 
мигранттардың басқа мемлекетке барып еңбек 
етуінің мақсаты өздеріне қолайлы, өмір сүруіне 
лайықты тұрақты жұмыс табуымен байланы-
сты екенін білеміз. Еңбекшілердің қандай да 
бір кедергілер мен заңсыз еңбек көші-қонымен 
айналысуынан мемлекеттер ішкі еңбек 
нарығын қорғау мен керісінше елдің эконо-
микасын, әл-ауқатын жақсарту мақсатында 
мемлекет араларында келісімдерге келуді 
көздейді. Бұл келісімдер ортақ талаптарға ие 
болуы үшін одақтарға бірігіп, бір бағытты 
ұстанып жатады.

Еңбекшілердің құқықтарын халықаралық 
деңгейде қорғауды халықаралық әмбебап 
ұйымдардың және халықаралық одақтарға бірігу 
арқылы реттеледі. Халықаралық одақтарға 
бірігіп еңбекшілердің құқықтарын реттеу 
тәжірибесінің өзі (ЕО, ЕЭО) жүзеге асыруынан 
бұрын, Біріккен Ұлттар Ұйымының (ары қарай 
– БҰҰ) және оның арнайы бөлімдерінің құқық 
қолдану тәжірибесі арқылы реттелгенін білеміз. 

БҰҰ еңбекшілердің құқықтарын қорғауда 
жұмыс атқаратын бір бөлімшесі Халықаралық 
Еңбек Ұйымы (ары қарай – ХЕҰ) болып табы-
лады. Бұл ұйымның басты органы Халықаралық 
Еңбек конференциясы, ол жыл сайын жиналып 
отырады. Басты қызметі еңбек саласы бойынша 
халықаралық стандарттар мен конвенциялар, 
нұсқаулықтар қабылдайды. Әрине ХЕҰ Конвен-
циясын мойындаған мемлекеттер, оның норма-
сын орындауға міндетті болса, нұсқаулықтарын 
мойындаудың қажеттілігі жоқ, бірақ мемлекет-
тер осы нұсқаулықтарда кездесетін нормаларды 
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ішкі заңнамасы мен тәжірибесінде қолданып 
отыратын жағдайлар да бар. 

Осындай ХЕҰ еңбекші мигранттардың 
құқықтары мен бостандықтарымен байланысты 
нормаларын қамтитын бірнеше Конвенциялары 
бар. Атап өтетін болсақ:

Еңбекші мигранттар туралы 1949 жылғы № 
97 Конвенциясы. 

Осы Конвенцияның аясында еңбекші 
мигранттардың мәселелері алғаш рет нақты 
қарастырылды (https://online.zakon.kz).

- Ел азаматтарының және шетелдіктер 
мен азаматтығы жоқ адамдардың әлеуметтік 
саласындағы тең құқықтары туралы қамтамасыз 
ету туралы 1962 жылғы № 118 Конвенциясы 
(https://online.zakon.kz).

- Көші-қон саласындағы және еңбекші-
мигранттарды қамтамасыз ету саласындағы 
құқық бұзушылықтар туралы 1975 жылғы № 143 
Конвенциясы (https://online.zakon.kz).

- Еңбек және кәсіп саласындағы кемсітушілік 
туралы 1958 жылғы № 111 Конвенциясы (https://
online.zakon.kz).

Аталған Конвенциялардың негізінде 
еңбекші мигаранттардың ЕО және ЕЭО шегінде 
еңбекшілердің құқықтары реттелуге жатады. 
Әрине бұл тізіммен Конвенциялар шектеліп 
қалған жоқ. 

БҰҰ басқа да еңбекші мигранттардың 
құқықтары мен бостандықтарын қорғауды 
реттейтін халықаралық үкіметаралық ұйым – 
Халықаралық көші-қон ұйымы саналады. Бұл 
мекеменің конституциясына сәйкес атқаратын 
жұмыстары: халықаралық деңгейде көші-қон 
қызметтерін көрсету; мемлекет аралық және 
халықаралық ұйымдар арасында көші-қонға бай-
ланысты ынтымақтастықты нығайту; реципиент 
елге еңбекшілерді қабылдаған кезде, олардың 
экономикасын арттыратын жаңа мүмкіндіктерді 
қалыптастыру; еңбек көші-қонымен байланысты 
өзекті мәселелер туындаған жағдайда мемлекет-
терге, халықаралық үкімет аралық және үкімет 
аралық емес мекемелерге кеңестер мен зерттеу 
жұмыстарын жасауға жәрдемдесу; еңбекшілерге 
көші-қон кезінде жәрдемдесу саналады. 

Бұл мекеменің басты қызметі халықаралық 
деңгейде мемлекеттермен және халықаралық 
ұйымдармен ынтымақтастықта болып, еңбек 
көші-қонына жәрдем берумен тікелей байланы-
сты екенін анықтадық. 

Осылай, еңбек көші-қонын халықаралық 
құқықтық деңгейде реттеудің келесідей қайнар 
көздерін көрсете аламыз: 

1. Халықаралық шарттар; 

2. Халықаралық салт-дәстүр;
3. БҰҰ және адам құқықтары туралы ЕО 

сотының шешімдері;
4. Халықаралық ұйымдардың актілері. 
Еңбек көші-қонын халықаралық құқықтық 

деңгейде реттеуді дамыту келесідей тенденция-
лармен ерекшеленеді: 

1. Еңбек көші-қонын реттеу кезінде бір 
жақты реттеуден көпжақты реттеуге өту кезінде 
шетелдік жұмыс күшіне қатысты елдердің 
экономикасының ашылуы немесе жабылуы 
орын алады (Шумилов В.М. 2014 : 175); 

2. Халықтың көші-қонының ұлғаюы орын 
алады;

3. Адам құқықтарының сақталуы мен 
кемсітушілікке жол бермеу қағидаты сақталады;

4. Заңсыз еңбек көші-қонымен күресудің са-
пасы жоғарылайды;

5. Еңбек көші-қонымен байланысты аумақтық 
және халықаралық ынтымақтастықтың нығаюы 
орын алады.

Сонымен, халықаралық деңгейде еңбек 
көші-қонының реттелуі еңбекшілердің 
құқықтарын қорғауды реттеудің факто-
ры ретінде қарастырамыз. Бұл ЕЭО аясында 
еңбекшілердің құқықтарын қорғауда қолдануға 
қажетті кең тәжірибесін береді. ЕЭО еңбекшілері 
құқықтарын зерттеуді осы қайнар көздерден ай-
налып өте алмаймыз.

Ендігі кезекте ЕО аясында еңбекшілер 
құқықтарын реттеу тәжірибесіне зерттеу жа-
сайтын болсақ, мемлекеттердің бір одақтың ая-
сына бірігуі арқылы, өзара қарым-қатынасын 
нығайтудың мүмкіндігі болатын алғашқы ойды 
Наполеон Бонапартқа тиесілі деп жатады (К.В. 
Душенко 2008: 157). 

Ары қарай, 1948 жылы Гаагада Еуропалық 
Конгресс құрылып, Еуропа елдерінде заңсыз 
еңбек мигранттарымен күрес жүргізу мен 
оларға заңды түрде көмек көрсетудің амалда-
рын шешудің жолы ретінде Еуропалық Одақтың 
(ары қарай – ЕО) құрылғанын білеміз. Бұл 
Одақ әрине тек қана еңбекші мигранттарға ғана 
құрылған жоқ, әрине, мүше мемлекеттер ара-
сында экономикалық, саяси жағынан байланыс 
орнатуды көздегенімен, Одақтың назарынан 
еңбекші мигранттардың тағдыры таса қалған 
жоқ. 

Бұл одақтың аясында еңбекші мигранттардың 
мәселесі басты және де қиын процесс деп айтсақ 
қателеспейміз. Себебі, еңбек көші-қонымен 
адамдардың көшіп-қонуы ғана емес, елдің эко-
номикасы мен әлеуметтік жағдайының өзгеруіне 
барынша ықпалын тигізетін қоғамдық қатынас 
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ЕО еңбек көші-қонының тәжірибесі мен оны ЕЭО қолданудың мүмкіндігі 

саналады. Сондықтан да оны ЕО аясында 
реттеудің тәжірибесі мол екенін ескере отырып, 
олардың жүріп өткен жолымен ЕЭО алғашқы 
қадамдарын жасаудың мүмкіндігі туындайды.

Тарихи көрсеткіштерге сүйенетін болсақ, 
ЕО Маастрихт келісімшартының негізінде 1992 
жылы құрылып, 1993 жылы 1 қарашада күшіне 
еніп, құрамында 28 еуропалық мемлекеті бар 
одақ саналады (wikipedia). 

Маастрихт келісімшартында 15 ЕО мүше 
мемлекеттер арасында қауіпсіздік пен еңбек 
көші-қонына байланысты ынтымақтастықты 
нығайтатын қағидаттарды бекітті. Жалпы 
алғанда Маастрихт келісімшарты одақтың аза-
маты деген қағидатты бекітіп берді. 

ЕО құжаттары әртүрлі нысанда болып, 
ынтымақтастық, серіктестік және ассоциация 
түрінде болып келеді – деп өз зерттеуінде П.А. 
Калиниченко ЕО мемлекеттер арасындағы 
қарым-қатынасқа түсуін үшке бөлген (П.А. 
Калиниченко 2011:21). Ынтымақтастық өз ал-
дына интеграциялық бағытты ұстанбайды, ол 
кеңестер берумен шектелетінін айтады. Ал, 
серіктестік болса, ынтымақтастыққа қарағанда 
үлкен дәрежеге ие бола отырып, ЕО халықаралық 
аренадағы күшін көрсете алады. Ассоциация 
болса, ЕО мүше болып табылмайтын үшінші ел-
дермен қарым-қатынас орнатудың қиын нысаны 
болып табылады (Калиниченко 2011: 21). 

Осылайша үш нысанның жұмыс жасауы ЕО 
өз пайдасын әкелетіні шындық. Бірақ, біздің 
білетініміз бойынша, ассоциация болу үшін ЕО 
үшінші мемлекеттер арасында келісім қажет. 
Ассоциацияны келісім арқылы орнатып, ЕО 
мүше болып табылмайтын үшінші мемлекеттер 
еңбек көші-қоны бойынша қатынастарын жүзеге 
асыра береді. 

С.Ю. Кашкин ары қарай Еуразиялық қауым-
дастық пен ЕО мүше мемлекеттері арасында 
қарым-қатынасты нығайту мақсатында алға-
шында Амстердам, артынан Лиссабон келісім-
шарты қабылданғанын айтады (Кашкин 2014: 
33). 

Амстердам келісімшартының 13 бабында ЕО 
мүше мемлекеттері арасында азаматтықты ауы-
стырмайды, тек толықтырады, ал азаматтық өз 
мемлекетінің еншісінде қалатыны туралы нор-
маны бекітті (libraryway).

 Лиссабон келісімшарты ЕО қазіргі күні 
жұмыс жасайтын негізгі құжаты саналады. 
Лиссабон келісімшартының нормасында ЕО 
мүше мемлекеттердің еңбек мигранттарының 
құқықтары мен бостандықтарын қорғап қана 
қоймай, үшінші мемлекеттердің еңбекші 

мигранттарының елге кіруінің талабын 
қаталдатып қана қоймай, оларға жұмыс жасауға 
мүмкіндік беретін талаптары да берілген. 

Лиссабон келісімшартында келесідей 
қағидаттар бекітілді: 

- ЕО ішкі құрылымы жеңілдетілген нысан-
да жұмыс жасайтыны туралы. Бұл дегеніміз, 
ЕО бірыңғай құзіреттілікті ұстанып, мүше 
мемлекеттеріне бірдей тәртіпті қолданады, яғни 
еңбекшілерінің құқықтары мен бостандықтары 
жұмыс жасайтын елмен тең дәрежеде болатыны 
туралы бекіткен.

- ЕО аясында құқықтар мен бостандықтардың 
теңдігі. ЕО аясында еңбекшілердің құқықтары 
мен заңды мүдделеріне нұқсан келтірілген 
жағдайда, олар ЕО сотына шағымдану 
құқықтары болады. 

- Демократиялық қағидаттың орын алуы. 
Бұл жерде мүше мемлекеттердің қандай 
да бір жаңадан келісім орнату кезінде сөз 
бостандығының болуы және т.б.

 – Дауыс беру арқылы шешім қабылдау. 
Бұл жерде ЕО мүше мемлекеттердің басым 
көпшілігі дауыс беру арқылы келісімге кел-
се, қалғандарына бұл шешім міндетті болады. 
Бірақ, бұл жерде бұл қағидаттың демократиялық 
қағидатқа қарсы келмейді ме? – деген сұрақты 
туындатпай қоймайды. Бірақ, келісім арқылы да-
уыс беріп, артынан оны қабылдауға міндеттілік 
әдісі заңдылық емес пе. Сондықтан да дауыс 
беру арқылы шешім қабылдау біздің ойымызша 
жақсы тәжірибе болып саналады.

- ЕО құрамынан еркін шығу құқығы. ЕО 
құрамынан бір мүше мемлекетінің өз еркімен 
шығуының механизмдері көрсетілген. 

- ЕО құрамына кірмейтін мемлекеттерге 
жеңілдіктер беру қағидаты қарастырылған. Бұл 
жерде Ресей Федерациясына қатысты жағдайды 
ескерсек болады. Біздің ойымызша, бұл да 
жақсы жағдай жасайтын ереже болып табылады. 

ЕО үшінші мемлекеттерге қатысты жеңіл-
діктер беретінін Л.С. Пасякина да зертте-
ген. Ғалымның айтуынша, ЕО үшінші елдің 
азаматтарының ішінде келесі топтарға жеңіл-
діктер: студенттер, өз ықтиярымен жұмысқа 
келгендер, ғалымдар, жас мамандарға қатысты 
қарастырылған (Пасякина Л.С. 2011: 100).

Әрине ЕО бұл тәжірибесі қызықтырғанымен, 
өзіндік тәуекелдерімен де тығыз байланысты 
екенін түсінеміз, себебі ол ішкі еңбек нарығы мен 
интеллектуалдық жағынан да нұқсанын келтіруі 
мүмкін. Бірақ, ЕО тәжірибесінің молдығынан 
бұл тәжірибеден қорықпай қолданып отырғаны, 
ЕЭО да неге қолданып көрмеске? Сондай-ақ, 
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ЕО тарап кеткен “көгілдір карта” атты құжатпен 
жүруі білікті мамандарды жұмысқа тартуға 
біраз жеңілдіктер қарастыратынын білеміз. Бұл 
еңбекшілердің құқығын реттеудегі пайдалы ме-
ханизм деп ойлаймыз.

ЕЭО еңбекшілер құқығын реттеудің 
тәжірибесін зерттеу нәтижесінде ЕО тәжірибесін 
ескерудің алғы шарттары мәселесі.

ЕЭО ЕО сияқты құрудың идеясын алғашқы 
рет 2004 жылы Қазақстан Республикасының 
Президенті Н.Ә. Назарбаевтың М.В. Ломоносов 
атындағы МГУ студенттерінің алдында баянда-
ма жасаған кезінде ұсынған болатын (zakon.kz). 

Одан кейін ортаға жиырма жыл уақыт салып, 
2014 жылы ЕЭО құру туралы келісім Москвада 
бекітілді. Әрине интеграция мен экономикалық 
қарым-қатынастың ортақ еңбек нарығын құру 
жолына жылжып, еңбек көші-қоны сұрақтарын 
реттеусіз мүмкін емес. 

ЕЭО аясында еңбек көші-қонына байланысты 
еңбекшілердің құқықтары мен бостандықтарын 
қорғайтын құқықтық аспектілердің артық-
шылықтары мен әлі де жетілдіруге қажетті 
тұстарына зерттеу жасадық. 

Артықшылықтары ретінде:
- ЕЭО келісімі арқылы ЕЭО мүше мемле-

кеттердің азаматтарына және отбасы мүшелеріне 
жұмысқа орналасу үшін ешқандай кедергісіз, 
уәкілетті мемлекеттік органның рұқсатынсыз 
кіріп шығуына болатынын;

- Еңбек өтілінің есептелінуі мен әлеу-
меттік, медициналық және зейнетақымен 
қамсыздандыру мәселесінің оң шешімін беру 
қарастырылып жатқандығы;

- Жұмысқа кедергісіз орналасу үшін арнайы 
мамандықтар (мысалы: заңгер, дәрігер, фарма-
цепт т.б.) болмаса, басқа мамандықтардың мой-
ындалмай қабылдануы;

- ЕЭО органдарының еңбекшілердің 
құқықтары мен бостандықтарын қорғауға 
қатысты іс-шараларды (Мысалы: ЕЭО сотының 
шешімі мен ЕЭК ЕЭО мүше мемлекеттерімен 
жасаған келісімшарттары) жүзеге асырып 
отырғаны. 

Бұл ЕЭО келісімшартының еңбекшілерге 
қатысты артықшылықтары ретінде қарас-
ты рылатын болса, ендігі кезекте осы артық-
шылықтарды да жетілдіру қажеттілігіне 
тоқталатын боламыз. Рұқсатсыз кіріп-шығу 
болғанымен, ол бәрібір де ЕЭО келісімшартында 
көрсетілгендей, шектеу мерзімдерін қарастырып 
қойған, 30 күн тіркелмей жүру сияқты шектеу 
бар. Ал, ЕО тәжірибесінде уақыты жағынан шек-
теу қойылмаған. Ал, егер еңбек шарты мерзімі 

бітіп немесе уақытынан бұрын жұмыстан 
шығарылған жағдайда, елге кіргеннен бастап, 
90 күн өтіп келген жағдайда, 15 күннің ішінде 
қызмет көрсету немесе еңбек шартын жасап, 
еңбекпен қамтылуы тиіс. Яғни бәрібір де, ЕЭО 
аумағында еңбекшілерге белгілі бір тәртіпке 
шақыратын шектеулер бар.

ЕО тұлғалардың еркін қозғалысын экономи-
калық тұрғыдан негіздейтін қағидат ЕО жұмыс 
жасауы туралы келісімшарттың 18 бабында 
еңбек етушілердің еркін қозғалысына байла-
нысты кемшілікті қолдануға болмайды деп 
көрсетілген. Бұл ЕО тәжірибесін Кеден Одағы 
туралы 1999 жылғы келісімшарт қолданады 
деп, өз зерттеуінде Р.Ш. Давлетгельдеев те 
қарастырып кеткен (Давлетгельдеев Р. Ш. 2018: 
597).

Бұл жерде автордың айтқысы келгені 
еркін қозғалыста болу тек қана ЕО мүше 
мемлекеттердің азаматтарына ғана емес, үшінші 
елдің азаматына да қатысты ЕО аумағында 
қолдануға мүмкіндік береді. 

ЕО аумағында еркін жүріп тұру қағидатына 
сәйкес ЕО келесідей сот тәжірибесін назарға 
алдық. Италия азаматы Рутили Францияда 
тұрады, атқаратын қызметі кәсіптікодақтың 
қызметкері. Оған ішкі істер министрлігінің 
өкілдігімен тұруға рұқсат құжаты беріліп, 
оның ішінде Францияның кейбір аудандарын-
да тұру құқығы шектеледі. Ол бұл шектеуді 
құқығын шектеп отыр деп, Франция соты-
на талаптанады. Франция соты оның арызын 
ЕО сотына жібереді. ЕО соты бұл ішкі істер 
министрлігінің өкілін 64/221 Дерективаның нор-
масына сәйкес заңсыз деп таныған, себебі ЕО 
мүше мемлекеттерінің азаматтарына еркін жүру 
құқықтары қарастырылған (Зинченко 2011).

ЕЭО аумағында осындай мәселе орын 
алмағанымен, еңбекшілерге қатысты басқа 
да шектеулер орын алғанын білеміз. Бірақ, 
еркін қозғалыста болуына қатысты ЕО 
сотының тәжірибесі маңызды деген пікірдеміз. 
Еңбекшінің өзі ғана емес, оның отбасы мүшелері 
де сондай құқықты иеленуі тиіс деп ойлаймыз, 
шектеулермен кездеспеуі керек. 

ЕЭО аумағында зейнетақымен қамсыздан-
дыру, жұмысқа орналасуда шектеулердің 
кездесуі, ғылыми дәрежені мойындап, 
мамандықты мойындамау сияқты мәселелер 
әлі де болса, ЕЭО аумағында орын алып отыр. 
ЕЭО аумағында зейнетақымен қамсыздандыру 
мәселесіне назар аударылып жатқанымен, әлі 
де ЕЭО келісімінде әлеуметтік қамсыздандыру 
туралы тарау жоқ екенін айтамыз. Әлеуметтік 
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қамсыздандырылу мәселесі ЕЭО аясын-
да шешімін таба алмай жатса, ЕО аясында 
үшінші елдің азаматтарына қатысты әлеуметтік 
қамсыздандыру мәселесі қарастырылып 
қойғанын айтамыз. Бұл туралы К. Клума да өз 
зерттеуінде атап кеткен. ЕО интеграциялық са-
ясатты ұстану кезінде азаматтардың лайықты 
өмір сүруін алғышарт ретінде қарастырады. 
Сондықтан да, Еуропалық соттың тәжірибесінде 
Сервет Камберайдың ісі кемсітушілік ретінде 
қарастырылған (Клума 2013/43: 19).

Аталған істе Италияда тұрақты тұратын Ал-
бания азаматына әлеуметтік жәрдемақы төлеу 
мәселесі көтерілген болатын. Төлемеу туралы 
шешімнің себебін жергілікті атқарушы органдар 
бюджеттегі қаржының жеткіліксіздігі деп айтқан. 
ЕО соты “Ұзақ мерзімді негізде тұратын үшінші 
ел азаматтарының мәртебесі туралы” 2003 
жылғы 25 қарашадағы 2003/109/ЕО Кеңесінің 
Дерективасының нормасына сәйкес (http://
iconinvest.ru/zakonodatelstvo), ЕО ұзақ мерзім 
тұратын үшінші елдің азаматы ЕО азаматтары-
мен тең дәрежеде құқықтар мен бостандықтарды 
иелене алады деген шешім шығарған. Бұл сот 
тәжірибесін әлеуметтік қамсыздандыру саласын 
жаңғыртудағы үздік тәжірибе деп түсінеміз.

Білімге қатысты оның ЕО аумағында 
мойындалуының тәжірибесін А. Абылайұлы 
зерттеуінде қарастырған болатын (Абылайұлы 
А. 2014: 78). Біліктілікті мойындау қажеттілігі 
туралы ЕО тәжірибесіне зерттеу жүргізген Т.С. 
Заплатина ғылыми зерттеуінде ЕО және ЕЭО ая-
сында қарастырып кеткен (Заплатина Т.С. 2018: 
126). Бұл мәселе ғалымдармен жан-жақты, салы-
стырмалы тұрғыдан қарастырылып жатқанымен, 
әлі де болса шешімін табуы қажет мәселе бо-
лып келеді. Мамандығы мен біліктілігінің 
мойындалмауынан біраз ЕЭО еңбекшілері 
жұмысқа орналасу құқығынан шектеліп отыр. 
Ол дегеніміз ЕЭО мүше мемлекеттер өзінің 
ішкі нарығын қорғау мақсатында өздерінің аза-
маттарына сыртқа шығып, біліктілігін көрсету, 
тәжірибемен алмасу сияқты құқықтарын шек-
теп отыр дегіміз келеді. Бұл мәселенің міндетті 
түрде қарастырылып, ЕО дерективалары сияқты 
аумақтық құжаттардың ЕЭО қалыптастыру 
қажеттілігі бар деп есептейміз. 

Қорытынды

ЕО тәжірибесінен ЕЭО аумағында 
еңбекшілердің еңбегін құқықтық реттеудің 
тәжірибесін зерттей келе, келесідей қорытынды 
жасадық: 

- Еңбек көші-қонының халықаралық 
деңгейде реттелуінің бірнеше қайнар көздерден 
тұратынын анықтадық. Олардың бірін айналып 
өтіп, ЕЭО еңбекшілердің құқықтарын қорғау 
мүмкін емес екенін түсіндік. Сондықтан ЕЭО 
еңбек етуге құқық тақырыбын қарастырған 
жағдайда халықаралық шарттар, салт-дәстүрлер, 
сот шешімдері, халықаралық ұйымдардың 
актілері сияқты құжаттар назардан қалмауы тиіс. 

- Еңбекшілердің құқықтары мен 
бостандықтарын халықаралық деңгейде рет-
теуге тиімді көмек көрсететін халықаралық 
ұйымдар мен мекемелердің (КҚХҰ, ХЕҰ, 
БҰҰ) қызметіне талдау жасай отырып, осы 
ұйымдармен ЕЭО қарым-қатынасын ЕО 
сияқты нығайту ұсынылады. ЕЭО аясында бұл 
халықаралық әмбебап ұйымдардың көмегіне 
жүгінген тәжірибесі жоқтың қасы саналады. 
Біз керісінше, осындай үлкен тәжірибесі бар 
ұйымдармен үнемі байланысты болып, ортақ 
жұмыстар атқару, жобаларға қатысу қажет деп 
ойлаймыз. 

- ЕО аясында еңбекшілердің құқықтары 
мен бостандықтарын қорғайтын актілерді тал-
дау жасау арқылы, ЕЭО аясында еңбекшілердің 
құқықтары мен бостандықтарын реттейтін 
қағидаттардың болуының қажеттілігі 
ұсынылады. Атап айтатын болсақ, біріншіден: 
ЕО аясында тек қана Одаққа мүше мемле-
кеттер аясында еңбекшілердің құқықтары 
қорғалып қана қоймай, елдің миграциялық 
саясатына сәйкес, үшінші елдердің еңбекші 
мигранттарына жағдай жасауға да арналған. 
Осы мәселені ЕЭО аясында қарастырып көріп, 
мүмкіндіктерді қарастыру арқылы, тек қана 
ЕЭО аясында қалып қоймай, жалпы елде орын 
алған заңды, заңсыз еңбекші мигранттардың 
жағдайына ЕЭО аясында көмек көрсету жолда-
рын беру жөн деп ойлаймыз. Екіншіден: ЕО ая-
сында мүше мемлекеттердің дауыс беру арқылы 
келісімге келу қағидаты қызықтырады. Осы 
қағидатты ЕЭО аясында қолданып көрсе, ЕЭК 
жұмысын біраз жеңілдететін еді деген ойда-
мыз. Үшіншіден, ЕО тәжірибесіндегідей, ЕЭО 
мүшелігінен мемлекеттердің қалауы бойынша, 
өз еркімен шығу туралы қозғалыстың құқықтық 
механизмі ЕЭО келісімде көрсетілуі дұрыс деп 
ойлаймыз. Төртіншіден, ЕЭО мүше емес үшінші 
мемлекеттердің азаматтарына жұмыс жаса-
уы кезінде ЕО сияқты жеңілдіктер қарастыру. 
Бесіншіден, ЕО сотының тәжірибесі негізінде 
үшінші мемлекеттің азаматтарына да қатысты 
әлеуметтік жәрдем көрсету қарастырылған. 
Бұл тәжірибені адамгершілік тұрғысынан үздік 
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тәжірибе ретінде ескере отырып, ЕЭО аумағында 
да ЕЭО келісіміне азаматтарды әлеуметтік 
қамсыздандыру туралы тараудың еңбек көші-
қонымен бірге орын алып, реттелуін ұсынамыз.

- ЕО тәжірибесіне сүйене отырып, үшінші 
елдің еңбекші азаматтарына қатысты жеңілдіктер 
беру не болмаса “көгілдір карта” сияқты құжат 
енгізу қажеттілігін ұсынамыз.

- ЕО сот тәжірибесіне талдау жасау арқылы 
ЕО еңбекшілерінің құқықтарын қорғауға заңды 
түрде кепілдіктер берудің сақталу мәселесі 
қарастырылып, еңбекшілер мен олардың отба-

сын қорғайтын аумақтық келісімнің қажеттілігі 
анықталды. ЕЭО аясында да осындай мәселе 
орын алмауы үшін ЕО тәжірибесін қолданып, 
ЕЭО мүше мемлекеттерде бәріне ортақ талап 
қоятын аумақтық келісімдер қабылдаған дұрыс 
деп ойлаймыз. 

ЕЭО еңбек ететін азаматтары мен үшінші 
мемлекеттің азаматтарының өздері ЕЭО ая-
сында ЕО сияқты қорғалатынын сезінсе, 
бұл халықаралық деңгейде ЕЭО мәртебесін 
көтеретін еді. Оған мүше мемлекеттердің де 
құқықтық мәртебесі көтеріледі деген пікірдеміз.
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SPECIFICS OF INTERNATIONAL LEGAL AND  
NATIONAL REGULATION OF ELECTRONIC DOCUMENT MANAGEMENT

The article is devoted to current issues of legal regulation of electronic document management in the 
world practice and at the national level.

The aim of the article is to provide the reader with some informations at studying the features of 
international legal and national regulation of relations taking shape in the field of electronic document 
management. The main goal of the article is a comparative analysis of the norms of international legal 
regulation of electronic document management in various legal systems.

The authors came to the conclusion that Estonia’s experience in the legal regulation of electronic 
document management should be introduced into the Kazakhstan electronic document management 
system, since Estonia was the first in the world to elect parliament through the Internet, the first to con-
duct an electronic population census. Estonia has one of the most developed electronic identification 
systems in the world using ID cards, which provides citizens with access to any electronic service in the 
country.

During the research of the questions posed that has been made, there were used several methods, 
including: logical, formal, analytical. In addition, private scientific methods were used in the work: 
structural-system analysis, concrete historical, comparative legal, logical, statistical methods, etc.

Key words: electronic document, electronic document management, electronic digital signature, 
electronic government.
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Электрондық құжат айналымын халықаралық-құқықтық  
және ұлттық реттеудің ерекшеліктері

 Бұл мақалада әлемдік тәжірибеде және ұлттық деңгейде электрондық құжат айналымын 
құқықтық реттеудің өзекті мәселелері талқыланады.

Бұл мақала электрондық құжат айналымы саласындағы қалыптасқан қатынастарды 
халықаралық-құқықтық және ұлттық реттеудің ерекшеліктерін зерттеуге бағытталған.

 Мақаланың негізгі мақсаты – әртүрлі құқықтық жүйелердегі электрондық құжат 
айналымының халықаралық-құқықтық нормаларын салыстырмалы талдау.

Авторлар Эстонияның электронды құжат айналымын құқықтық реттеудегі тәжірибесін 
қазақстандық электронды құжат айналымы жүйесіне енгізу керек деген қорытындыға келді, 
өйткені Эстония әлемде бірінші болып Интернет арқылы парламентті сайлады, электронды 
халық санағын жүргізді.

 Эстонияда жеке куәліктерді қолдана отырып, әлемдегі ең дамыған электронды сәйкестендіру 
жүйелерінің бірі бар, ол азаматтарға елдегі кез келген электрондық қызметке қол жеткізуге 
мүмкіндік береді.

 Қойылған сұрақтарды зерттеуде логикалық, формальды, аналитикалық әдістер қолданылды. 
Сонымен қатар жұмыста жеке ғылыми әдістер қолданылды: құрылымдық-жүйелік талдау, нақты 
тарихи, салыстырмалы құқықтық, логикалық, статистикалық әдістер және т.б.

Түйін сөздер: электрондық құжат, электрондық құжат айналымы, электрондық цифрлық 
қолтаңба, электрондық үкімет.
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Особенности международно-правового и  
национального регулирования электронного документооборота

В настоящей статье рассматриваются актуальные вопросы правового регулирования 
электронного документооборота в мировой практике и на национальном уровне. 

В данной статье исследуются особенности международно-правового и национального 
регулирования отношений, складывающихся в сфере электронного документооборота. Основная 
цель статьи заключается в сравнительном анализе норм международно-правового регулирования 
осуществления электронного документооборота в различных правовых системах. 

Авторы пришли к выводу о необходимо внедрения опыта Эстонии в правовом регулировании 
электронного документооборота в систему казахстанского электронного документооборота, так 
как Эстония первой в мире выбирала парламент через интернет, первой провела электронную 
перепись населения. В Эстонии функционирует одна из самых развитых в мире систем 
электронной идентификации с помощью ID-карточек, которая обеспечивает гражданам доступ к 
любой электронной услуге в стране. 

В ходе исследования поставленных вопросов использовались логический, формально-
правовой, аналитические методы. Кроме того, в работе использованы и частные научные методы: 
структурно-системного анализа, конкретно-исторический, сравнительно-правовой, логический, 
статистический методы и др.

Ключевые слова: электронный документ, электронный документооборот, электронная 
цифровая подпись, электронное правительство.

Introduction 

The internationalization of international 
commercial relations and the emergence of such an 
economic phenomenon as globalization necessitated 
the international unification and harmonization of 
legislation in various fields.

Electronic document management is a way 
of exchanging information between participants 
in legal relations located in different states, and 
therefore it is practically impossible to ensure 
adequate regulation within any one country without 
taking into account the prevailing approaches to 
regulation abroad. The variety of legal systems, 
differences in national legislation in relation to the 
field of electronic document management can cause 
legal uncertainty in the relations between the parties. 
It should also be borne in mind that in the context of 
the global exchange of electronic data, the use of 
electronic document management in some cases can 
complicate the use of individual conflict bindings in 
private international law.

The international legal unification in the field 
of electronic document management took place in 
stages, taking into account the needs of practice 
and differences in the legal systems of states. At the 
initial stage, the most general form of unification 
was chosen, indicating only the direction – the 

Model Law (in form) on the exchange of electronic 
data (in content).

Main part

All countries, where electronic document 
management is regulated, can be divided into 3 
blocks (https://infosaver.pro/informations/ecp/
other_countries/).

Each block has its own model of legal regulation 
of electronic document circulation (Dumortier, 
2013: 37). The first block is the American electronic 
document management. The second block is the 
European model used by EU member states. The 
third block is the post-Soviet model of electronic 
document management. It is used in most CIS 
countries (Mäntysaari, 2010: 368). 

Regulation of electronic document circulation 
in the countries of North America and Canada. 

With regard to learning from the experience 
of the United States in the field of legal regulation 
of electronic document management, we should 
distinguish two levels of this regulation. The first 
level is represented by laws that are developed and 
adopted in individual states of America, and its 
jurisdiction is limited to the states. The second level 
is federal. At this level, laws that are passed and they 
disseminate their jurisdiction to the whole country.

mailto:omar__17@mail.ru
https://context.reverso.net/перевод/английский-русский/With+regard
https://context.reverso.net/перевод/английский-русский/learning+from+the+experience
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In the United States, from the very beginning, 
a situation has emerged that legislative activity on 
the settlement of electronic document circulation 
was initiated from the bottom. Only a few years 
later, «Electronic Signatures in Global and National 
Commerce Act» was established, and adopted at the 
federated level (https://www.govinfo.gov/content/pkg/
PLAW-106publ229/pdf/PLAW-106publ229.pdf).

In essence, «Electronic Signatures in Global 
and National Commerce Act», adopted by the US 
Congress in 2000, outlined the concept and legal 
status of an electronic document. The law established 
an equal sign between the electronic and paper 
documents, which made it possible to conclude 
interstate contracts using information technology 
without duplicating all the necessary documents in 
paper form. The law provides that no one should 
use or accept electronic documents without their 
consent. For example, if the message is to be sent 
to the reciever in writing, then he will receive it in 
this form, unless he agrees to accept this notice in 
electronic form.

One significant fact is that, although many states 
have adopted independent laws that regulate the use 
of electronic documents and electronic signatures, 
the US Congress expressed the opinion that federal 
law is required to regulate this sphere, as there 
are differences of opinion and terminology. For 
example, in some states, it was allowed to use any 
type of signature (electronic and digital). In other 
states, electronic signatures were not used, only 
digital signatures acted instead. There were also 
states, where the electronic signatures one of the 
parties to contracts could only be used in accordance 
with the law, the other states limited the range of 
commercial transactions without limiting the parties 
to the contract in the use of EDS, at the conclusion, 
it was possible to use electronic or digital signatures.

It should be noted, that the adoption of a general 
law did not abolish regulatory legal acts that have 
already functioned in individual states. Over time, 
the necessary amendments and additions were made, 
which adapted the state laws of the «Electronic 
Signatures in the Global and National Commerce 
Act».

In 1995, the very first law in the field of 
electronic document management was appeared 
and adopted in the state of Utah – «Utah Digital 
Signature Act» (https://translate.google.com/
translate?hl=ru&sl=en&u=http://www.jus.unitn.it/
USERS/PASCUZZI/privcomp97-98/documento/
firma/utah/udsa-1.html&prev=search).

Although the Utah Digital Signature Act 
directly regulated the use of digital signatures in 

e-commerce, it can be considered the first stone in 
the foundation of the legal regulation of electronic 
document management in the United States. Despite 
the fact, that many of the provisions of the Utah 
Digital Signature Act were vague, confusing or even 
insufficient to  adequately address many legal and 
political issues in the field of electronic document 
management, it provoked interest in this problem 
not only within the country, but also abroad. The 
Utah Digital Signature Act has become an unofficial 
model law. On its basis, similar laws on electronic 
documents and electronic signatures were adopted 
in such states as Washington, California, Minnesota, 
Missouri, New Mexico, Origon in subsequent years.

A common feature of these laws is the use of 
terms such as «message» or «document» instead of 
the term «electronic document».

In «Washington Electronic Authentication Act», 
an email message was equivalent in meaning to a 
regular paper document. The e-mail was legally 
binding only if it contained a digital signature issued 
by the confirming center. Thus, the Law stated that 
a digital signature is an essential requisite of an 
electronic message. We note that this provision 
was identical for both «Washington Electronic 
Authentication Act» and «Utah Digital Signature 
Act».

The California Digital Signature Act, adopted 
in California regulated the sphere of the electronic 
document circulation and digital signature of the 
public sector, leaving aside the private sector. The 
Rules «California Digital Signature Regulations» 
were developed on the base of the «California 
Digital Signature Act».

In the Rules, the technology of a signature 
creation was regulated, requirements for the creation, 
operation and licensing of centers authorized to 
certify signatures were contained. In «California 
Digital Signature Regulations», the term “message” 
was used instead of the term «electronic document», 
that meant digital reproduction of information, 
which is used as a written document in working with 
government agencies.

It should be noted, that the state of Indiana 
used the experience of the state of California by 
adopting the Electronic Digital Signature Act in 
1997. In the Law, by analogy with the «California 
Digital Signature Act», the restriction on the use of 
digital signatures in the circulation of documents 
was determined. The use of digital signatures was 
permitted only to state institutions with the exception 
of the Supreme Court and the Treasury. Auditing, 
legislative and other legal organizations were also 
indicated as an exception.

https://translate.google.com/translate?hl=ru&sl=en&u=http://www.jus.unitn.it/USERS/PASCUZZI/privcomp97-98/documento/firma/utah/udsa-1.html&prev=search
https://translate.google.com/translate?hl=ru&sl=en&u=http://www.jus.unitn.it/USERS/PASCUZZI/privcomp97-98/documento/firma/utah/udsa-1.html&prev=search
https://translate.google.com/translate?hl=ru&sl=en&u=http://www.jus.unitn.it/USERS/PASCUZZI/privcomp97-98/documento/firma/utah/udsa-1.html&prev=search
https://translate.google.com/translate?hl=ru&sl=en&u=http://www.jus.unitn.it/USERS/PASCUZZI/privcomp97-98/documento/firma/utah/udsa-1.html&prev=search
https://context.reverso.net/перевод/английский-русский/are+not+sufficient+to+adequately
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In 1999, New York State adopted the «Electronic 
Signatures and Records Act». This law allowed New 
York state residents to use electronic documents 
equally with paper documents according to their 
wish.

The law clarified the term «electronic record», 
that meant information, which recorded any action, 
agreement, incident, event, and other activity stored 
by electronic means.

It should be highlighted, the law of the State 
of New Mexico «Electronic Authentication of 
Documents Act», which allowed the use of electronic 
documents not only in e-commerce, but also in all 
areas of activity. In the Act, a specific approach to 
determining the essence of an electronic document 
was implemented. Based on the norms of this law, 
the electronic and the paper documents were not 
considered as types of documents, and were only a 
form of information presentation. 

In Florida, «Florida Electronic Signature Act» 
adopted in 1996, was similar to the Utah Digital 
Signature Act. The main objectives of the adoption 
of «Florida Electronic Signature Act» were:

- recognition by the company of electronic 
signatures and increasing citizens’ confidence in the 
use of electronic documents;

- promoting the development of e-commerce; – 
promoting the introduction of electronic documents 
in the activities of state bodies.

It is requested that the term «writing» be used 
along with the terms «message» and «document» 
in the «Florida Electronic Signature Act» Firstly 
“Writing” refers to the process of creating an electronic 
document on any medium with the possibility of 
filing it in NC form, and secondly, it involves writing 
something on paper. Thus, a single general term was 
fixed for paper and electronic document at the state 
level. A distinctive feature of this Law is the provision 
that an electronic signature is endowed with an 
equivalent legal force with a handwritten signature, 
and it is permitted to use for signing documents .

For five years of development and adoption 
of «Utah Digital Signature Act» in Utah, similar 
laws began to be adopted throughout America. 
Laws were passed in addition to examined ones : 
«Georgia Electronic Records and Signatures Act» 
in Georgia; «Minnesota Electronic Authentication 
Act» in Minnesota; «Digital Signature Act» in 
Mississippi; «Digital Signature Act» in Missouri; 
«Digital Signature Act» in Nebraska; Electronic 
Signature Act in Oregon; «Texas House Bill 984» in 
Texas and others.

Investigating the legal regulation of electronic 
document circulation in the United States, one 

cannot ignore the attempt to create a general law at 
the federal level for the development of electronic 
commerce. In the USA, the National Conference 
of Commissioners for the Unification of State Law 
adopted the Uniform Electronic Transactions Act 
(UETA) in 1999. UETA is a model law in its content, 
adopted to ensure uniform rules for regulating 
e-commerce in the United States.

UETA applies only to those transactions that the 
parties agreed to carry out it in electronic form. In 
fact, the Law did not create a new system of legal 
norms for the electronic market, but only guaranteed 
that electronic transactions are equivalent to paper 
transactions and subject to high-quality execution.

The «Paper work Reduction Act» is characterized 
by the fact that there is a lack of clarity of the 
procedures and conceptual apparatus of electronic 
document management. It is clear from the norms of 
the Law that the term «electronic format» refers to 
electronic documents, but there is no separate of the 
interpretation of this concept in § 3502 Definitions 
«Paperwork Reduction Act». These gaps in the 
legislation resulted in inaccuracies in the actions of 
subjects of informational relations, which later caused 
the need to improve the legislative framework. It 
should be noted that the federal organization called 
the National Archives and Records Management of 
the USA (NARA) makes an enormous contribution 
to the improvement of this database.

One of the main activities of NARA is the 
implementation of the Electronic Records Archives 
project. It is based on the creation of an archive 
system for documents, which allows for the storage 
of electronic documents, regardless of the type of 
media and software. As part of project achievement 
of the Electronic Records Archives also aims to 
make electronic documents accessible to the public.

The Canadian experience is somewhat similar 
to the US experience in the field of electronic 
document management. It should be noted that in 
Canada, the rules govern the scope of electronic 
document contained in the various laws that have 
been taken at the federal level and at the level of its 
entities (provinces and territories).

In 1999, a model law «Uniform Electronic 
Commerce Act» (UECA) was adopted in Canada 
to implement the principles of the «Model Law on 
Electronic Commerce».

In addition to UECA, the Personal Information 
Protection and Electronic Documents Act (PIPEDA) 
operates at the federal level, in which measures are 
taken to create functional equivalence between 
electronic and paper documents. PIPEDA is the basic 
law in the field of electronic document circulation, 

https://context.reverso.net/перевод/английский-русский/It+is+requested+that+the+term
https://context.reverso.net/перевод/английский-русский/be+used
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common to all the territorial components of Canada. 
In PIPEDA, an electronic document means data that 
is, recorded or stored on any storage medium, in a 
computer system or similar device, and can be read 
or perceived by a person, computer system, or other 
similar device. «Personal Information Protection 
and Electronic Documents Act» regulates:

- the provision of information to the federal 
government in electronic form; 

- the implementation of payments to the federal 
government in electronic form;

- the use of electronic documents for submitting 
documents to state bodies;

- use of electronic signatures;
The main directions of legislative regulation of 

electronic document circulation at the provincial and 
territorial levels of Canada are to clarify the status 
of electronic documents and contracts, concluded in 
electronic form. The Northwest Territories, British 
Columbia, Manitoba and others went by recognizing 
electronic signatures and documents, structuring 
their acts on the basis of the federal «Uniform 
Electronic Commerce Act».

They contain the same rules of electronic 
document management and the corresponding 
exceptions. For example, according to the British 
Columbia and the Yukon legal acts, electronic 
documents do not include wills, title documents, 
documents of land Transfer Act , majority of 
assignments. All these documents are either not 
legally valid if they are in electronic form, or their 
role in electronic document management is limited. 

It should be noted that the legislation based on 
«Uniform Electronic Commerce Act» contains a 
number of norms of «functional equivalence», that 
is, norms containing conditions, the fulfillment, of 
which allows the use of an electronic document 
instead of a paper one. For example, when the 
information or document should be presented in 
written form, their electronic equivalent of an 
electronic document will be suitable for further use 
without a paper original.

The European model in the field of legal 
regulation of electronic document management.

Here should be highlighted the main role of 
the European Council and the United Nations 
Commission on International Trade Law 
(UNCITRAL / UNCITRAL).

In 1996, UNCITRAL was developed and 
adopted «Model Law on Electronic Commerce» 
(http://www.uncitral.org/uncitral/ru/uncitral_
texts/electronic_commerce / 1996Model.html). 
This Law on e-commerce has become a model 
in the development of rules for conducting 

electronic document management. In particular, 
it is intended for overcoming of obstacles arising 
in connection with provisions of the law, which 
cannot be changed on the grounds of contract, the 
way of establishing of equal mode for paper and 
electronic information. Such equal treatment is 
essential for creating opportunities for paperless 
means of communication,that contributes to 
the efficiency of international trade. To validate 
electronic documents, Model law is recommended 
to use so called «functionally-equal approach». The 
principle of this approach is to transfer a new legal 
concept (electronic document) to established legal 
constructions of the usual «paper» document. 

At the same time, the functions of a paper 
document are identified and an equivalent mechanism 
of information is selected for each function. In 
our opinion, the equal attitude to different forms 
of documents is important for ensuring the use of 
paperless communication, thereby contributing to 
the efficiency of international trade. In 2001 year 
with this organization was adopted «Model Law 
on Electronic Signatures» (http://www.uncitral.org/
uncitral/en/uncitral_texts/electronic_commerce/).

The law is aimed to create and facilitate the 
use of electronic signatures. Its norms expand the 
possibilities of using electronic documents. Model 
Law on Electronic Signatures assisted European 
countries in creating a modern, coherent and fair 
legislative framework that enshrines the legal regime 
of electronic signature and circulation of documents 
when using it.

After the enactment of both model laws, most 
European countries took into account their position 
due to the need to unify the legislation, applicable in 
the field of electronic document circulation. 

In 2000, Directive 2000/31 / EC – Directive 
on electronic commerce (Directive 2000/31 / EC 
of the European Parliament and Council of 8 June 
2000 on certain legal aspects of the information 
society services , in particular electronic commerce, 
Domestic Market was adopted by the European 
Parliament and Council. («Electronic Commerce 
Directive») (https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/ 
2000/31/oj). Directive 2000/31 / EC creates a legal 
framework for regulating the use of electronic 
documents, concluding contracts using electronic 
means, the activities of information service 
providers, resolving disputes in the field of electronic 
commerce and implementing the Directive’s norms 
in the legislation of EU member states.

On May 4, 2000, the European Parliament 
approved Directive 2000/31 / EC and decided 
that Member States were obliged to implement 

https://context.reverso.net/перевод/английский-русский/provision+of+information
https://context.reverso.net/перевод/английский-русский/implementation+of+payments
http://www.uncitral.org/uncitral/ru/uncitral_texts/electronic_commerce / 1996Model.html
http://www.uncitral.org/uncitral/ru/uncitral_texts/electronic_commerce / 1996Model.html
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the directives in their legislation for 18 months, 
amending laws that could prevent the use of 
electronic contracts. Since 2008, all 28 members of 
the European Union have coped with this task. As 
well as Directive 2000/31 / EC, Directive 1999/93 / 
EC (Electronic Signatures Directive) and Directive 
2001/115 / EC (Electronic Invoicing Directive) 
should also be highlighted. These directives have 
been implemented by all EU member states.

In 2001, the ERPANET project was launched, 
aimed at ensuring the preservation of digital cultural 
heritage and digital scientific sites. 

In the same year, the Common European 
Specifications “Model Requirements for the 
Management of Electronic Record Specification” 
(MoReq were prepared: Model Requirements for 
Electronic Records Management) (http://ec.europa.
eu/idabc/en/document/2303/5927 .html).

These specifications were used to assess the 
quality of software products used by EU authorities. 
MoReq has become widespread due to the versatility 
and adaptability not only in the EU, but throughout 
the world. In 2008, the Common European 
specifications were significantly improved, corrected 
and published in the new version of MoReq2, taking 
into account the functional efficiency of MoReq 
and with the development of electronic document 
management. 

It should be noted that despite the availability 
of model laws, many EU countries have their own 
specialized legislation in the field of electronic 
document management.

In 1999 «The Act on Electronic Service in the 
Administration» was adopted in Finland «The 
Act on Electronic Service in the Administration» 
(https://www.finlex.fi/en/laki/kaannokset/2003/
en20030013.pdf). The peculiarity of this Law was 
that it allowed the use of electronic documents in 
the mutual exchange of data between government 
bodies and their clients. If such a document required 
signing, then it should have been signed by electronic 
signature, confirmed by a special certificate. 

In France, instead of adopting a special law 
regulating electronic data exchange, they adopted a 
law that amended the Civil Code. After amendments 
were made in 2000, the French Civil Code endowed 
electronic data with the same legal force as data on 
traditional paper media. Then there was adopted 
«Décret n ° 2001-272 du 30 mars 2001 pris pour 
l’application de l’article 1316-4 ducode civil et relatif 
à lasignature électronique» (Decree No. 2001-272, 
March 30, 2001, adopted to apply the article 1316-4 
of the Civil Code concerning electronic signatures) 
(www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=J

ORFTEXT000000404810), which regulated the use 
of digital signatures and brought French law into 
line with European standards.

In Italy, the first attempts in the field of 
electronic document management were made in 
1997. They are associated with the adoption of 
the Law «Delega al Governo per ilconfenmento 
di funzioni e compiti alle regioni ed entilocali, per 
la reforma della Publica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa» (http://pti.regione.
sicilia.it/portal/page/portal /PIR_PORTALE/PIR_
Doc/PIR_Metro/6.pdf) and Decree «Regolamento 
recantecriteri e modalita per la formazione, 
archivazione e la trasmissione di documenti con 
strumentiinformatici e telematici». 

The first of these regulatory legal acts 
recognized any documents created in state or 
private organizations using computer technology as 
legal. This norm was also enshrined in the Decree. 
The decree became a specialized normative act 
regulating issues related to electronic documents 
and digital signatures.

Of particular note is the fact that Italy is the only 
country in the EU that has a «Code of electronic 
government» («Codice dell’amministrazione 
Digitale») dated January 27, 2018 (https: //www.
dikegiuridica.it/prodotto.php? Id = 1045). Despite 
the fact that the Code is aimed at regulating the 
system of state control, many norms are devoted to 
electronic documents and ensure their legal force. 

It should be noted that on the 1st May, 2004 
Estonia together with other 9 countries – Latvia, 
Lithuania, Poland, Slovakia, the Czech Republic, 
Hungary, Slovenia, Malta and Cyprus became a full 
member country of the European Union.

Estonia was the first in the world to elect 
parliament via the Internet, the first to conduct 
an electronic population census and the first to 
introduce an electronic residence for foreigners. A 
small and not the richest North European country 
on the way to building a digital state has overtaken 
many world leaders who spend hundred million 
dollars on this for years.

The scope of document management is 
regulated by law: on the 8th of March, 2000, the 
Digital Signature Act (Digitaalallkirja seadus. Vastu 
võetud 03/08/2000. RT I 2000, 26, 150 jõustumine 
12/15/2000 (https://www.riigiteataja.ee/akt/694375) 
was adopted in Estonia. In accordance with § 2 of 
this Law, a digital signature is a set of data generated 
by a system of technical and organizational tools 
used by a signatory to indicate its relationship with 
a document. A digital signature has the same legal 
consequences as a handwritten signature.
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Estonia has one of the most developed 
electronic identification systems in the world using 
ID cards, which provides citizens with access to any 
electronic service in the country. Estonia introduced 
this system in 2002 and has since issued over 1.24 
million such cards (https : // www . id . ee / public 
/ The _ Estonian _ ID _ Card _ and _ Digital _ 
Signature _ Concept . pdf ).

Using this card, users can also access the 
e-government services at any time and digitally sign 
any document (Pappel, 2017: 39).

Considering electronic services in Estonia, it is 
impossible not to mention the e-residency service. 
However, this service has nothing to do with a 
residence permit in the country. The holder of an 
e-resident card does not have any legal rights in 
Estonia; he is the same foreigner as a person without 
such a document. Using an electronic resident card, 
you can register a company in Estonia in less than 20 
minutes, conduct business, pay taxes, open accounts 
in Estonian banks, sign international agreements, 
encrypt files (Kotka, 2015: No. 3: 1-16). 

The e-residency service was first launched in 
Estonia in 2014. Since then, more than 20 thousand 
electronic residents from 138 countries have 
registered in the country. At the same time, experts 
predict that by 2025 this number can grow to 10 
million people. The development of this service and 
its promotion opens up enormous opportunities for 
Estonia. New «virtual» companies, regardless of 
which state their citizens are, do business and pay 
taxes in Estonia.

Law of the Republic of Lithuania No. VIII-1822 
On Electronic Signature was adopted on July 11, 
2000 (https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalActPrint/ lt? 
jfwid = o8ojc642b & documentId = TAIS.208908 & 
category = TAD). This Law regulates the creation, 
verification, validity of electronic signatures, the 
rights and liabilities of signature users, establishes 
certification services and requirements for their 
providers, as well as the rights and functions of an 
electronic signature supervisor (Petrauskas, 2014: 
75).

The Law on Electronic Communications of the 
Republic of Lithuania regulates the use of electronic 
documents in tenders and other procedures that can 
be carried out on the basis of tenders and other sites 
(https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/6d0095f07c4
611e8ae2bfd1913d66d57).

The Republic of Lithuania also operated with 
the Cabinet of Ministers Regulation No. 473 dated 
June 28, 2005 (paragraph No. 33, §§ 5) «The 
Procedure for the Development, Design, Storage 
and Distribution of Electronic Documents in State 

and Local Authorities and the Procedure for the 
Distribution of Electronic Documents between State 
and Local authorities or between these institutions 
and individuals and legal entities» (https://likumi.
lv/doc.php?id=111613). The development and 
execution, storage and distribution of electronic 
documents in state and local authorities is carried 
out in accordance with the requirements established 
in other regulatory acts on the development, 
execution, storage and distribution of documents, 
unless otherwise specified in the Rules. If the parties 
agree to sign in writing an electronic document with 
an electronic signature, the requirement for a secure 
electronic signature and time stamp can be canceled. 
If the documentary information is not prepared 
electronically, the authority is not obliged to issue 
it electronically (unless these provisions indicate 
otherwise). In addition, the Law on Electronic 
Documents was adopted, which are formed on 
the basis of certain parameters and determine the 
possibility of issuing them to citizens and public 
organizations (https://likumi.lv/ta/id/68521-
elektronisko-dokumentu-likums).

Particularly noteworthy is the model of legal 
regulation of electronic document management in 
the countries of the Commonwealth of Independent 
States (the CIS countries).

In a number of CIS countries, including the 
Republic of Kazakhstan, the Law «On electronic 
document» or «On electronic digital signature» is in 
force, designed to establish the legal basis for the 
use of electronic documents, determine the basic 
requirements for electronic documents, the rights, 
obligations and responsibilities of participants in 
legal relations arising in the field of circulation of 
electronic documents.

It should be noted that from the beginning of 
2000 to the present, in a number of CIS countries, 
laws regulating relations in the field of electronic 
document management have been adopted more 
than once, due to the fact that the rapidly changing 
world of the Internet requires a more detailed and 
deep legal regulation of relations in this area (for 
example , the Russian Federation, the Republic 
of Belarus, the Republic of Moldova, the Kyrgyz 
Republic); in a number of republics, there are two 
independent normative legal acts: the Law «On 
electronic document» and the Law «On electronic 
digital signature» (for example, the Republic of 
Tajikistan); in some republics, a normative legal act 
regulates relations in the field of electronic document 
and electronic document management (Ukraine).

Adopted for the first time (in the territory of the 
CIS countries) on January 10, 2000 in the Republic 
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of Belarus, the Law «On electronic document» (no 
longer valid) defined the concept of «electronic 
document as information recorded on a machine 
medium and meeting the requirements established by 
this Law» (http: // online.zakon.kz/Document/?doc_
id=30506945).

Subsequently, this Law ceased to be in force in 
connection with the adoption of the new Law of the 
Republic of Belarus dated December 28, 2009 No. 
113-3 «On an electronic document and electronic 
digital signature», according to which an electronic 
document is defined as an electronic document with 
the details allowing to establish its integrity and 
authenticity (http://kodeksy-by.com/zakon_rb_ob_
elektronnom_dokumente_i_elektronnoj_tsifrovoj_
podpisi.htm)

On December 19, 2000, the President of 
Turkmenistan signed the Law of the Republic of 
Turkmenistan «On electronic document», according 
to which an electronic document means «information 
recorded on a machine medium, authenticated with 
an electronic digital signature in accordance with 
the procedure for creating such a signature» (http://
medialaw.asia / node / 176).

In Russia, the corresponding law was adopted 
on January 10, 2002 No. 1-FL «On electronic 
digital signature» (no longer in force) (http://www.
consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34838/). 
In accordance with Art. 3 of this Law, an electronic 
document is a document in which information 
is presented in electronic digital form. The main 
distinguishing feature from other documents is the 
presentation of the document. In the legal literature, 
many began to note that this definition is quite broad, 
and it does not fully disclose the concept under 
consideration, which gives rise to its ambiguous 
interpretation in solving problems of legal regulation 
of issues of using electronic documents.

The following interpretation of this term was 
enshrined in Federal Law of July 27, 2006 N 149-
FL «On Information, Information Technologies and 
the Protection of Information» as a supplement to 
clause 11.1 «electronic document – documented 
information presented in electronic form, that is, 
in the form suitable for human perception using 
electronic computers, as well as for transmission 
over information and telecommunication 
networks or processing in information systems» 
(http://www.consultant.ru/document/cons_doc_
LAW_61798/42).

Documented information is information 
recorded on a tangible medium by documenting 
details with which it is possible to determine such 
information or, in cases established by the legislation 

of the Russian Federation, its tangible medium. In 
this case, the legislator specified the term «electronic 
document». In addition to the document submission 
form, there is a material information carrier and 
information identifying information and a material 
medium (date, document registration number; date, 
material registration number; person who signed 
the document or registered the carrier and others, in 
accordance with the standards for various types of 
documents).

In Kazakhstan, the law that regulates relations 
in the field of electronic document was adopted by 
January 7, 2003 – the Law of the RK «On electronic 
document and electronic digital signature» (https://
online.zakon.kz/document/?doc_id=1035484). The 
definition of an electronic document enshrined in 
domestic law is more specific: it is a document in 
which information is presented in electronic digital 
form and verified by electronic digital signature.

On February 10, 2004, the Government of the 
Republic of Kazakhstan adopted a Decree No. 165 
«On approval of the list of types of documented 
information and electronic documents provided 
without fail for the formation of state information 
resources» (http://egov.kz/cms/ru/law/list/ 
P040000165).

Subsequently, on April 17, 2004, Decree of 
the Government of the Republic of Kazakhstan N 
430 «On the Approval of the Electronic Document 
Management Rules» was adopted (http://adilet.
zan.kz/rus/docs/P040000430). In this Decree, 
the concept of an electronic document was fixed, 
similar to the concept enshrined in the Law of the 
Republic of Kazakhstan «On electronic document 
management and electronic digital signature».

On July 19, 2006, the Agency of the Republic of 
Kazakhstan on Informatization and Communications 
approved the «Temporary Electronic Document 
Management Rules of the Government of the 
Republic of Kazakhstan».

At the current stage of development of the 
legislative framework in the field of electronic 
document management, we consider it necessary 
to note the Resolution of the Government of 
the Republic of Kazakhstan dated October 12, 
2017 No. 640 On introducing amendments to the 
Resolution of the Government of the Republic 
of Kazakhstan dated April 17, 2004 No. 430 «On 
approval of the Electronic Document Management 
Rules». In accordance with these Rules, an 
electronic copy of a document is a document that 
fully reproduces the form and information (data) 
of an original document in electronic digital 
form (http://ru.government.kz/ru/postanovleniya/
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postanovleniya-pravitelstva-rk-za-oktyabr-
2017-goda/1012089-o-vnesenii-izmenenij-v-
postanovlenie-pravitelstva-respubliki-kazakhstan-
ot-17-aprelya-2004-goda-430-ob-utverzhdenii-
pravil-elektronnogo-dokumentooborota.html).

It should be noted that Kazakhstan is studying 
and introducing Estonian experience in the field of 
electronic document management. So, on March 
12, 2019, Astana hosted the International Forum 
«Digitalization: Estonian Experience» (https://
astana.mfa.ee/forum-cifrovizacija-opyt-estonii-
proshel-v-astane/). An event organized by The 
Eurasia Investment Platform was attended by 
vice ministers of health, education, labor and 
social protection of the Republic of Kazakhstan, 
representatives of the Embassy of the Republic 
of Estonia in Kazakhstan (Estonian Embassy in 
Astana), Tallinn Technical University (TalTech – 
Tallinn University of Technology), Holding Zerde 
JSC and others.

The rector of Tallinn Technical University 
TalTech Jaak Aaviksoo made a welcoming speech. 
According to the speaker, more than 60 years ago, 
research in the field of cybernetics began in Estonia, 
which allowed the development of technology in the 
country.

«From the first day that our country became an 
independent republic, we changed paper circulation 
in banks into electronic. In 1995, with US $ 2 
million allocated , 1,000 schools were connected 
to the Internet. After 5 years, all schools in Estonia 
had access to the network. We set a big goal and 
understood that in the long run this will lead us to 
the fact that all young people will be on the wave 
of technological trends» – said J. Aaviksoo (https://
astana.mfa.ee/forum-cifrovizacija-opyt-estonii 
-proshel-v-astane/).

The forum also discussed Estonia’s experience 
in implementing an electronic reservation system at 
border crossings, in the digitization of ports, as well 
as experience in ensuring cyber security.

In Ukraine, the Law on Electronic Documents 
and Electronic Document Management was adopted 
on May 22, 2003 (http://singlewindow.org/docs/67). 
In accordance with Article 5 of this normative 
legal act, an electronic document is a document 
in which information is recorded in the form of 
electronic data, including the mandatory details of 
the document. The composition and procedure for 
the placement of mandatory details of electronic 
documents is determined by law. An electronic 
document can be created, transmitted, stored and 
converted electronically into a visual form. The 
visual form of filing an electronic document is the 

reflection of the data that it contains, electronically 
or on paper in a form suitable for human perception 
of its contents.

On July 15, 2004, the Law of the Republic of 
Moldova «On electronic document and digital 
signature» No. 264-XV (expired) (http://online.
zakon.kz/Document/?doc_id=30535001#sub_
id=40000) came into force. An electronic document 
in it was presented as «information in electronic 
form, created, structured, processed, stored, 
transmitted using a computer, other electronic 
devices or software and hardware, digitally signed 
in accordance with this law».

Subsequently, the Republic of Moldova adopted 
the new Law «On electronic signature and electronic 
document» dated May 29, 2014 (https://online.
zakon.kz/Document/?doc_id=35317772). The Law 
on Electronic Signatures and Electronic Documents 
is part of a program to integrate the legislation of the 
Republic of Moldova with the legislative framework 
of the European Union. The preamble of this Law 
defines that «this law creates the necessary basis 
for the application of Directive No. 1999/93 / EC 
of the European Parliament and of the Council of 
December 13, 1999 on the legal framework for the 
regulation of electronic signatures, published in the 
Official Journal of the European Communities No. L 
13 of January 19 2000 year».

In accordance with Article 2 of the Law of the 
Republic of Moldova «an electronic document is 
information in electronic form created, structured, 
processed, stored and / or transmitted using a 
computer or other electronic devices, signed 
by electronic signature in accordance with the 
law» (https: / /online.zakon.kz/Document/?doc_
id=35317772). 

It should be noted that in the Republic of 
Tajikistan there are two independent regulatory 
legal acts regulating relations in the field of 
electronic document management. In the adopted 
law «On an electronic document» of the Republic of 
Tajikistan on May 10, 2002, an electronic document 
is presented «as information recorded on a machine 
medium and complying with the requirements 
established by this Law» (http://base.spinform.
ru/show_doc.fwx?rgn=2183). Machine carriers 
include magnetic disks, magnetic tapes, laser disks, 
and other material media used to record and store 
information using electronic computer technology.

On July 30, 2007, a new Law of the Republic 
of Tajikistan «On electronic digital signature» 
was adopted (https://base.spinform.ru/show_doc.
fwx?rgn=18412). An electronic document in 
accordance with this Law is a document in which 
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information is presented in electronic digital form.
On March 9, 2004, the Law of the Azerbaijan 

Republic No. 602-IIГ «On electronic signature 
and electronic document» entered into force. In 
accordance with this Law, an electronic document 
is a document for use in an information system, 
submitted in electronic form and confirmed by 
electronic signature. Electronic signature – data 
added to or logically associated with other data, 
allowing to identify the owner of the signature 
(http://base.sp inform.ru/show_doc.fwx?rgn=7428).

The Republic of Uzbekistan also adopted the 
Law governing relations in the field of electronic 
document management – the Law of the Republic of 
Uzbekistan «On electronic document management» 
No. 611-II of April 29, 2004. In article 5 of this 
regulatory legal act, the following concept of 
an electronic document is enshrined – this is 
information recorded in electronic form, confirmed 
by an electronic digital signature and having other 
details of an electronic document allowing it to be 
identified (http://lex.uz/pages/getpage.aspx ? lact_
id=165074). An electronic document is equivalent 
to a paper document and has the same legal force.

In 2004, the Legislative Assembly of the 
Jogorku Kenesh of the Kyrgyz Republic adopted 
the Law on Electronic Document and Electronic 
Digital Signature (expired) (https://base.spinform.
ru/show_doc.fwx?rgn=18412). In accordance with 
this Law, «a document in an electronic display form 
(electronic document) is an electronic message that 
has attributes to identify it as a document».

On July 19, 2017, the new Law of the Kyrgyz 
Republic On Digital Signature was adopted (http://
cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/111635?cl=ru-
ru). In accordance with Clause 1, Article 6 of this 
Law, «Information in electronic form, signed by 
a qualified electronic signature, is recognized 
as an electronic document equivalent to a paper 
document signed by handwritten signature, unless it 
is prohibited by laws or other regulatory legal acts to 
compile such a document in electronic form».

On December 14, 2004, the National Assembly 
of the Republic of Armenia adopted the Law 
«On Electronic Document and Electronic Digital 
Signature» (http://base.spinform.ru/show_doc.
fwx?rgn=29381). This Law enshrines the following 
concept of an electronic document – this is 
information or a message submitted in electronic 
form.

It should be noted that in Georgia the concept 
of «electronic document» was first enshrined in 
the Law of Georgia «On Electronic Signatures and 
Electronic Documents» dated March 14, 2008 No. 

5927-Ic (expired). According to the provisions of 
this Law, an electronic document was defined as 
«electronic, optical or written using other similar 
means written information confirming a fact of 
legal significance or a fact that does not have 
legal significance» (https://matsne.gov.ge/ com / 
document / download / 20866/4 / en / pdf).

Subsequently, on April 27, 2017, the new Law of 
Georgia No. 639-IIc «On Electronic Document and 
Reliable Electronic Service was adopted» (https://
matsne.gov.ge/ru/document/download/3654557/0/
en/pdf). In accordance with Article 2 of this Law, 
an electronic document is a combination of textual, 
audio, visual or audiovisual information or (and) 
data stored in electronic form. 

Conclusion

Based on the analysis of the current legislation 
in the field of electronic document management, we 
came to the conclusion that significant results have 
been achieved in international law on uniformity in 
the regulation of electronic exchange of information, 
not only by unifying the rules on electronic document 
management, but also by self-regulation directly 
by parties to contracts on exchange of information 
using electronic means. Also, these results have been 
achieved through the adoption of I standards and 
laws on electronic document and digital signature.

In Kazakhstan, the law that regulates relations 
in the field of electronic document was adopted by 
January 7, 2003 – the Law of the RK «On electronic 
document and electronic digital signature». The 
definition of an electronic document enshrined in 
domestic law is more specific: it is a document in 
which information is presented in electronic digital 
form and verified by electronic digital signature. 

 On February 10, 2004, the Government of the 
Republic of Kazakhstan adopted a Decree No. 165 
«On approval of the list of types of documented 
information and electronic documents provided 
without fail for the formation of state information 
resources». 

Subsequently, on April 17, 2004, Decree of 
the Government of the Republic of Kazakhstan N 
430 «On the Approval of the Electronic Document 
Management Rules» was adopted. In this Decree, 
the concept of an electronic document was fixed, 
similar to the concept enshrined in the Law of the 
Republic of Kazakhstan «On electronic document 
management and electronic digital signature».

On July 19, 2006, the Agency of the Republic of 
Kazakhstan on Informatization and Communications 
approved the «Temporary Electronic Document 
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Management Rules of the Government of the 
Republic of Kazakhstan».

At the current stage of development of the 
legislative framework in the field of electronic 
document management, we consider it necessary 
to note the Resolution of the Government of the 
Republic of Kazakhstan dated October 12, 2017 No. 
640 On introducing amendments to the Resolution 
of the Government of the Republic of Kazakhstan 
dated April 17, 2004 No. 430 «On approval of 
the Electronic Document Management Rules». In 
accordance with these Rules, an electronic copy of 
a document is a document that fully reproduces the 
form and information (data) of an original document 
in electronic digital form. 

It should be noted that Kazakhstan is studying 
and introducing Estonian experience in the field of 
electronic document management. So, on March 
12, 2019, Astana hosted the International Forum 

«Digitalization: Estonian Experience». An event 
organized by The Eurasia Investment Platform was 
attended by vice ministers of health, education, labor 
and social protection of the Republic of Kazakhstan, 
representatives of the Embassy of the Republic 
of Estonia in Kazakhstan (Estonian Embassy in 
Astana), Tallinn Technical University (TalTech – 
Tallinn University of Technology), Holding Zerde 
JSC and others. 

Summing up the above, we want to note that 
in international private law significant results have 
been achieved on uniformity in the regulation of 
electronic exchange of information.

Thus, electronic document management is 
actively being introduced into the information and 
documentation processes of the modern international 
community. However, as this process proceeds, new 
problems are identified that need to be addressed as 
soon as possible.
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FEATURES THE FORMATION OF FOREIGN PAID SERVICES

The topicality of the topic of the study. Basically, many scientists believe that the service in reimburs-
able obligations is immaterial and may represent an intangible result, which is expressed in the actions 
of the service provider and the contractor, as well as in the non-property effect of these actions. In ob-
ligations on the provision of services, the result of the activities of the service provider does not have a 
tangible form, it is intangible. This difference is reflected in civil law. It should be recognized that some 
services are aimed at the intangible result, while others – at the tangible. It seems to us, however, that 
the legislator distinguishes materialized services, since they are objects of contractual obligations, and 
intangible services are objects of obligations to provide services. In other words, the service provider 
cannot attract a third party to carry out the actions (activities) specified in the contract, which the service 
provider must perform if the parties have not established this in the contract. This rule applies to all con-
tracts under the terms of which paid services are provided.

Method of research. The methodological basis of scientific research is a set of methods of scientific 
knowledge, among which the leading place is occupied by the dialectical method. This scientific article 
uses General scientific methods of cognition, which, first of all, should include formal logical methods 
(analysis, synthesis, induction, deduction, analogy), as well as special legal methods (formal legal, the 
method of comparative law and system analysis).

 Key words : services, paid services, obligation, contractor, customer, contract.
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Шетелдерде өтелмелі қызметтің қалыптасу ерекшеліктері
  
Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Негізінен, көптеген ғалымдар өтелмелі міндеттемелердегі 

қызметі маңызды емес тек қызмет көрсетуші мен мердігердің іс-әрекеттерінде, сондай-ақ осы 
әрекеттердің мүліктік емес әсерінде көрінетін материалдық емес нәтиже болуы мүмкін деп 
санайды. Қызметтерді ұсыну бойынша міндеттемелерде көрсетілетін қызмет берушінің қызметінің 
нәтижесі маңызды емес, материалдық емес болып табылады. Бұл айырмашылық азаматтық 
заңнамада көрсетілген. Кейбір қызметтер материалдық емес нәтижеге бағытталғандығын 
мойындау керек, ал кейбірлері – материалдық тұрғыдан байланысты. Алайда, бізге заң шығарушы 
материалдық қызметтерді ажыратады, өйткені олар шарттық міндеттемелердің объектілері 
болып табылады, ал материалдық емес қызметтер қызметтерді ұсыну міндеттемелерінің 
объектілері болып табылады. Басқаша айтқанда, қызмет жеткізуші келісімшартта көрсетілген 
әрекеттерді (іс-әрекеттерді) орындауға үшінші тарапты тарта алмайды, егер тараптар шартта оны 
орнатпаған болса, қызмет жеткізушісі орындауы керек. Бұл ереже ақылы қызмет ұсынылатын 
барлық келісімшарттарға қолданылады.

Зерттеу әдістері. Ғылыми зерттеудің әдіснамалық негізін ғылыми таным әдістерінің 
жиынтығы құрайды, оның ішінде жетекші орынды диалектикалық әдіс алады. Осы ғылыми 
мақалада танымның жалпы ғылыми әдістері пайдаланылды, оларға ең алдымен формальды-
логикалық әдістерді (талдау, синтез, индукция, дедукция, аналогия), сондай-ақ арнайы заңдық 
әдістерді (формальды-заңдық, салыстырмалы құқықтану және жүйелік талдау әдісі) жатқызуға 
болады.

Түйін сөздер: қызмет, ақылы қызмет көрсету, міндеттеме, орындаушы, тапсырысшы, 
келісімшарт.
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Особенности формирования зарубежных возмездных услуг

Актуальность темы исследования. По мнению многих ученых, услуга в возмездных 
обязательствах невещественна и может представлять собой нематериальный результат, который 
выражается в действиях лица, оказывающего услугу и исполнителя, а также в неимущественном 
эффекте этих действий. В обязательствах об оказании услуг результат деятельности услугодателя 
не имеет вещественной формы, он нематериален. Это различие отражено в гражданском 
законодательстве. Следует признать, что одни услуги направлены на результат нематериальный, 
в то время как другие – на материальный. Нам представляется, однако, что законодатель 
различает овеществленные услуги, поскольку они являются объектами обязательств подрядного 
типа, и нематериальные услуги – объекты обязательств об оказании услуг. Другими словами, 
услугодатель не может привлечь третье лицо к совершению указанных в договоре действий 
(деятельности), которые должен исполнить сам услугодатель, если стороны не установили 
это в договоре. Данное правило распространяется на все договоры, по условиям которых 
осуществляется оказание возмездных услуг.

Методы исследования. Методологическую основу научного исследования составляет 
совокупность методов научного познания, среди которых ведущее место занимает диалектический 
метод. В настоящей научной статье использованы общенаучные методы познания, к которым, 
прежде всего, следует отнести формально-логические методы (анализ, синтез, индукция, 
дедукция, аналогия), а также специальные юридические методы (формально-юридический, 
метод сравнительного правоведения и системного анализа).

Ключевые слова: услуги, возмездное оказание услуги, обязательство, исполнитель, заказчик, 
договор.

The main part 

The current phase is characterized by the 
renewed scientific interest in the specifics of legal 
regulation of service contracts. In a number of studies 
it is possible to note the following: M.I.Braginsky’s 
monograph, including the Compensation Services 
Agreement (first edition, 1999, second edition 
– 2002); N.A. Barinova «Services (socio-legal 
aspect)», 2001 Contributed to the development of 
separate theoretical issues of civil law regulation of 
dissertations and paid services: S.N.Belozerova, for 
civil regulation of medical services (2000); «Legal 
regulation of the provision of Internet services» 
(2002) and others A. Sholimova ,Sh. Moldabekova. 
The work of Kazakhstan lawyers, such as General 
Law Regulation of Law, is devoted to problematic 
issues related to the provision of services. 
A.G.Didenko, M.K.Suleimenov, G. Abdikadyrov, 
S.K.Idrysheva, G.A. Zhailin. Also, this issue has 
been explored in the works of foreign scientists: 
Godeme E., Dernburg G., Satier R., Zimmerman R. 
With the development of the economy there is a need 
for certain activities. In this regard, audit, evaluation 
and consulting firms that operate as paid services 
have been successfully operating. In addition, legal, 
medical and software services have become essential 

market segments. Speaking of the current realities 
of regulating contractual relations in the field of 
paid services, it should be noted that with the advent 
of norms for the provision of services, problems 
in this area have not been resolved. Summarizing 
the modern reality of field alignment in the field of 
occult events, we ask that you bring your knowledge 
of the field into alignment with the norms.

 Multiple image views and high precision are 
governed by a double marker, which has subordinate 
rules that reduce the total number of individual 
viewers. Changes in the health care industry for 
marketplace rights, technological advancements and 
new employer-related rights. Today, the provision 
of services requires the specialization of lawyers 
who know the specifics of work. As their work 
relates to evaluating the work of specialists, this 
is not possible without special knowledge in the 
field. The application of special laws to contracts 
for the provision of services does not matter to 
other contracts. Because , the specific rights and 
obligations of the parties largely depend on the area 
of   service in which the paid services are provided. 
Currently, the obligations under civil law represent 
a legal connection (vincum iuris) in which one or 
more parties are obliged to provide or provide any 
service. As E.D.Chechenin points out, the activities 

mailto:lissitsa@mail.ru
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affect not only the area of   meeting one’s social, 
domestic, and spiritual needs, but also the global 
macroeconomic sphere (E.D. Chechenin 1989: 
372) Aa A.B.Saveliev said, there are a lot of “white 
spots” in the legal regulation of relations with regard 
to the provision of services. This is evidenced by 
the lack of a legal definition of the activity in civil 
law. For example, in accordance with 683-section 
of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan, 
under a paid service agreement, the contractor 
undertakes to provide services on behalf of the 
customer (to perform certain actions or to perform 
certain actions), and the customer is obliged to pay 
for those services (Civil Code of the Republic of 
Kazakhstan). This article describes services as an 
object of civil law, without any indication.

Also, the term «servicing» in this article means 
performing specific actions or performing specific 
actions. The general terms of the contract and 
home agreement further aggravate the situation, 
which describes the essence of the reimbursement 
contract. Based on the opinion of A.B.Savelev, we 
can draw two mutually exclusive conclusions. First, 
the current law has a sufficient number of rules that 
can be used to provide contracts and services at 
once, which is why they are used universally. The 
second conclusion is, firstly, the logical conclusion 
that the legislation, including the Civil Code of 
the Republic of Kazakhstan, does not show a clear 
distinction between services and contract work as 
an object of contractual relations. The definitions of 
services are also provided as they are understood. 
Most commonly used service: «Activities designed 
to provide a comfortable setting or benefits for 
the counterparty in the context of mandatory legal 
relationships». (Y.H. Kalmykov 1998: 34).So, it 
relates service obligations to any legal nature of 
contracts concluded on preferential terms, or entered 
into for the convenience of the authorized person: 
household and lease agreements, credit retail, etc.

In this sense, the concept of a «commitment to 
provide services» encompasses a broad range of 
commitments that violate this concept. In general, 
sharing this position, E.N.Romanova obligations on 
the results of services are attributed to the obligations 
on the provision of services that have the following 
characteristics: b) are consumed in the process of 
providing them as services «(E.N.Romanova 2000: 
311). One of the major drawbacks of this approach 
is that it use categories that don’t have any formal 
features to describe the benefits: time, money, and 
more. Common opinion about results of activity. So, 
S. Alekseev noted that these services were «a certain 
result, not an activity» (Alekseev S. 1960: 297). 

Indyukov N.P. at the same time, he asserted that 
«only the outcome of labor (service) can be good» 
(Indyukov 1978: 33). But he also saw the specificity 
of the outcome, which was in the form of a positive 
result that was almost inseparable from the action. In 
their opinion, the activity can be the object of civil 
and labor law relations. The object of labor relations 
is activity as a process of service, and civil is the 
result of labor. However, he defined the service as 
«the activity of an individual or organization whose 
product is in the process of consuming, and whose 
organization has no expression.» From the foregoing 
definitions we can see that it is ineffective to consider 
the results of activities separate from the types of 
activities, since all these authors have identified the 
types of activities by service. The biggest support 
in the literature has been to identify services as 
materially unsuccessful. O.S.Ioffe refers to the 
service contract as «activities of non-materialized, 
or even more materialized, non-cultivated species» 
(O.S.Ioffe). 

E.D. Chechenin identified the following features 
of the service: «a) the activities of the person (legal 
entity or natural person) providing the service; b) 
maintenance does not produce significant results; 
c) the beneficial effect of the service (action) is 
expended in the process of service and the value 
in use of the service is lost ”(E.D.Chechenin 1989: 
372).

A key feature of the activity was the lack of 
materialized results to disengage them. In this regard, 
the relationship between services and services, and, 
consequently, the relationship between the contract 
and the contract for service, has become independent 
in the discussion of the concept of services. In the civil 
literature, opposites about work as a form of activity 
are utterly opposite. In the civil literature, opposites 
about work as a form of activity are utterly opposite. 
N.A.Barinov combining services and services with 
meaningful work and services, demonstrating that 
“some services are included in the values   of things.” 
As a result of the service , other services (value in 
use) are not included in the goods but are in the 
form of the services of the provider. “ (N.A.Barinov 
1973: 14) Yu.K. Kalmykov also believes that a 
number of services are different. Justifying the need 
to legislate the provision of services, E.D.Chechenin 
emphasized the need to differentiate between work 
and service. 

Recognizing the unity of the economic value of 
services, he emphasized the division of services by 
the results of activities that were created in some way 
or were separate from the performers. Accordingly, 
in his view, “services of the first type are the 
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subject of contractual obligations, and services of 
the second type are the subject of contracts, which 
creates obligations for the provision of services” 
(E.D.Chechenin 1989: 372).

 Traditionally, the actual contractual feature was 
considered the result of action and was simply not 
implemented. In Roman private law, according to 
Lebeo, the expression “locatio -ducio operis” means 
the “work” that the Greeks term “finished work” 
(labor result), not “work” (labor process), which 
gives any final result. work done. “ However, the 
outcome of the work of Roman lawyers was not 
limited to its material form. 

As a general sign of their activities, they say, 
“their subjects are generally appropriate actions and 
not their material consequences.” In this regard, 
the attempts of E.G.Shablova to create a doctrine 
definition of services are of interest. He first defines 
the service as “a means of meeting the personal 
needs of a person, which is not linked to the creation 
(improvement) of an object or intellectual property, 
and which is achieved through a service authorized 
on a paid basis, in accordance with applicable law 
and procedure.” This definition is further refined: 
“The service is a means of meeting the needs of the 
individual, which is permitted by applicable law 
and in connection with the intangible result of the 
contractor’s activities”.

However, the majority of contractual obligations 
can be attributed to service liabilities in this way. 
However, the transfer of an item to a temporary use 
is, of course, a way to meet the need, and the result 
of the lessor’s actions is immaterial, because it is not 
related to the creation (improvement) of the item.

It should be noted that E.G. Shablova’s concept 
can only be viewed as a reference to services as the 
subject of a service contract, because the severe 
nature of the contractor’s business is unique to that 
contract. This definition is further refined: “The 
service is a means of meeting the needs of the 
individual, which is permitted by applicable law 
and in connection with the intangible result of the 
contractor’s activities”.

However, the majority of contractual obligations 
can be attributed to service liabilities in this way. 
However, the transfer of an item to a temporary use 
is, of course, a way to meet the need, and the result 
of the lessor’s actions is immaterial, because it is not 
related to the creation (improvement) of the item.

It should be noted that E.G.Shablova’s concept 
can only be viewed as a reference to services as the 
subject of a service contract, because the severe 
nature of the contractor’s business is unique to that 
contract. For other contracts referred to in paragraph 

2 below. The dominant doctrine of 683 of the Civil 
Code of the Republic of Kazakhstan is applicable 
to service contracts, in particular where the penalty 
is not a significant indication, in particular for a 
commission contract. Compulsory legal relations 
can be triggered by events, ie legal facts that do 
not depend on the will of the people. Mostly, the 
event generates certain rights and obligations of the 
parties, not just an obligation (Joff 1975: 45). Thus, 
the occurrence of such an insured event as a flood 
causes the insurer’s property to pay the insured 
person an indemnity claim and the latter’s right to 
require the insurer to pay such indemnity, however, 
the proposed measure is not universal because it is 
not applicable to all types of activities. Referring to 
services that are intended to identify the recipient 
of the service, even though this may have specific 
material implications (hairdressers, makeup artists, 
cosmetologists, etc.).

However, as a key feature of the services, 
the lack of materialized results is criticized in the 
legal literature, which is based on the analysis in 
paragraph 2, 683-of the Civil Code of the Republic of 
Kazakhstan Y.Kabalkin states that “a large number 
of letters, parcels and parcels have been signed for 
the provision of communications services.” One of 
the tourist service agreements is often to provide 
certain vehicles (Y.Kabalkin 1986: 84). The number 
of such examples can be augmented by other 
relationships, such as the care of various prostheses 
”but also recognize that some services can have 
significant results. However, a well-defined notion 
of an activity as a service without materialized 
results is not fully in line with the current law, which 
places researchers in the need to look for new ways 
to identify service specifics as a subject of the paid 
service agreement.

It is suggested that the service be viewed as 
a combination of service and result: “the result 
is preceded by actions that are not material and 
constitutive. By the way, the result in the service is 
“not for sale”, but actions that lead to it “(Alekseev). 
We also note that the “services that differentiate 
them from the contract is intended to achieve the 
inseparable result of the work performed under the 
service delivery contract”. The indivisible result 
of the service cannot be considered as the main 
attribute of the services. While performing work 
on processing or processing the substance, the 
result is also not independent of the service itself, 
but these relationships are governed by a contract, 
based directly on the law. In addition, there are some 
ways that you can divide the result into a series of 
services.
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For example, in providing audit services, the 
auditor may need to provide a report that may 
be performed in writing or in electronic form. 
According to him, the material or intangible object 
is created, destroyed or its contents are changed 
while the services are rendered, it moves or changes 
in space (in particular, during transportation) or 
in time (during storage), the form of the specified 
object without affecting its content. 

The significant disadvantage of the proposed 
criteria is the separation of work and services. Defines 
a service as a general service as “a type of goods 
whose beneficial properties are the subjective interest 
of another entity and serve as a means of satisfying 
the actions (actions) of one entity and which it has 
the right to demand from it.” Classifying services 
as a discount does not object, but raises questions 
as to whether they serve as a means of meeting 
their needs. In philosophy, good is understood as 
an “object or phenomenon that satisfies the needs 
of a particular person”, so satisfying the need is the 
property of any good. From the above definition it 
can be concluded that the author regards the service 
as a service only, excluding its results (tangible or 
intangible). The Kazakh scientist S.K.Idrysheva, 
there are a number of services which are of interest 
to the lender and which are of little interest in the 
useful properties of the service. For example, a 
client is primarily interested in obtaining an audit 
opinion when performing audit services. As the 
content of any concept constitutes a set of important 
criteria, it is a very important task to identify the 
features of the services. D.I. Stepanov did the 
same, emphasizing the following features of the 
service: a set of actions that replace or complement 
each other constitutes a behavioral characteristic 
of the service; there is no apparent effect from the 
operation because the transaction has an intangible 
nature; difficulty of isolation and separation from 
the source; The service provided by a particular 
person or community will be personalized, to a 
certain extent specific, exclusive, but will depend 
on the particular activity; instant consumption of 
services, ie synchronization of service delivery and 
receipt; instability of services quality (D.I. Stepanov 
2000). However, these features are inherent in the 
activity, first of all, as an economic category. They 
were originally designed by marketers. 

The use of these labels as a category of civil 
service is only appropriate if they have certain legal 
consequences, which are specific to the service. At 
the same time, D.I. Stepanov based his definition 
on the following definition of services: “A service 
is an object of civil law relations expressed in the 

form of a specific legal transaction, that is, in the 
form of a series of purposeful actions of an executor 
or a service that is the subject of an obligation, 
an intangible effect, an unstable material result 
or other materialized result from source, fast 
consumption, formalization of quality, connected 
with contractual relations and characterized by 
properties, indivisibility.” This concept of services 
is broad in content, but it doesn’t with sufficient 
degree of certainty, permit it to distinguish services 
from other civil phenomena, in particular work. The 
recommended criterion for the division of works 
and services is that the irreversible characterization 
of materials (intangibles) is contrary to the generally 
accepted doctrine and is governed by the law as a 
production or processing (processing) service. The 
existence of a non-refundable characteristic is taken 
into account only during the creation of the item, 
and its processing, especially during processing, 
is not required. D.I. Stepanov participated only 
in the repair of buildings and premises, and the 
maintenance – in the repair of equipment, household 
appliances, tools, jewelry. 

At the same time, the author gives the following 
rationale: “In fact, the production of such repairs 
has significant results, formally this work, but this 
result does not always coincide with the results of 
the description and cannot be compared, so we can 
talk very difficult about its processing or processing. 
At the same time, operations on the repair of 
home appliances and small household appliances 
often occur in economic circulation, which can be 
attributed to services. In this case, these operations 
may have two modes of legal regulation: one in the 
form of work and the other in the form of a service 
(D.I.Stepanov 2000). D.I. Stepanov’s consistent 
application of this dimension makes him resort 
to other reservations. In particular, by separating 
semi-services or “so-called” services with unstable 
financial results, they will have to acknowledge that 
they have “no tendency to be inclined, and in some 
cases instant consumption”, however, the latter 
function is universal.He recognizes the services of 
beauty salons and hairdressers as a casual feature 
and cashier.Difficulties in using this dimension 
in the division of work and services indicate its 
inefficiency. 

 
Сonclusion

However, it is not possible to determine any 
regularities in the order in which the service 
contracts are arranged. For example, in practice, 
there is an indefinite term (for example, housing 
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and communal services), and the terms of paid 
services (for example, a contract for paid medical 
care). Theoretical and methodological basis was the 
application of a systematic approach to the study 
of legal issues of regulation of public behavior 
of subjects in the service sector. Also logical, 
comparative-legal, formal-legal, real-social and 
statistical methods were used.

The key aspects of the recoverable service are 
contract terms, as in some cases, the hours or days 
in a day are required.

In our view, the term of the contract for the 
amortization should be significant as the terms of 
the commencement date and the expiration date are 
considered, as there is a dispute between the parties 
due to the improper use of these terms.
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